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 Τα πνευματικά δικαιώματα της παρούσας δημοσίευσης του Ενημερωτικού Δελτίου της  

«ΣΟΛ Α.Ε.», ανήκουν αποκλειστικά στην εταιρεία αυτή. Σύμφωνα με τις διατάξεις του  
ν. 2121/93, όπως ισχύει, η εταιρεία δεν παρέχει την άδεια σε οποιονδήποτε να αναπαράγει το 
σύνολο, μέρος ή αποσπάσματα της έκδοσης, χωρίς γραπτή άδεια των αρμοδίων οργάνων 
της. Η χρήση των κειμένων χωρίς άδεια, επισύρει τις ποινές που προβλέπονται από το νόμο 
και ιδρύει υποχρέωση αποζημίωσης της εταιρείας.  
 
Οι απόψεις που περιέχονται, είναι απόψεις της συντακτικής επιτροπής ή των αρθρογράφων, 
δεν είναι δεσμευτικές για τις Ελληνικές Φορολογικές Αρχές, οποιαδήποτε άλλη Αρχή ή 
οποιοδήποτε Δικαστήριο και δεν δίδεται διασφάλιση σε οποιονδήποτε χρήστη ότι οι 
παραπάνω Αρχές δεν θα αποφασίσουν διαφορετικά από τις απόψεις που εκφράζονται στο 
παρόν. 
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Α. ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΗ ΝΟΜΩΝ - ΑΠΟΦΑΣΕΩΝ - ΕΓΚΥΚΛΙΩΝ 

 

ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΗ ΝΟΜΩΝ – ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΟΥ ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΝΤΟΣ 

 

ΝΟΜΟΣ 4876/2021 

Ρυθμίσεις για την αντιμετώπιση της πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19 και την 

προστασία της δημόσιας υγείας και άλλες επείγουσες διατάξεις (ΦΕΚ Α' 251/23-12-2021). 

 

 Οι σημαντικότερες διατάξεις του Ν. 4876/2021 σχετικά με τη Φορολογία Εισοδήματος  

(Ν. 4172/2013) είναι οι εξής: 

 

Τροποποίηση του άρθρου 15 «Φορολογικός συντελεστής» με την παρ. 3 του άρθρου 50  

του Ν. 4876/2021.  

 

Ανάλυση 

 

-  Στο τέλος της περ. δ) της παρ. 6 του άρθρου 15 του Ν. 4172/2013 (Α'167) προστέθηκε εδάφιο σύμφωνα 

με το οποίο ,ειδικά για τα φορολογικά έτη 2022 έως και 2025, ορισμένες υποκατηγορίες δαπανών της 

Ομάδας 6 (Υγεία), ως προς τις οποίες δεν είναι ευρέως διαδεδομένη η χρήση ηλεκτρονικών 

συναλλαγών, υπολογίζονται στο διπλάσιο της αξίας τους για την κάλυψη του απαιτούμενου ποσού 

δαπανών, όπως αυτό ορίζεται στην  περ. β) της παρ. 6. 

 

-  Προστέθηκε η παράγραφος 7, σύμφωνα με την οποία για τα φορολογικά έτη 2022 έως και 2025 από το 

φορολογητέο εισόδημα του φυσικού προσώπου αποκλειστικά και μόνο για τον υπολογισμό του φόρου 

εισοδήματος, αφαιρείται αναλογικά ποσό ίσο με το τριάντα τοις εκατό (30%) των δαπανών λήψης 

υπηρεσιών, για ορισμένες δαπάνες των Ομάδων 4 (Στέγαση), 5 (Διαρκή αγαθά, είδη νοικοκυριού και 

υπηρεσίες), 7 (Μεταφορές), 9 (Αναψυχή, πολιτιστικές δραστηριότητες), 10 (Εκπαίδευση), 12 (άλλα 

αγαθά και υπηρεσίες) της περ. δ) της παρ. 6, που πραγματοποιούνται με ηλεκτρονικά μέσα πληρωμής. 

Το αφαιρούμενο αυτό ποσό δεν υπερβαίνει τις πέντε χιλιάδες (5.000) ευρώ ετησίως, ούτε το πραγματικό 

εισόδημα από μισθωτή εργασία και συντάξεις, επιχειρηματική δραστηριότητα και ακίνητη περιουσία. 

 

Έναρξη ισχύος:  

 

Οι ανωτέρω τροποποιήσεις εφαρμόζονται για τις δαπάνες που πραγματοποιούνται κατά τα φορολογικά έτη 
2022 έως και 2025. 
 

Τροποποίηση του άρθρου 22Γ «Προσαυξημένη έκπτωση διαφημιστικής δαπάνης κατά τα 

φορολογικά έτη 2020, 2021 και 2022» με το άρθρο 148 του Ν. 4876/2021.  

 

Ανάλυση 

 

Το άρθρο 22Γ του Ν. 4172/2013 τροποποιείται, ως προς την επέκταση της προσαυξημένης έκπτωσης 

διαφημιστικής δαπάνης και για το φορολογικό έτος 2022 κατά ποσοστό 30%, και την προσθήκη της 

προϋπόθεσης σχετικά με το ύψος της διαφημιστικής δαπάνης για το έτος 2022, η οποία πρέπει να 

ανέρχεται σε ποσοστό τουλάχιστον στο εκατό πέντε τοις εκατό (105%) του ποσού της προ εκδόσεως 

πιστωτικών τιμολογίων κύκλου εργασιών (τζίρου) διαφημιστικής δαπάνης για το έτος 2019.  

 

Έναρξη ισχύος:  
 

Οι ανωτέρω τροποποιήσεις εφαρμόζονται για τις δαπάνες που πραγματοποιούνται κατά το φορολογικό 
έτος 2022. 

http://www.solae.gr/
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4172/year/2013/article/22%CE%93
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Τροποποίηση της παρ. 69 του άρθρου 72 του Ν. 4172/2013 με το άρθρο 51 του Ν. 4876/2021.  

 

Ανάλυση 
 

Το δεύτερο εδάφιο της παρ. 69 του άρθρου 72 του Ν. 4172/2013 (Α'167) τροποποιείται ως προς την 

προθεσμία (το αργότερο μέχρι την 17η Ιανουαρίου 2022) που δίνεται στη Φορολογική Διοίκηση για την 

εξέταση και έκδοση απόφασης επί των αιτήσεων υπαγωγής στο άρθρο 5Γ του Ν. 4172/2013 

 

Έναρξη ισχύος:  

 

Ισχύει από τη δημοσίευση του νόμου στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, ήτοι από 23/12/2021. 

 

 Οι σημαντικότερες διατάξεις του Ν. 4876/2021 σχετικά με Ελληνικά Λογιστικά Πρότυπα  

(Ν. 4308/2014) είναι οι εξής: 

 

Τροποποίηση των παρ. 1 και 3 του άρθρου 18 «Ενσώματα και άυλα πάγια περιουσιακά στοιχεία» με την 

παρ. 1 και 2 του άρθρου 58 του Ν. 4876/2021 

 

Ανάλυση 

 

- Στην παρ. 1 του άρθρου 18 του Ν. 4308/2014 (Α' 251) προστίθεται νέα περ. στ) σύμφωνα με την οποία 

δύναται να αναγνωρίζονται ως άυλα περιουσιακά στοιχεία  οι δαπάνες που καταβάλλονται από τις 

επιχειρήσεις με έδρα την ημεδαπή σε εταιρείες του εξωτερικού, για την απόκτηση δικαιώματος εισόδου 

και τοποθέτησης προϊόντων σε σημεία πώλησης στο εξωτερικό (listing fees, slotting fees), καθώς και οι 

δαπάνες προώθησης, προβολής και διαφήμισης και οι δαπάνες έρευνας αγοράς.  

 

- Τα ανωτέρω άυλα περιουσιακά στοιχεία, σύμφωνα με τη νέα υποπερίπτωση 8 που προστέθηκε στην 

περίπτωση α της παρ. 3 του άρθρου 18 του Ν. 4308/2014, αποσβένονται είτε εφάπαξ κατά το έτος 

πραγματοποίησής τους είτε τμηματικά και ισόποσα σε μια πενταετία. 

 

Έναρξη ισχύος:  

 

Οι ανωτέρω τροποποιήσεις εφαρμόζονται για τις δαπάνες που πραγματοποιούνται από 1.1.2022 και 

εφεξής. 

 

 Οι σημαντικότερες διατάξεις του Ν. 4876/2021 σχετικά με το Φόρο Προστιθέμενης Αξίας (Φ.Π.Α.)  

Ν. 2859/2000 είναι οι εξής: 

 

Παράταση ισχύος μειωμένων και υπερμειωμένων συντελεστών Φόρου Προστιθέμενης Αξίας 

(Φ.Π.Α.) για ορισμένα είδη και υπηρεσίες -  Τροποποίηση της περ. 47 του Παραρτήματος ΙΙΙ του Ν. 

2859/2000 και της παρ. 2 του άρθρου 299 του Ν. 4738/2020 με το άρθρο (άρθρο 46 του Ν. 4876/2021) 

 

Ανάλυση 

 

Η ισχύς των μειωμένων και υπερμειωμένων συντελεστών Φόρου Προστιθέμενης Αξίας (Φ.Π.Α.) για 

ορισμένα είδη και υπηρεσίες, παρατείνεται έως και την 30ή Ιουνίου 2022. 

 

Έναρξη ισχύος:  

 

Οι ανωτέρω παρατάσεις ισχύουν από τη δημοσίευση του νόμου στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, ήτοι 

από 23/12/2021 και εφαρμόζεται μέχρι και την 30ή Ιουνίου 2022. 

 

https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4308/year/2014/article/18
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/660
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4308/year/2014/article/18
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/660
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ΝΟΜΟΣ 4873/2021 

«Προστασία του εθελοντισμού, ενίσχυση της δράσης της Κοινωνίας των Πολιτών, 

φορολογικά κίνητρα για την ενίσχυση της κοινωφελούς δράσης των Ο.Κοι.Π. και λοιπές 

διατάξεις» (ΦΕΚ Α' 248/16-12-2021). 

 

 Οι σημαντικότερες διατάξεις του Ν. 4873/2021 σχετικά με τη Φορολογία Εισοδήματος  

(Ν. 4172/2013) είναι οι εξής: 

 

Τροποποίηση της παρ. 1 και 2 του άρθρου 19 του Ν.4172/2013 με το άρθρο 17 του Ν. 4873/2021. 

 

Ανάλυση 

 

Παρέχεται φορολογικό κίνητρο για την παροχή δωρεάς υπέρ κοινωφελών σκοπών και ειδικότερα 

προβλέπεται ότι για δωρεές προς τα κοινωφελή ιδρύματα και τις εγγεγραμμένες Οργανώσεις της Κοινωνίας 

των Πολιτών, το ποσό του φόρου μειώνεται κατά σαράντα τοις εκατό (40%) επί των ποσών δωρεών προς 

τους φορείς αυτούς, εφόσον οι δωρεές υπερβαίνουν στη διάρκεια του φορολογικού έτους το ποσό των 

εκατό (100) ευρώ και τα ποσά των δωρεών κατατίθενται σε ειδικούς για τον σκοπό αυτό λογαριασμούς 

τραπεζών που λειτουργούν νόμιμα σε κράτος - μέλος της Ε.Ε. ή του Ε.Ο.Χ. Το συνολικό ποσό των δωρεών 

στην περίπτωση αυτή δεν μπορεί να υπερβαίνει το σαράντα τοις εκατό (40%) του φορολογητέου 

εισοδήματος. 

 

Έναρξη ισχύος:  

 

Οι τροποποιήσεις στο άρθρο 19 του Ν. 4172/2013 ισχύουν από την 16η/4/2022 (4 μήνες από τη 

δημοσίευση του νόμου στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως). 

 

Τροποποίηση των παρ. 2 και 3 του άρθρου 39 του Ν. 4172/2013 «Εισόδημα από ακίνητη 

περιουσία» με το άρθρο 18 του Ν. 4873/2021. 

 

Ανάλυση 

 

Προβλέπεται ως φορολογικό κίνητρο ότι ειδικά για τη δωρεάν παραχώρηση χρήσης ακινήτων ως 300 τ.μ. 

σε κοινωφελή ιδρύματα και τις εγγεγραμμένες Οργανώσεις της Κοινωνίας των Πολιτών δεν υπολογίζεται 

τεκμαρτό εισόδημα για τον παραχωρούντα. 

 

Έναρξη ισχύος:  

 

Οι τροποποιήσεις στο άρθρο 39 του Ν. 4172/2013 ισχύουν από την 16η/4/2022 (4 μήνες από τη 

δημοσίευση του νόμου στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως). 

 

Αντικατάσταση της παρ. 8 του άρθρου 47 του Ν. 4172/2013 «Κέρδη από επιχειρηματική 

δραστηριότητα» με το άρθρο 19 του Ν. 4873/2021. 

 

Ανάλυση 

 

Προβλέπεται ότι για τον προσδιορισμό του κέρδους από επιχειρηματική δραστηριότητα των νομικών 

προσώπων της περ. γ' του άρθρου 45 του Ν. 4172/2013, καθώς και των εγγεγραμμένων Οργανώσεων της 

Κοινωνίας των Πολιτών, εκπίπτουν ως δαπάνη οι κάθε είδους δαπάνες που αφορούν στα ακίνητά τους σε 

ποσοστό εβδομήντα πέντε τοις εκατό (75%) και οι δωρεές σε χρήμα ή σε είδος προς το ελληνικό Δημόσιο 

και τους οργανισμούς τοπικής αυτοδιοίκησης, καθώς και οι λοιπές δαπάνες του άρθρου 22. Ειδικά για το 

Άγιο Όρος και τις Ιερές Μονές αυτού, το ποσοστό έκπτωσης των δαπανών που αφορούν την ακίνητη 

περιουσία ανέρχεται σε εκατό τοις εκατό (100%). 

http://www.solae.gr/
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Έναρξη ισχύος:  

 

Οι τροποποιήσεις στο άρθρο 47 του Ν. 4172/2013 ισχύουν από την 16η/4/2022 (4 μήνες από τη 

δημοσίευση του νόμου στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως). 

 

 Οι σημαντικότερες διατάξεις του Ν. 4873/2021 σχετικά με το Φόρο Προστιθέμενης Αξίας (Φ.Π.Α.)  

Ν. 2859/2000 είναι οι εξής: 

 

Τροποποίηση της περ. ιη' της παρ. 1 του άρθρου 22 του Ν. 2859/2000 με το άρθρο 22 του  

Ν. 4873/2021. 

 

Ανάλυση 

 

Προβλέπεται ότι η παροχή υπηρεσιών και η παράδοση αγαθών από τα πρόσωπα που αναφέρονται στις 

περ. δ', θ', ιβ', ιδ', ιε' και ιστ' της παρ. 1 του άρθρου 22 του Ν. 2859/2000, με την ευκαιρία εκδηλώσεων που 

οργανώνονται από αυτά για την οικονομική τους ενίσχυση, και οι οποίες οργανώνονται προς αποκλειστικό 

όφελός τους, με τον όρο ότι η απαλλαγή των εκδηλώσεων δεν υπερβαίνει τις τέσσερις (4) κατ’ έτος και το 

όριο των σχετικών συναλλαγών ανά έτος δεν υπερβαίνει τις είκοσι χιλιάδες (20.000) ευρώ κατόπιν σχετικής 

υπεύθυνης δήλωσης προς την αρμόδια Φορολογική Αρχή, τουλάχιστον πέντε (5) εργάσιμες ημέρες πριν 

από την εκδήλωση και εφόσον η απαλλαγή αυτή δεν προκαλεί κίνδυνο στρέβλωσης των όρων του 

ανταγωνισμού. 

 

Έναρξη ισχύος:  

 

Η τροποποίηση εφαρμόζεται για τα φορολογικά έτη που αρχίζουν από την 1η.1.2023 και εφεξής. 

 

 

ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΗ ΝΟΜΩΝ – ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΕΤΑΙΡΙΚΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ 

 

ΝΟΜΟΣ 4872/2021 «Δίκαιη Αναπτυξιακή Μετάβαση, ρύθμιση ειδικότερων ζητημάτων 

απολιγνιτοποίησης και άλλες επείγουσες διατάξεις.» (ΦΕΚ Α' 247/10-12-2021) 

 

Με τα άρθρα 50 έως 55 του νόμου αυτού τροποποιήθηκαν οι διατάξεις των νόμων 3190/1955 και 

4072/2012, σχετικά με τη διάρκεια των Εταιρειών Περιορισμένης Ευθύνης (ΕΠΕ) και των Ιδιωτικών 

Κεφαλαιουχικών Εταιρειών (ΙΚΕ) και καταργήθηκε  το άρθρο 12 του ν. 4541/2018 περί λήξης των ΕΠΕ. 

Ιδιαίτερα κατατοπιστικό στο θέμα αυτό είναι το ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ, που εξέδωσε στις 15.12.2021 η Γενική 

Γραμματεία Εμπορίου και Προστασίας Καταναλωτή του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων το οποίο 

και παραθέτουμε ολόκληρο αμέσως παρακάτω. 

 

ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ ΥΠ. ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 

 

Η Γενική Γραμματεία Εμπορίου και Προστασίας Καταναλωτή του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων, 

στο πλαίσιο της συνεχούς  προσπάθειας για την καλύτερη εξυπηρέτηση των επιχειρήσεων και τη μείωση 

των διοικητικών βαρών, ανακοινώνει ότι τροποποιήθηκαν οι διατάξεις των νόμων 3190/1955 (Α’ 91) και 

4072/2012 (Α’ 86), σχετικά με τη διάρκεια των Εταιρειών Περιορισμένης Ευθύνης (ΕΠΕ) και των Ιδιωτικών 

Κεφαλαιουχικών Εταιρειών (ΙΚΕ). 

 

Ειδικότερα σύμφωνα με τα άρθρα 50 έως 55 του ν. 4872/2021 (Α’ 247): 

 

• η διάρκεια και των δύο εταιρικών μορφών ΕΠΕ και ΙΚΕ μπορεί πλέον να είναι ορισμένου ή αορίστου 

χρόνου 
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•  για όσες εταιρείες έχουν επιλέξει διάρκεια ορισμένου χρόνου, η διάρκεια θα μετατρέπεται αυτόματα σε 

αορίστου χρόνου, εκτός εάν οι εταίροι αποφασίσουν τη λύση τους 

 

Συνεπώς, κατόπιν των ανωτέρω αλλαγών: 

 

1. Δεν υφίσταται πλέον η υποχρέωση για τις ΕΠΕ που είχαν επιλέξει στο καταστατικό τους διάρκεια 

αορίστου να τροποποιήσουν το καταστατικό τους έως τις 31-12-2021, λόγω της κατάργησης του άρθρου 12 

του ν. 4541/2018 με το άρθρο 55 του ν. 4872/2021. 

 

2. Δεν υφίσταται συνολικά για τις ΕΠΕ και τις ΙΚΕ η υποχρέωση τροποποίησης του καταστατικού κάθε 

φορά που λήγει η διάρκεια τους, εκτός αν οι εταίροι επιθυμούν τη λύση της εταιρείας, οπότε θα πρέπει να 

λαμβάνουν τη σχετική απόφαση. 

 

Το Υπουργείο Ανάπτυξης και Επενδύσεων παραμένει σταθερά στο πλευρό των επιχειρήσεων και 

προβαίνει άμεσα σε οποιαδήποτε προσαρμογή της νομοθεσίας κρίνεται σκόπιμη, προκειμένου να ενισχυθεί 

η ανάπτυξη τους και να ελαφρυνθεί η λειτουργία τους από περιττά διοικητικά και οικονομικά βάρη. 

 

 

ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΗ ΝΟΜΩΝ – ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΕΡΓΑΤΙΚΟΥ / ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΟΥ 

ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΝΤΟΣ 

 

ΝΟΜΟΣ 4876/2021 Ρυθμίσεις για την αντιμετώπιση της πανδημίας του κορωνοϊού COVID-

19 και την προστασία της δημόσιας υγείας και άλλες επείγουσες διατάξεις (ΦΕΚ Α' 251/23-

12-2021) 

 

Οι σημαντικότερες διατάξεις εργατικού - ασφαλιστικού ενδιαφέροντος του Ν. 4876/2021 είναι οι 

εξής: 

 

 επιλύεται το τεχνικό θέμα, που δημιουργήθηκε με τη θεσμοθέτηση, με το άρθρο 60 του Ν. 4808/2021, 

της 1ης Ιανουαρίου και της 6ης Ιανουαρίου (Θεοφάνεια)  ως ημερών υποχρεωτικής αργίας και έτσι οι 

εργαζόμενοι για την απασχόλησή τους  κατά τις ανωτέρω 2 επίσημες αργίες δικαιούνται προσαύξηση 

75% επί των νόμιμων αποδοχών τους (παρ. 2 του άρθρου 2 του ν.δ. 3755/1957) (άρθρο 91). 

 

 επιχειρείται να αρθεί η δυσμενής μεταχείριση επιχειρήσεων, που αποσπούν στην Ελλάδα προσωπικό 

υπέρ εγχώριων επιχειρήσεων, μέσω του περιορισμού της έκτασης της κοινής ευθύνης του εργολάβου 

για μισθούς, εισφορές, κλπ προσωπικού υπεργολάβων του μόνο στις κατασκευαστικές, κλπ 

εργασίες και μόνο στον πρώτο κρίκο της αλυσίδας των υπεργολάβων (απόσπασμα από 

αιτιολογική έκθεση) (με την προηγούμενη διάταξη την ευθύνη την είχαν και όλοι οι ενδιάμεσοι 

υπεργολάβοι) (άρθρο 92). 

 

 

ΣΗΜΑΝΤΙΚΕΣ ΕΓΚΥΚΛΙΟΙ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΟΥ ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΝΤΟΣ 

 

Οι τελευταίες εγκύκλιοι που δημοσιεύθηκαν την περίοδο Δεκεμβρίου 2021, παρατίθενται στην πλήρη τους 

μορφή στο κεφάλαιο Γ. ΕΓΚΥΚΛΙΟΙ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ.  

 

Παρατίθεται παρακάτω μία σύντομη περιγραφή του περιεχόμενού τους, ως χρηστικός οδηγός, ο οποίος σε 

καμμιά περίπτωση δεν υποκαθιστά το πλήρες κείμενο των εγκυκλίων. 

 

http://www.solae.gr/
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/1081
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/3755/year/1957/article/2
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/884
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1. ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ 

 

Ε.2235/2021 

Α) Φορολογική μεταχείριση ασφαλιστικών εισφορών που καταβάλλονται σε ημεδαπά Ταμεία 

Επαγγελματικής Ασφάλισης (Τ.Ε.Α.). Β) Φορολογική μεταχείριση των ασφαλιστικών εισφορών που 

καταβάλλονται υπέρ Ιδρυμάτων Επαγγελματικών Συνταξιοδοτικών Παροχών (Ι.Ε.Σ.Π.) που έχουν 

ιδρυθεί σε άλλο κράτος-μέλος και ασκούν διασυνοριακή δραστηριότητα στην Ελλάδα και των 

εφάπαξ παροχών που τα ταμεία αυτά καταβάλλουν σε εργαζόμενους επιχειρήσεων που βρίσκονται 

στην Ελληνική Επικράτεια 

 

Οι ασφαλιστικές εισφορές που καταβάλλονται σε ημεδαπά Ταμεία Επαγγελματικής Ασφάλισης (Τ.Ε.Α.)  και 

Ιδρύματα Επαγγελματικών Συνταξιοδοτικών Παροχών (Ι.Ε.Σ.Π.) που έχουν ιδρυθεί σε άλλο κράτος- μέλος 

και ασκούν διασυνοριακή δραστηριότητα στην Ελλάδα, εκπίπτουν από τα ακαθάριστα έσοδα  με βάση τις 

προϋποθέσεις των περ. β' και γ' του άρθρου 22 του ΚΦΕ , και υπό την επιφύλαξη της περ. γ' του άρθρου 

23 ΚΦΕ καθόσον η προϋπόθεση της περ. α' του άρθρου 22 του ΚΦΕ θεωρείται ότι συντρέχει, λαμβάνοντας 

υπόψη το ρόλο των ανωτέρω ταμείων  ως πυλώνων ασφάλισης και τον τρόπο λειτουργίας τους. 

 

2. ΦΠΑ 

 

Ε.2237/2021 

Κοινοποίηση της Απόφασης (ΕΕC 2021/9852 της Επιτροπής της 22ης Δεκεμβρίου 2021 σχετικά με 

την απαλλαγή από τους εισαγωγικούς δασμούς και από τον Φ.Π.Α. κατά την εισαγωγή, η οποία 

χορηγείται για τα εμπορεύματα που είναι αναγκαία για την καταπολέμηση των επιπτώσεων της 

έξαρσης της νόσου COVID-19 κατά τη διάρκεια του 2022 

 
Χορηγείται απαλλαγή από τους εισαγωγικούς δασμούς και τον Φ.Π.Α. στις εισαγωγές εμπορευμάτων που 
είναι αναγκαίες για την καταπολέμηση των επιπτώσεων της έξαρσης της νόσου COVID-19 και 
πραγματοποιούνται από 01/01 έως 30/06/2022,εφόσον πληρούνται οι παρακάτω προϋποθέσεις: 
 
- Τα εμπορεύματα προορίζονται για δωρεάν διανομή από κρατικούς οργανισμούς ή για λογαριασμό τους, 

στα άτομα που έχουν προσβληθεί ή κινδυνεύουν να προσβληθούν από τη νόσο COVID-19 ή 
εμπλέκονται στην καταπολέμηση της έξαρσης της νόσου COVID-19 

 
- Τα εμπορεύματα πληρούν τις απαιτήσεις που προβλέπονται στα άρθρα 75, 78, 79 και 80 του 

κανονισμού (ΕΚ) αριθ.1186/2009 και στα άρθρα 52, 55, 56 και 57 της οδηγίας 2009/132/ΕΚ. 
 
- Τα εμπορεύματα εισάγονται για να τεθούν σε ελεύθερη κυκλοφορία από μονάδες παροχής βοήθειας σε 

περιπτώσεις καταστροφών ή για λογαριασμό τους για την κάλυψη των αναγκών τους κατά το χρονικό 
διάστημα της παροχής βοήθειας στα άτομα που έχουν προσβληθεί ή κινδυνεύουν να προσβληθούν από 
τη νόσο COVID-19 ή εμπλέκονται στην καταπολέμηση της έξαρσης της νόσου COVID-19. 

 
- Τα κράτη μέλη κοινοποιούν στην Επιτροπή πληροφορίες σχετικά με τη φύση και τις ποσότητες των 

διαφόρων εμπορευμάτων που εισάγονται με απαλλαγή από τους εισαγωγικούς δασμούς και τον ΦΠΑ, 
σε μηνιαία βάση, τη δέκατη πέμπτη ημέρα του μήνα που έπεται του μήνα αναφοράς. 

 

 

ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΗ ΕΓΓΡΑΦΩΝ (ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ, ΕΓΚΥΚΛΙΟΙ, ΓΕΝΙΚΑ ΕΓΓΡΑΦΑ) 
ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΟΣ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ, e – ΕΦΚΑ ΚΑΙ 
Ο.Α.Ε.Δ.  ΠΕΡΙΟΔΟΥ 15.12.2021 – 7.1.2022 
 

 Με την Κοινή Υπουργική Απόφαση (Κ.Υ.Α.) 108115/28-12-2021 (ΦΕΚ Β' 6297/29-12-2021) των 
ΥΠΟΥΡΓΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ καθορίζονται έκτακτα και 
επείγοντα μέτρα για την προστασία των θέσεων εργασίας στις πληγείσες από τον σεισμό της 
27ης.9.2021, περιοχές της Περιφέρειας Κρήτης, καθώς και οι όροι και οι διαδικασίες εφαρμογής των 

https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4172/year/2013/article/22
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4172/year/2013/article/23
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4172/year/2013/article/23
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/528
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4172/year/2013/article/22
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/528
https://www.taxheaven.gr/circulars/10975/odhgia-2009-132-ek
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μέτρων αυτών (δυνατότητα πληγεισών επιχειρήσεων -  εργοδοτών να θέτουν σε αναστολή τις 
συμβάσεις εργασίας μέρους ή όλων των εργαζομένων τους, οι οποίοι είχαν προσληφθεί μέχρι και την 
26η.9.2021, από την ημερομηνία εκδήλωσης του σεισμού και κατ’ ανώτατο χρονικό διάστημα τριών (3) 
μηνών, ενώ οι εργαζόμενοι, που οι συμβάσεις εργασίας τους τελούν σε αναστολή, είναι δικαιούχοι 
έκτακτης οικονομικής ενίσχυσης, ως αποζημίωσης ειδικού σκοπού του άρθρου δέκατου τρίτου της από 
14.3.2020 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου). 
 

 Με την ΑΠΟΦΑΣΗ 106022/16-12-2021 (ΦΕΚ Β' 6182/23-12-2021) του ΥΠΟΥΡΓΟΥ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ παρατείνεται  έως τις 23 Ιανουαρίου 2022 η προθεσμία που έχουν οι 
εργοδότες να δηλώσουν στο ετήσιο έντυπο Ε4 (Πίνακας Προσωπικού) τα διευθυντικά τους στελέχη. 
 

 Με την ΑΠΟΦΑΣΗ 107675/27.12.2021 (ΦΕΚ Β' 6263/27-12-2021) του ΥΠΟΥΡΓΟΥ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ καθορίζεται (με ισχύ από 1 Ιανουαρίου 2022) ο νόμιμος κατώτατος μισθός 
και το νόμιμο κατώτατο ημερομίσθιο, για πλήρη απασχόληση, για τους υπαλλήλους και τους 
εργατοτεχνίτες όλης της χώρας, χωρίς ηλικιακή διάκριση, ως εξής: 
α) Για τους υπαλλήλους ο κατώτατος μισθός ορίζεται στα εξακόσια εξήντα τρία ευρώ (663,00 €), 
β) Για τους εργατοτεχνίτες το κατώτατο ημερομίσθιο ορίζεται στα είκοσι εννέα ευρώ και εξήντα δύο 
λεπτά (29,62 €). 
 

 Με την ΑΠΟΦΑΣΗ 109084/30-12-2021 (ΦΕΚ Β' 6355/31-12-2021) του ΥΠΟΥΡΓΟΥ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ τροποποιείται η 40331/Δ1. 13521/2019 απόφαση του Υπουργού 

Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων για την υποβολή εντύπων στο ΠΣ ΕΡΓΑΝΗ και έτσι: α) στο 

έντυπο Ε11 καταχωρίζονται, εντός του μηνός Απριλίου κάθε έτους, τα στοιχεία των εργαζομένων που 

έλαβαν την ετήσια άδεια και το επίδομα αδείας για το προηγούμενο ημερολογιακό έτος και  

β) Εργοδότες-επιχειρήσεις του ιδιωτικού τομέα που επιθυμούν να προβούν σε νέα πρόσληψη ή νέες 

προσλήψεις, μία ή περισσότερες φορές, στο πλαίσιο του ανοιχτού προγράμματος «Πρώτο Ένσημο» του 

Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων του άρθρου 196 του ν. 4855/2021 (Α’ 215) 

υποχρεούνται να υποβάλουν στο Π.Σ. «ΕΡΓΑΝΗ», για κάθε έναν δυνητικά ωφελούμενο που επιθυμούν 

να εντάξουν στο ανωτέρω πρόγραμμα, ειδικό έντυπο με τίτλο «Αίτηση Υπεύθυνη Δήλωση επιχείρησης 

εργοδότη ένταξης στο «Ανοικτό πρόγραμμα νέων θέσεων εργασίας για την πρώτη πρόσληψη νέων 

ηλικίας 18-29 ετών «ΠΡΩΤΟ ΕΝΣΗΜΟ» του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων» 

δηλώνοντας ότι, θα διατηρήσουν κατά μέσο όρο τον ίδιο αριθμό εργαζομένων που είχαν την 12/11/2021 

(ημερομηνία δημοσίευσης του ν. 4855/2021, Α’ 215). 

 

 Η ΑΠΟΦΑΣΗ Δ.15/Γ’/οικ. 96195/26.11.2021 (ΦΕΚ Β' 6013/20-12-2021) του ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΥ 

ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ αφορά μη μισθωτούς, αυτοτελώς απασχολουμένους 

και ελεύθερους επαγγελματίες της παρ. 1 του άρθρου 39 του ν. 4387/2016, οι οποίοι αμείβονται με 

δελτίο παροχής υπηρεσιών (Δ.Π.Υ.) και για τους οποίους προκύπτει ότι το εισόδημά τους από Δ.Π.Υ. 

προέρχεται από την απασχόλησή τους, κατά τη διάρκεια ενός ημερολογιακού μήνα, σε ένα έως 

και δύο φυσικά ή νομικά πρόσωπα, με συνέπεια, σύμφωνα με την διάταξη της παρ. 9 του άρθρου 39 

του ν. 4387/2016, την αναλογική εφαρμογή στους ασφαλισμένους αυτούς των διατάξεων του άρθρου 

38 «Εισφορές Μισθωτών και Εργοδοτών» του ν. 4387/2016, ως προς το ύψος, τον τρόπο 

υπολογισμού και τον υπόχρεο καταβολής ασφαλιστικών εισφορών. Η απόφαση αυτή καθορίζει τη 

διαδικασία αντιρρήσεων και τον τρόπος έκδοσης των σχετικών αποφάσεων, στις περιπτώσεις 

αμφισβήτησης της υπαγωγής ασφαλισμένου στην ασφάλιση με βάση το άρθρο 38 ν. 4387/2016.  

 

 Με την Εγκύκλιο 67/2021 του e-ΕΦΚΑ καθορίζονται οι όροι και οι διαδικασίες της υπαγωγής στην 

ασφάλιση του e-ΕΦΚΑ των  μαθητευόμενων του «Προγράμματος μάθησης σε εργασιακό χώρο».  
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Β. ΑΠΑΝΤΗΣΕΙΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ΕΡΩΤΗΜΑ 

 
Η ημεδαπή εταιρεία Α υπέγραψε σύμβαση με την 
αλλοδαπή εταιρεία Β, που έχει τη φορολογική κατοι-
κία της στη Μάλτα, δεν διατηρεί μόνιμη εγκατάσταση 
στην Ελλάδα και δεν είναι συνδεδεμένη με την εται-
ρεία Α κατά την έννοια του άρθρου 2 του Κ.Φ.Ε.  
 
Η εταιρεία Β διαθέτει την απαραίτητη τεχνογνωσία 
και πλατφόρμα λογισμικού, για την εξυπηρέτηση του 
σκοπού της εταιρείας Α και σύμφωνα με τη σύμβα-
ση, οι αμοιβές που λαμβάνει από την εταιρεία Α 
είναι: 
 
1. Για την προσαρμογή των στοιχείων και των γρα-

φικών της ιστοσελίδας της εταιρείας Α, 
2. Για την παροχή πρόσβασης της εταιρείας Α για 

τη χρήση της πλατφόρμας λογισμικού της εται-
ρείας Β.  

 
Ερωτάται: 
 
-  Οι αμοιβές που αναφέρονται ανωτέρω θεωρού-

νται δικαιώματα ή παροχή υπηρεσιών ;  
-  Ποιά είναι η ορθή παρακράτηση φόρου αντίστοι-

χα; 
 
ΓΝΩΜΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

Η Γνώμη της Φορολογικής Επιτροπής σχετικά με τα 
παραπάνω ερωτήματά σας είναι η εξής: 
 

 Στο άρθρο 12 της Πρότυπης Σύμβασης του 
ΟΟΣΑ για την αποφυγή της διπλής φορολογίας 
σχετικά με τους φόρους εισοδήματος και κεφα-

λαίου, προσδιορίζεται η φορολογική μεταχείριση 
των δικαιωμάτων.  

 
Οι συναπτόμενες Συμβάσεις (σύμφωνα με την 
Πρότυπη Σύμβαση του ΟΟΣΑ) ανάμεσα σε δύο 
Κράτη, αποτελούν Διεθνείς Συμβάσεις με υπερ-
νομοθετική ισχύ. Τα κράτη δεσμεύονται να συ-
νάπτουν μεταξύ τους τέτοιες συμβάσεις χωρίς 
να αποκλίνουν από την πρότυπη σύμβαση, 
εκτός και αν έχουν καταχωρήσει διαφορετικά 
ερμηνευτικά σχόλια. 
 
Ένα κράτος δεν έχει δικαίωμα να αποκλίνει από 
τη συμφωνημένη ερμηνευτική θέση κατά την 
εφαρμογή διάταξης ΣΑΔΦ, εφόσον δεν αναφέ-
ρεται η διαφορετική θέση του στα Ερμηνευτικά 
Σχόλια.  
 
Ο νομικός χαρακτηρισμός της εξεταζόμενης έν-
νομης σχέσης πρέπει να αναζητηθεί στην κατ’ 
ιδίαν Σ.Α.Δ.Φ., ερμηνευόμενη σύμφωνα με τα 
Ερμηνευτικά Σχόλια που έχει διατυπώσει η Ελ-
λάδα επί των οικείων άρθρων της Πρότυπης 
Σύμβασης του Ο.Ο.Σ.Α. Εν προκειμένω, επί του 
άρθρου 12 της Πρότυπης Σύμβασης του ΟΟΣΑ 
για την Αποφυγή της διπλής φορολογίας σχετικά 
με τους φόρους εισοδήματος και κεφαλαίου, 
όπου προσδιορίζεται η φορολογική μεταχείριση 
των δικαιωμάτων, η Ελλάδα έχει υποβάλει την 
εξής ερμηνευτική θέση: 
 
«...31.Greece does not adhere to the 
interpretation in paragraphs 14 and 15 above. 
Greece takes the view that payments related to 
software fall within the scope of this Article, 
whether the payments are in consideration for 
the use of (or the right to use) software for 
commercial exploitation or for personal or 
business use of the purchaser» 

 
(Μετάφραση: Η Ελλάδα δεν τηρεί την ερμηνεία 
στις παραγράφους 14 και 15 ανωτέρω. Η Ελλά-
δα θεωρεί ότι οι πληρωμές που σχετίζονται με 
λογισμικό εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής του 
παρόντος άρθρου, είτε πρόκειται για πληρωμές 
για τη χρήση (ή το δικαίωμα χρήσης) λογισμικού 
για εμπορική εκμετάλλευση είτε για προσωπική ή 
επαγγελματική χρήση του αγοραστή). 

 

 Στο Ν. 3681/16.7.2008 «Κύρωση της Σύμβασης 
μεταξύ της Ελληνικής Δημοκρατίας και της Μάλ-
τας για την αποφυγή της διπλής φορολογίας και 

ΟΙ ΑΜΟΙΒΕΣ ΠΟΥ ΛΑΜΒΑΝΟΥΝ ΝΟΜΙΚΑ 

ΠΡΟΣΩΠΑ ΠΟΥ ΔΕΝ ΕΧΟΥΝ ΤΗ 

ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗ ΚΑΤΟΙΚΙΑ ΤΟΥΣ ΚΑΙ ΔΕΝ 

ΔΙΑΤΗΡΟΥΝ ΜΟΝΙΜΗ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΣΤΗΝ 

ΕΛΛΑΔΑ, ΓΙΑ ΤΗ ΧΡΗΣΗ ΠΛΑΤΦΟΡΜΑΣ 

ΛΟΓΙΣΜΙΚΟΥ ΕΜΠΙΠΤΟΥΝ ΣΤΟ ΠΕΔΙΟ 

ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΤΟΥ ΑΡΘΡΟΥ ΠΕΡΙ 

ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΩΝ ΤΗΣ ΟΙΚΕΙΑΣ Σ.Α.Δ.Φ. 



 
 
 

ΕΝΗΜΕΡΩΤΙΚΟ ΔΕΛΤΙΟ ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΣ 2021 

 
 
 

 
 
 14  /// www.solcrowe.gr 

την αποτροπή της φοροδιαφυγής αναφορικά με 
τους φόρους εισοδήματος» ορίζεται ότι: 

 
«(…) Άρθρο 7 Κέρδη επιχειρήσεων 
 
1. Τα κέρδη μιας επιχείρησης του ενός Συμβαλ-
λόμενου Κράτους φορολογούνται μόνο σε αυτό 
το Κράτος εκτός αν η επιχείρηση διεξάγει εργασί-
ες στο άλλο Συμβαλλόμενο Κράτος μέσω μιας 
μόνιμης εγκατάστασης που βρίσκεται σε αυτό. 
Αν η επιχείρηση διεξάγει εργασίες ως ανωτέρω, 
τότε τα κέρδη της επιχείρησης μπορούν να φο-
ρολογούνται στο άλλο Κράτος αλλά μόνο ως 
προς το τμήμα αυτών που αποδίδεται στην μόνι-
μη εγκατάσταση. 
 
(…) 
 
Άρθρο 12. Δικαιώματα  
 
1. Δικαιώματα που προκύπτουν σ' ένα Συμβαλ-
λόμενο Κράτος και καταβάλλονται σε κάτοικο του 
άλλου Συμβαλλόμενου Κράτους μπορούν να φο-
ρολογούνται σ' αυτό το άλλο Κράτος.  
 
2. Τέτοια δικαιώματα μπορούν, όμως, να φορο-
λογούνται επίσης στο Συμβαλλόμενο Κράτος στο 
οποίο προκύπτουν και σύμφωνα με τους νόμους 
αυτού του Κράτους, αλλά αν ο εισπράττων είναι 
ο δικαιούχος των δικαιωμάτων, ο φόρος που 
επιβάλλεται κατ' αυτόν τον τρόπο δεν υπερβαί-
νει το 8% του ακαθάριστου ποσού των δικαιω-
μάτων. Οι αρμόδιες αρχές των Συμβαλλομένων 
Κρατών ρυθμίζουν με αμοιβαία συμφωνία τον 
τρόπο εφαρμογής αυτού του περιορισμού. 
 
3. Ο όρος «δικαιώματα» όπως χρησιμοποιείται σ' 
αυτό το άρθρο σημαίνει πληρωμές κάθε είδους 
που εισπράττονται ως αντάλλαγμα για τη χρήση, 
ή το δικαίωμα χρήσης, οποιουδήποτε δικαιώμα-
τος αναπαραγωγής, φιλολογικής, καλλιτεχνικής ή 
επιστημονικής εργασίας, περιλαμβανομένων των 
κινηματογραφικών ταινιών, και ταινιών για την 
τηλεόραση ή ραδιοφωνική αναμετάδοση ή μετά-
δοση από δορυφόρο, καλωδιακού δικτύου, οπτι-
κών ινών, ή παρόμοια τεχνολογία η οποία χρη-
σιμοποιείται για τη μετάδοση μαγνητοταινίας, δί-
σκου ή οπτικού δίσκου (laser disc) οιασδήποτε 
ευρεσιτεχνίας, εμπορικού σήματος, σχεδίου ή 
προτύπου, μηχανολογικού σχεδίου, μυστικού 
τύπου ή διαδικασίας παραγωγής, ή για τη χρήση 
ή το δικαίωμα χρήσης, βιομηχανικού, εμπορικού 
ή επιστημονικού εξοπλισμού ή για πληροφορίες 
που αφορούν σε βιομηχανική, εμπορική ή επι-
στημονική εμπειρία.  
 

4. Οι διατάξεις των παραγράφων 1 και 2 δεν 
έχουν εφαρμογή αν ο δικαιούχος των δικαιωμά-
των, όντας κάτοικος ενός Συμβαλλόμενου Κρά-
τους, διεξάγει εργασίες στο άλλο Συμβαλλόμενο 
Κράτος στο οποίο προκύπτουν τα δικαιώματα, 
μέσω μόνιμης εγκατάστασης που βρίσκεται α' 
αυτό, ή παρέχει σ' αυτό το άλλο Κράτος ανεξάρ-
τητες προσωπικές υπηρεσίες από καθορισμένη 
βάση που βρίσκεται σ' αυτό, και το δικαίωμα ή η 
περιουσία σε σχέση με την οποία καταβάλλονται 
τα δικαιώματα συνδέεται ουσιαστικά με αυτή τη 
μόνιμη εγκατάσταση ή την καθορισμένη βάση. Σ' 
αυτή τη περίπτωση έχουν εφαρμογή οι διατάξεις 
του άρθρου 7 ή του άρθρου 14, ανάλογα με την 
περίπτωση.  
 
5. Δικαιώματα θεωρούνται ότι προκύπτουν εντός 
ενός Συμβαλλομένου Κράτους αν ο καταβάλλων 
είναι το ίδιο το Κράτος, μια πολιτική υποδιαίρεση, 
μια τοπική αρχή ή κάτοικος αυτού του Κράτους. 
Αν, όμως, το πρόσωπο που καταβάλλει τα δι-
καιώματα, ανεξάρτητα αν είναι ή όχι κάτοικος 
ενός Συμβαλλόμενου Κράτους, έχει σ' ένα Συμ-
βαλλόμενο Κράτος μόνιμη εγκατάσταση ή καθο-
ρισμένη βάση σε σχέση με την οποία προέκυψε 
η υποχρέωση καταβολής των δικαιωμάτων, και 
τα δικαιώματα αυτά βαρύνουν τη μόνιμη εγκατά-
σταση ή την καθορισμένη βάση, τότε τα εν λόγω 
δικαιώματα θεωρούνται ότι προκύπτουν στο 
Κράτος στο οποίο βρίσκεται η μόνιμη εγκατά-
σταση ή η καθορισμένη βάση. 
 
6. Σε περίπτωση που, λόγω ειδικής σχέσης με-
ταξύ του καταβάλλοντα και του δικαιούχου ή με-
ταξύ αυτών των δύο και κάποιου άλλου προσώ-
που, το ποσόν των δικαιωμάτων, λαμβανομένης 
υπόψη της χρήσης ή του δικαιώματος χρήσης ή 
των πληροφοριών για τα οποία καταβάλλονται τα 
δικαιώματα, υπερβαίνει το ποσό το οποίο θα είχε 
συμφωνηθεί μεταξύ του καταβάλλοντα και του 
δικαιούχου ελλείψει μιας τέτοιας σχέσης, οι δια-
τάξεις του παρόντος Άρθρου έχουν εφαρμογή 
μόνο στο τελευταίο μνημονευόμενο ποσόν. Σ' 
αυτή την περίπτωση, το υπερβάλλον μέρος της 
καταβολής φορολογείται σύμφωνα με τους νό-
μους του καθενός Συμβαλλόμενου Κράτους, 
λαμβανομένων υπ' όψη και των λοιπών διατάξε-
ων της παρούσας Σύμβασης.  
 
7. Οι διατάξεις αυτού του Άρθρου δεν εφαρμόζο-
νται, αν το δικαίωμα ή η περιουσία λόγω των 
οποίων προέκυψαν τα δικαιώματα, δημιουργή-
θηκε ή εκχωρήθηκε κυρίως με σκοπό την από-
κτηση των πλεονεκτημάτων αυτού του άρθρου 
και όχι για καθαρά εμπορικούς σκοπούς. Σ' αυτή 
την περίπτωση το ποσό των δικαιωμάτων φορο-

http://www.solae.gr/


 
 
 

ΕΝΗΜΕΡΩΤΙΚΟ ΔΕΛΤΙΟ ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΣ 2021 

 
 
 

 
 
 www.solcrowe.gr ///   15 

λογείται σύμφωνα με τη νομοθεσία του καθενός 
Συμβαλλόμενου Κράτους. (…).». 

 
• Στο Άρθρο 62 του Ν. 4172/2013 ορίζεται ότι: 
 

«1. Οι ακόλουθες πληρωμές υπόκειται σε παρα-
κράτηση φόρου: 
α) μερίσματα, 
β) τόκοι, 
γ) δικαιώματα (royalties), 
δ) αμοιβές για τεχνικές υπηρεσίες, αμοιβές διοί-
κησης, αμοιβές για συμβουλευτικές υπηρεσίες 
και άλλες αμοιβές για παρόμοιες υπηρεσίες, ανε-
ξαρτήτως εάν έχουν παρασχεθεί στην Ελλάδα, 
όταν ο λήπτης της αμοιβής είναι φυσικό πρόσω-
πο, 
ε) (...)». 

 

 Στην ΠΟΛ. 1042/26.1.2015 αναφέρονται τα εξής: 
 

«…13. Περαιτέρω, με τις διατάξεις της παραγρ. 1 
του άρθρου 38 του ν.4172/2013, δίνεται ο ορι-
σμός της έννοιας των δικαιωμάτων.  
 
Συγκεκριμένα, ο όρος «δικαιώματα» σημαίνει: 
 
Ι. Το εισόδημα που αποκτάται: 
α. ως αντάλλαγμα για τη χρήση ή το δικαίωμα 
χρήσης….. ,λογισμικού για εμπορική εκμετάλ-
λευση ή προσωπική χρήση,…… 
 
15. Περαιτέρω, με την παρ. 5 του άρθρου 62 του 
ν.4172/2013, η οποία προστέθηκε με την υπο-
περ. β' της περ. 14 της υποπαρ. Δ1 της παρ. Δ 
του άρθρου 1 του ν.4254/2014, ορίζεται ότι τα 
νομικά πρόσωπα ή οι νομικές οντότητες που εί-
ναι φορολογικοί κάτοικοι Ελλάδας ή έχουν μόνι-
μη εγκατάσταση στην Ελλάδα και λαμβάνουν 
αμοιβές για δικαιώματα (royalties) σύμφωνα με 
την περίπτωση γ' της παραγράφου 1 του ίδιου 
άρθρου και νόμου δεν υπόκεινται σε παρακρά-
τηση φόρου σύμφωνα με το άρθρο 64 του ίδιου 
νόμου. 
 
Σε περίπτωση που τα πιο πάνω νομικά πρόσω-
πα αποκτούν δικαιώματα από την αλλοδαπή, τα 
εισοδήματα αυτά φορολογούνται μαζί με τα λοι-
πά εισοδήματά τους ως εισόδημα από επιχειρη-
ματική δραστηριότητα. 
 
16. Ειδικότερα, όταν τα πιο πάνω εισοδήματα 
(μερίσματα, τόκοι, δικαιώματα) αποκτώνται από 
φυσικά ή νομικά πρόσωπα που δεν έχουν τη 
φορολογική τους κατοικία στην Ελλάδα και δεν 
διατηρούν, προκειμένου για τα νομικά πρόσωπα, 
μόνιμη εγκατάσταση στη χώρα μας, σας γνωρί-
ζουμε τα ακόλουθα: 

 
α) Από το συνδυασμό των διατάξεων της περ. 
ε' του άρθρου 5 και της παραγρ. 2 του άρθρου 
47 του ν.4172/2013 συνάγεται ότι τα νομικά 
πρόσωπα ή οι νομικές οντότητες που δεν έχουν 
τη φορολογική κατοικία τους και δεν διατηρούν 
μόνιμη εγκατάσταση στην Ελλάδα κατ' αρχήν δεν 
υπόκεινται σε φόρο στην Ελλάδα για τα εισοδή-
ματα που αποκτούν από πηγές Ελλάδος.  
 
Κατά παρέκκλιση των ανωτέρω και με βάση τις 
διατάξεις της παραγ. 3 του άρθρου 64 και από τη 
συστηματική ερμηνεία του άρθρου 63 συνάγεται 
ότι τα εισοδήματα από μερίσματα, τόκους και δι-
καιώματα που αποκτούν τα πρόσωπα αυτά 
υπόκεινται σε φόρο στην Ελλάδα, με την επιφύ-
λαξη των διατάξεων του άρθρου 63. Ειδικότερα, 
για τη φορολόγησή τους με βάση την παρ.3 του 
άρθρου 64 ενεργείται παρακράτηση στα ανωτέ-
ρω εισοδήματα με την οποία επέρχεται εξάντλη-
ση της φορολογικής τους υποχρέωσης. 
 
β) Για το εισόδημα που αποκτούν τα φυσικά 
πρόσωπα που δεν έχουν τη φορολογική τους 
κατοικία στην ημεδαπή από τις ίδιες ως άνω πη-
γές, ενεργείται παρακράτηση φόρου με τους 
οικείους κάθε φορά συντελεστές που ορίζονται 
στο άρθρο 64 του ν. 4172/2013, επιφυλασσομέ-
νων των διατάξεων των παραγράφων 2 και 3 του 
άρθρου 37. Με την παρακράτηση του φόρου αυ-
τού εξαντλείται η φορολογική υποχρέωση των 
αλλοδαπών δικαιούχων για τα συγκεκριμένα ει-
σοδήματα. 
 
γ) Σε περίπτωση που οι δικαιούχοι των εισοδη-
μάτων από μερίσματα, τόκους και δικαιώματα, οι 
οποίοι είναι είτε φυσικά πρόσωπα που δεν έχουν 
τη φορολογική τους κατοικία στην ημεδαπή είτε 
νομικά πρόσωπα ή νομικές οντότητες που δεν 
έχουν τη φορολογική τους κατοικία και δεν δια-
τηρούν μόνιμη εγκατάσταση στην Ελλάδα, είναι 
κάτοικοι κράτους με το οποίο υπάρχει Σύμβαση 
Αποφυγής Διπλής Φορολογίας (Σ.Α.Δ.Φ.), θα 
έχουν εφαρμογή τα οριζόμενα από τη διμερή 
σύμβαση, λόγω αυξημένης τυπικής ισχύος. 
 
Στην ανωτέρω περίπτωση με την υποβολή της 
δήλωσης για την απόδοση του παρακρατούμε-
νου φόρου, όπως ορίζεται στην ΠΟΛ. 
1011/2.1.2014 απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
Δημοσίων Εσόδων, ο καταβάλλων το εισόδημα 
(υπόχρεος σε παρακράτηση) θα συνυποβάλλει 
με την υπόψη δήλωση το πιστοποιητικό φορολο-
γικής κατοικίας του δικαιούχου του εισοδήματος. 
Τα ανωτέρω εφαρμόζονται ανάλογα και όταν 
από τις διατάξεις της οικείας Σ.Α.Δ.Φ. προβλέπε-
ται μηδενικός συντελεστής παρακράτησης (και 
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στην περίπτωση αυτή δηλαδή θα πρέπει να 
υποβληθεί μηδενική δήλωση). 
 
Στις περιπτώσεις που δεν ενεργείται παρακρά-
τηση φόρου με βάση τις διατάξεις τις εσωτερικής 
νομοθεσίας, όπως προκύπτει από τα οριζόμενα 
στην παρούσα, για παράδειγμα στα δικαιώματα 
που εισπράττει ημεδαπό νομικό πρόσωπο, τόκοι 
ομολογιακών δανείων του Ελληνικού Δημοσίου 
που αποκτούν τα αλλοδαπά νομικά πρόσωπα 
κ.λπ, δεν απαιτείται η υποβολή μηδενικής δήλω-
σης απόδοσης παρακρατούμενου φόρου». 

 

 Με την ΠΟΛ. 1120/25.4.2014 κοινοποιήθηκαν, 
μεταξύ των άλλων και οι διατάξεις της περ. δ' της 
παρ. 1 του άρθρου 62 καθώς και της περ. δ' της 
παρ. 1 του άρθρου 64 του ν.4172/2013, αναφο-
ρικά με την παρακράτηση φόρου στις αμοιβές για 
τεχνικές υπηρεσίες, αμοιβές διοίκησης, αμοιβές 
για συμβουλευτικές υπηρεσίες και άλλες αμοιβές 
για παρόμοιες υπηρεσίες και δόθηκαν οι ακό-
λουθες οδηγίες για την ορθή και ομοιόμορφη 
εφαρμογή τους: 

 
«Άρθρο 62 Ν. 4172/2013 Πληρωμές υποκείμενες 
σε παρακράτηση 
1. Με τις διατάξεις της περ. δ' της παρ. 1 του άρ-
θρου 62 του ΚΦΕ (ν. 4172/2013) ορίζονται οι 
περιπτώσεις πληρωμών που αφορούν αμοιβές, 
οι οποίες υπόκεινται σε παρακράτηση φόρου. 
Συγκεκριμένα, σε παρακράτηση φόρου υπόκει-
νται οι πληρωμές για αμοιβές για τεχνικές υπη-
ρεσίες, αμοιβές διοίκησης, αμοιβές για συμβου-
λευτικές υπηρεσίες και άλλες αμοιβές για παρό-
μοιες υπηρεσίες, ανεξάρτητα εάν έχουν παρα-
σχεθεί στην Ελλάδα, όταν ο λήπτης της αμοιβής 
είναι φυσικό πρόσωπο. (…) 
3 (…) 
 
Οι αμοιβές (της περ. δ' της παρ. 1 του άρθρου 62 
του ΚΦΕ) που λαμβάνει νομικό πρόσωπο ή 
νομική οντότητα το οποίο δεν έχει τη φορο-
λογική του κατοικία και δεν διατηρεί μόνιμη 
εγκατάσταση στην Ελλάδα δεν υπόκεινται σε 
παρακράτηση φόρου. Επισημαίνεται ότι, στην 
περίπτωση αυτή δεν απαιτείται η υποβολή μηδε-
νικής δήλωσης παρακρατούμενου φόρου…». 

 
Από το συνδυασμό των ανωτέρω προκύπτουν 
τα εξής: 
 
1.  Οι αμοιβές, που λαμβάνει η εταιρεία Β, που έχει 

τη φορολογική της κατοικία στη Μάλτα και δεν 
διατηρεί μόνιμη εγκατάσταση στην Ελλάδα, για 
την προσαρμογή των στοιχείων και των γραφι-
κών της ιστοσελίδας της εταιρείας Α, αφορούν σε 
παροχή υπηρεσιών της περ. δ' της παρ. 1 του 

άρθρου 62 του ΚΦΕ και δεν υπόκεινται σε παρα-
κράτηση φόρου. Επίσης δεν απαιτείται, στην πε-
ρίπτωση αυτή, η υποβολή μηδενικής δήλωσης 
παρακρατούμενου φόρου. 

 
2.  Οι αμοιβές που λαμβάνει η εταιρεία Β, που έχει 

τη φορολογική της κατοικία στη Μάλτα και δεν 
διατηρεί μόνιμη εγκατάσταση στην Ελλάδα, για 
την παροχή πρόσβασης της εταιρείας Α για τη 
χρήση της πλατφόρμας λογισμικού της εταιρείας 
Β, εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής του σχετικού 
περί δικαιωμάτων άρθρου 12 της οικείας Σύμβα-
σης, λαμβανομένης υπόψη της Παρατήρησης 
της Ελλάδας επί των Ερμηνευτικών Σχολίων 
(Commentaries) του άρθρου 12 της Πρότυπης 
Σύμβασης του Ο.Ο.Σ.Α. για την αποφυγή της δι-
πλής φορολογίας. 

 
Για τα δικαιώματα που καταβάλλονται σε νομικά 
πρόσωπα που δεν έχουν τη φορολογική κατοικία 
τους στην Ελλάδα και δεν διατηρούν μόνιμη 
εγκατάσταση στην Ελλάδα ενεργείται παρακρά-
τηση φόρου με συντελεστή 20%, εκτός αν από τη 
Σ.Α.Δ.Φ. μεταξύ της Ελλάδος και του κράτους 
στο οποίο έχουν τη φορολογική κατοικία τους τα 
ως άνω πρόσωπα, προβλέπεται ευνοϊκότερος 
φορολογικός συντελεστής.  
 
Στο άρθρο 12 της Σ.Α.Δ.Φ. μεταξύ της Ελληνικής 
Δημοκρατίας και της Μάλτας προβλέπεται συ-
ντελεστής παρακράτησης 8%, για την εφαρμογή 
της οποίας πρέπει να υποβληθεί το πιστοποιητι-
κό φορολογικής κατοικίας του δικαιούχου του 
εισοδήματος. 
 
Η δήλωση για την απόδοση του φόρου που πα-
ρακρατείται στα δικαιώματα υποβάλλεται μέχρι 
το τέλος του δεύτερου μήνα από την ημερομηνία 
καταβολής της υποκείμενης σε παρακράτηση 
πληρωμής. Ως «καταβολή της υποκείμενης σε 
παρακράτηση πληρωμής» νοείται και η πίστωση 
των δικαιούχων με το ποσό του εισοδήματος 
από δικαιώματα. 

 
Νομοθεσία – Νομολογία 

- Άρθρο 12 της Πρότυπης Σύμβασης του ΟΟΣΑ 
για την Αποφυγή της διπλής φορολογίας 

(λαμβανομένης υπόψη της Παρατήρησης  
της Ελλάδας επί των Ερμηνευτικών Σχολίων  

του άρθρου 12). 
- Ν. 3681/16.7. 2008 Σ.Α.Δ.Φ. μεταξύ  

της Ελληνικής Δημοκρατίας και της Μάλτας  
- Άρθρα 62 και 64 Ν.4172/2013 

- ΠΟΛ. 1042/26.1.2015 
- ΠΟΛ. 1120/25.4.2014 

http://www.solae.gr/
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ΕΡΩΤΗΜΑ 
 
Εταιρεία έχει ολοκληρώσει επενδυτικό της σχέδιο, 
που έχει υπαχθεί στις διατάξεις του Ν. 4399/2016 
και η σχετική απόφαση ολοκλήρωσης και έναρξης 
της παραγωγικής λειτουργίας του επενδυτικού σχε-
δίου, που εκδόθηκε από το αρμόδιο όργανο ελέγ-
χου, δημοσιεύτηκε εντός του φορολογικού έτους 
1/7/2020-30/6/2021. 
 
Με βάση την απόφαση ολοκλήρωσης η εταιρεία δι-
καιούται φορολογικής απαλλαγής ποσού ευρώ  
2.000.000,00 από την οποία έχει εγκριθεί το δικαί-
ωμα έναρξης χρήσης της ωφέλειας στο φορολογικό 
έτος 1/7/2020-30/6/2021 ποσού ευρώ 1.800.000,00. 
Το υπόλοιπο ποσό ευρώ 200.000,00 που αντιστοι-
χεί στα μισθώματα που δεν έχουν καταβληθεί μέχρι 
την ημερομηνία ολοκλήρωσης, θα προσδιορίζεται 
στο πλαίσιο των μακροχρονίων υποχρεώσεων, για 
κάθε φορολογικό έτος ως ποσοστό επί του τμήμα-
τος της αξίας κτήσης του εξοπλισμού, το οποίο 
εμπεριέχεται στα μισθώματα που καταβλήθηκαν 
μέχρι τη λήξη του φορολογικού έτους. 
 
Στην ΚΥΑ 61239/2020 «Εφαρμογή της ενίσχυσης 
Φορολογικής Απαλλαγής σε επενδυτικά σχέδια που 
έχουν υπαχθεί στις διατάξεις του ν. 4399/2016» και 
συγκεκριμένα στην παρ. 4 του άρθρου 2 ορίζεται, 
μεταξύ των άλλων, ότι: «Ως προς το ειδικό αυτό 
αποθεματικό ισχύουν και εφαρμόζονται οι κείμενες 
διατάξεις περί αποσβέσεων της φορολογικής νομο-
θεσίας». 
 
Ερωτάται: 
 

1. Το αποθεματικό θα εμφανιστεί στις οικονομικές 

καταστάσεις της κλειόμενης χρήσης ή στην επό-

μενη χρήση με την υποβολή της Δήλωσης Φο-

ρολογίας Εισοδήματος; 

 

2. Θα εμφανίζεται στις οικονομικές καταστάσεις και 

το υπόλοιπο της δικαιούμενης αφορολόγητης 

έκπτωσης και σε ποιους λογαριασμούς; 

 

3. Θα διενεργούνται αποσβέσεις πάνω στο ειδικό 

αυτό αποθεματικό αντίστοιχες με τις αποσβέσεις 

των επιλέξιμων δαπανών επενδυτικών έργων; 

 

ΓΝΩΜΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

 

Η Γνώμη της Φορολογικής Επιτροπής σχετικά με τα 

παραπάνω ερωτήματά σας είναι η εξής: 

 

- Στο άρθρο 20 του Ν. 4399/2016 «Καταβολή 

ενισχύσεων» ορίζονται τα εξής σχετικά με την 

φορολογικά απαλλαγή. 

 

«1. Φορολογική απαλλαγή 

 

α. Το δικαίωμα έναρξης χρήσης της ωφέλειας 

του κινήτρου της φορολογικής απαλλαγής θεμε-

λιώνεται με την πιστοποίηση της υλοποίησης του 

50% του κόστους του επενδυτικού σχεδίου από 

το αρμόδιο όργανο ελέγχου. Ο φορέας μπορεί να 

αξιοποιήσει το σύνολο της δικαιούμενης ενίσχυ-

σης της φορολογικής απαλλαγής εντός δεκαπέ-

ντε (15) φορολογικών ετών από το έτος θεμελί-

ωσης του δικαιώματος χρήσης της ωφέλειας με 

τους ακόλουθους περιορισμούς που ισχύουν 

σωρευτικά: 

 

αα. η ενίσχυση που δικαιούται ο ενδιαφερόμενος 

να μην υπερβαίνει, κατ΄ έτος, το 1/3 του συνολι-

κού εγκεκριμένου ποσού της φορολογικής απαλ-

λαγής, με εξαίρεση την περίπτωση της μη πλή-

ρους αξιοποίησής του κατά τα προηγούμενα φο-

ρολογικά έτη λόγω έλλειψης επαρκών κερδών. 

Στην περίπτωση αυτή, εναπομείναν ποσό ενί-

σχυσης από προηγούμενα φορολογικά έτη προ-

στίθεται στο ανωτέρω υπολογιζόμενο μέγιστο 

ετήσιο ποσό δικαιούμενης ενίσχυσης, 

 

ββ. η ενίσχυση που δικαιούται ο ενδιαφερόμενος 

να μην υπερβαίνει το 1/3 του συνολικού εγκεκρι-

μένου ποσού της φορολογικής απαλλαγής, μέχρι 

το φορολογικό έτος της έκδοσης της απόφασης 

ολοκλήρωσης και έναρξης της παραγωγικής λει-

τουργίας της επένδυσης 

 

β. Το ποσό της δικαιούμενης ενίσχυσης της φο-

ρολογικής απαλλαγής για το τμήμα του εξοπλι-

σμού του επενδυτικού σχεδίου, που αποκτάται 

ΤΟ ΠΟΣΟ ΤΗΣ ΑΠΑΛΛΑΓΗΣ ΑΠΟ  

ΤΗΝ ΚΑΤΑΒΟΛΗ ΦΟΡΟΥ ΜΕ ΒΑΣΗ  

ΤΟΝ Ν. 4399/2016 ΕΜΦΑΝΙΖΕΤΑΙ ΣΕ 

ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟ ΕΙΔΙΚΟΥ ΑΠΟΘΕΜΑΤΙΚΟΥ 

ΣΤΟ ΕΤΟΣ ΠΟΥ ΓΙΝΕΤΑΙ ΧΡΗΣΗ  

ΤΗΣ ΩΦΕΛΕΙΑΣ ΤΟΥ ΚΙΝΗΤΡΟΥ  

ΤΗΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗΣ ΑΠΑΛΛΑΓΗΣ ΚΑΙ  

ΕΠΙ ΤΟΥ ΑΠΟΘΕΜΑΤΙΚΟΥ ΑΥΤΟΥ  

ΔΕΝ ΥΠΟΛΟΓΙΖΟΝΤΑΙ ΑΠΟΣΒΕΣΕΙΣ 
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με χρηματοδοτική μίσθωση, προσδιορίζεται για 

κάθε φορολογικό έτος ως ποσοστό επί του τμή-

ματος της αξίας κτήσης του εξοπλισμού, το 

οποίο εμπεριέχεται στα μισθώματα που κατα-

βλήθηκαν μέχρι τη λήξη του φορολογικού έτους. 

γ. Το κατ’ έτος αναλωθέν ποσό της φορολογικής 

απαλλαγής εμφανίζεται σε ειδικό αποθεματικό 

και αντίστοιχο λογαριασμό στα βιβλία της επιχεί-

ρησης, που σχηματίζεται από το φόρο εισοδήμα-

τος, ο οποίος δεν καταβλήθηκε λόγω της παρε-

χόμενης φορολογικής απαλλαγής. 

 

δ. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομί-

ας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και Οικονομικών 

εξειδικεύεται ο τρόπος υπολογισμού του ποσού 

της ενίσχυσης της φορολογικής απαλλαγής για 

κάθε φορολογικό έτος, τυχόν δικαιολογητικά που 

απαιτούνται για τη χρήση του φορολογικού οφέ-

λους, το περιεχόμενο της Δήλωσης Φορολογικής 

Απαλλαγής (ΔΦΑ) της περίπτωσης ιβ΄ της πα-

ραγράφου 3 του άρθρου 21 και κάθε συναφές 

θέμα για την εφαρμογή των διατάξεων της πα-

ρούσας παραγράφου. 

 

2. Επιχορήγηση 

 

………… 

 

7. Τα ποσά της ληφθείσας επιχορήγησης, επιδό-

τησης χρηματοδοτικής μίσθωσης, επιδότησης 

του κόστους της δημιουργούμενης απασχόλη-

σης, καθώς και απαλλαγής από καταβολή φό-

ρου, εμφανίζονται σε λογαριασμό ειδικού αποθε-

ματικού και σε περίπτωση διανομής ή κεφαλαιο-

ποίησής του, εντός του χρονικού διαστήματος 

που προβλέπεται από τις διατάξεις της παρα-

γράφου 2 του άρθρου 21, επιστρέφονται και επι-

βάλλονται οι κυρώσεις που προβλέπονται από 

τον N. 4174/2013 (Α΄ 170). Σε περίπτωση διανο-

μής ή κεφαλαιοποίησης μέρους ή του συνόλου 

του αποθεματικού μετά την παρέλευση του ως 

άνω διαστήματος, προστίθεται στα κέρδη της 

επιχείρησης και φορολογείται στο φορολογικό 

έτος, κατά το οποίο έλαβε χώρα η διανομή ή 

ανάληψη του αντίστοιχου ποσού του αποθεματι-

κού, σύμφωνα με τις οικείες διατάξεις της φορο-

λογικής νομοθεσίας.» 

 

- Στην εγκύκλιο Ε.2122/7.6.2021 με θέμα «Οδηγί-

ες για τη συμπλήρωση και την εκκαθάριση της 

δήλωσης φορολογίας εισοδήματος νομικών 

προσώπων και νομικών οντοτήτων φορολογικού 

έτους 2020» και ειδικότερα στην παράγραφο 36 

του κεφαλαίου «ΙΙ.ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗ ΑΝΑΜΟΡΦΩ-

ΣΗ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ ΠΙΝΑ-

ΚΩΝ» αναφέρεται ότι: 

 

«36. Οι κωδικοί 571, 572 και 573 (Πίνακας IV) 

συμπληρώνονται από τις επιχειρήσεις, προκει-

μένου να δηλώσουν τη συνολική δικαιούμενη 

απαλλαγή από την καταβολή φόρου εισοδήματος 

βάσει της εκδοθείσας απόφασης του αναπτυξια-

κού νομού ν.4399/2016, το ποσό απαλλαγής 

από την καταβολή φόρου του τρέχοντος φορο-

λογικού έτους και το υπολειπόμενο ποσό της 

απαλλαγής καταβολής φόρου, αντίστοιχα..» 

 

- Επίσης στην παράγραφο 5 του κεφαλαίου  

«ΙΙΙ. ΕΚΚΑΘΑΡΙΣΗ ΦΟΡΟΥ» της ίδιας ως άνω 

εγκυκλίου αναφέρονται τα εξής: 

 

«5……Ο κωδικός 574 (Απαλλαγή καταβολής 

φόρου ν.4399/2016) συμπληρώνεται από τις 

επιχειρήσεις που έχουν κάνει χρήση του υπόψη 

κινήτρου προκειμένου να αφαιρεθεί το ποσό της 

απαλλαγής από την καταβολή φόρου κατά το 

τρέχον φορολογικό έτος λόγω πραγματοποίησης 

παραγωγικών επενδύσεων, στο πλαίσιο των δια-

τάξεων του ν.4399/2016(φορολογική απαλλαγή 

ν.4399/2016), όπως ισχύει μετά την τροποποίη-

σή του με τον ν. 4605/2019. 

 

Με βάση τις διατάξεις της περ. α' της παρ.1 του 

άρθρου 10 του ν.4399/2016,στα επενδυτικά σχέ-

δια που υπάγονται στα καθεστώτα ενισχύσεων 

του υπόψη νόμου παρέχεται το είδος ενίσχυ-

σης της φορολογικής απαλλαγής που συνί-

σταται στην απαλλαγή από την καταβολή 

φόρου εισοδήματος επί των πραγματοποι-

ούμενων προ φόρου κερδών, τα οποία προ-

κύπτουν με βάση τη φορολογική νομοθεσία, 

από το σύνολο των δραστηριοτήτων της 

επιχείρησης, αφαιρουμένου του φόρου του 

νομικού προσώπου ή νομικής οντότητας 

που αναλογεί στα κέρδη που διανέμονται ή 

αναλαμβάνονται από τους εταίρους. Το ποσό 

της φορολογικής απαλλαγής υπολογίζεται ως 

ποσοστό επί της αξίας των ενισχυόμενων δαπα-

νών του επενδυτικού σχεδίου ή και της αξίας του 

καινούριου μηχανολογικού και λοιπού εξοπλι-

σμού που αποκτάται με χρηματοδοτική μίσθωση 

και συνιστά ισόποσο αποθεματικό. Ως κέρδη 

που προκύπτουν με βάση τη φορολογική νομο-

θεσία νοούνται τα φορολογητέα κέρδη, μετά την 

αφαίρεση των φορολογικών ζημιών παρελθου-

σών ετών, δηλαδή τα κέρδη που αναγράφονται 

στον κωδικό 048. Επισημαίνεται ότι τα ανωτέρω 

έχουν εφαρμογή και για το ποσό της φορολογι-

κής απαλλαγής που υπολογίζεται κατ' εφαρμογή 
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των διατάξεων του άρθρου 4 του ν.3908/2011 

(κωδικός 579). 

 

Επίσης, με τις διατάξεις του άρθρου 20 του ίδιου 

νόμου ορίζεται ότι η καταβολή της ενίσχυσης ή η 

χρήση της ωφέλειας από τον δικαιούχο μπορεί 

να πραγματοποιείται είτε εφάπαξ με την έκδοση 

της απόφασης ολοκλήρωσης και έναρξης παρα-

γωγικής λειτουργίας του επενδυτικού σχεδίου 

είτε σταδιακά και εφόσον συντρέχουν οι πιο κάτω 

προϋποθέσεις. 

 

Το δικαίωμα έναρξης χρήσης της ωφέλειας του 

κινήτρου της φορολογικής απαλλαγής θεμελιώ-

νεται με τη δημοσίευση της απόφασης πιστοποί-

ησης της υλοποίησης του πενήντα τοις εκατό 

(50%) του επενδυτικού σχεδίου ή της απόφασης 

ολοκλήρωσης και έναρξης της παραγωγικής λει-

τουργίας του επενδυτικού σχεδίου. Ο φορέας 

μπορεί να αξιοποιήσει το σύνολο της δικαιούμε-

νης ενίσχυσης της φορολογικής απαλλαγής 

εντός δεκαπέντε (15) φορολογικών ετών από το 

έτος θεμελίωσης του δικαιώματος χρήσης της 

ωφέλειας με τους ακόλουθους περιορισμούς που 

ισχύουν σωρευτικά: 

 

αα. η ενίσχυση που δικαιούται ο ενδιαφερόμενος 

να μην υπερβαίνει, κατ' έτος, το 1/3 του συνολι-

κού εγκεκριμένου ποσού της φορολογικής απαλ-

λαγής, με εξαίρεση την περίπτωση της μη πλή-

ρους αξιοποίησής του κατά τα προηγούμενα φο-

ρολογικά έτη λόγω έλλειψης επαρκών κερδών. 

 

Στην περίπτωση αυτή, εναπομείναν ποσό ενί-

σχυσης από προηγούμενα φορολογικά έτη προ-

στίθεται στο ανωτέρω υπολογιζόμενο μέγιστο 

ετήσιο ποσό δικαιούμενης ενίσχυσης, 

 

ββ. η ενίσχυση που δικαιούται ο ενδιαφερόμενος 

να μην υπερβαίνει το 1/3 του συνολικού εγκεκρι-

μένου ποσού της φορολογικής απαλλαγής, μέχρι 

το φορολογικό έτος της έκδοσης της απόφασης 

ολοκλήρωσης και έναρξης της παραγωγικής λει-

τουργίας της επένδυσης. 

 

Με βάση τα ανωτέρω παραθέτουμε το ακόλουθο 

παράδειγμα επιχείρησης που υπήγαγε επενδυτι-

κό της σχέδιο σε καθεστώς ενίσχυσης για το κί-

νητρο της φορολογικής απαλλαγής προκειμένου 

να υπολογίσουμε το αντίστοιχο ποσό της φορο-

λογικής απαλλαγής που οφείλει να καταχωρήσει 

στον κωδικό 574: 

Ανώνυμη εταιρεία, κατά τη διαχειριστική περίοδο 

1.1.2020-31.12.2020 πραγματοποίησε καθαρά 

κέρδη ισολογισμού 1.500.000 ευρώ. Από τα κέρ-

δη αυτά διανεμήθηκαν μερίσματα στους μετό-

χους 400.000 ευρώ. Κατά την υποβολή της φο-

ρολογικής δήλωσης η εταιρεία αναμόρφωσε το 

προκύψαν αποτέλεσμα του ισολογισμού διαμορ-

φώνοντας τα φορολογητέα κέρδη της (ΚΑ 048) 

στο ποσό των 1.800.000 ευρώ. 

 

Έστω ότι η ίδια εταιρεία κατά την επόμενη δια-

χειριστική περίοδο 1.1.2021¬31.12.2021 πραγ-

ματοποίησε καθαρά κέρδη ισολογισμού 

1.700.000 ευρώ. Από τα κέρδη αυτά διανεμήθη-

καν μερίσματα στους μετόχους 200.000 ευρώ. 

Κατά την υποβολή της φορολογικής δήλωσης η 

εταιρεία αναμόρφωσε το προκύψαν αποτέλεσμα 

του ισολογισμού διαμορφώνοντας τα φορολογη-

τέα κέρδη της (ΚΑ 048) στο ποσό των 2.000.000 

ευρώ. 

 

Με βάση τα ανωτέρω δεδομένα ο υπολογισμός 

του αφορολόγητου αποθεματικού επένδυσης για 

το κίνητρο της φορολογικής απαλλαγής είναι ο 

ακόλουθος: 

 

Περίπτωση 1: 

 

1.1 Η Α.Ε. ολοκλήρωσε κατά το έτος 2020 εγκε-

κριμένη επένδυση σε καθεστώς ενίσχυσης για το 

κίνητρο της φορολογικής απαλλαγής, ύψους 

3.000.000 ευρώ, οπότε και δημοσιεύτηκε και η 

απόφαση ολοκλήρωσης και έναρξης της παρα-

γωγικής λειτουργίας της νέας επένδυσης. 

 

Α.ΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΥΨΟΥΣ ΕΝΙΣΧΥΣΗΣ 

 

Εγκριθείσα επένδυση 3.000.000 

Δικαιούμενη ενίσχυση 1.200.000 

 

Β.ΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΑΦΟΡΟΛΟΓΗΤΟΥ ΑΠΟΘΕ-

ΜΑΤΙΚΟΥ 

 

1. Υπολογισμός Φόρου Εισοδήματος 

 

Φορολογητέα κέρδη 1.800.000 

Φόρος εισοδήματος (1.800.000 Χ 24%) 432.000 

Μείον: Φόρος που αναλογεί στα διανεμόμενα 

κέρδη 

(400.000 Χ 24/76) (126.316) 

Φόρος που αναλογεί στην επιχείρηση 305.684 

 



 
 
 

ΕΝΗΜΕΡΩΤΙΚΟ ΔΕΛΤΙΟ ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΣ 2021 

 
 
 

 
 
 20  /// www.solcrowe.gr 

2. Αφορολόγητο Αποθεματικό Επένδυσης 

 

Ανώτατο ύψος μη καταβολής φόρου πρώτης 

χρήσης 

(1.200.000Χ 1/3) 400.000 

 

Επομένως, το ποσό απαλλαγής από κατα-

βολή φόρου που θα εμφανισθεί σε λογαρια-

σμό αφορολόγητου αποθεματικού κατά τη 

χρήση 2020 θα περιοριστεί στο ύψος των 

305.684 ευρώ. 

…….» 

 

- Στην παράγραφο 4 του άρθρου 2 της ΚΥΑ 

61239/2020 ορίζεται ότι: 

 

«4. Το κατ' έτος αναλωθέν ποσό της φορολογι-

κής απαλλαγής εμφανίζεται ξεχωριστά, ανά 

επενδυτικό σχέδιο, σε ειδικό αποθεματικό και 

αντίστοιχο ειδικό λογαριασμό στα βιβλία της επι-

χείρησης, και σχηματίζεται από το φόρο εισοδή-

ματος, ο οποίος δεν καταβλήθηκε λόγω της πα-

ρεχόμενης φορολογικής απαλλαγής του ν. 

4399/2016. Ο ειδικός αυτός λογαριασμός θα φέ-

ρει την ονομασία «Ειδικό αποθεματικό απαλλα-

γής φόρου του ν. 4399/2016» και θα ακολουθεί-

ται από τον αριθμό φακέλου του επενδυτικού 

σχεδίου. Ως προς το ειδικό αυτό αποθεματικό 

ισχύουν και εφαρμόζονται οι κείμενες διατάξεις 

περί αποσβέσεων της φορολογικής νομοθεσί-

ας.». 

 

- Στην παράγραφο 1 του άρθρου 3 της ΚΥΑ 

61239/2020 ορίζεται ότι: 

 

«1. Οι επενδυτικοί φορείς, των οποίων τα επεν-

δυτικά σχέδια έχουν υπαχθεί στις διατάξεις του ν. 

4399/2016 για την ενίσχυση της φορολογικής 

απαλλαγής, υποχρεούνται να υποβάλλουν κάθε 

έτος, εντός των οριζομένων προθεσμιών της 

υποβολής δήλωσης φορολογίας εισοδήματος και 

πριν την υποβολή της δήλωσής των, Δήλωση 

Φορολογικής Απαλλαγής (ΔΦΑ), στην οποία θα 

δηλώνεται το ποσό του φόρου, το οποίο δεν κα-

ταβάλλεται λόγω της παρεχόμενης ενίσχυσης. 

Για κάθε επενδυτικό σχέδιο η επιχείρηση θα 

πρέπει να υποβάλλει ξεχωριστή ΔΦΑ.». 

 

- Στην απόφαση Α.1128/7.6.2021 με θέμα «Τύπος 

και περιεχόμενο των δηλώσεων φορολογίας ει-

σοδήματος φορολογικού έτους 2020 των νομι-

κών προσώπων και νομικών οντοτήτων του άρ-

θρου 45 του ν. 4172/2013 και καθορισμός δικαι-

ολογητικών που υποβάλλονται μ' αυτές» αναφέ-

ρεται ότι μεταξύ των δικαιολογητικών και εγγρά-

φων που συνοδεύουν την φορολογική δήλωση 

είναι και το «Απόσπασμα πρακτικών του διοικη-

τικού συμβουλίου της Α.Ε ή της συνέλευσης των 

εταίρων ΕΠΕ ή της απόφασης των αρμόδιων 

οργάνων των λοιπών νομικών προσώπων ή 

οντοτήτων, σχετικά με την πρόταση διανομής 

των κερδών». Στην περίπτωση χειρόγραφης 

υποβολής της δήλωσης πρέπει να υποβάλλονται 

μαζί με αυτήν, ενώ στην περίπτωση ηλεκτρονι-

κής υποβολής της δήλωσης δεν συνυποβάλλο-

νται, αλλά φυλάσσονται για τον έλεγχο. 

 

Από τα ανωτέρω προκύπτουν τα εξής: 

 

Ερώτημα 1ο:  

 

- Το δικαίωμα έναρξης χρήσης της ωφέλειας του 

κινήτρου της φορολογικής απαλλαγής θεμελιώ-

νεται με τη δημοσίευση της απόφαση πιστοποίη-

σης της υλοποίησης του πενήντα τοις εκατό 

(50%) του επενδυτικού σχεδίου ή της απόφασης 

ολοκλήρωσης και έναρξης της παραγωγικής λει-

τουργίας του επενδυτικού σχεδίου. 

 

- Το κατ’ έτος αναλωθέν ποσό της φορολογικής 

απαλλαγής εμφανίζεται σε ειδικό αποθεματικό 

και αντίστοιχο λογαριασμό στα βιβλία της επιχεί-

ρησης, που σχηματίζεται από το φόρο εισοδήμα-

τος, ο οποίος δεν καταβλήθηκε λόγω της παρε-

χόμενης φορολογικής απαλλαγής. 

 

- Το ποσό που καταχωρείται κατ’ έτος στον λογα-

ριασμό του ειδικού αποθεματικού είναι αυτό που 

προκύπτει από την υποβληθείσα δήλωση φορο-

λογίας εισοδήματος (έντυπο Ν) και τη Δήλωση 

Φορολογικής Απαλλαγής (ΔΦΑ), που χρονικά 

υποβάλλεται πριν από την δήλωση φορολογίας 

εισοδήματος. 

 

- Επομένως το ποσό της φορολογικής απαλλαγής, 

που καταχωρείται στον κωδ. 574 της δήλωσης 

φορολογίας εισοδήματος και υπολογίζεται με 

βάση την πρόταση του Δ.Σ. για την διανομή των 

κερδών, ως μειωτικό στοιχείο του οφειλόμενου 

φόρου εισοδήματος (και όχι ως στοιχείο που 

προκύπτει από την διάθεση των καθαρών απο-

τελεσμάτων χρήσης μετά από φόρους), θα κατα-

χωρηθεί στη χρήση 2020. Αν στο επόμενο έτος 

2021 προκύψει θέμα μεταβολής του ειδικού 
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αποθεματικού με βάση την απόφαση της τακτι-

κής Γ.Σ. περί διανομής μερισμάτων, θα πρέπει 

να υποβληθεί τροποποιητική δήλωση φορολογί-

ας εισοδήματος και αντίστοιχη τροποποίηση της 

ΔΦΑ. 

 

Ερώτημα 2ο: . 

 

Η φορολογική νομοθεσία δεν ορίζει καμία πρόσθετη 

υποχρέωση για την εμφάνιση του υπολοίπου της 

δικαιούμενης φορολογικής απαλλαγής σε αντίστοι-

χους λογαριασμούς στα λογιστικά βιβλία.  

 

Υπάρχει όμως υποχρέωση συμπλήρωσης των κω-

δικών 571, 572 και 573 του πίνακα IV του εντύπου 

Ν στους οποίους η εταιρεία δηλώνει τη συνολική 

δικαιούμενη απαλλαγή από την καταβολή φόρου 

εισοδήματος βάσει της εκδοθείσας απόφασης του 

αναπτυξιακού νομού Ν.4399/2016, το ποσό απαλ-

λαγής από την καταβολή φόρου του τρέχοντος φο-

ρολογικού έτους και το υπολειπόμενο ποσό της 

απαλλαγής καταβολής φόρου, αντίστοιχα. 

 

Ερώτημα 3ο: 

  

Από τις διατάξεις του ΚΦΕ και του επενδυτικού νό-

μου 4399/2016 δεν προβλέπεται διενέργεια απο-

σβέσεων επί της αξίας του ειδικού αποθεματικού, 

που σχηματίζεται από την απαλλαγή καταβολής του 

φόρου, κατ’ αντιστοιχία με τις αποσβέσεις των επι-

λέξιμων επενδυτικών δαπανών οι οποίες (αποσβέ-

σεις) υπολογίζονται επι της αρχικής αξίας κτήσης 

των δαπανών αυτών. 

 

Τούτο προκύπτει και εμμέσως πλην σαφώς και από 

τις διατάξεις της παράγρ. 7 του άρθρου 20 του  

Ν. 4399/2016, που ορίζει τις φορολογικές υποχρε-

ώσεις από την μετέπειτα διανομή ή κεφαλαιοποίηση 

του ποσού της φορολογικής απαλλαγής, που είναι: 

 

α. Η επιστροφή του ποσού της απαλλαγής με την 

επιβολή των προβλεπόμενων από τον  

Ν. 4174/2013 κυρώσεων στην περίπτωση διανομής 

ή κεφαλαιοποίησής του, εντός του χρονικού διαστή-

ματος των 3 ή 5 ή 7 ετών (αναλόγως του μεγέθους 

της επιχείρησης) από την ολοκλήρωση και πιστο-

ποίηση έναρξης της παραγωγικής λειτουργίας του 

επενδυτικού σχεδίου (παρ. 2 άρθρου 21  

Ν. 4399/2016). 

 

β) Η φορολόγησή του, με τις γενικές διατάξεις της 

φορολογικής νομοθεσίας, στην περίπτωση διανομής 

ή κεφαλαιοποίησης μέρους ή του συνόλου του απο-

θεματικού αυτού μετά την παρέλευση του ως άνω 

διαστήματος (των 3 ή 5 ή 7 ετών), προστιθέμενο 

στα κέρδη του φορολογικού έτους, κατά το οποίο 

έλαβε χώρα η διανομή ή ανάληψη του αντίστοιχου 

ποσού του αποθεματικού. 

 

Νομοθεσία – Νομολογία 

- Άρθρο 20 Ν. 4399/2016 

- Ε.2122/7.6.2021 

- ΚΥΑ 61239/2020 

- Α.1128/7.6.2021 
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Γ. ΕΓΚΥΚΛΙΟΙ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 

Ι. ΚΦΕ (Ν. 4172/2013) 
 

Α.1261 

Καθορισμός του τύπου και του περιεχομένου της δήλωσης καταβολής φόρου στη 

συγκέντρωση κεφαλαίων καθώς και του τρόπου υποβολής της δήλωσης. 
 

(ΦΕΚ Β' 6389/31.12.2021) 

 

Έχοντας υπόψη: 

 

1. Τις διατάξεις: 

α) των άρθρων 17-31 του ν. 1676/1986 «Καθορισμός των συντελεστών του φόρου προστιθέμενης αξίας και 

ρύθμιση άλλων θεμάτων.» (Α’ 204). 

β) του άρθρου πεντηκοστού εβδόμου του ν. 4839/2021, 

«Κύρωση της από 26.7.2021 τροποποίησης και αντικατάστασης της από 3.6.2019 επιμέρους Σύμβασης 

Δωρεάς για το Έργο VI της από 6.9.2018 Σύμβασης Δωρεάς μεταξύ του Ιδρύματος «Κοινωφελές Ίδρυμα 

Σταύρος Σ.Νιάρχος» και του Ελληνικού Δημοσίου για την ενίσχυση και αναβάθμιση των υποδομών στον 

τομέα της υγείας και των Παραρτημάτων της και άλλες επείγουσες διατάξεις για την αντιμετώπιση της 

πανδημίας του κορωνοϊού cονid-19» (Α’ 181) 

γ) του Κεφαλαίου Α’ του Μέρους Πρώτου του ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της 

συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94) και 

ειδικότερα του άρθρου 7, της παρ. 1 του άρθρου 14 και του άρθρου 41 αυτού. 

δ) του ν. 4174/2013 «Κώδικας Φορολογικής διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 170) και ιδίως των άρθρων 

6, 18, 19 και 20. 

ε)των άρθρων 81 έως και 86 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας 

(ενσωμάτωση της οδηγίας 2011/85/ΕΕ) Δημόσιο Λογιστικό», (Α’ 143). 

στ) της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859ΕΞ2020/ 23-10-2020, απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης 

Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)», (Β’ 4738). 

ζ) της υποπαρ. Ε2 της παρ. Ε του πρώτου άρθρου του ν. 4093/2012 (Α’ 222), περί σύστασης θέσης 

Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων, σε συνδυασμό με τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 13 και της 

παρ. 10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016 (Α' 94). 

 

2. Την υπό στοιχεία Δ6Α1015213 ΕΞ 2013/28-1-2013 κοινή απόφαση του Υπουργού Οικονομικών και 

Υφυπουργού Οικονομικών «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον Γενικό Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας 

Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών» (Β’ 130 και Β’372) και ειδικότερα την περ. 10 του 

άρθρου 2 αυτής, σε συνδυασμό με τις διατάξεις της υποπαρ. Α’ της παρ. 3 του άρθρου 41 του ν. 

4389/2016. 

 

3. Την υπ ’ αρ. 1 της 20.01.2016 Πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού 

Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών», (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε 

συνδυασμό με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016, και τις 

αποφάσεις υπ ’ αρ. 39/3/30-11-2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) του Συμβουλίου Διοίκησης της ΑΑΔΕ και υπ ’αρ. 5294 

ΕΞ 2020/17-1-2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 27) του Υπουργού Οικονομικών, με θέμα «Ανανέωση της θητείας του 

Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων.». 

 

4. Την ανάγκη επικαιροποίησης του τύπου και του περιεχομένου της δήλωσης καταβολής του φόρου στη 

συγκέντρωση κεφαλαίων, ειδικά μετά και τη θέσπιση των διατάξεων του άρθρου πεντηκοστού εβδόμου του 

ν. 4839/2021. 

 

5. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Προϋπολογισμού της 

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ),  
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αποφασίζουμε: 
 
1. Επανακαθορίζουμε τον τύπο και το περιεχόμενο της δήλωσης καταβολής φόρου στη συγκέντρωση 
κεφαλαίων, όπως το υπόδειγμα που προσαρτάται στην παρούσα και αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα αυτής, 
καθώς και τον τρόπο υποβολής της δήλωσης. 
 
2. Η δήλωση καταβολής του φόρου στη συγκέντρωση κεφαλαίων υποβάλλεται ψηφιακά μέσω της 
Εφαρμογής Ψηφιακής Υποδοχής και Διαχείρισης Αιτημάτων «Τα Αιτήματά μου», που έχει αναρτηθεί στην 
ψηφιακή πύλη myAADE (myaade.gov.gr). Κατ’ εξαίρεση, σε περίπτωση αποδεδειγμένης αδυναμίας 
λειτουργίας της, η δήλωση υποβάλλεται σε έντυπη μορφή στην αρμόδια Δ.Ο.Υ. 
 
3. Με τη δήλωση συνυποβάλλεται το προβλεπόμενο στις διατάξεις του αρ. 20 του ν. 1676/1986, έγγραφο, 
βάσει του οποίου προκύπτει η αξία της πράξης, προκειμένου για τον υπολογισμό του φόρου. 
 
4. Για την εκπρόθεσμη ή ανακριβή δήλωση ή μη υποβολή της δήλωσης καθώς και γενικά για τη διαδικασία 
βεβαίωσης και είσπραξης του φόρου αυτού εφαρμόζονται οι διατάξεις του Κώδικα Φορολογικής 
Διαδικασίας (ν. 4174/2013). 
 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
 

Αθήνα, 23/12/2021 
Ο Διοικητής 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ 
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Α.1264/2021 
Παράταση προθεσμίας υποβολής δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος φυσικών 
προσώπων, οι οποίες έχουν καταληκτική ημερομηνία υποβολής την 31η Δεκεμβρίου 2021 
 

Αθήνα, 24/12/2021 
 
(ΦΕΚ Β' 6278/29-12-2021) 
 
Έχοντας υπόψη: 
 
1. Τις διατάξεις: 
α) Των άρθρων 6, 7, 14, 15, 18, 19, 30, 32, 34, 37, 41 και 45 του ν. 4174/2013 «Φορολογικές διαδικασίες 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 170), 
β) των άρθρων 3, 59, 60, 61, 62, 64 και 67 του ν. 4172/2013 «Φορολογία εισοδήματος, επείγοντα μέτρα 
εφαρμογής του ν. 4046/2012, του ν. 4093/2012 και του ν. 4127/2013 και άλλες διατάξεις» (Α’ 167), 
γ) του Κεφαλαίου Α’ «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» του Μέρους Πρώτου του ν. 
4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και 
διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94) και ειδικότερα της περ. δ’ της παρ. 2 του 
άρθρου 2, του άρθρου 7, των παρ. 1 και 5 του άρθρου 14 και του άρθρου 41 αυτού, και 
δ) της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 23-10-2020 απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β’ 4738). 
 
2. Την υπό στοιχεία Α.1118/2021 απόφαση του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. «Τύπος και περιεχόμενο της 
δήλωσης φορολογίας εισοδήματος φυσικών προσώπων φορολογικού έτους 2020, των λοιπών εντύπων και 
των δικαιολογητικών εγγράφων που συνυποβάλλονται με αυτή» (Β’ 2226). 
 
3. Την υπό στοιχεία Δ6Α 1015213 ΕΞ2013/28.1.2013 κοινή απόφαση του Υπουργού και του Υφυπουργού 
Οικονομικών «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον Γενικό Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων 
Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών» (Β’ 130 και 372), σε συνδυασμό με τις διατάξεις της υποπαρ. α’ της 
παρ. 3 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016. 
 
4. Την υπ’αρ. 1/20.01.2016 Πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμματέα 
της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό 
με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016, την υπ’ αρ. 
39/3/30.11.2017 απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης της Α.Α.Δ.Ε. «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της 
Α.Α.Δ.Ε.» (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) και την υπό στοιχεία 5294 ΕΞ 17-01-2020 απόφαση του Υπουργού Οικονομικών 
«Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 27). 
 
5. Την παρ. 5 του άρθρου 22 του ν. 2020/1992 «Διαρρυθμίσεις στον ενιαίο ειδικό φόρο κατανάλωσης των 
πετρελαιοειδών προϊόντων και άλλες διατάξεις» (Α’ 34), περί παράτασης προθεσμιών υποβολής 
φορολογικών δηλώσεων, όταν συντρέχει λόγος ανωτέρας βίας. 
 
6. Την ανάγκη εξυπηρέτησης και διευκόλυνσης των φορολογούμενων που, λόγω των μέτρων για την 
αντιμετώπιση του COVID-19 και της απορρύθμισης της οικονομικής και κοινωνικής ζωής, αντιμετωπίζουν 
πρόβλημα στην έγκαιρη εκπλήρωση των φορολογικών τους υποχρεώσεων. 
 
7. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
Προϋπολογισμού της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.), 
 
αποφασίζουμε: 
  
Άρθρο 1 
 
Παρατείνεται έως την 28η Φεβρουαρίου 2022 η προθεσμία υποβολής των κάτωθι δηλώσεων φορολογίας 
εισοδήματος φυσικών προσώπων των οποίων η καταληκτική προθεσμία υποβολής είναι η 31η Δεκεμβρίου 
2021: 
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1) Τροποποιητικές δηλώσεις με αγροτικές ενισχύσεις και επιδοτήσεις που ανάγονται σε προηγούμενα έτη, 

εφόσον η βεβαίωση για τα εν λόγω ποσά εκδόθηκε από τον ΟΠΕΚΕΠΕ εντός του 2021. 

 

2) Δηλώσεις φορολογικού έτους 2020, σε περίπτωση θανάτου του φορολογούμενου, για τις οποίες 

υπόχρεοι σε υποβολή είναι οι κληρονόμοι του. 

 

3) Δηλώσεις φορολογούμενων, των οποίων έγινε δεκτό το αίτημα μεταφοράς της φορολογικής τους 

κατοικίας στην αλλοδαπή εντός του 2021 ή δεν έγινε δεκτό το αίτημά τους, λόγω του γεγονότος ότι τα 

δικαιολογητικά που προσκόμισαν εμπρόθεσμα δεν κρίθηκαν επαρκή και ακριβή (σχετ. ΠΟΛ.1201/2017, 

άρθρο 5). 

 

4) Τροποποιητικές δηλώσεις φορολογίας εισοδήματος, με αναδρομικά μισθών ή συντάξεων προηγουμένων 

ετών, αναδρομικά επιδομάτων ανεργίας, αναδρομικά αμοιβών ιατρών του ΕΣΥ, από απογευματινά ιατρεία 

νοσοκομείων του ΕΣΥ, καθώς και με λοιπά εισοδήματα, που, ομοίως, ανάγονται σε παλαιότερο έτος, 

εφόσον οι βεβαιώσεις αποδοχών ή συντάξεων εκδόθηκαν εντός του 2021. 

 

5) Τροποποιητικές δηλώσεις, που υποβάλλονται μετά την καταληκτική προθεσμία, όχι λόγω υπαιτιότητας 

του δικαιούχου των εισοδημάτων, αλλά εξαιτίας εκπρόθεσμης αποστολής αρχικού ή τροποποιητικού 

ηλεκτρονικού αρχείου στην Α.Α.Δ.Ε., μηνιαίου ή ετήσιου, ή εξαιτίας εκπρόθεσμης χορήγησης, για 

οποιονδήποτε λόγο, έντυπης βεβαίωσης από τον εργοδότη/αρμόδιο φορέα που έχει την υποχρέωση, 

εφόσον οι βεβαιώσεις από τον φορέα εκδόθηκαν ή τροποποιήθηκαν εντός του 2021. 

 

6) Δηλώσεις που περιλαμβάνουν ανείσπρακτες δεδουλευμένες αποδοχές προηγούμενων ετών και α) είτε 

φορολογούνται στο έτος που ανάγονται, εφόσον αναγράφονται διακεκριμένα στην ετήσια βεβαίωση 

αποδοχών που χορηγήθηκε στον δικαιούχο εντός του 2021 ή προκύπτει με οποιοδήποτε πρόσφορο μέσο 

το έτος στο οποίο ανάγονται, β) είτε φορολογούνται στο έτος καταβολής τους (φορολογικό έτος 2020), λόγω 

του ότι δεν χορηγήθηκε βεβαίωση αποδοχών και δεν μπορεί να αποδειχθεί με άλλο πρόσφορο μέσο το 

έτος ή τα έτη, στα οποία αυτές ανάγονται. 

 

Άρθρο 2 

 

1. Για όλες τις ανωτέρω, από 1 έως 6, περιπτώσεις, οι δηλώσεις υποβάλλονται μέχρι την 31.12.2021 με 

τους τρόπους που προβλέπονται στην υπό στοιχεία Α.1118/2021 (Β’ 2226) απόφαση του Διοικητή της 

Α.Α.Δ.Ε. 

 

2. Από την 01.01.2022 και μέχρι την 28.2.2022, οι παραπάνω δηλώσεις υποβάλλονται αποκλειστικά μέσω 

της εφαρμογής «ΤΑ ΑΙΤΗΜΑΤΑ ΜΟΥ» στην ψηφιακή πύλη myAADE (myaade.gov.gr) και εκκαθαρίζονται 

από τις αρμόδιες Δ.Ο.Υ.. 

  

3. Ειδικά οι τροποποιητικές δηλώσεις με αγροτικές ενισχύσεις και επιδοτήσεις, που ανάγονται σε 

προηγούμενα έτη, πέραν του χρονικού διαστήματος από 01.01.2022 μέχρι και 28.02.2022, δύνανται να 

υποβάλλονται μέσω της εφαρμογής «ΤΑ ΑΙΤΗΜΑΤΑ ΜΟΥ» και μέχρι την 31.12.2021, προκειμένου να 

εκκαθαριστούν από τις Δ.Ο.Υ., σύμφωνα με τις συνυποβαλλόμενες βεβαιώσεις του ΟΠΕΚΕΠΕ. 

 

Άρθρο 3 

 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΑΔΕ 

Γ. ΠΙΤΣΙΛΗΣ 
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Α.1268/2021 
Παράταση προθεσμίας για την εμπρόθεσμη καταβολή τελών κυκλοφορίας έτους 2022 και 
για τη θέση των οχημάτων σε ακινησία 
 

Αθήνα, 28/12/2021 
 
(ΦΕΚ Β' 6322/30-12-2021) 
 
ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΑΠΟΦΑΣΗΣ 
 
Α) ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ 
 
Απόφαση για παράταση της προθεσμίας για την εμπρόθεσμη καταβολή των τελών κυκλοφορίας έτους 
2022 και την θέση των οχημάτων σε εκούσια ακινησία, η οποία λήγει στις 31-12-2021. 
 
Β) ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟ 
 
Η παρούσα απόφαση παρατείνει την προθεσμία για την εμπρόθεσμη καταβολή των τελών κυκλοφορίας 
έτους 2022, η οποία λήγει στις 31-12-2021, καθώς και για τη θέση των οχημάτων σε εκούσια ακινησία, έως 
και τις 28/2/2022. 
 
Γ) ΠΕΔΙΟ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 
 
Οι εν λόγω διατάξεις καταλαμβάνουν τα τέλη κυκλοφορίας έτους 2022 και αφορούν τους 
ιδιοκτήτες/κατόχους αυτοκινήτων οχημάτων, καθώς και όλους τους φορείς που εμπλέκονται στην επιβολή 
και είσπραξη των τελών αυτών αλλά και στον έλεγχο της νόμιμης κυκλοφορίας των οχημάτων. 
  
Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
 
Έχοντας υπόψη: 
 
1. Τις διατάξεις της περ. 1 της υποπαρ. Ε7 του άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012 «Έγκριση 
Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016  - Επείγοντα Μέτρα Εφαρμογής του ν. 
4046/2012 και του Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016» (Α’ 222). 
 
2. Τις διατάξεις του άρθρου 22 του ν. 2367/1953 «Περί τίτλων κυριότητος, ταξινομήσεως, αδειών 
κυκλοφορίας και φορολογίας αυτοκινήτων» (Α’ 82), καθώς και τις διατάξεις του άρθρου 40 του ν. 2214/1994 
«Αντικειμενικό Σύστημα Φορολογίας εισοδήματος και άλλες διατάξεις» (Α’ 75). 
 
3. Τις διατάξεις της παρ.  1 του άρθρου 20 του ν. 2948/2001 «Κυκλοφορία τραπεζογραμματίων και 
κερμάτων ευρώ και φορολογικές ρυθμίσεις για την εισαγωγή του ευρώ» (Α’ 242) και τις διατάξεις των παρ. 
1, 2 και 3 του άρθρου 35 του ν. 3986/2011 «Επείγοντα Μέτρα Εφαρμογής Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου 
Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2012-2015» (Α’ 152). 
 
4. Το π.δ. 142/2017 «Oργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α’ 181). 
 
5. Την υπό στοιχεία Δ5Α 1123655 ΕΞ 2013/6.8.2013 απόφαση του Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση 
είσπραξης Δημοσίων Εσόδων σε φορείς είσπραξης μέσω των Υπηρεσιών της εταιρείας Διατραπεζικά 
Συστήματα Α.Ε.(ΔΙΑΣ Α.Ε)» (Β ́ 1964). 
 
6. Την υπό στοιχεία ΥΠΟΙΚ 339 ΕΞ 2019/18-7-2019 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών Απόστολο Βεσυρόπουλο» (Β’ 3051). 
 
7. Τις διατάξεις του ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών 
στόχων και διορθωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94) και ιδίως το άρθρο 41 αυτού. 
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8. Την ανάγκη διευκόλυνσης των υπόχρεων για την εμπρόθεσμη καταβολή των τελών κυκλοφορίας έτους 
2022, καθώς και για τη θέση σε ακινησία των οχημάτων. 
 
9. Τη διαπίστωση ότι από την εφαρμογή της παρούσας προκαλείται μικρή μετάθεση του χρόνου είσπραξης 
τελών κυκλοφορίας έτους 2022 και δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού,  
 
αποφασίζουμε: 
 
1. Η προθεσμία για την εμπρόθεσμη καταβολή των τελών κυκλοφορίας έτους 2022, που λήγει στις 
31.12.2021, καθώς και για τη θέση των οχημάτων σε ακινησία, παρατείνεται έως και 28.2.2022. 
 
2. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την ημερομηνία υπογραφής της. 
 
3. Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ 

 

 

Α.1275 
Τύπος και περιεχόμενο της βεβαίωσης αποδοχών ή συντάξεων, της βεβαίωσης των 
αμοιβών από επιχειρηματική δραστηριότητα και της βεβαίωσης εισοδημάτων από 
μερίσματα, τόκους, δικαιώματα καθώς και υποβολή αυτών με τη χρήση ηλεκτρονικής 
μεθόδου επικοινωνίας μέσω διαδικτύου για το φορολογικό έτος 2021. 
 
Έχοντας υπόψη: 
 
1. Τις διατάξεις: 
α) Του άρθρου 6 του ν. 4174/2013 «Φορολογικές Διαδικασίες και άλλες διατάξεις» (Α’ 170), σε περιπτώσεις 
που η εξουσιοδοτική διάταξη δεν περιέχεται στον ν. 4389/ 2016 (Α’ 94), 
β) του Κεφαλαίου Α’ του Μέρους Πρώτου του ν. 4389/ 2016 «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94) και 
ειδικότερα του άρθρου 7, της παρ. 1 του άρθρου 14 και του άρθρου 41 αυτού, 
γ) των παρ. 3 και 4 του άρθρου 15 και των παρ. 1 και 2 του άρθρου 54 του ν. 4174/2013 «Φορολογικές 
Διαδικασίες και άλλες διατάξεις» (Α’ 170), της παρ. 4 του άρθρου 8 και των άρθρων 3, 12, 13, 14, 15, 21, 
29, 36, 37, 38, 43Α, 45, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 67 και 68 του ν. 4172/2013 «Φορολογία εισοδήματος, 
επείγοντα μέτρα εφαρμογής του ν. 4046/2012, του ν. 4093/2012 και του ν. 4127/2013 και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 167), 
δ) της υπό στοιχεία ΠΟΛ 1051/19.2.2015 (Β’ 373) απόφασης ΓΓΔΕ, της υπό στοιχεία ΠΟΛ 
1274/30.12.2015 (Β’ 2919) απόφασης Αναπληρωτή ΓΓΔΕ και των υπό στοιχεία ΠΟΛ 1025/21.2.2017 (Β’ 
618), ΠΟΛ 1045/7.3.2018 (Β’ 881), Α.1009/2019 (Β’ 21), Α.1025/2020 (Β’ 406) και Α. 1035/2021 (Β’ 797) 
αποφάσεων του Διοικητή ΑΑΔΕ, 
ε) των υπό στοιχεία ΠΟΛ.1088/2015 (Β’ 763), ΠΟΛ.1132/2015 (Β’ 1407), ΠΟΛ.1041/2016 (Β’ 926), 
ΠΟΛ.1096/2016 (Β’ 2043) αποφάσεων Γ.Γ.Δ.Ε. και των υπό στοιχεία ΠΟΛ.1034/2017 (Β’ 759), 
ΠΟΛ.1068/2018 (Β’ 1319), Α.1041/2019 (Β’ 353), Α.1070/2020 (Β’ 1267) και Α.1118/2021 (Β’ 2226 και 
Β’2437) αποφάσεων Διοικητή ΑΑΔΕ, 
στ) της υπό στοιχεία ΠΟΛ. 1033/2014 (Β’ 276) απόφασης Γ.Γ.Δ.Ε., 
ζ) των υπό στοιχεία Α.1099/2019 (Β’ 949), Α.1100/2019 (Β’ 951), Α.1101/2019 (Β’ 948) και Α. 1204/2020 
(Β’ 3972) αποφάσεων του Διοικητή ΑΑΔΕ, 
η) της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/ 23-10-2020 απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ)» (Β’ 4738). 
 
2. Την υπό στοιχεία Δ6Α 1015213 ΕΞ 2013/28-1-2013 απόφαση του Υπουργού Οικονομικών και του 
Υφυπουργού Οικονομικών «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον Γενικό Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας 
Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών» (Β’ 130 και Β’372), σε συνδυασμό με τις διατάξεις της 
υποπαρ. α’ της παρ. 3 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016. 
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3. Την υπ’ αρ. 1/20-1-2016 Πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμματέα 
της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό 
με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016 και τις αποφάσεις υπ’ 
αρ. 39/3/ 30-11-2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) του Συμβουλίου Διοίκησης της ΑΑΔΕ και υπ’ αρ. 5294 ΕΞ 2020/17-1-
2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 27) του Υπουργού Οικονομικών «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων.». 
 

4. Την ανάγκη διασταύρωσης και προσυμπλήρωσης κατά περίπτωση των δηλούμενων εισοδημάτων και 
παρακρατούμενων φόρων στις δηλώσεις φορολογίας εισοδήματος με εκείνα που αναγράφονται στις 
βεβαιώσεις αποδοχών από μισθωτές υπηρεσίες, στις βεβαιώσεις αμοιβών από επιχειρηματική 
δραστηριότητα και στις βεβαιώσεις εισοδημάτων από μερίσματα, τόκους, δικαιώματα από τους 
καταβάλλοντες τα παραπάνω εισοδήματα. 
 

5. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
προϋπολογισμού της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ), αποφασίζουμε: 
 
Άρθρο 1 
Υπόχρεοι υποβολής στοιχείων βεβαιώσεων 
 

Όσοι παρακρατούν φόρο σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 59, 61, 62 και 64 του ν. 4172/2013, πλην 
των συμβολαιογράφων κατά την υπογραφή του συμβολαίου μεταβίβασης ακίνητης περιουσίας, έχουν 
υποχρέωση να χορηγούν σε φυσικά και νομικά πρόσωπα και νομικές οντότητες στα οποία έγινε 
παρακράτηση, μοναδική βεβαίωση στην οποία αναγράφουν το σύνολο των αποδοχών από μισθωτή 
εργασία και συντάξεις, αμοιβών από επιχειρηματική δραστηριότητα και εισοδημάτων από μερίσματα, 
τόκους και δικαιώματα που κατέβαλαν στο φορολογικό έτος και τον φόρο που παρακρατήθηκε. 
Ίδια υποχρέωση υπάρχει και στις περιπτώσεις εισοδημάτων για τα οποία δεν προκύπτει φόρος για 
παρακράτηση, με την επιφύλαξη των οριζομένων στο άρθρο 6 της παρούσας. 
Υποχρέωση υπάρχει και για τα ποσά που ειδικότερα ορίζονται στο άρθρο 6 της παρούσας, τα οποία δεν 
αποτελούν πληρωμές υποκείμενες σε παρακράτηση. 
Η υποχρέωση αυτή δεν υπάρχει στις περιπτώσεις εισοδημάτων από επιχειρηματική δραστηριότητα που 
δεν περιλαμβάνονται στον Πίνακα κωδικοποίησης αμοιβών από επιχειρηματική δραστηριότητα. 
 
Άρθρο 2 
Ορισμός τύπου και περιεχομένου της βεβαίωσης αποδοχών ή συντάξεων (Έντυπο Φ-01.042) 
 

1. Ορίζουμε ότι ο τύπος και το περιεχόμενο σε έντυπη μορφή της βεβαίωσης αποδοχών ή συντάξεων με το 
σύνολο των στοιχείων που υποχρεωτικά αναγράφονται επί αυτής, ποσά μισθών, συντάξεων και λοιπών 
παροχών καθώς και τα ποσά φόρου εισοδήματος και ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης του άρθρου 43Α του ν. 
4172/2013 που παρακρατήθηκαν, έχει, όπως το σχετικό υπόδειγμα το οποίο επισυνάπτεται στην παρούσα 
(Έντυπο Φ- 01.042). 
 

2. Ορίζουμε ότι τα χαρακτηριστικά των χρησιμοποιούμενων αποδεκτών μέσων για την υποβολή, σε 
ηλεκτρονική ή ψηφιακή μορφή, του εντύπου της παρ. 1 αυτού του άρθρου, έχουν, όπως περιγράφονται στο 
συνημμένο στην παρούσα «ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 1». 
 

3. Ορίζουμε ότι το περιεχόμενο της βεβαίωσης αποδοχών ή συντάξεων (Έντυπο Φ-01.042) των παρ. 1 και 
2 αυτού του άρθρου έχει απαραίτητα το σύνολο των στοιχείων που προβλέπονται στο επισυναπτόμενο 
έντυπο και «ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 1». 
 

4. Η διαμόρφωση της δομής και των δεδομένων του αρχείου της βεβαίωσης αποδοχών ή συντάξεων είναι 
αυτή που ορίζεται από τις εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις. 
 
Άρθρο 3 
Ορισμός τύπου και περιεχομένου της βεβαίωσης αμοιβών από επιχειρηματική δραστηριότητα 
(Έντυπο Φ-01.043) 
 
1. Ορίζουμε ότι ο τύπος και το περιεχόμενο σε έντυπη μορφή της βεβαίωσης αμοιβών από επιχειρηματική 
δραστηριότητα με το σύνολο των στοιχείων που υποχρεωτικά αναγράφονται επί αυτής καθώς και τα ποσά 
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φόρου εισοδήματος που παρακρατήθηκαν, έχει, όπως το σχετικό υπόδειγμα το οποίο επισυνάπτεται στην 
παρούσα (Έντυπο Φ-01.043). 
 
2. Ορίζουμε ότι τα χαρακτηριστικά των χρησιμοποιούμενων αποδεκτών μέσων για την υποβολή, σε 
ηλεκτρονική ή ψηφιακή μορφή, του εντύπου της παρ. 1 αυτού του άρθρου, έχουν, όπως περιγράφονται στο 
συνημμένο στην παρούσα «ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 2». 
 
3. Ορίζουμε ότι το περιεχόμενο της βεβαίωσης αμοιβών από επιχειρηματική δραστηριότητα (Έντυπο Φ-
01.043) των παρ. 1 και 2 αυτού του άρθρου έχει απαραίτητα το σύνολο των στοιχείων που προβλέπονται 
στο επισυναπτόμενο έντυπο και «ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 2». 
 
4. Η διαμόρφωση της δομής και των δεδομένων του αρχείου της βεβαίωσης αμοιβών από επιχειρηματική 
δραστηριότητα είναι αυτή που ορίζεται από τις εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις. 
 
Άρθρο 4 
Ορισμός τύπου και περιεχομένου της βεβαίωσης εισοδημάτων από μερίσματα, τόκους, δικαιώματα 
(Έντυπο Φ-01.044) 
 
1. Ορίζουμε ότι ο τύπος και το περιεχόμενο σε έντυπη μορφή της βεβαίωσης εισοδήματος από μερίσματα 
νομικών προσώπων και νομικών οντοτήτων μη εισηγμένων στο Χρηματιστήριο Αθηνών, τόκους (εκτός των 
τόκων τραπεζικών καταθέσεων) και δικαιώματα, με το σύνολο των στοιχείων που υποχρεωτικά 
αναγράφονται επί αυτής καθώς και τα ποσά φόρου εισοδήματος που παρακρατήθηκαν, έχει, όπως το 
σχετικό υπόδειγμα το οποίο επισυνάπτεται στην παρούσα (Έντυπο Φ-01.044). 
 
2. Ορίζουμε ότι τα χαρακτηριστικά των χρησιμοποιούμενων αποδεκτών μέσων για την υποβολή, σε 
ηλεκτρονική ή ψηφιακή μορφή, του εντύπου της παρ. 1 αυτού του άρθρου, έχουν, όπως περιγράφονται στο 
συνημμένο στην παρούσα «ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 3». 
 
3. Ορίζουμε ότι το περιεχόμενο της βεβαίωσης εισοδήματος από μερίσματα νομικών προσώπων και 
νομικών οντοτήτων μη εισηγμένων στο Χρηματιστήριο Αθηνών, τόκους (εκτός των τόκων τραπεζικών 
καταθέσεων) και δικαιώματα (Έντυπο Φ-01.044) των παρ. 1 και 2 αυτού του άρθρου, έχει απαραίτητα το 
σύνολο των στοιχείων που προβλέπονται στο επισυναπτόμενο έντυπο και «ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 3». 
 
4. Η διαμόρφωση της δομής και των δεδομένων του αρχείου της βεβαίωσης εισοδήματος από μερίσματα 
νομικών προσώπων και νομικών οντοτήτων μη εισηγμένων στο Χρηματιστήριο Αθηνών, τόκους (εκτός των 
τόκων τραπεζικών καταθέσεων) και δικαιώματα, είναι αυτή που ορίζεται από τις εκάστοτε ισχύουσες 
διατάξεις. 
 
5. Το ηλεκτρονικό αρχείο που αφορά στους τόκους τραπεζικών καταθέσεων αποστέλλεται σύμφωνα με τα 
οριζόμενα στην υπό στοιχεία ΠΟΛ.1033/2014 απόφαση Γ.Γ.Δ.Ε., όπως ισχύει. Για τους τόκους αυτούς 
χορηγείται έντυπη βεβαίωση από τα πιστωτικά ιδρύματα (όπως αυτά ορίζονται στο άρθρο 1 του ν. 
4537/2018) στους δικαιούχους των εισοδημάτων αυτών. Ομοίως, το αρχείο μερισμάτων νομικών 
προσώπων και νομικών οντοτήτων εισηγμένων στο Χρηματιστήριο Αθηνών αποστέλλεται σύμφωνα με τα 
οριζόμενα στην ίδια απόφαση. 
 
Άρθρο 5 
Διαδικασία και τρόπος υποβολής των στοιχείων 
 
1. Τα στοιχεία που περιλαμβάνονται με βάση τα ανωτέρω στις εκδιδόμενες βεβαιώσεις αποδοχών ή 
συντάξεων ή αμοιβών από επιχειρηματική δραστηριότητα και εισοδημάτων από μερίσματα, τόκους, 
δικαιώματα φορολογικού έτους 2021, ο φόρος που παρακρατήθηκε επί αυτών καθώς και το ποσό της 
ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης του άρθρου 43Α του ν. 4172/2013, ανεξάρτητα από την τήρηση 
απλογραφικών ή διπλογραφικών βιβλίων και από τον τρόπο ενημέρωσής τους (μηχανογραφικά ή 
χειρόγραφα), υποβάλλονται αποκλειστικά και μόνο με τη χρήση ηλεκτρονικής μεθόδου επικοινωνίας και 
αποστέλλονται με τη μορφή ηλεκτρονικού αρχείου μέσω διαδικτύου (myAADE). Για τον σκοπό αυτό οι 
υπόχρεοι δύνανται, για τη δημιουργία των κατάλληλων αρχείων, να χρησιμοποιούν τις αντίστοιχες 
εφαρμογές του myAADE. 
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2. Οι Δημόσιες Υπηρεσίες (άρθρο 14 του ν. 4270/2014), τα Ν.Π.Δ.Δ. και γενικά όποιος παρακρατεί φόρο 
υποβάλλουν υποχρεωτικά τα παραπάνω στοιχεία της παρ. 1. Για την υποβολή αρχείου συντάξεων 
αρμόδιος φορέας είναι αποκλειστικά και μόνο η Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση Κοινωνικής 
Ασφάλισης(Η.ΔΙ.Κ.Α) για όσα ταμεία εποπτεύει. Το αρχείο αμοιβών από εργόσημο υποβάλλεται 
αποκλειστικά και μόνο από τους αρμόδιους ασφαλιστικούς φορείς. Ειδικά για τους φορείς του Δημοσίου, 
τυχόν διορθώσεις ή τροποποιήσεις υποβάλλονται αποκλειστικά και μόνο από τον ίδιο εκκαθαριστή, που 
έχει υποβάλλει το σχετικό αρχικό αρχείο. 
 
3. Με την υπό στοιχεία Λ.3000/ΠΟΛ.112/29.3.68 διαταγή έγινε δεκτό ότι σε περίπτωση πτώχευσης, τη 
φορολογική υποχρέωση της παρακράτησης φόρου κατά την καταβολή αμοιβών σε ελεύθερους 
επαγγελματίες την έχει ο σύνδικος της πτωχεύσασας εταιρίας, ως ενεργών εν προκειμένω για λογαριασμό 
της εταιρίας. Κατ’ ανάλογη εφαρμογή στις περιπτώσεις που λύεται η επιχείρηση και τίθεται σε εκκαθάριση, 
την υποχρέωση υποβολής του αρχείου βεβαιώσεων την έχει ο αρμόδιος εκκαθαριστής. Επίσης, η σχετική 
υποχρέωση υποβολής ηλεκτρονικού αρχείου βεβαιώσεων υφίσταται και για τα νομικά πρόσωπα και 
νομικές οντότητες που διακόπτουν τις εργασίες τους, ανεξάρτητα από το αν τίθενται σε εκκαθάριση ή όχι, 
καθώς και για τα φυσικά πρόσωπα που ασκούν επιχειρηματική δραστηριότητα και έχουν διακόψει τις 
εργασίες τους μέσα στο φορολογικό έτος 2021. 
 
4. Περαιτέρω, σε περίπτωση μετασχηματισμού επιχειρήσεων (απορροφήσεις, μετατροπές, συγχωνεύσεις, 
διασπάσεις), υποχρέωση υποβολής του αρχείου βεβαιώσεων έχει η προερχόμενη από τον μετασχηματισμό 
επιχείρηση (απορροφώσα, κ.λπ.) για το χρονικό διάστημα από τον ισολογισμό μετασχηματισμού (ν. 
2166/1993) ή την ολοκλήρωση του μετασχηματισμού (ν.δ.1297/1972) και μετά, ενώ για το χρονικό 
διάστημα μέχρι τις ως άνω προθεσμίες υποχρέωση υποβολής του εν λόγω αρχείου έχει η μετατρεπόμενη ή 
συγχωνευόμενη επιχείρηση. 
 
5. Υποχρέωση υποβολής του ηλεκτρονικού αρχείου βεβαιώσεων υπάρχει και για τα υπό ίδρυση ιδρύματα, 
η έγκριση της σύστασης των οποίων εκκρεμεί, για τα εισοδήματα επί των οποίων έχουν διενεργήσει 
παρακράτηση φόρου, ως εν τοις πράγμασι νομίμως λειτουργούντα πρόσωπα στο πλαίσιο άσκησης των 
δραστηριοτήτων τους. 
 
6. Δεν υπάρχει υποχρέωση υποβολής ηλεκτρονικού αρχείου βεβαιώσεων στην περίπτωση που 
καταβάλλονται αμοιβές από επιχειρηματική δραστηριότητα ή μερίσματα, τόκους, δικαιώματα σε δικαιούχο 
νομικό πρό-σωπο/νομική οντότητα με φορολογικό έτος που λήγει σε διαφορετική ημερομηνία από αυτή του 
ημερολογιακού έτους. Στην περίπτωση αυτή θα χορηγείται σχετική βεβαίωση σε έντυπη μορφή 
προκειμένου το ποσό του παρακρατηθέντος φόρου να δηλώνεται στο έντυπο Ν σε σχετικό κωδικό χωρίς 
ηλεκτρονική πληροφόρηση. 
 
7. Οι υπόχρεοι των παρ. 1, 2, 3, 4 και 5 του άρθρου αυτού, εφόσον είναι νέοι χρήστες εγγράφονται στις 
ηλεκτρονικές υπηρεσίες (myAADE) σύμφωνα με όσα ορίζονται με την υπό στοιχεία ΠΟΛ.1178/7.12.2010 
(1916 Β’/9.12.2010) απόφαση του Υπουργού Οικονομικών και την υπό στοιχεία Α.1082/10.04.2020 (1303 
Β’) απόφαση του Διοικητή της ΑΑΔΕ, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. Η διαδικασία αυτή δεν απαιτείται για 
τους ήδη πιστοποιημένους χρήστες σε οποιαδήποτε εφαρμογή. Οι υπόχρεοι της παραγράφου αυτής 
πιστοποιούνται στο myAADE με αντίστοιχο τρόπο, ανεξαρτήτως από το αν είναι ήδη πιστοποιημένοι για 
άλλες υπηρεσίες. 
 
8. Τα στοιχεία των πιο πάνω βεβαιώσεων από υπόχρεο φυσικό πρόσωπο που έχει αποβιώσει 
υποβάλλονται με ψηφιακό μέσο στη Δ.Ο.Υ. από τους κληρονόμους του, για τις περιπτώσεις που έχει 
παρακρατηθεί φόρος με τα οριζόμενα της υπό στοιχεία ΠΟΛ 1027/2014. Η Δ.Ο.Υ. διαβιβάζει με έγγραφο το 
ψηφιακό μέσο στη Γ.Δ.ΗΛΕ.Δ. 
 
9. Οι αρμόδιες υπηρεσίες της ΑΑΔΕ, προκειμένου να εξασφαλίσουν την ασφαλή υποβολή και αποστολή 
των ηλεκτρονικών αρχείων από τους υπόχρεους, δύνανται να εφαρμόζουν ειδικές ασφαλιστικές δικλείδες. 
 
10. α) Για τους κωδικούς εισοδημάτων του Παραρτήματος 1 της παρούσας που αφορούν το εισόδημα από 
μισθωτή εργασία και συντάξεις, υπάρχει υποχρέωση για υποβολή των παραπάνω στοιχείων της παρ. 1 
(ετήσιο αρχείο) από τους: 
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i. Υπόχρεους που υποβάλλουν την προσωρινή δήλωση κάνοντας χρήση των κωδικών 95 και 96 της υπό 
στοιχεία Α.1099/2019 (Β’ 949) απόφασης του Διοικητή ΑΑΔΕ, 
ii. καταβάλλοντες εισόδημα από μισθωτή εργασία και συντάξεις που δεν είναι υπόχρεοι σε υποβολή 
προσωρινής δήλωσης απόδοσης παρακρατούμενου φόρου και ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης του άρθρου 
43Α του ν. 4172/2013 με τη χρήση ηλεκτρονικής μεθόδου επικοινωνίας μέσω διαδικτύου, ακόμα και όταν 
δεν προκύπτουν ποσά προς απόδοση, 
iii. φορείς που εποπτεύονταν για ορισμένο διάστημα μέσα στο 2021 από την ΕΑΠ, οι οποίοι υποβάλλουν τα 
παραπάνω στοιχεία της παρ. 1 (ετήσιο αρχείο) για το διάστημα αυτό (1.1.2021 έως ημερομηνία 
ενημέρωσης της ΕΑΠ για την παύση εποπτείας), ενώ για το υπόλοιπο διάστημα έτους 2021 δεν θα 
υποβάλλουν τα στοιχεία της παρ. 1 (ετήσιο αρχείο), καθόσον για το τελευταίο αυτό διάστημα υποβάλλουν 
μόνο προσωρινές δηλώσεις απόδοσης παρακρατούμενου φόρου με αναλυτικές εγγραφές, 
iv. φορείς που εντάχθηκαν και εποπτεύονται μέχρι και 31.12.2021 από την ΕΑΠ, οι οποίοι υποβάλλουν τα 
παραπάνω στοιχεία της παρ. 1 (ετήσιο αρχείο) για ολόκληρο το έτος 2021 και ανεξάρτητα από το γεγονός 
ότι για το διάστημα του έτους 2021 που προηγήθηκε της ένταξης στην ΕΑΠ, υπέβαλαν ήδη προσωρινές 
δηλώσεις απόδοσης παρακρατούμενου φόρου με αναλυτικές εγγραφές, v. ειδικά για τις αμοιβές 
εργαζομένων επιχειρήσεων -εργοδοτών ιδιωτικού τομέα που εντάχθηκαν στον μηχανισμό «ΣΥΝ-ΕΡΓΑΣΙΑ» 
του άρθρου 31 του ν. 4690/2020, οι φορείς του Δημοσίου υποβάλλουν τα παραπάνω στοιχεία της παρ. 1 
(ετήσιο αρχείο) μόνο για τις αμοιβές που κατέβαλλαν σε εργαζόμενους επιχειρήσεων -εργοδοτών του 
ιδιωτικού τομέα. Αντίθετα, οι επιχειρή-σεις-εργοδότες του ιδιωτικού τομέα που εντάσσονται στο μηχανισμό 
αυτό αποστέλλουν μόνο τις αμοιβές που οι ίδιοι κατέβαλαν στους εργαζομένους τους σύμφωνα με τα 
οριζόμενα στην υπό στοιχεία Α.1099/2019 απόφαση του Διοικητή ΑΑΔΕ. 
Οι υπόχρεοι υποβολής προσωρινής δήλωσης απόδοσης παρακρατούμενου φόρου εισοδήματος από 
μισθωτή εργασία και συντάξεις και ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης του άρθρου 43Α του ν. 4172/2013 με 
αναλυτικές εγγραφές σύμφωνα με τα οριζόμενα στις υπό στοιχεία Α.1099/2019 και Α. 1204/2020 
αποφάσεις του Διοικητή ΑΑΔΕ, όπως ισχύει, δεν υποβάλλουν τα παραπάνω στοιχεία της παρ. 1 (ετήσιο 
αρχείο). 
 
β) Για τους κωδικούς αμοιβών του Παραρτήματος 2 της παρούσας που αφορούν το εισόδημα από 
επιχειρηματική δραστηριότητα, υπάρχει υποχρέωση για υποβολή των παραπάνω στοιχείων της παρ. 1 
(ετήσιο αρχείο), από τους: 
i. Καταβάλλοντες αμοιβές από επιχειρηματική δραστηριότητα που δεν είναι υπόχρεοι σε υποβολή 
προσωρινής δήλωσης απόδοσης παρακρατούμενου φόρου με αναλυτικές εγγραφές σύμφωνα με τα 
οριζόμενα στην υπό στοιχεία Α.1101/2019 απόφαση του Διοικητή της ΑΑΔΕ, όπως ισχύει, καθώς και 
ιδιαίτερα από φορείς Δημοσίου και λοιπούς φορείς που εποπτεύονται από την ΕΑΠ μέχρι και την 
31.12.2021, ακόμα και στις περιπτώσεις που έχουν υποβάλει προσωρινές δηλώσεις απόδοσης 
παρακρατούμενου φόρου με αναλυτικές εγγραφές για αμοιβές από επιχειρηματική δραστηριότητα, οι οποίοι 
έχουν την υποχρέωση υποβολής ετήσιου αρχείου, 
ii. φορείς που εποπτεύονταν για ορισμένο διάστημα μέσα στο 2021 από την ΕΑΠ, οι οποίοι υποβάλλουν τα 
παραπάνω στοιχεία της παρ. 1 (ετήσιο αρχείο) για το διάστημα αυτό (1.1.2021 έως ημερομηνία 
ενημέρωσης της ΕΑΠ για την παύση εποπτείας), ενώ για το υπόλοιπο διάστημα έτους 2021 δεν θα 
υποβάλλουν τα στοιχεία της παρ. 1 (ετήσιο αρχείο), καθόσον για το τελευταίο αυτό διάστημα υποβάλλουν 
μόνο δηλώσεις απόδοσης παρακρατούμενου φόρου με αναλυτικές εγγραφές σύμφωνα με τα οριζόμενα με 
την υπό στοιχεία Α.1101/2019 απόφαση του Διοικητή της ΑΑΔΕ, 
iii. καταβάλλοντες αμοιβές από επιχειρηματική δραστηριότητα που υποβάλλουν προσωρινή δήλωση 
απόδοσης παρακρατούμενου φόρου με συγκεντρωτικές εγγραφές σύμφωνα με τα οριζόμενα στην υπό 
στοιχεία Α.1101/2019 απόφαση Διοικητή ΑΑΔΕ και, 
iv. καταβάλλοντες αμοιβές από επιχειρηματική δραστηριότητα για τις οποίες εκ του νόμου δεν προκύπτει 
φόρος ή τέλος χαρτοσήμου προς απόδοση και οι οποίες δεν υποβλήθηκαν, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην 
υπό στοιχεία Α.1101/2019 απόφαση Διοικητή ΑΑΔΕ. 
Οι λοιποί υπόχρεοι σε υποβολή προσωρινής δήλωσης απόδοσης παρακρατούμενου φόρου με αναλυτικές 
εγγραφές, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην υπό στοιχεία Α.1101/2019 απόφαση Διοικητή ΑΑΔΕ, όπως 
τροποποιήθηκε, δεν υποβάλλουν τα παραπάνω στοιχεία της παρ. 1 (ετήσιο αρχείο). 
Αμοιβές από επιχειρηματική δραστηριότητα που, για το μήνα απόκτησής τους, υποχρεωτικά έπρεπε να 
υποβληθούν σύμφωνα με τα οριζόμενα στην υπό στοιχεία Α.1101/2019 απόφαση του Διοικητή της ΑΑΔΕ, 
όπως ισχύει, και δεν υποβλήθηκαν, υποβάλλονται μόνο με δήλωση (αρχική ή τροποποιητική) για το μήνα 
αυτό, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην τελευταία αυτή απόφαση. Οι αμοιβές αυτές δεν υποβάλλονται 
σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρούσα. 
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γ) Για τους κωδικούς εισοδημάτων του Παραρτήματος 3 της παρούσας που αφορούν το εισόδημα από 
μερίσματα, τόκους και δικαιώματα, υπάρχει υποχρέωση για υποβολή των παραπάνω στοιχείων της παρ. 1 
(ετήσιο αρχείο), από τους: 
i. Καταβάλλοντες πληρωμές μερισμάτων, τόκων και δικαιωμάτων που δεν είναι υπόχρεοι σε υποβολή 
προσωρινής δήλωσης απόδοσης παρακρατούμενου φόρου με αναλυτικές εγγραφές σύμφωνα με τα 
οριζόμενα στην υπό στοιχεία Α.1100/2019 απόφαση του Διοικητή της ΑΑΔΕ, 
ii. φορείς Δημοσίου και λοιπούς φορείς που εποπτεύονται από την ΕΑΠ μέχρι και την 31.12.2021, ακόμα 
και στις περιπτώσεις που έχουν υποβάλει προσωρινές δηλώσεις απόδοσης παρακρατούμενου φόρου με 
αναλυτικές εγγραφές για μερίσματα, τόκους και δικαιώματα, οι οποίοι έχουν την υποχρέωση υποβολής 
ετήσιου αρχείου, 
iii. φορείς που εποπτεύονταν για ορισμένο διάστημα μέσα στο 2021 από την ΕΑΠ, οι οποίοι υποβάλλουν τα 
παραπάνω στοιχεία της παρ. 1 (ετήσιο αρχείο) για το διάστημα αυτό (1.1.2021 έως ημερομηνία 
ενημέρωσης της ΕΑΠ για την παύση εποπτείας), ενώ για το υπόλοιπο διάστημα έτους 2021 δεν θα 
υποβάλλουν τα στοιχεία της παρ. 1 (ετήσιο αρχείο), καθόσον για το τελευταίο αυτό διάστημα υποβάλλουν 
μόνο δηλώσεις απόδοσης παρακρατούμενου φόρου με αναλυτικές εγγραφές σύμφωνα με τα οριζόμενα με 
την υπό στοιχεία Α.1100/2019 απόφαση του Διοικητή της ΑΑΔΕ, 
iv. καταβάλλοντες πληρωμές μερισμάτων, τόκων και δικαιωμάτων για τις οποίες εκ του νόμου δεν 
προκύπτει φόρος προς απόδοση και οι οποίες δεν υποβλήθηκαν, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην υπό 
στοιχεία Α.1100/2019 απόφαση Διοικητή ΑΑΔΕ, όπως ισχύει και ιδιαίτερα από τους καταβάλλοντες 
πληρωμές των κωδικών 2, 5, 6, 7, 10, 11, 14 και 15 του Παραρτήματος 3 της παρούσας. 
Για τα στοιχεία που αποστέλλονται μέσω ημεδαπού χρηματοπιστωτικού ιδρύματος σε εφαρμογή της υπό 
στοιχεία ΠΟΛ.1033/2014, δεν υποβάλλεται ετήσιο αρχείο. 
 
Άρθρο 6 
Πεδίο εφαρμογής και προϋποθέσεις αποδοχής 
 
1. Τα υποβαλλόμενα στοιχεία γίνονται αποδεκτά εφόσον πληρούν τις κάτωθι προϋποθέσεις: 
α) Υποβάλλονται ηλεκτρονικά μέσω διαδικτύου. 
β) Υποβάλλονται με ψηφιακό μέσο στη Δ.Ο.Υ. εφόσον αφορούν μόνο την παρ. 8 του άρθρου 5 της 
παρούσας (αποβιώσαντες εργοδότες). 
γ) Οι δικαιούχοι όλων των εισοδημάτων καταχωρού-νται υποχρεωτικά με τον Α.Φ.Μ. τους. 
δ) Ο ΑΜΚΑ καταχωρείται υποχρεωτικά για τους μισθωτούς και συνταξιούχους. Προκειμένου για 
δικαιούχους αμοιβών από επιχειρηματική δραστηριότητα καθώς και εισοδημάτων από μερίσματα Νομικών 
Προσώπων και Νομικών Οντοτήτων μη εισηγμένων στο Χρηματιστήριο, τόκους (εκτός των τόκων 
τραπεζικών καταθέσεων), δικαιώματα, ο ΑΜΚΑ καταχωρείται προαιρετικά. 
 
2. Τα στοιχεία της βεβαίωσης αποδοχών ή συντάξεων που υποβάλλονται με διαφορετικό τρόπο από τον 
οριζόμενο στην παρούσα απόφαση, δεν παράγουν κανένα έννομο αποτέλεσμα. 
 
3. Με την υποβολή του ηλεκτρονικού αρχείου δεν εξαντλείται η υποχρέωση των εργοδοτών - ασφαλιστικών 
φορέων σχετικά με τις βεβαιώσεις όλων των εισοδημάτων, αλλά απαιτείται η χορήγηση βεβαιώσεων προς 
τους δικαιούχους σε έντυπη ή ηλεκτρονική μορφή. Ο χρόνος χορήγησης της βεβαίωσης είναι ο ίδιος με τον 
χρόνο υποχρέωσης υποβολής του ηλεκτρονικού αρχείου. 
 
4. Όσον αφορά τον χρόνο διενέργειας παρακράτησης και απόδοσης φόρου και κατ’ επέκταση αποστολής 
του σχετικού ηλεκτρονικού αρχείου για τις αμοιβές διοίκησης και τις αμοιβές για συμβουλευτικές και άλλες 
παρόμοιες υπηρεσίες των διατάξεων των περ. δ’ των παρ. 1 των άρθρων 62 και 64 του ν. 4172/2013, 
καθώς και για τις αμοιβές για τα αγαθά που προμηθεύονται και για τις υπηρεσίες που λαμβάνουν οι φορείς 
γενικής κυβέρνησης, ισχύουν τα αναφερόμενα στο υπό στοιχεία ΔΕΑΦ Β 1110696 ΕΞ 2016/18.7.2016 
έγγραφο. 
 
5. Αμοιβές που καταβάλλονται σε μισθωτούς και αφορούν αποζημίωση εξόδων διαμονής και σίτισης, 
ημερήσια αποζημίωση, αποζημίωση εξόδων κίνησης (περ. α’ και β’ παρ. 1 του άρθρου 14 του ν. 
4172/2013), επίδομα βιβλιοθήκης, δεν αποστέλλονται κατά την υποβολή του ηλεκτρονικού αρχείου 
βεβαιώσεων καθόσον οι αμοιβές αυτές καταβάλλονται προκειμένου να αποζημιωθεί ο υπάλληλος για τα 
έξοδα που πραγματοποίησε για λογαριασμό της υπηρεσίας του. Για τον ίδιο λόγο δεν αποστέλλεται αρχείο, 
για την πρόσθετη μηνιαία αποζημίωση χρήσης και συντήρησης οχήματος της παρ. 7 του άρθρου 56 του ν. 
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4611/2019 που καταβάλλεται σε εργαζόμενους που απασχολούνται στη μεταφορά ή διανομή προϊόντων 
και αντικειμένων και οι οποίοι χρησιμοποιούν για την εκτέλεση της εργασίας τους μοτοποδήλατο ή 
μοτοσυκλέτα δικής τους ιδιοκτησίας, νομής ή κατοχής (ΔΕΑΦ Α 1152016 ΕΞ 2019/29.10.2019 έγγραφο). 
Ομοίως, δεν αποστέλλεται αρχείο, για την ελεγκτική αποζημίωση που καταβάλλεται στους επιθεωρητές του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας που διενεργούν ελέγχους (παρ. 1 του άρθρου 70 του ν. 
4647/2019). Επίσης, δεν αποστέλλεται αρχείο, για το επίδομα που χορηγείται στους δικαστικούς 
λειτουργούς και στα μέλη του κυρίου προσωπικού του ΝΣΚ προκειμένου για την ταχύτερη και 
αποτελεσματικότερη διεκπεραίωση των υποθέσεων, καθώς και για την αντιστάθμιση δαπανών στις οποίες 
υποβάλλονται κατά την άσκηση του λειτουργήματός τους και των καθηκόντων τους (άρθρο 30 και παρ. Α3 
του άρθρου 33 του ν. 3205/2003), όπως και για την αποζημίωση εξόδων παράστασης που χορηγείται 
στους δικαιούχους δικαστικούς λειτουργούς και μέλη του κυρίου προσωπικού του ΝΣΚ (παρ. Α6 του 
άρθρου 30 και παρ. Α6 του άρθρου 33 του ν. 3205/2003). Περαιτέρω, δεν αποστέλλεται αρχείο, για το 
Επίδομα Στέγασης που σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 3 του ν. 4472/2017 θεσπίζεται 
από το Υπουργείο Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης για νοικοκυριά που 
διαμένουν σε μισθωμένη κατοικία ή επιβαρύνονται με το κόστος εξυπηρέτησης στεγαστικού δανείου 
πρώτης κατοικίας και το οποίο σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 4 του ίδιου άρθρου και νόμου δεν 
εμπίπτει σε καμία κατηγορία εισοδήματος. 
 
6. Ο ΟΠΕΚΑ δεν αποστέλλει αρχείο για τις ακόλουθες παροχές και υπηρεσίες που χορηγεί και 
διαχειρίζεται: 
- έξοδα κηδείας της περ. γ’ του άρθρου 4 του ν. 4520/ 2018, 
- παροχές και υπηρεσίες του Λογαριασμού Αγροτικής Εστίας σύμφωνα με τον ν. 3050/2002 (περ. δ’ του 
άρθρου 4 του ν. 4520/2018), 
- προνοιακές παροχές, οικονομικές και εισοδηματικές ενισχύσεις και κοινωνικές υπηρεσίες για την 
οικονομική στήριξη - ενίσχυση ειδικών και ευπαθών ομάδων (υποπερ. αα’, ββ’, γγ’ της περ. στ’ του άρθρου 
4 του ν. 4520/2018) 
- παροχή της περ. θ’ του άρθρου 4 του ν. 4520/2018, 
- επίδομα ομογενών προσφύγων που χορηγείται βάσει των διατάξεων του ν.δ. 57/1973 στα πλαίσια 
παροχής προγραμμάτων Κοινωνικής Προστασίας του οποίου η διαδικασία χορήγησης προβλέπεται από τις 
υπό στοιχεία Γ1α/οικ842/19.4.1988 (Β’ 242), Π3οικ/603/23.2.1994 (Β’ 148), Π3οικ.2091/6.6.1995 (Β’ 537), 
Π3/οικ.3427/5.10.1995 (Β’ 868) υπουργικές αποφάσεις (εκτός του μηνιαίου χρηματικού βοηθήματος), 
- έκτακτες εφάπαξ οικονομικές ενισχύσεις σε δικαιούχους που επλήγησαν από φυσικές καταστροφές 
- επίδομα γέννησης (άρθρο 1 του ν. 4659/2020) που χορηγείται στους δικαιούχους και το οποίο σύμφωνα 
με τις διατάξεις του άρθρου 10 του ν. 4659/2020, μεταξύ άλλων, απαλλάσσεται από κάθε φόρο και εισφορά 
(συμπεριλαμβανομένης και της ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης του άρθρου 43Α του ν. 4172/2013) και δεν 
προσμετράται στο συνολικό, πραγματικό ή τεκμαρτό οικογενειακό εισόδημα. 
 
7. Οι προνοιακές παροχές σε χρήμα που χορηγεί ο ΟΠΕΚΑ σε άτομα με αναπηρία και οι οποίες σύμφωνα 
με τις διατάξεις του άρθρου 81 του ν. 4611/2019 δεν εμπίπτουν σε καμία κατηγορία εισοδήματος (υποπερ. 
αα’, ββ’, γγ’, δδ’, εε’, στστ’, ζζ’, ηη’, θθ’, ιι’ της περ. ε’ του άρθρου 4 του ν. 4520/2018), αποστέλλονται με τον 
κωδικό 76 του αρχείου εισοδήματος από μισθωτή εργασία και συντάξεις. Με τον ίδιο κωδικό αποστέλλονται 
και οι προ-νοιακές παροχές που χορηγούνται σε ανασφάλιστους υπερήλικες (μηνιαία σύνταξη που 
χορηγείται σύμφωνα με τον ν. 1296/1982 και την περ. 5 της υποπαρ. ΙΑ6 του άρθρου πρώτου του ν. 
4093/2012), το Επίδομα Κοινωνικής Αλληλεγγύης του άρθρου 93 του ν. 4387/2016 και το μηνιαίο 
χρηματικό βοήθημα (Επίδομα Ομογενών Προσφύγων) του Κεφαλαίου Γ’ της υπό στοιχεία Γ1α/ οικ. 
842/19.4.1988 υπουργικής απόφασης, όπως αυτή ισχύει, οι οποίες σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 
18 του ν. 4756/2020, δεν εμπίπτουν σε καμία κατηγορία εισοδήματος και δεν υπόκεινται σε οποιοδήποτε 
φόρο, εισφορά, συμπεριλαμβανομένης και της ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης του άρθρου 43Α του ν. 
4172/2013. 
 
8. Αμοιβές που καταβάλλονται σε αμειβόμενους με ημερομίσθιο, οι οποίοι παρέχουν υπηρεσίες ορισμένου 
χρόνου αλλά διάρκειας μικρότερης από ένα έτος, καθώς και σε ξεναγούς που υπάγονται στις διατάξεις του 
άρθρου 37 του ν. 1545/1985, επί του καθαρού ποσού των οποίων διενεργείται, από 14.6.2018, 
παρακράτηση φόρου με συντελεστή πέντε τοις εκατό (5%) (ΠΟΛ.1147/2018 εγκύκλιος), αποστέλλονται με 
τον κωδικό 1 του αρχείου εισοδήματος από μισθωτή εργασία και συντάξεις. Με τον κωδικό αυτό 
αποστέλλονται και οι αμοιβές του πρώτου εδαφίου της υποπερ. vi της περ. α της παρ. 10 του άρθρου 5 της 
παρούσας, ήτοι οι αμοιβές που φορείς του Δημοσίου κατέβαλλαν σε εργαζόμενους επιχειρήσεων-
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εργοδοτών του ιδιωτικού τομέα που εντάσσονται στο μηχανισμό «ΣΥΝ-ΕΡΓΑΣΙΑ» του άρθρου 31 του ν. 
4690/2020 (σχετ. περ. iv της περ. α’ της παρ. 10 του άρθρου 5 της παρούσας). 
 
9. Το Ελάχιστο Εγγυημένο Εισόδημα που χορηγεί ο ΟΠΕΚΑ σύμφωνα με τις διατάξεις της περ. ζ’ του 
άρθρου 4 του ν. 4520/2018, αποστέλλεται με τον κωδικό 17 και αποστέλλεται το σύνολο των ποσών του εν 
λόγω εισοδήματος που αφορούν όλους τους μήνες του 2021 ανεξάρτητα από το πότε πραγματοποιήθηκε η 
καταβολή τους. Το επίδομα παιδιού που χορηγεί ο ΟΠΕΚΑ (περ. 1α) άρθρου 4 του ν. 4520/2018, στέλνεται 
με τον κωδικό 39 του παραρτήματος 1 της παρούσας, ενώ με τον κωδικό 48 στέλνεται η οικονομική 
ενίσχυση αναδοχής άρθρου 12 του ν. 4538/2018, η οποία είναι αφορολόγητη και απαλλάσσεται της ειδικής 
εισφοράς αλληλεγγύης του άρθρου 43Α του ν. 4172/2013 και προσμετράται στο συνολικό οικογενειακό 
εισόδημα, σε αντίθεση με το επίδομα παιδιού. 
 
10. Τα ποσά που καταβάλλονται στους δικαιούχους σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 114 του ν. 
4714/2020, όπως αυτές αντικαταστάθηκαν με τις διατάξεις του άρθρου 34 του ν. 4734/2020, ήτοι τα ποσά 
που αντιστοιχούν σε περικοπές και μειώσεις κύριων συντάξεων συνταξιούχων του ιδιωτικού τομέα και 
αφορούν το χρονικό διάστημα από 11.6.2015 και μέχρι τη δημοσίευση του ν. 4387/2016 και καταβάλλονται 
χωρίς να διε-νεργείται επί αυτών παρακράτηση φόρου και εισφοράς αλληλεγγύης του άρθρου 43Α του ν. 
4172/2013, αποστέλλονται με τον κωδικό 30 του αρχείου εισοδήματος από μισθωτή εργασία και συντάξεις 
με αναγραφή του έτους/χρήσης που αυτά αφορούν. Με τον ίδιο κωδικό και με αναγραφή του έτους/χρήσης 
που αυτά αφορούν αποστέλλονται και τα ποσά που καταβάλλονται στους δικαιούχους σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 33 του ν. 4734/2020, ήτοι τα ποσά που αντιστοιχούν σε περικοπές και μειώσεις 
κύριων συντάξεων συνταξιούχων του Δημοσίου και των λοιπών δικαιούχων που αναφέρονται στο άρθρο 
αυτό και αφορούν το χρονικό διάστημα από τις 11.6.2015 και μέχρι τη δημοσίευση του ν. 4387/2016 και 
καταβάλλονται χωρίς να διενεργείται επί αυτών παρακράτηση φόρου και εισφοράς αλληλεγγύης του 
άρθρου 43Α του ν. 4172/2013. 
 
11. Για τις περιπτώσεις των αναδρομικών που αφορούν αποβιώσαντες και τα οποία δηλώνονται από τους 
κληρονόμους ως στοιχείο της κληρονομιαίας περιουσίας, εφόσον έχουν εισπραχθεί από τους κληρονόμους 
και όχι από τον αποβιώσαντα, δεν αποστέλλεται αρχείο. 
 
12. Κατ’ ανάλογη εφαρμογή με το σκεπτικό της υπ’ αρ. 250/1996 γνωμοδότησης του ΝΣΚ που είχε γίνει 
δεκτή, τα εφάπαξ βοηθήματα που καταβάλλουν τα Μετοχικά Ταμεία των Ενόπλων δυνάμεων στα παιδιά 
των ενεργών μετόχων τους ή μερισματούχων τους για τη δημιουργία ή την ενίσχυση της οικογενειακής ή 
της επαγγελματικής αυτοτέλειάς τους, δεν θεωρούνται εισόδημα και δεν υπόκεινται σε φόρο σύμφωνα με 
την περ. στ’ της παρ. 1 του άρθρου 14 του ν. 4172/2013. Τα ποσά αυτά αποστέλλονται με τον κωδικό 38 
του αρχείου εισοδήματος από μισθωτή εργασία και συντάξεις. Πλέον, με τον κωδικό αυτό αποστέλλονται 
μόνο τα εφάπαξ ποσά της περ. στ’ της παρ. 1 του άρθρου 14 του ν. 4172/2013 και όχι τα ποσά της περ. γ’ 
της παρ. 1 του άρθρου 14 του ν. 4172/2013 (επίδομα αλλοδαπής), τα οποία δηλώνονται με βάση τα 
οριζόμενα στην παρ. 22. 
 
13. Τα επιδόματα επικίνδυνης εργασίας, η καταβαλλόμενη, από 11.10.2018, πτητική αποζημίωση στους 
πιλότους της πολιτικής αεροπορίας και της Υπηρεσίας Πολιτικής Αεροπορίας, καθώς και η ειδική 
αποζημίωση στους εκτελούντες διατεταγμένη υπηρεσία με αεροπορικά μέσα για παροχή Α’ βοηθειών 
αποστέλλονται με τον κωδικό 42 του αρχείου εισοδήματος από μισθωτή εργασία και συντάξεις. 
 
14. Η αποζημίωση που καταβάλλεται στα μέλη των Ανεξάρτητων Επιτροπών Προσφυγών του άρθρου 5 
του ν. 4375/2016, επί της οποίας παρακρατείται φόρος με φορολογικό συντελεστή 15% και φορολογείται 
αυ-τοτελώς με εξάντληση της φορολογικής υποχρέωσης των δικαιούχων γι’ αυτό το εισόδημα, 
αποστέλλεται με τον κωδικό 47 του αρχείου εισοδήματος από μισθωτή εργασία και συντάξεις. Με τον ίδιο 
κωδικό αποστέλλο-νται και οι αμοιβές των πρώην δικαστικών λειτουργών και των μελών του κυρίου 
προσωπικού του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους, όπως και του Γενικού Προϊσταμένου που συμμετέχουν 
στις Επιτροπές Εξώδικης Επίλυσης Φορολογικών Διαφορών του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του άρθρου 
16 του ν. 4714/2020 οι οποίες φορολογούνται αυτοτελώς με συντελεστή 15% και εξάντληση της 
φορολογικής υποχρέωσης, καθώς και η πρόσθετη αποζημίωση ιατρικού και νοσηλευτικού προσωπικού 
που μετακινείται για τις ανάγκες αντιμετώπισης του κορωνοϊού COVID-19 (άρθρο 170 του ν. 4759/2020), 
που είναι αφορολόγητη. Με τον ίδιο κωδικό στέλνονται και οι πρόσθετες αποζημιώσεις που καταβάλλονται 
σε μετακινούμενους αναισθησιολόγους του ΕΣΥ και αφορούν αποκλειστικά το από 9/7/2021 έως 1/10/2021 
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διάστημα (άρθρο 29 του ν. 4816/2021, όπως αυτό ίσχυε πριν την τροποποίησή του με το πεντηκοστό 
άρθρο του ν. 4839/2021 και το άρθρο 88 του ν. 4850/2021). Επιπλέον, οι ανταποδοτικές υποτροφίες που 
καταβάλλονται από τα ΑΕΙ σε μεταπτυχιακούς φοιτητές και υποψήφιους διδάκτορες με τις διατάξεις του 
άρθρου 194 του ν. 4823/2021 και της υπό στοιχεία 28727/Ζ1/2021 (Β’ 1017) κοινής υπουργικής απόφασης 
αποστέλλονται με τον ίδιο κωδικό 47, ως αφορολόγητες. 
 
15. Όσον αφορά αμοιβές της περ. δ’ της παρ. 2 του άρθρου 12 του ν. 4172/2013 που καταβάλλονται σε 
μέλη ΔΣ εταιρίας ή κάθε άλλου ν.π. ή νομικής οντότητας, αυτές αποστέλλονται με το αρχείο εισοδήματος 
από μισθωτή εργασία και συγκεκριμένα με τον κωδικό 5. Στις περιπτώσεις που διενεργείται παρακράτηση 
ασφαλιστικών εισφορών, ο υπόχρεος υποβολής ηλεκτρονικού αρχείου βεβαιώσεων αποστέλλει τις 
ακαθάριστες αμοιβές και επιπλέον και τις κρατήσεις ασφαλιστικών εισφορών για να αφαιρεθούν από τις 
αμοιβές αυτές. 
 
16. Τα αναδρομικά επιδομάτων ανεργίας ΟΑΕΔ, ΕΤΑΠ-ΜΜΕ, ΓΕΝΕ αποστέλλονται με τον κωδικό 55 με 
αναγραφή του έτους χρήσης που αυτά αφορούν. 
 
17. Αμοιβές που καταβάλλονται σε απασχολούμενους -εποχιακά εργαζόμενους, για χρονικό διάστημα μέχρι 
150 ημέρες ετησίως, σε επιχειρήσεις ή εκμεταλλεύσεις μεταποίησης, τυποποίησης προϊόντων και 
υπάγονται στην ασφάλιση ΕΦΚΑ - ΟΓΑ, αποστέλλονται με τον κωδικό 56. 
 
18. Αμοιβές που καταβάλλονται για περιστασιακή απασχόληση στα μέλη αγροτικών ή γυναικείων 
συνεταιρισμών τα οποία υπάγονται στην ασφάλιση ΕΦΚΑ -ΟΓΑ, αποστέλλονται με τον κωδικό 57. 
 
19. Αμοιβές που καταβάλλονται κατ’ εφαρμογή των διατάξεων της περ. θ’ της παρ. 3 του άρθρου 12 του ν. 
4172/2013 ήτοι ποσοστό έως 35% των κερδών προ φόρων, το οποίο καταβάλλεται από τους Φορείς 
Κοινωνικής και Αλληλέγγυας Οικονομίας (όπως αυτοί είναι εγγεγραμμένοι στο αντίστοιχο Μητρώο που 
τηρείται από το Υπουργείο Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης) στους 
εργαζομένους τους, εντάσσονται στο εισόδημα από μισθωτή εργασία και αποστέλλονται με τον κωδικό 58. 
Χρόνος κτήσης των εισοδημάτων αυτών θεωρείται ο χρόνος λήψης της απόφασης για την καταβολή αυτών 
των αμοιβών από την ετήσια γενική συνέλευση. 
 
20. Με τον κωδικό 59 αποστέλλεται η έκτακτη οικονομική ενίσχυση ευάλωτων συνταξιούχων, που δόθηκε 
το έτος 2021 (άρθρο 25 του ν. 4865/2021). Η έκτακτη αυτή ενίσχυση είναι αφορολόγητη, δεν υπόκειται στην 
ειδική εισφορά αλληλεγγύης του άρθρου 43Α του ν. 4172/2013 και δεν υπολογίζεται στα εισοδηματικά όρια 
για την καταβολή οποιασδήποτε κοινωνικής ή προνοιακής παροχής. 
 
21. Σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 5 του άρθρου 30 του ν. 4144/2013 (88 Α’), όπως αυτό 
διαμορφώθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 64 του ν. 4756/2020 (235 Α’) και βάσει των όσων διευκρινίσθηκαν 
και με την υπό στοιχεία ΠΟΛ.1124/2018 εγκύκλιο, τα επιδόματα εκπαίδευσης και επαγγελματικής 
κατάρτισης και αναζήτησης εργασίας στα πλαίσια δράσεων συμβουλευτικής που καταβλήθηκαν σε 
ανέργους μέσα στο έτος 2021, απαλλάσσονται από κάθε φόρο, δεν υπόκεινται σε παρακράτηση φόρου και 
περαιτέρω απαλλάσσονται και της ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης του άρθρου 43Α του ν. 4172/2013. Τα 
επιδόματα αυτά δεν υπολογίζονται στα εισοδηματικά όρια για την καταβολή οποιασδήποτε παροχής 
κοινωνικού ή προνοιακού χαρακτήρα και αποστέλλονται με τον κωδικό 60 του αρχείου εισοδήματος από 
μισθωτή εργασία και συντάξεις. 
 
22. Για λόγους καλύτερης διαχείρισης και αντιμετώπισης των διαφόρων εισοδημάτων και επιδομάτων που 
χορηγούνται από διάφορους φορείς και χρήζουν ειδικής φορολογικής μεταχείρισης, στον Πίνακα 
κωδικοποίησης εισοδήματος μισθωτής εργασίας, συντάξεων και λοιπών εισοδημάτων πλην 
επιχειρηματικής δραστηριότητας, δεν υφίσταται ο όρος «επιδόματα» στο λεκτικό των κωδικών 47, 48, 50 
και 51 και υπάρχουν οι κωδικοί 61 και 62 που αφορούν «Επιδόματα αυτοτελώς φορολογούμενα ή 
απαλλασσόμενα» και «Επιδόματα απαλλασσόμενα από φόρο και εισφορά στο σύνολό τους» αντίστοιχα 
καθώς και οι κωδικοί 63 και 64 για τα αναδρομικά ποσά των επιδομάτων των κωδικών 61 και 62 αντίστοιχα 
με αναγραφή του έτους/χρήσης που αυτά αφορούν. Ενδεικτικά, με τον κωδικό 62 αποστέλλονται οι 
παροχές που καταβάλλονται από τον ΟΑΕΔ, οι οποίες σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 67 του ν. 
4756/2020, μεταξύ άλλων, απαλλάσσονται από φόρους και εισφορές, συμπεριλαμβανομένης και της 
ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης του άρθρου 43Α του ν. 4172/2013. Οι παροχές αυτές καταβάλλονται από τον 
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ΟΑΕΔ, δυνάμει της παρ. 5 του άρθρου 27 του ν.δ. 2961/1954, όπως ισχύει (παροχή λόγω καταγγελίας 
σχέσης εργασίας ή αποχής του μισθωτού λόγω επίσχεσης ή όταν ο εργοδότης θέτει τους μισθωτούς σε 
διαθεσιμότητα), του άρθρου 16 του ν. 1836/1989 (παροχή λόγω αφερεγγυότητας του εργοδότη), του 
άρθρου 22 του ν. 1836/1989 (ειδικό εποχιακό βοήθημα), του άρθρου 142 του ν. 3655/2008 (ειδική παροχή 
προστασίας μητρότητας), της υποπερ. εε’ της περ. β’ της της παρ. 6 του άρθρου 34 του ν. 4144/2013 
(παροχές που καλύπτουν δαπάνες για κοινωνικούς σκοπούς). Με τον κωδικό 62 αποστέλλεται και το 
επίδομα ιατρών ειδικότητας αναι-σθησιολογίας (άρθρο 32 του ν. 4816/2021), προκειμένου να τύχει της ίδιας 
φορολογικής αντιμετώπισης με τις ανωτέρω αμοιβές. Επίσης, τα αναδρομικά ποσά του επιδόματος παιδιού 
του κωδικού 39 (άρθρο 214 του ν. 4512/2018) αποστέλλονται με τον κωδικό 65 με αναγραφή του 
έτους/χρήσης που αυτά αφορούν. 
 
23. Το επίδομα αλλοδαπής της περ. γ’ της παρ. 1 του άρθρου 14 του ν. 4172/2013 καθώς και άλλα ποσά 
που δεν μειώνουν,τις δαπάνες των άρθρων 31 και 32 του ν. 4172/2013 αποστέλλονται με τον κωδικό 75 
του αρχείου εισοδήματος από μισθωτή εργασία και συντάξεις. 
 
24. Η έκτακτη αποζημίωση που καταβάλλεται σε δικαιούχους της παρ. 1 του άρθρου 33 του ν. 4690/2020 
και του άρθρου 43 του ν. 4778/2021 (εποχικά εργαζόμενοι του τουριστικού και επισιτιστικού κλάδου) και η 
οποία απαλλάσσεται από κάθε φόρο και εισφορά (συμπερι-λαμβανομένης και της ειδικής εισφοράς 
αλληλεγγύης του άρθρου 43Α του ν. 4172/2013) και δεν προσμετρά-ται στο συνολικό πραγματικό ή 
τεκμαρτό οικογενειακό εισόδημα, αποστέλλεται με τον κωδικό 77 του αρχείου εισοδήματος από μισθωτή 
εργασία και συντάξεις. 
 
25. Με τον κωδικό 78 του αρχείου εισοδήματος από μισθωτή εργασία και συντάξεις, αποστέλλονται οι 
αποζημιώσεις ειδικού σκοπού που χορηγήθηκαν σε εργαζόμενους στα πλαίσια αντιμετώπισης των 
συνεπειών του κινδύνου διασποράς του COVID-19 και εξαιτίας των συνεπειών που επέφεραν άλλες 
καταστροφές. Ενδεικτικά, με τον κωδικό αυτό αποστέλλονται οι κάτωθι αποζημιώσεις οι οποίες, μεταξύ 
άλλων, είναι αφορολόγητες και δεν υπόκεινται σε οποιαδήποτε εισφορά (συμπεριλαμ-βανομένης και της 
ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης του άρθρου 43Α του ν. 4172/2013): 
- αποζημίωση ειδικού σκοπού που χορηγήθηκε σε ειδικές κατηγορίες εργαζομένων που αναφέρονται στην 
παρ. 2 του άρθρου 4 της από 11.3.2020 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (κυρωθείσα με το άρθρο 2 του 
ν. 4682/2020) 
- αποζημίωση ειδικού σκοπού του ενδέκατου άρθρου της από 20.3.2020 Πράξης Νομοθετικού 
Περιεχομένου (κυρωθείσα με το άρθρο 1 του ν. 4683/2020) που χορηγήθηκε σε εργαζόμενους των οποίων 
η σύμβαση εργασίας τελεί σε αναστολή ή έχει λυθεί 
- αποζημίωση ειδικού σκοπού του εξηκοστού τρίτου άρθρου της από 30.3.2020 Πράξης Νομοθετικού 
Περιεχομένου (κυρωθείσα με το άρθρο 1 του ν. 4684/2020) που χορηγήθηκε σε ναυτικούς των οποίων η 
σύμβαση ναυτολόγησης τελεί σε αναστολή ή έχει λυθεί 
- αποζημίωση ειδικού σκοπού του άρθρου 19 του ν. 4722/2020 που χορηγήθηκε σε εργαζόμενους 
επιχειρήσεων που αναφέρονται στην παρ. 1 του άρθρου 19 του ίδιου νόμου και των οποίων οι συμβάσεις 
εργασίας τελούν σε αναστολή 
- αποζημίωση ειδικού σκοπού που σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 21 του ν. 4722/2020 
χορηγήθηκε σε ειδικές κατηγορίες εργαζομένων που τίθενται σε αναστολή 
- αποζημίωση ειδικού σκοπού του άρθρου 71 του ν. 4745/2020 που χορηγήθηκε σε εργαζόμενους των 
οποίων η σύμβαση εργασίας έχει λυθεί με καταγγελία από επιχειρήσεις (εργοδότες) στις πληγείσες από τον 
μεσογειακό κυκλώνα «Ιανός» περιοχές της χώρας 
- οικονομική ενίσχυση του δέκατου έβδομου άρθρου της από 13.8.2021 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου 
(κυρωθείσα με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021) εργαζομένων σε πληγείσες περιοχές από τις πυρκαγιές 
- έκτακτη οικονομική ενίσχυση ως αποζημίωση ειδικού σκοπού του άρθρου δέκατου τρίτου της από 
14.3.2020 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (κυρωθείσα με το άρθρο 3 του ν. 4682/2020) εργαζομένων 
που η σύμβαση εργασίας τους είτε είναι σε αναστολή είτε έχει λυθεί σε περιοχές της Περιφέρειας Κρήτης 
που επλήγησαν από τον σεισμό της 27ης.9.2021 (άρθρο 201 του ν. 4855/2021) 
 
26. Λόγω της κατάργησης, από 1.1.2017 και μετά, της έκπτωσης από το φορολογητέο ποσό της 
βουλευτικής αποζημίωσης των δαπανών άσκησης του λειτουργήματος του βουλευτή (άρθρο71 του ν. 
4472/2017), οι υπόχρεοι υποβολής ηλεκτρονικού αρχείου βεβαιώσεων δεν θα εφαρμόσουν τα όσα είχαν 
οριστεί στην υπό στοιχεία ΠΟΛ.1025/2017 απόφαση Διοικητή ΑΑΔΕ περί συμπλήρωσης του κωδικού 47 με 
το ποσό της μείωσης του 25%. Η κατάργηση της έκπτωσης αυτής ισχύει και για τους εν ενεργεία και 
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συνταξιούχους δικαστικούς λειτουργούς και λειτουργούς του ΝΣΚ καθώς και για τα μέλη των οικογενειών 
των αποβιωσάντων δικαστικών λειτουργών και λειτουργών του ΝΣΚ τα οποία συνταξιοδοτούνται κατά 
μεταβίβαση (σχετ. η ΠΟΛ.1112/2017 εγκύκλιος). 
 
27. Στις περιπτώσεις παροχής υπηρεσιών από επιχειρηματική δραστηριότητα προς την Ιερά Κοινότητα, τις 
Ιερές Μονές του Αγίου Όρους και τα εξαρτήματα αυτών, αποστέλλεται ηλεκτρονικό αρχείο βεβαιώσεων 
σύμφωνα με τον Πίνακα κωδικοποίησης αμοιβών από επιχειρηματική δραστηριότητα, καθόσον με τις 
διατάξεις της παρ. 4γ του άρθρου 99 του ν. 4446/2016 καταργήθηκε η δυνατότητα αυτοαπόδοσης του 
φόρου από τον λήπτη της πληρωμής η οποία προβλεπόταν από τις προϊσχύου-σες διατάξεις [δεύτερη 
παράγραφος του άρθρου 61 του ν. 4172/2013 (εκ παραδρομής αναφερόμενης στον νόμο ως δεύτερο 
εδάφιο), η οποία είχε προστεθεί με την περίπτωση β’ της παρ. 4 του άρθρου 22 του ν. 4283/2014] και 
πλέον, τα ως άνω πρόσωπα υποχρεούνται να παρακρατούν φόρο στις πληρωμές που διενεργούν 
σύμφωνα με τα αναφερόμενα στα άρθρα 62 και 64 του ν. 4172/2013, όπως εξάλλου ισχύει και για τα λοιπά 
νομικά πρόσωπα και νομικές οντότητες με βάση τον νέο ΚΦΕ. 
Στις περιπτώσεις παροχής υπηρεσιών από μισθωτή εργασία προς τα ίδια ως άνω πρόσωπα, αποστέλλεται 
επίσης ηλεκτρονικό αρχείο βεβαιώσεων σύμφωνα με τον Πίνακα κωδικοποίησης εισοδήματος από μισθωτή 
εργασία χωρίς αναγραφή ποσού αναλογούντος και πα-ρακρατηθέντος φόρου παρά μόνο με αναγραφή του 
ποσού που προκύπτει εξαιτίας της παρακράτησης της ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης του άρθρου 43Α του 
ν. 4172/2013, καθόσον με τις διατάξεις των παρ. 4α και 4β του άρθρου 99 του ν. 4446/2016 (οι οποίες 
κατάργησαν το δεύτερο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 59 του ν. 4172/2013, όπως αυτό είχε προστεθεί με 
την περ. α’ της παρ. 4 του άρθρου 22 του ν. 4283/2014 και προσέθεσαν νέα παρ. 7 στο τέλος του άρθρου 
60 του ν. 4172/2013 αντίστοιχα) στο ανωτέρω εισόδημα από μισθωτή εργασία δεν διενεργείται ούτε 
αυτοαπόδοση του φόρου από τον λήπτη της πληρωμής, ούτε και παρακράτηση και απόδοση του φόρου 
από τον καταβάλλοντα την πληρωμή. Εάν εκ παραδρομής παρακρατήθηκε φόρος εισοδήματος από 
μισθωτή εργασία από τον καταβάλλο-ντα την πληρωμή, οι υπόχρεοι υποβολής αποστέλλουν ηλεκτρονικό 
αρχείο βεβαιώσεων, αναγράφοντας στην περίπτωση αυτή το ποσό του παρακρατηθέντος φόρου. 
 
28. Σε περιπτώσεις αχρεωστήτως καταβληθέντων ποσών, είτε αποδοχών, είτε συντάξεων τα οποία 
αφορούν το φορολογικό έτος 2021 και εφόσον το ποσό έχει επιστραφεί πλήρως από τον φορολογούμενο, 
οι φορείς που έχουν ενταχθεί και καταβάλλουν αμοιβές μέσω της Ενιαίας Αρχής Πληρωμών (ΕΑΠ) καθώς 
και η ΗΔΙΚΑ, για όσα ταμεία εποπτεύει, είναι υπόχρεοι σε υποβολή ηλεκτρονικού αρχείου. Δεδομένου ότι 
στις περιπτώσεις αυτές καλούνται οι φορολογούμενοι να επιστρέψουν τα πληρωτέα ποσά με τα οποία 
πιστώθηκαν σύμφωνα με τις καταστάσεις μισθοδοσίας ή συντάξεων συν τον φόρο που παρακρατήθηκε και 
αποδόθηκε, οι ανωτέρω υπόχρεοι υποβολής ηλεκτρονικού αρχείου, αποστέλλουν ως καθαρές 
φορολογητέες αποδοχές ή συντάξεις τις νέες αποδοχές ή συντάξεις που προκύπτουν, αφού πρώτα 
αφαιρέσουν από τις αρχικές καθαρές (προ φόρου) την ανωτέρω επιστροφή (πληρωτέο συν φόρο). Ο 
παρακρατηθείς φόρος αποστέλλεται, όπως αυτός παρακρατήθηκε και αποδόθηκε πριν την επιστροφή, 
καθόσον αυτός συμψηφίζεται κατά την εκκαθάριση της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος φορολογικού 
έτους 2021 (σχετ. έγγραφο Δ12Α 1099005 ΕΞ2014/3.7.2014). 
Στην περίπτωση που η επιστροφή των αχρεωστήτως καταβληθέντων αφορά τα φορολογικά έτη 2020 και 
προηγούμενα, δεν αποστέλλεται ηλεκτρονικό αρχείο για τις περιπτώσεις αυτές αλλά χορηγούνται νέες 
βεβαιώσεις σε έντυπη μορφή για τα έτη αυτά, οι οποίες αποτυπώνουν σύμφωνα με τα ανωτέρω την 
επιστροφή των αχρεωστή-τως καταβληθέντων ποσών. Από τις τελευταίες αυτές περιπτώσεις εξαιρείται η 
επιστροφή των αχρεωστήτως καταβληθέντων ποσών συντάξεων μέσω ΗΔΙΚΑ που αφορούν τα 
φορολογικά έτη 2017, 2018, 2019 και 2020 για τα οποία αποστέλλεται διορθωμένο ηλεκτρονικό αρχείο. 
 
29. Οι υποχρεώσεις της Ελληνικής Βιομηχανίας Ζάχαρης προς το προσωπικό για το χρονικό διάστημα από 
16/10/2019 έως 31/5/2021 που καταβάλλονται απευθείας από τον ΟΑΕΔ σε δικαιούχους εργαζομένους της 
εταιρίας, από την επιδότηση μισθολογικού κόστους παραμεθορίων περιοχών, στέλνονται με τους κωδικούς 
48 και 51, ανάλογα την περίοδο αναφοράς, του Πίνακα κωδικοποίησης αμοιβών από μισθωτή εργασία και 
συντάξεις, καθώς τα καταβαλλόμενα ποσά είναι αφορολόγητα και δεν υπόκεινται σε ειδική εισφορά 
αλληλεγγύης του άρθρου 43Α του ν. 4172/2013 (άρθρο 50 του ν. 4811/2021) 
 
30. Οι υπόχρεοι υποβολής ηλεκτρονικού αρχείου βεβαιώσεων αποστέλλουν τις αμοιβές που εντάσσονται 
στην περ. στ’ της παρ. 2 του άρθρου 12 του ν. 4172/2013 συμπληρώνοντας τον κωδικό 1 του Πίνακα 
κωδικοποίησης αμοιβών από επιχειρηματική δραστηριότητα. 
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31. Οι φορείς γενικής κυβέρνησης οι οποίοι προμηθεύονται βιβλία από συγγραφείς δημοσίους ή ιδιωτικούς 
υπαλλήλους (μη υπόχρεους σε τήρηση βιβλίων, οι οποίοι εκδίδουν με δικά τους έξοδα βιβλία και στη 
συνέχεια τα διαθέτουν έναντι αμοιβής), αποστέλλουν τις αμοιβές που προέρχονται από την πώληση 
βιβλίων και τις οποίες καταβάλουν στα εν λόγω φυσικά πρόσωπα συμπληρώνοντας τον κωδικό 6 του 
Πίνακα κωδικοποίησης αμοιβών από επιχειρηματική δραστηριότητα. Στις περιπτώσεις αυτές, κατά την 
καταβολή ή την έκδοση της σχετικής εντολής πληρωμής, οι φορείς γενικής κυβέρνησης υποχρεούνται να 
παρακρατούν φόρο με συντελεστή 4% σύμφωνα με τα οριζόμενα στην περ. ββ’ της παρ. 2 του άρθρου 64 
του ν. 4172/2013. 
Επισημαίνεται ότι για τις αμοιβές με τίτλο κτήσης που αποτελούν για τους δικαιούχους φυσικά πρόσωπα 
εισόδημα από επιχειρηματική δραστηριότητα χωρίς έναρξη εργασιών και οι οποίες αποστέλλονται με τον 
κωδικό 6 του Πίνακα κωδικοποίησης αμοιβών από επιχειρηματική δραστηριότητα, οι υπόχρεοι υποβολής 
ηλεκτρονικού αρχείου βεβαιώσεων αποστέλλουν τις ακαθάριστες αμοιβές και επιπλέον και τις ασφαλιστικές 
κρατήσεις ΕΦΚΑ που επιβλήθηκαν για να αφαιρεθούν από τις αμοιβές αυτές. 
 
32. Για την εφαρμογή των διατάξεων των τεσσάρων τελευταίων εδαφίων της περ. δ’ της παρ. 1 του άρθρου 
64 του ν. 4172/2013 και όσον αφορά την υποβολή του ηλεκτρονικού αρχείου της περ. αυτής, κατά την 
κωδικοποίηση του εισοδήματος από επιχειρηματική δραστηριότητα, o κωδικός 2 συμπληρώνεται από τον 
κύριο του έργου ενώ ο κωδικός 14 συμπληρώνεται από τον αρχικό ανάδοχο. 
Ο αρχικός ανάδοχος καταχωρεί το ποσό της ακαθάριστης αμοιβής και τον φόρο που παρακρατήθηκε από 
τον κύριο του έργου και ο οποίος συμψηφίζεται από τον αναλογούντα φόρο της κατασκευάστριας εταιρείας 
ή κοινοπραξίας βάσει βεβαιώσεων που χορηγεί σε αυτές σύμφωνα με τα οριζόμενα στις υπόψη διατάξεις. 
Στη συνέχεια, ο αρχικός ανάδοχος (νομικό πρόσωπο, νομική οντότητα που ασκεί επιχειρηματική 
δραστηριότητα) θα πρέπει να διαγράψει κατά την υποβολή της δήλωσης φορολογίας εισοδήματός του τον 
ως άνω παρακρατηθέντα από τον κύριο του έργου φόρο από τους αντίστοιχους κωδικούς των 
παρακρατηθέντων φόρων. 
 
33. Στον Πίνακα κωδικοποίησης αμοιβών από επιχειρηματική δραστηριότητα ο κωδικός 15 αφορά 
ακαθάριστα έσοδα ιατρών του ΕΣΥ από απογευματινά ιατρεία νοσοκομείων του ΕΣΥ τα οποία 
καταβάλλονται στο έτος 2021 και αφορούν υπηρεσίες που παρασχέθηκαν σε προηγούμενα έτη. Σύμφωνα 
με τα αναφερόμενα στην υπό στοιχεία ΠΟΛ.1178/2017 εγκύκλιο, τα εισοδήματα που αντιστοιχούν σε 
υπηρεσίες που παρασχέθηκαν στα φορολογικά έτη 2014, 2015, 2016, 2017, 2018, 2019, 2020 
φορολογούνται στα έτη αυτά και συνεπώς υπάρχει υποχρέωση υποβολής τροποποιητικής δήλωσης από 
τους δικαιούχους στα έτη αυτά. Οι τροποποιητικές δηλώσεις υποβάλλονται μόνο για τα έτη αυτά και όχι για 
προγενέστερα, καθόσον τα εν λόγω εισοδήματα των ιατρών του ΕΣΥ που καταβλήθηκαν στο φορολογικό 
έτος 2021 και αφορούν υπηρεσίες που παρασχέθηκαν στα οικονομικά έτη 2014 και προηγούμενα (χρήσεις 
ετών 2013 και προηγούμενες) φορολογούνται συνολικά στο έτος είσπραξης ήτοι στο φορολογικό έτος 2021. 
Οι εν λόγω αμοιβές που φορολογούνται στο φορολογικό έτος 
2021 αποστέλλονται με τον κωδικό 6 του αρχείου εισοδημάτων από επιχειρηματική δραστηριότητα. Ο 
φόρος 20% που παρακρατείται επί του συνόλου των ακαθαρίστων αμοιβών που καταβάλλονται, 
ανεξάρτητα από τα οικονομικά ή φορολογικά έτη που παρασχέθηκαν οι εν λόγω υπηρεσίες των ιατρών του 
ΕΣΥ, εκπίπτει από τον φόρο που αναλογεί στο εισόδημα που αποκτούν οι εν λόγω ιατροί κατά το 
φορολογικό έτος μέσα στο οποίο έγινε η καταβολή ή έκδοση της σχετικής εντολής πληρωμής, ήτοι στο 
φορολογικό έτος 2021. 
 
34. Ο κωδικός 16 στον Πίνακα κωδικοποίησης αμοιβών από επιχειρηματική δραστηριότητα, αφορά αμοιβές 
που καταβάλει ο ΕΦΚΑ σε δικαιούχους εξαιτίας της συμμετοχής τους σε επιτροπές - συνεδριάσεις του 
ΕΦΚΑ και οι οποίες βάσει της υπό στοιχεία Φ10042/ οικ.13567/329/8.06.2018 εγκυκλίου του Υπουργείου 
Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης δεν εισφοροδοτούνται. 
 
35. Ο κωδικός 17 στον Πίνακα κωδικοποίησης αμοιβών από επιχειρηματική δραστηριότητα, αφορά το 
επίδομα κατάρτισης που καταβάλλεται σε καταρτιζόμενους, μέσω ειδικού προγράμματος τηλεκατάρτισης, 
επιστήμονες πληττόμενους από τον COVID-19, το οποίο, βάσει του άρθρου 2 της υπ’ αρ. 350/2020 (Β’ 
1418) απόφασης είναι αφορολόγητο καθώς και τις αποζημιώσεις ειδικού σκοπού που χορηγήθηκαν σε μη 
έχοντες εξαρτημένη εργασία στο πλαίσιο αντιμετώπισης των συνεπειών του κινδύνου διασποράς του 
COVID-19 οι οποίες, μεταξύ άλλων, είναι αφορολόγητες και δεν υπόκεινται σε οποιαδήποτε εισφορά 
(συμπεριλαμβανομένης και της ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης του άρθρου 43Α του ν. 4172/2013). Με τον 
κωδικό αυτό αποστέλλεται και η αποζημίωση ειδικού σκοπού που χορηγήθηκε σε δικαιούχους που 
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αναφέρονται στην παρ. 1 του άρθρου 20 του ν. 4722/2020 και του άρθρου 121 του ν. 4764/2020 
(καλλιτέχνες, δημιουργοί και επαγγελματίες της τέχνης και του πολιτισμού, ξεναγοί, τουριστικοί συνοδοί), 
καθώς και η κρατική ενίσχυση με τη μορφή αυξημένης αποζημίωσης ειδικού σκοπού για επιχειρήσεις για τις 
οποίες ίσχυσαν ειδικά και έκτακτα μέτρα περί απαγόρευσης ή αναστολής λειτουργίας για προληπτικούς ή 
κατασταλτικούς λόγους που σχετίζονται με τον κορωνοϊό COVID-19 ή η λειτουργία τους επηρεάστηκε 
άμεσα από τα περιοριστικά μέτρα λόγω της εμφάνισης και διασποράς τουκορωνοϊού COVID- 19, κατά το 
μήνα Απρίλιο 2021 (άρθρο 28 του ν. 4797/2021). 
 
36. Με τον κωδικό 18 στον Πίνακα κωδικοποίησης αμοιβών από επιχειρηματική δραστηριότητα, αποστέλ-
λονται αμοιβές και οικονομικές ενισχύσεις που χορηγήθηκαν σε επιτηδευματίες στο πλαίσιο αντιμετώπισης 
των συνεπειών του κινδύνου διασποράς του COVID-19 οι οποίες, μεταξύ άλλων, είναι απαλλασσόμενες 
του φόρου και δεν επιβάλλεται σε αυτές η ειδική εισφορά αλληλεγγύης του άρθρου 43Α του ν. 4172/2013, 
καθώς και λοιπές αμοιβές από επιχειρηματική δραστηριότητα με όμοια φορολογική αντιμετώπιση. 
Ενδεικτικά, με τον κωδικό αυτό αποστέλλονται: 
- τα ποσά της αποζημίωσης και της έκτακτης επιδότησης που δόθηκε ως αποζημίωση σε ασκούντες 
επιχειρηματική δραστηριότητα εξαιτίας της μίσθωσης τουριστικών καταλυμάτων που χρησιμοποιήθηκαν 
αποκλειστικά για την προσωρινή διαμονή φυσικών προσώπων στο πλαίσιο αντιμετώπισης του κινδύνου 
μετάδοσης του COVID-19 και λειτουργίας τουριστικών γραφείων που καταβλήθηκαν βάσει του άρθρου 36 
του ν. 4753/2020 και του άρθρου 121 του ν. 4790/2021 
- η οικονομική ενίσχυση στο πλαίσιο της δράσης «Ενίσχυση επιχειρήσεων που παρέμειναν κατ’ εξαίρεση 
σε αναστολή λειτουργίας κατά την περίοδο των Χριστουγέννων 2020 λόγω τοπικής ισχύος μέτρων για τον 
περιορισμό της διασποράς της νόσου COVID-19”, του όγδοο άρθρου του ν. 4787/2021 
- η οικονομική ενίσχυση επιχειρήσεων πολιτισμού με τη μορφή οικονομικής κάλυψης θέσεων θεατή/εισιτη-
ρίου του άρθρου 70 του ν. 4745/2020 
- η αποζημίωση πιστοποιημένων επαγγελματιών που συμπράττουν στην απονομή συνταξιοδοτικών 
παροχών του e-ΕΦΚΑ [άρθρο 255 του ν. 4798/2021 και υπ’ αρ. 67154/2021 (Β’ 4245) κοινή υπουργική 
απόφαση] 
 
37. Με τον νέο κωδικό 19 στον Πίνακα κωδικοποίησης αμοιβών από επιχειρηματική δραστηριότητα, 
αποστέλ-λονται οικονομικές ενισχύσεις και αμοιβές που χορηγήθηκαν σε επιτηδευματίες στο πλαίσιο 
αντιμετώπισης των συνεπειών του κινδύνου διασποράς του COVID-19 οι οποίες, μεταξύ άλλων, είναι 
απαλλασσόμενες του φόρου, δεν επιβάλλεται σε αυτές η ειδική εισφορά αλληλεγγύης του άρθρου 43Α του 
ν. 4172/2013 και δεν υπολογίζονται στα εισοδηματικά κριτήρια για την καταβολή άλλων παροχών. 
Ενδεικτικά, με τον κωδικό αυτό αποστέλλονται: 
- η οικονομική ενίσχυση στο πλαίσιο των συγχρημα-τοδοτούμενων από το ΕΣΠΑ δράσεων, σύμφωνα με το 
άρθρο 32 του ν. 4801/2021, η οποία δεν υπολογίζεται στα εισοδηματικά όρια για την καταβολή 
οποιασδήποτε παροχής κοινωνικού ή προνοιακού χαρακτήρα, 
- οι οικονομικές ενισχύσεις της παρ. 1 του άρθρου όγδοου της από 20.3.2020 Πράξης Νομοθετικού 
Περιεχομένου (κυρωθείσα με το άρθρο 1 του ν. 4683/2020) που χορηγήθηκαν σε ελεύθερους 
επαγγελματίες, αυτοαπασχολούμενους, ιδιοκτήτες ατομικών επιχειρήσεων και οι οποίες δεν υπολογίζονται 
στα εισοδηματικά όρια για την καταβολή οποιασδήποτε παροχής κοινωνικού ή προνοιακού χαρακτήρα, 
- η αμοιβή ιδιωτών ιατρών, με έκδοση Δελτίου Παροχής Υπηρεσιών, που συνεργάζονται με δημόσια 
νοσοκομεία της παρ. 1 του δέκατου τέταρτου άρθρου της από 13.4.2020 Πράξης Νομοθετικού 
Περιεχομένου (κυρω-θείσα με το άρθρο 1 του ν. 4690/2020) και η οποία δεν υπολογίζεται στα εισοδηματικά 
όρια για την καταβολή οποιασδήποτε παροχής κοινωνικού ή προνοιακού χαρακτήρα 
- η εφάπαξ οικονομική ενίσχυση που, χορηγήθηκε σε δικαιούχους που αναφέρονται στην παρ. 1 του 
άρθρου 66 του ν. 4756/2020 και η οποία δεν προσμετράται στο συνολικό, πραγματικό ή τεκμαρτό, 
οικογενειακό εισόδημα. 
 
38. Όσον αφορά στα ατομικά ασφαλιστήρια συμβόλαια, όπου ο φορολογούμενος καταβάλλει από μόνος 
του τα ασφάλιστρα, το εισόδημα που προκύπτει είναι μόνο το ποσό που αναλογεί στην υπεραπόδοση των 
μαθηματικών αποθεματικών, το οποίο αποτελεί μέρισμα, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 
36 του ν. 4172/2013 (σχετ. η υπό στοιχεία ΠΟΛ.1042/2015 εγκύκλιος). Για το ποσό αυτό υπάρχει 
υποχρέωση παρακράτησης φόρου, σύμφωνα με τις διατάξεις της περ. α’ της παρ. 1 του άρθρου 62 και της 
περ. α’ της παρ. 1 του άρθρου 64 του ν. 4172/2013, του οποίου το ποσοστό ανέρχεται σε 5% για τα 
εισοδήματα του φορολογικού έτους 2020. Συνεπώς, τα ποσά αυτά αποστέλλονται με τον κωδικό 1 του 
αρχείου εισοδήματος από μερίσματα -τόκους - δικαιώματα. 
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39. Όσον αφορά στα μερίσματα, ο χρόνος απόκτησης αυτών προβλέπεται στην υπό στοιχεία ΠΟΛ. 
1223/2015 εγκύκλιο και συνεπώς στα εισοδήματα από μερίσματα με τον κωδικό 1 του Παραρτήματος 3 - 
Μερίσματα (προ φόρου) ν.π. και νομικών οντοτήτων μη εισηγμένων στο Χρηματιστήριο Αθηνών με 
διπλογραφικά βιβλία 
- δεν περιλαμβάνονται τα προμερίσματα ΑΕ, καθώς και οι προσωρινές απολήψεις ΕΠΕ και ΙΚΕ που 
καταβλήθηκαν εντός 2021, καθόσον αυτά αποτελούν εισόδημα του φορολογικού έτους 2022. 
 

40. Στα μερίσματα με τον κωδικό 1 αναγράφονται και οι αμοιβές που καταβάλλονται με οποιαδήποτε μορφή 
στα μέλη ΔΣ, διαχειριστές και εργατοϋπαλληλικό προσωπικό από τα κέρδη του νομικού προσώπου ή της 
νομικής οντότητας (ΠΟΛ 1042/2015 εγκύκλιο). 
 

41. Στα μερίσματα με τον κωδικό 2 - Μερίσματα ν.π. και νομικών οντοτήτων μη εισηγμένων στο 
Χρηματιστήριο Αθηνών με απλογραφικά βιβλία- δεν συμπληρώνεται φόρος, διότι δεν παρακρατείται, αφού 
τα εισοδήματα αυτά δεν φορολογούνται. Ο κωδικός αυτός συμπληρώνεται μόνο όταν ο δικαιούχος είναι 
φυσικό πρόσωπο. 
 

42. Στα εισοδήματα από τόκους με τον κωδικό 3 απο-στέλλονται τόκοι (προ φόρου) λοιπών φορέων, όπως 
ενδεικτικά είναι οι τόκοι από δικαστικές αποφάσεις. Αντίθετα, δεν αποστέλλονται οι τόκοι που υπάγονται σε 
φόρο και αποστέλλονται μέσω ημεδαπού χρηματοπιστωτικού ιδρύματος σε εφαρμογή της υπό στοιχεία 
ΠΟΛ.1033/2014 απόφασης καθώς και οι τόκοι για τους οποίους έχει παρακρατηθεί και αποδοθεί ο 
αναλογών φόρος με αναλυτικές εγγραφές βάσει της υπό στοιχεία Α. 1100/2019 απόφασης. 
 

43. Ο κωδικός 5, που αφορά σε μερίσματα που απαλλάσσονται του φόρου (πχ. μερίσματα από ημεδαπές 
πλοιοκτήτριες εταιρίες που δεν φορολογούνται με τις διατάξεις του ν. 4607/2019, μερίσματα από 
αλλοδαπές πλοιοκτήτριες εταιρίες που δεν φορολογούνται με τις διατάξεις του ν. 4607/2019 τα οποία 
καταβάλλονται από γραφεία του άρθρου 25 του ν. 27/1975 που διαχειρίζονται τα πλοία τους. Επίσης 
μερίσματα από ημεδαπές ναυλώτριες γυμνού πλοίου και από μισθώτριες πλοίου με χρηματοδοτική 
μίσθωση καθώς και μερίσματα από αλλοδαπές ναυλώτριες γυμνού πλοίου και από μισθώτριες πλοίου με 
χρηματοδοτική μίσθωση τα οποία καταβάλλονται από γραφεία του άρθρου 25 του ν. 27/1975 που 
διαχειρίζονται τα πλοία τους), συμπληρώνεται μόνο όταν ο δικαιούχος είναι φυσικό πρόσωπο. 
 

44. O κωδικός 6 αφορά τόκους που απαλλάσσονται του φόρου, και συμπληρώνεται μόνο όταν ο δικαιούχος 
είναι φυσικό πρόσωπο. Στα εισοδήματα με τον κωδικό αυτό δεν αποστέλλονται οι τόκοι ομολόγων 
Ελληνικού Δημοσίου και εντόκων γραμματίων του Ελληνικού Δημοσίου που είναι απαλλασσόμενοι του 
φόρου για φυσικά πρόσωπα και αποστέλλονται μέσω ημεδαπού χρηματοπιστωτικού ιδρύματος σε 
εφαρμογή της υπό στοιχεία ΠΟΛ.1033/2014. 
 

45. Στα μερίσματα με τον κωδικό 7 - Μερίσματα (προ φόρου) Ν.Π. και Νομικών Οντοτήτων εισηγμένων σε 
αλλοδαπά Χρηματιστήρια, αναγράφονται τα μερίσματα των αλλοδαπών τίτλων που διαπραγματεύονται σε 
αλλοδαπά χρηματιστήρια και καταβάλλονται σε ημεδαπά φυσικά πρόσωπα. 
Το ηλεκτρονικό αρχείο με τα εισοδήματα αυτά υποβάλλεται από την εταιρία «Ελληνικό Κεντρικό 
Αποθετήριο Τίτλων Α.Ε.» (ATHEXCSD), εφόσον πρόκειται για μερίσματα από αλλοδαπούς εισηγμένους 
τίτλους που τηρούνται ή παρακολουθούνται σε Ειδικό Λογαριασμό Αξιογράφων Πελάτη στο Σύστημα 
Άυλων Τίτλων (Σ.Α.Τ.), ενώ εφόσον πρόκειται για μερίσματα από αλλοδαπούς εισηγμένους τίτλους που 
τηρούνται ή παρακολουθούνται σε Λογαριασμούς. 
Συμμετέχοντα για λογαριασμό πελατών του στο Σύστημα Άυλων Τίτλων, καθώς επίσης αν πρόκειται για 
μερίσματα αλλοδαπών τίτλων των οποίων η διαχείριση γίνεται εκτός του Συστήματος Άυλων Τίτλων 
(Σ.Α.Τ.), το ηλεκτρονικό αρχείο υποβάλλεται από τις εταιρίες παροχής επενδυτικών υπηρεσιών (Ε.Π.Ε.Υ.) 
και τα πιστωτικά ιδρύματα που παρέχουν υπηρεσίες θεματοφυλακής. 
Στο πεδίο «Φόρος που παρακρατήθηκε» συμπληρώνεται ο φόρος που τυχόν παρακρατήθηκε στην 
αλλοδαπή, προκειμένου να αναγραφεί στην φορολογική δήλωση του δικαιούχου και να πιστωθεί από τον 
φόρο εισοδήματος που προκύπτει για το εισόδημα αυτό στην Ελλάδα, με την επιφύλαξη των οριζομένων 
στις Συμβάσεις Αποφυγής Διπλής Φορολογίας και των διατάξεων του άρθρου 9 του ΚΦΕ. 
 

46. Στα μερίσματα με τον κωδικό 8 αποστέλλονται τα μερίσματα μετόχων ΑΕ με ποσοστό συμμετοχής 
τουλάχιστον 3% ανεξαρτήτως αν λαμβάνουν αμοιβές λόγω συμμετοχής τους στο Δ.Σ. Αφορά ποσά που 
διανέμονται από τα κέρδη μη εισηγμένων στο Χρηματιστήριο Ανωνύμων Εταιριών σε μέλη του Διοικητικού 
Συμβουλίου τους, με συμμετοχή στο μετοχικό κεφάλαιο τουλάχιστον 3% και όχι μερίσματα άλλης μορφής 
Ν.Π. (π.χ. ΕΠΕ-ΙΚΕ) για τα οποία γίνεται η χρήση του κωδικού 1 του ίδιου αρχείου. Τα μερίσματα αυτά δεν 
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θα σταλούν και με τον κωδικό 1 του ίδιου αρχείου. Ειδικά τα μερίσματα μετόχων ΑΕ με ποσοστό 
συμμετοχής μικρότερο του 3% που είναι και μέλη ΔΣ αποστέλλονται με τον κωδικό 1 του Πίνακα 
κωδικοποίησης αμοιβών από μερίσματα, τόκους και δικαιώματα. 
 

47. Με τον κωδικό 9 του Πίνακα κωδικοποίησης αμοιβών από μερίσματα, τόκους και δικαιώματα, αποστέλ-
λονται οι αμοιβές μελών Δ.Σ. Α.Ε. που δεν συμμετέχουν στο μετοχικό κεφάλαιο, προέρχονται από τα κέρδη 
της εταιρίας, εγκρίνονται από τη Γενική Συνέλευση και συνιστούν εισόδημα από μερίσματα 
(ΠΟΛ.1042/2015 εγκύκλιος). 
 

48. Με τον κωδικό 10 του Πίνακα κωδικοποίησης αμοιβών από μερίσματα, τόκους και δικαιώματα, 
αποστέλλο-νται τα μερίσματα ημεδαπών πλοιοκτητριών εταιριών στα οποία, σύμφωνα που φορολογούνται 
με τις διατάξεις του ν. 4607/2019 τα οποία είτε απαλλάσσονται φόρου και εισφοράς είτε καταβάλλεται για 
αυτά οικειοθελής παροχή, με συντελεστή 10% με την οποία εξαντλείται η φορολογική υποχρέωση του 
δικαιούχου από κάθε φόρο καθώς και από την ειδική εισφορά αλληλεγγύης του άρθρου 43Α του ν. 
4172/2013 μέσω της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος. Με τον ίδιο κωδικό αποστέλλονται επίσης και τα 
μερίσματα αλλοδαπών πλοιοκτητριών εταιριών που φορολογούνται με τον ίδιο ως άνω τρόπο με κατά τις 
διατάξεις του ν. 4607/2019 και που καταβάλλονται από γραφεία του άρθρου 25 του ν. 27/1975 που 
διαχειρίζονται τα πλοία τους. 
 

49. Με τον κωδικό 11 του Πίνακα κωδικοποίησης αμοιβών από μερίσματα, τόκους και δικαιώματα, 
αποστέλλο-νται τα μερίσματα από ημεδαπές ναυλομεσιτικές εταιρίες της περ. β’ της παρ. 5 του άρθρου 43 
του ν. 4111/2013 καθώς και οι έκτακτες αμοιβές και τα ποσοστά (bonus) από τα) από τα κέρδη (πέραν των 
μισθών) που οι ημεδαπές εταιρίες του άρθρου 25 του ν. 27/1975 διανέμουν σε μέλη Δ.Σ. ή σε διευθυντές, 
στελέχη και υπαλλήλους τους. Οι δικαιούχοι των εισοδημάτων αυτών αποδίδουν οι ίδιοι συνολικό ποσό 
φόρου με συντελεστή 10% με εξάντληση της φορολογικής υποχρέωσης του δικαιούχου από κάθε φόρο 
καθώς και από την ειδική εισφορά αλληλεγγύης του άρθρου 43Α του ν. 4172/2013). 
 

50. Με τον νέο κωδικό 14 του Πίνακα κωδικοποίησης αμοιβών από μερίσματα, τόκους και δικαιώματα απο-
στέλλονται τα ποσά που αφορούν τους μετόχους εταιριών που έχουν πραγματοποιήσει κεφαλαιοποίηση 
αφορολόγητων αποθεματικών σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 71Β και την παρ. 1 του άρθρου 71Γ του 
ν. 4172/ 2013. Σύμφωνα με την υπό στοιχεία ΠΟΛ. 1145/2018, με την καταβολή του φόρου 5% που 
προβλέπεται από τις διατάξεις αυτές, εξαντλείται κάθε φορολογική υποχρέωση από τον φόρο εισοδήματος 
της εταιρείας και των μετόχων, ωστόσο τα εν λόγω εισοδήματα δεν απαλλάσσονται της ειδικής εισφοράς 
αλληλεγγύης του άρθρου 43Α του ν. 4172/2013 για τα φυσικά πρόσωπα. 
 

51. Με τον νέο κωδικό 15 του Πίνακα κωδικοποίησης αμοιβών από μερίσματα, τόκους και δικαιώματα απο-
στέλλονται τα ποσά που αφορούν τους μετόχους εταιριών που έχουν πραγματοποιήσει κεφαλαιοποίηση 
αφορολόγητων αποθεματικών σύμφωνα με την παρ. 6 του άρθρου 71Β του ν. 4172/2013. Σύμφωνα με το 
τελευταίο εδάφιο της παρ. 6 του ν. 4172/2013 η κεφαλαιοποίηση αυτή δεν υπόκειται σε φόρο μερισμάτων 
λόγω διανομής, και σε ειδική εισφοράς αλληλεγγύης του άρθρου 43Α του ν. 4172/2013 για τα φυσικά 
πρόσωπα. 
 

52. Για τις ανάγκες προσδιορισμού φόρου εισοδήματος δεν υπάρχουν κρατήσεις από τα εισοδήματα του 
παραρτήματος 3 (μερίσματα, τόκοι, δικαιώματα), καθόσον με τις διατάξεις του ΚΦΕ, δεν προβλέπονται 
ποσά που εκπίπτουν από τα εισοδήματα αυτής της κατηγορίας και οι ακαθάριστες αποδοχές ταυτίζονται με 
τις καθαρές. Η παρακράτηση φόρου στους τόκους γίνεται επί του ποσού των τόκων μόνο, μη 
συνυπολογιζομένου του τυχόν επιβαλλόμενου χαρτοσήμου. Στα εισοδήματα αυτά δεν παρακρατείται ειδική 
εισφορά αλληλεγγύης. 
 

53. Για καταβολή εισοδημάτων που αφορούν μερίσματα νομικών προσώπων και νομικών οντοτήτων μη 
εισηγμένων στο Χρηματιστήριο Αθηνών, τόκους (εκτός των τόκων τραπεζικών καταθέσεων) και δικαιώματα 
σε νομικά πρόσωπα ή νομικές οντότητες που δεν έχουν τη φορολογική κατοικία τους και δεν διατηρούν 
μόνιμη εγκατάσταση στην Ελλάδα, δεν απαιτείται η υποβολή ηλεκτρονικού αρχείου βεβαιώσεων από τους 
υπόχρεους σε παρακράτηση φόρου, με βάση τις διατάξεις του άρθρου 61 του ν. 4172/2013. 
 
54. Για καταβολή εισοδημάτων που αφορούν μερίσματα νομικών προσώπων και νομικών οντοτήτων μη 
εισηγμένων στο Χρηματιστήριο Αθηνών, τόκους (εκτός των τόκων τραπεζικών καταθέσεων) και δικαιώματα 
σε ημεδαπά νομικά πρόσωπα ή νομικές οντότητες ή σε μόνιμη εγκατάσταση στην Ελλάδα αλλοδαπών 
νομικών προσώπων και νομικών οντοτήτων, για τα οποία δεν προβλέπεται παρακράτηση φόρου, δεν 
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απαιτείται η υποβολή ηλεκτρονικού αρχείου βεβαιώσεων από τους υπόχρεους σε παρακράτηση φόρου, με 
βάση τις διατάξεις του άρθρου 61 του ν. 4 172/2013. Η υποβολή ηλεκτρονικού αρχείου βεβαιώσεων από 
τους υπόχρεους σε παρακράτηση φόρου δεν απαιτείται επίσης για καταβολή εισοδημάτων που αφορούν 
μερίσματα νομικών προσώπων και νομικών οντοτήτων και τόκους για τα οποία με την παρακράτηση του 
φόρου επέρχεται εξάντληση της φορολογικής υποχρέωσης του δικαιούχου ημεδαπού νομικού προσώπου ή 
νομικής οντότητας. 
 
55. Δεν απαιτείται επίσης η υποβολή ηλεκτρονικού αρχείου βεβαιώσεων για τα κεφαλαιακά κέρδη που 
προκύπτουν από την ανταλλαγή ομολόγων του Ελληνικού Δημοσίου (SWAP) στο πλαίσιο του 
προγράμματος διαχείρισης των) στο πλαίσιο του προγράμματος διαχείρισης των υποχρεώσεων του 
Ελληνικού Δημοσίου, κατ’ εφαρμογή της υπ’ αρ. 1332/15.11.2017 απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού 
Οικονομικών (Β’ 3995), καθόσον τα κέρδη αυτά απαλλάσσονται του φόρου εισοδήματος καθώς και της 
ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης και περαιτέρω δεν αναγράφονται στη δήλωση φορολογίας εισοδήματος 
(ΠΟΛ.1106/2018 εγκύκλιος). 
 
56. Στις περιπτώσεις που αποστέλλονται αμοιβές με τους κωδικούς 38, 40, 47, 48, 50, 51, 54, 61, 62, 63, 
64 του αρχείου των μισθωτών και με τους κωδικούς 5, 6 του αρχείου των μερισμάτων, στη στήλη «Διάταξη 
νόμου με την οποία χορηγήθηκαν τα ποσά» θα αναγράφεται υποχρεωτικά η διάταξη και ο νόμος με βάση 
τον οποίο αυτά χορηγήθηκαν. 
 
Άρθρο 7 
Ημερομηνία υποβολής 
 
1. Για το φορολογικό έτος 2021 ως καταληκτική ημερομηνία υποβολής ορίζεται η 28/2/2022. Ειδικά 
για τις περιπτώσεις καταβολής μερισμάτων σε φυσικά πρόσωπα από νομικά πρόσωπα και νομικές 
οντότητες με απλογραφικά βιβλία, ως καταληκτική ημερομηνία υποβολής ορίζεται η προηγούμενη μέρα της 
καταληκτικής ημερομηνίας υποβολής δήλωσης φορολογίας εισοδήματος ν.π. και νομικών οντοτήτων. 
 
2. Ως ημερομηνία υποβολής, κατά την ηλεκτρονική υποβολή, θεωρείται η ημερομηνία αποδοχής και 
επιτυχούς καταχώρησης αυτών στο σύστημα υποβολής των σχετικών βεβαιώσεων του myAADE με 
αυτόματη απόδοση στον αποστολέα - υπόχρεο μοναδικού αριθμού καταχώρησης. 
 
3. Το ηλεκτρονικό αρχείο βεβαιώσεων δεν δύναται να υποβληθεί μετά το τέλος του αντίστοιχου έτους 
υποβολής του και η μη υποβολή του έως τότε επισύρει τις κυρώσεις που προβλέπονται από τις διατάξεις 
του άρθρου 54 του ΚΦΔ (ν. 4174/2013). 
 
Άρθρο 8 
Αποδεικτικό ηλεκτρονικής υποβολής 
 
Μετά την αποστολή του ηλεκτρονικού αρχείου βεβαιώσεων ως αποδεικτικά υποβολής εμφανίζονται και 
εκτυπώνονται κατά περίπτωση τα παρακάτω: 
1. Το φορολογικό έτος. 
2. Ο αριθμός και η ημερομηνία υποβολής δήλωσης myAADE. 
3. Το ονοματεπώνυμο ή η επωνυμία και ο Α.Φ.Μ. δηλούντος. 
4. Το σύνολο των ακαθαρίστων αποδοχών, αμοιβών και εισοδημάτων. 
5. Το σύνολο των καθαρών αποδοχών. 
6. Το σύνολο των παρακρατηθέντων φόρων. 
7. Το σύνολο των παρακρατηθέντων ποσών της ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης του άρθρου 43Α του ν. 
4172/2013 προκειμένου για αποδοχές από μισθωτή εργασία και συντάξεις. 
8. Χαρτόσημο και ΟΓΑ Χαρτοσήμου. 
  
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
 

Αθήνα, 31/12/2021 
Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ 
 

http://www.solae.gr/


 
 
 

ΕΝΗΜΕΡΩΤΙΚΟ ΔΕΛΤΙΟ ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΣ 2021 

 
 
 

 
 
 www.solcrowe.gr ///   47 

 
 



 
 
 

ΕΝΗΜΕΡΩΤΙΚΟ ΔΕΛΤΙΟ ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΣ 2021 

 
 
 

 
 
 48  /// www.solcrowe.gr 

 
 

http://www.solae.gr/


 
 
 

ΕΝΗΜΕΡΩΤΙΚΟ ΔΕΛΤΙΟ ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΣ 2021 

 
 
 

 
 
 www.solcrowe.gr ///   49 

 
 



 
 
 

ΕΝΗΜΕΡΩΤΙΚΟ ΔΕΛΤΙΟ ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΣ 2021 

 
 
 

 
 
 50  /// www.solcrowe.gr 

 
 

http://www.solae.gr/


 
 
 

ΕΝΗΜΕΡΩΤΙΚΟ ΔΕΛΤΙΟ ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΣ 2021 

 
 
 

 
 
 www.solcrowe.gr ///   51 

 



 
 
 

ΕΝΗΜΕΡΩΤΙΚΟ ΔΕΛΤΙΟ ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΣ 2021 

 
 
 

 
 
 52  /// www.solcrowe.gr 

 

http://www.solae.gr/


 
 
 

ΕΝΗΜΕΡΩΤΙΚΟ ΔΕΛΤΙΟ ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΣ 2021 

 
 
 

 
 
 www.solcrowe.gr ///   53 

 



 
 
 

ΕΝΗΜΕΡΩΤΙΚΟ ΔΕΛΤΙΟ ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΣ 2021 

 
 
 

 
 
 54  /// www.solcrowe.gr 

 

http://www.solae.gr/


 
 
 

ΕΝΗΜΕΡΩΤΙΚΟ ΔΕΛΤΙΟ ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΣ 2021 

 
 
 

 
 
 www.solcrowe.gr ///   55 

 
 



 
 
 

ΕΝΗΜΕΡΩΤΙΚΟ ΔΕΛΤΙΟ ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΣ 2021 

 
 
 

 
 
 56  /// www.solcrowe.gr 

 

http://www.solae.gr/


 
 
 

ΕΝΗΜΕΡΩΤΙΚΟ ΔΕΛΤΙΟ ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΣ 2021 

 
 
 

 
 
 www.solcrowe.gr ///   57 

 



 
 
 

ΕΝΗΜΕΡΩΤΙΚΟ ΔΕΛΤΙΟ ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΣ 2021 

 
 
 

 
 
 58  /// www.solcrowe.gr 

 

http://www.solae.gr/


 
 
 

ΕΝΗΜΕΡΩΤΙΚΟ ΔΕΛΤΙΟ ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΣ 2021 

 
 
 

 
 
 www.solcrowe.gr ///   59 

 



 
 
 

ΕΝΗΜΕΡΩΤΙΚΟ ΔΕΛΤΙΟ ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΣ 2021 

 
 
 

 
 
 60  /// www.solcrowe.gr 

Ε.2225/2021 
Διευκρινίσεις ως προς τα δικαιολογητικά που λαμβάνονται υπόψη για την εφαρμογή 
των διατάξεων της περ. ε της παρ. 2 του άρθρου 14 και της παρ. 2 του άρθρου 43Α  
του ν. 4172/2013 (Α' 167) σε πρόσωπα που παρουσιάζουν ποσοστό αναπηρίας 
τουλάχιστον ογδόντα τοις εκατό (80%) 
 

Αθήνα, 02/12/2021  
 
ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΕΓΚΥΚΛΙΟΥ 
 
Α) Αντικείμενο 
 
Αντικείμενο τις εγκυκλίου είναι η παροχή διευκρινίσεων ως προς τα δικαιολογητικά που λαμβάνονται υπόψη 
για την απαλλαγή από το φόρο των εισοδημάτων από μισθούς, συντάξεις και πάγια αντιμισθία που 
χορηγούνται σε ανάπηρους με ποσοστό αναπηρίας τουλάχιστον ογδόντα τοις εκατό (80%), κατ' εφαρμογή 
της διάταξης της περ. ε' της παρ. 2 του άρθρου 14 του ν. 4172/2013 (ΚΦΕ-Α'167) και την εξαίρεση των 
εισοδημάτων των προσώπων που παρουσιάζουν αναπηρίες κάθε μορφής σε ποσοστό από ογδόντα τοις 
εκατό (80%) και άνω από την επιβολή εισφοράς αλληλεγγύης κατ' εφαρμογή της διάταξης της παρ. 2 του 
άρθρου 43Α του ΚΦΕ. 
 
Β) Περιεχόμενο 
 
Με την εγκύκλιο διευκρινίζεται ότι για την εφαρμογή των διατάξεων της περ. ε' της παρ. 2 του άρθρου 14 και 
της παρ. 2 του άρθρου 43Α του ΚΦΕ, σε κάθε περίπτωση που ο φορολογούμενος λαμβάνει σύνταξη από 
ασφαλιστικό φορέα κύριας ασφάλισης, επειδή έχει αναπηρία σε ποσοστό τουλάχιστον ογδόντα τοις εκατό 
(80%), γίνεται δεκτή η γνωμάτευση υγειονομικής επιτροπής η οποία δεσμεύει τον ασφαλιστικό-
συνταξιοδοτικό φορέα που χορηγεί τη σύνταξη, καθώς και γνωμάτευση που περιέχει ιατρική κρίση 
ανικανότητας για κάθε εργασία με ποσοστό αναπηρίας 80% και άνω. Περαιτέρω διευκρινίζεται ότι σε 
περίπτωση που γνωμάτευση περιέχει οριστική κρίση ως προς το ποσοστό αναπηρίας ή ισχύει εφ' όρου 
ζωής, διατηρεί την ισχύ της και γίνεται δεκτή, ανεξαρτήτως του χρόνου έκδοσής της ή της κατάργησης της 
υγειονομικής επιτροπής που χορήγησε αυτή. 
 
Γ) Πεδίο Εφαρμογής 
 
Η παρούσα ισχύει για την εφαρμογή των διατάξεων της παρ. 2 περ. ε' του άρθρου 14 και της παρ. 2 του 
άρθρου 43Α του ΚΦΕ. 
 
Αναφορικά με το παραπάνω θέμα, κατόπιν ερωτημάτων που έχουν υποβληθεί στην υπηρεσία μας, σας 
γνωρίζουμε τα ακόλουθα: 
 
1. Με τη διάταξη της περ. ε' της παρ. 2 του άρθρου 14 του ν. 4172/2013 (ΚΦΕ) ορίζεται ότι απαλλάσσεται 
από το φόρο το εισόδημα από μισθούς, συντάξεις και πάγια αντιμισθία που χορηγούνται σε ανάπηρους με 
ποσοστό αναπηρίας τουλάχιστον ογδόντα τοις εκατό (80%). Εξάλλου, με τη διάταξη της παρ. 2 του άρθρου 
43Α ΚΦΕ ορίζεται, μεταξύ άλλων, ότι εξαιρούνται και δεν προσμετρώνται στα εισοδήματα στα οποία 
επιβάλλεται ειδική εισφορά αλληλεγγύης της παρ. 1 του ίδιου άρθρου, τα εισοδήματα των προσώπων που 
παρουσιάζουν αναπηρίες κάθε μορφής σε ποσοστό από ογδόντα τοις εκατό (80%) και άνω. 
 
2. Στην παρ. 5 του άρθρου 6 της υπό στοιχεία Α. 1118/2021 απόφασης του Διοικητή της ΑΑΔΕ (Β 2226, Β 
2437 & Β 2696), ορίζονται, μεταξύ άλλων, τα δικαιολογητικά που συνυποβάλλονται με τη δήλωση ή 
φυλάσσονται για μελλοντικό έλεγχο για την απαλλαγή από τη φορολογία εισοδήματος και από την ειδική 
εισφορά αλληλεγγύης των μισθών, συντάξεων και της πάγιας αντιμισθίας, καθώς και των εισοδημάτων των 
περιπτώσεων δ' και στ' της παραγράφου 2 του άρθρου 12 του ΚΦΕ που εξομοιώνονται με μισθούς και τα 
οποία χορηγούνται σε πρόσωπα που παρουσιάζουν ποσοστό αναπηρίας τουλάχιστον ογδόντα τοις εκατό 
(80%). Ειδικά για την περίπτωση που ο φορολογούμενος λαμβάνει σύνταξη από ασφαλιστικό φορέα κύριας 
ασφάλισης, επειδή έχει αναπηρία σε ποσοστό τουλάχιστον ογδόντα τοις εκατό (80%) ορίζεται ότι αρκεί να 
προσκομίζει βεβαίωση του συνταξιοδοτικού φορέα ή απόφαση συνταξιοδότησης ή απόφαση παράτασης 
της σύνταξης, από την οποία να προκύπτει ότι, κατόπιν ιατρικής κρίσης από την αρμόδια υγειονομική 
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επιτροπή, συνταξιοδοτήθηκε με ποσοστό αναπηρίας τουλάχιστον ογδόντα τοις εκατό (80%), ως και το 
χρονικό διάστημα που προβλέπεται ότι θα διαρκέσει η αναπηρία αυτή. Επίσης, ορίζεται ότι όταν η σύνταξη 
αναπηρίας καθίσταται αυτοδίκαια οριστική (παρατείνεται για χρόνο αόριστο), για τους ασφαλισμένους όλων 
των Φορέων, Κλάδων και Τομέων Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης, δεν απαιτείται εκ 
νέου ιατρική εξέταση από αρμόδια Υγειονομική Επιτροπή και για την απαλλαγή της από τον φόρο 
εισοδήματος απαιτείται αφενός απόφαση μονιμοποίησης της αναπηρικής σύνταξης (ή παράτασης επ' 
αόριστο) από τον αρμόδιο συνταξιοδοτικό φορέα και αφετέρου γνωμάτευση της υγειονομικής επιτροπής 
Αναπηρίας οποιουδήποτε εκ των Φορέων, Κλάδων και Τομέων Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής 
Αλληλεγγύης που τελούσε σε ισχύ κατά τη μονιμοποίηση της αναπηρικής σύνταξης, η οποία πιστοποιεί 
ποσοστό αναπηρίας 80% και άνω, είτε αυτή αφορά σε γνωμάτευση προ ΚΕ.Π.Α. Υγειονομικής Επιτροπής, 
είτε γνωμάτευση Υγειονομικής Επιτροπής ΚΕ.Π.Α. από 1/9/2011 και εξής (Γ23/312-30.12.2016 έγγραφο 
του Ι.Κ.Α.). 
 
3. Από τα ανωτέρω συνάγεται ότι για την απαλλαγή από τη φορολογία εισοδήματος και από την ειδική 
εισφορά αλληλεγγύης των πιο πάνω εισοδημάτων, στην περίπτωση συνταξιοδότησης από φορέα κύριας 
ασφάλισης λόγω αναπηρίας με ποσοστό 80% και άνω, ως αρμόδια υγειονομική επιτροπή, νοείται η 
υγειονομική επιτροπή οποιουδήποτε εκ των Φορέων, Κλάδων και Τομέων Κοινωνικής Ασφάλισης και 
Κοινωνικής Αλληλεγγύης, καθώς και αυτή οι γνωματεύσεις της οποίας κατά τις οικείες διατάξεις, είναι 
υποχρεωτικές για τον ασφαλιστικό-συνταξιοδοτικό φορέα που χορηγεί τη σύνταξη. Περαιτέρω, 
διευκρινίζεται ότι γίνεται δεκτή και η γνωμάτευση που περιέχει ιατρική κρίση ανικανότητας για κάθε εργασία 
με ποσοστό αναπηρίας 80% και άνω, ενώ σε περίπτωση που η γνωμάτευση περιέχει οριστική κρίση ως 
προς το ποσοστό αναπηρίας ή ισχύει εφ' όρου ζωής, διατηρεί την ισχύ της και γίνεται δεκτή ανεξαρτήτως 
του χρόνου έκδοσής της ή της κατάργησης της υγειονομικής επιτροπής που χορήγησε αυτή, δηλαδή ακόμα 
και όταν πρόκειται για γνωμάτευση υγειονομικής επιτροπής προ ΚΕ.Π.Α. 
 

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣ0ΔΩΝ 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ 

 

 

Ε.2232/2021 
Μη επιβολή προστίμου για τη μείωση της προκαταβολής φόρου εισοδήματος 
φορολογικού έτους 2019 με βάση τις διατάξεις της παρ.59 του άρθρου 72  
του ν.4172/2013 (Α'167), σε περίπτωση μη ορθής δήλωσης του κύκλου εργασιών  
που δηλώνεται για σκοπούς ΦΠΑ 
 

Αθήνα, 21/12/2021 
 
ΠΕΡΙΛΗΨΗ 
 
Α) ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ 
 
Εγκύκλιος που αφορά τη μη επιβολή προστίμου για τη μείωση της προκαταβολής φόρου εισοδήματος 
φορολογικού έτους 2019 σε περίπτωση μη ορθής δήλωσης του κύκλου εργασιών που δηλώνεται για 
σκοπούς ΦΠΑ. 
 
Β) ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟ 
 
Περιεχόμενο της εγκυκλίου είναι η παροχή οδηγιών σχετικά με τη μη επιβολή προστίμου για τη μείωση της 
προκαταβολής φόρου εισοδήματος φορολογικού έτους 2019 σε περίπτωση λάθους καταχώρησης στον 
κωδικό 312 της δήλωσης ΦΠΑ 
 
Γ) ΠΕΔΙΟ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 
 
Η εγκύκλιος αφορά το σύνολο των νομικών προσώπων και νομικών οντοτήτων, καθώς και των φυσικών 
προσώπων που ασκούν επιχειρηματική δραστηριότητα, που καταχώρησαν λανθασμένα ποσά στον κωδικό 
312 της δήλωσης ΦΠΑ με αποτέλεσμα τη μείωση της προκαταβολής φόρου εισοδήματος φορολογικού 
έτους 2019  
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Με αφορμή ερωτήματα που έχουν υποβληθεί στην υπηρεσία μας, αναφορικά με το πιο πάνω θέμα, σας 
γνωρίζουμε τα ακόλουθα: 
 

1. Με τις διατάξεις της παρ.59 του άρθρου 72 του ν.4172/2013 (ΚΦΕ) ορίζεται, μεταξύ άλλων, ότι ειδικά για 
το φορολογικό έτος 2019, το ποσό προκαταβολής φόρου εισοδήματος του πρώτου εδαφίου της παρ. 1 των 
άρθρων 69 και 71 μειώνεται ανάλογα με το ποσοστό μείωσης του κύκλου εργασιών που δηλώνεται για 
σκοπούς Φόρου Προστιθέμενης Αξίας (ΦΠΑ) (κωδικός 312 δήλωσης ΦΠΑ) του πρώτου (1ου) εξαμήνου 
του 2020 έναντι του πρώτου (1ου) εξαμήνου του 2019, με βάση τα οριζόμενα στις ίδιες διατάξεις. 
Σε νομικό πρόσωπο ή νομική οντότητα ή φυσικό πρόσωπο που ασκεί επιχειρηματική δραστηριότητα και το 
οποίο επωφελείται της μειωμένης προκαταβολής χωρίς να τη δικαιούται, ολικά ή μερικά, επιβάλλεται από 
τη Φορολογική Διοίκηση πρόστιμο ίσο με το διπλάσιο της μειωμένης προκαταβολής που επωφελείται, για 
την επιβολή και είσπραξη του οποίου εφαρμόζονται οι διατάξεις του ν.4174/2013 (Α' 170), (σχετ. η 
Α.1186/2020 Απόφαση του Υφυπουργού Οικονομικών - Β' 3327). 
 

2. Περαιτέρω, με την Ε.2132/2020 εγκύκλιο διευκρινίσθηκε, μεταξύ άλλων, ότι το ως άνω πρόστιμο 
επιβάλλεται κατόπιν έκδοσης εντολής ελέγχου και διαπίστωσης στο πλαίσιο αυτού ότι η επιχείρηση που 
έκανε χρήση των διατάξεων αυτών δε δικαιούται τη μειωμένη προκαταβολή, ολικά ή μερικά. 
 

3. Επίσης, με τις διατάξεις του άρθρου 69 του ΚΦΕ (προκαταβολή φόρου εισοδήματος από επιχειρηματική 
δραστηριότητα φυσικών προσώπων) ορίζεται ο τρόπος με τον οποίο βεβαιώνεται η προκαταβολή βάσει της 
ετήσιας δήλωσης φορολογίας εισοδήματος και βάσει των λοιπών τίτλων βεβαίωσης του φόρου για το 
εισόδημα από επιχειρηματική δραστηριότητα του διανυόμενου φορολογικού έτους. 
 

4. Επισημαίνεται ότι σύμφωνα με την εγκύκλιο ΠΟΛ.1067/2015 δεν υπολογίζεται προκαταβολή στην 
περίπτωση που υποβάλλεται εκπρόθεσμη δήλωση φορολογίας εισοδήματος φυσικού προσώπου μετά την 
παρέλευση του φορολογικού έτους για το οποίο αυτή βεβαιώνεται. 
 

5. Εξάλλου, με τις διατάξεις της παρ.4 του άρθρου 71 του ΚΦΕ (προκαταβολή φόρου εισοδήματος νομικών 
προσώπων και νομικών οντοτήτων) ορίζεται ότι η βεβαίωση της προκαταβολής του φόρου εισοδήματος της 
παρ.1 του ίδιου άρθρου και νόμου γίνεται έναντι του φόρου που αναλογεί στο εισόδημα του διανυόμενου 
φορολογικού έτους. 
 

6. Επισημαίνεται, ότι σύμφωνα με την εγκύκλιο ΠΟΛ.1060/2015 δεν υπολογίζεται προκαταβολή φόρου 
εισοδήματος νομικών προσώπων και νομικών οντοτήτων στην περίπτωση που υποβάλλεται εκπρόθεσμη 
δήλωση φορολογίας εισοδήματος μετά την παρέλευση του φορολογικού έτους για το οποίο αυτή 
βεβαιώνεται. 
 

7. Από ερωτήματα που έχουν υποβληθεί στην υπηρεσία μας προκύπτει ότι υφίστανται επιχειρήσεις που 
υπέβαλλαν δηλώσεις ΦΠΑ μέχρι τις 31.07.2020 στις οποίες δεν είχε αποτυπωθεί ορθά ο κύκλος εργασιών 
που δηλώνεται για σκοπούς Φόρου Προστιθέμενης Αξίας (ΦΠΑ) (κωδικός 312 δήλωσης ΦΠΑ) του πρώτου 
εξαμήνου του 2019 ή του 2020, με αποτέλεσμα να υπολογιστεί μεγαλύτερη μείωση της προκαταβολής 
φόρου εισοδήματος για το φορολογικό έτος 2019 από την προβλεπόμενη από τις διατάξεις της παρ. 59 του 
άρθρου 72 του ΚΦΕ. 
 

8. Επιχειρήσεις που εντόπισαν το λάθος αυτό, προέβησαν στη γνωστοποίηση του ζητήματος αυτού στη 
Φορολογική Διοίκηση (μέσω της υποβολής τροποποιητικών δηλώσεων ΦΠΑ / εισοδήματος ή και με την 
υποβολή σχετικού αιτήματος) μέχρι το τέλος του φορολογικού έτους εντός του οποίου δύναται να βεβαιωθεί 
η εν λόγω προκαταβολή, προκειμένου να διορθωθεί το λάθος, χωρίς δηλαδή να διαπιστωθεί στο πλαίσιο 
ελέγχου από τη Φορολογική Διοίκηση. Ειδικότερα, οι εν λόγω επιχειρήσεις με την υποβολή τροποποιητικής 
δήλωσης ή σχετικού αιτήματος γνωστοποίησαν στη Φορολογική Διοίκηση τον ορθό κύκλο εργασιών τους, 
προκειμένου να υπολογιστεί ορθά η προκαταβολή φόρου εισοδήματος για το φορολογικό έτος 2019 και να 
μην επωφεληθούν ολικά ή μερικά από τη μείωση αυτής. 
 

9. Κατόπιν των ανωτέρω, με την παρούσα διευκρινίζεται ότι το πρόστιμο που προβλέπεται από τις ως άνω 
διατάξεις δεν επιβάλλεται σε βάρος των επιχειρήσεων που προέβησαν εγκαίρως στη γνωστοποίηση του 
ορθού κύκλου εργασιών τους, όπως περιγράφεται πιο πάνω, και δεν επωφελήθηκαν της μειωμένης 
προκαταβολής. 

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΑΔΕ 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ 
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Ε.2235/2021 
Α) Φορολογική μεταχείριση ασφαλιστικών εισφορών που καταβάλλονται σε ημεδαπά 
Ταμεία Επαγγελματικής Ασφάλισης (Τ.Ε.Α.). Β) Φορολογική μεταχείριση των 
ασφαλιστικών εισφορών που καταβάλλονται υπέρ Ιδρυμάτων Επαγγελματικών 
Συνταξιοδοτικών Παροχών (Ι.Ε.Σ.Π.) που έχουν ιδρυθεί σε άλλο κράτος-μέλος και ασκούν 
διασυνοριακή δραστηριότητα στην Ελλάδα και των εφάπαξ παροχών που τα ταμεία αυτά 
καταβάλλουν σε εργαζόμενους επιχειρήσεων που βρίσκονται στην Ελληνική Επικράτεια 
 

Αθήνα, 24/12/2021 
 
ΠΕΡΙΛΗΨΗ 
 
Α) ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ 
 
Εγκύκλιος που αφορά τη φορολογική μεταχείριση ασφαλιστικών εισφορών που καταβάλλονται σε ημεδαπά 
Ταμεία Επαγγελματικής Ασφάλισης (Τ.Ε.Α.), καθώς και τη φορολογική μεταχείριση των ασφαλιστικών 
εισφορών που καταβάλλονται υπέρ Ιδρυμάτων Επαγγελματικών Συνταξιοδοτικών Παροχών (Ι.Ε.Σ.Π.) που 
έχουν ιδρυθεί σε άλλο κράτος-μέλος και ασκούν διασυνοριακή δραστηριότητα στην Ελλάδα και των εφάπαξ 
παροχών που τα ταμεία αυτά καταβάλλουν σε εργαζόμενους επιχειρήσεων που βρίσκονται στην Ελληνική 
Επικράτεια. 
 
Β) ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟ 
 
Περιεχόμενο της εγκυκλίου είναι η παροχή οδηγιών σχετικά με τη φορολογική μεταχείριση ασφαλιστικών 
εισφορών που καταβάλλονται σε ημεδαπά Ταμεία Επαγγελματικής Ασφάλισης (Τ.Ε.Α.) και Ιδρύματα 
Επαγγελματικών Συνταξιοδοτικών Παροχών (Ι.Ε.Σ.Π.) που έχουν ιδρυθεί σε άλλο κράτος- μέλος και 
ασκούν διασυνοριακή δραστηριότητα στην Ελλάδα, και των εφάπαξ παροχών που καταβάλλουν αυτά τα 
ταμεία.  
 
Γ) ΠΕΔΙΟ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 
 
Η εγκύκλιος αφορά το σύνολο των νομικών προσώπων και νομικών οντοτήτων και των φυσικών 
προσώπων που ασκούν επιχειρηματική δραστηριότητα, καθώς και τα φυσικά πρόσωπα που αποκτούν 
εισόδημα από μισθωτές υπηρεσίες. 
 
Αναφορικά με το πιο πάνω θέμα σας γνωρίζουμε τα ακόλουθα: 
 
1. Με τις διατάξεις των περιπτώσεων ε' και στ' της παρ.1 του άρθρου 14 του ν.4172/2013 (ΚΦΕ) ορίζεται 
ότι, από τον υπολογισμό του εισοδήματος από μισθωτή εργασία και συντάξεις εξαιρούνται: 
ε) οι ασφαλιστικές εισφορές που καταβάλλει ο εργαζόμενος περιλαμβανομένων των εισφορών εργοδότη και 
εργαζομένου υπέρ των επαγγελματικών ταμείων που έχουν συσταθεί με νόμο, στ) η εφάπαξ 
καταβαλλόμενη παροχή από ταμεία πρόνοιας και ασφαλιστικούς οργανισμούς του Δημοσίου, καθώς και 
επαγγελματικά ταμεία που έχουν συσταθεί με νόμο στους ασφαλισμένους και τα εξαρτώμενα μέλη του 
ασφαλισμένου. 
 
2. Επίσης, με τις διατάξεις του άρθρου 22 του ΚΦΕ ορίζεται ότι, κατά τον προσδιορισμό του κέρδους από 
επιχειρηματική δραστηριότητα, επιτρέπεται η έκπτωση όλων των δαπανών, με την επιφύλαξη των 
διατάξεων του άρθρου 23 του Κ.Φ.Ε., οι οποίες: 
α) πραγματοποιούνται προς το συμφέρον της επιχείρησης ή κατά τις συνήθεις εμπορικές συναλλαγές της, 
συμπεριλαμβανομένων και δράσεων εταιρικής κοινωνικής ευθύνης. β) αντιστοιχούν σε πραγματική 
συναλλαγή και η αξία της συναλλαγής δεν κρίνεται κατώτερη ή ανώτερη της αγοραίας, στη βάση των 
στοιχείων που διαθέτει η Φορολογική Διοίκηση. γ) εγγράφονται στα τηρούμενα βιβλία απεικόνισης των 
συναλλαγών της περιόδου κατά την οποία πραγματοποιούνται και αποδεικνύονται με κατάλληλα 
δικαιολογητικά. Ειδικά οι δαπάνες για δράσεις εταιρικής κοινωνικής ευθύνης εκπίπτουν υπό την 
προϋπόθεση η επιχείρηση να εμφανίζει λογιστικά κέρδη χρήσης κατά τον χρόνο πραγματοποίησής τους. 
Το προηγούμενο εδάφιο δεν εφαρμόζεται σε περίπτωση που η δράση εταιρικής κοινωνικής ευθύνης, 
πραγματοποιείται κατόπιν αιτήματος του Δημοσίου. 
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3. Περαιτέρω, με τις διατάξεις της περ. γ' του άρθρου 23 ΚΦΕ δεν εκπίπτουν από τα ακαθάριστα έσοδα των 
επιχειρήσεων οι μη καταβληθείσες ασφαλιστικές εισφορές. 
 
4. Με την ΠΟΛ.1113/2015 εγκύκλιο διευκρινίστηκε ότι οι ασφαλιστικές εισφορές που έχουν καταβληθεί 
εμπρόθεσμα (εντός της νόμιμης προθεσμίας καταβολής τους ή τυχόν παράτασής της), ακόμη και σε 
επόμενο φορολογικό έτος, εκπίπτουν από τα έσοδα του φορολογικού έτους το οποίο αφορούν, ενώ οι 
ασφαλιστικές εισφορές που αφορούν στα έτη 2014 και επόμενα, οι οποίες καταβάλλονται εκπρόθεσμα, 
εκπίπτουν κατά το έτος καταβολής τους ανεξαρτήτως του έτους που αφορούν. 
 
5. Με την ΠΟΛ.1227/2018 εγκύκλιό μας, διευκρινίστηκε, μεταξύ άλλων, ότι αναφορικά με την έκπτωση των 
εισφορών υπέρ Ταμείων Επαγγελματικής Ασφάλισης (Τ.Ε.Α.) που καταβάλλονται από το ίδιο το φυσικό 
πρόσωπο, κρίσιμη είναι η ιδιότητα με βάση την οποία αυτό συμμετέχει στο εν λόγω ταμείο. Συνεπώς:  
α) Εάν το φυσικό πρόσωπο είναι μισθωτός και συμμετέχει σε Τ.Ε.Α. λόγω της ιδιότητας του αυτής, τότε οι 
εισφορές υπέρ Τ.Ε.Α. που καταβάλλονται από το πρόσωπο αυτό και δεν παρακρατούνται μέσω της 
μισθοδοσίας του, εκπίπτουν από το ακαθάριστο εισόδημά του από μισθωτή εργασία (κωδ.351- 352 
εντύπου Ε1). 
β) Εάν το φυσικό πρόσωπο ασκεί επιχειρηματική δραστηριότητα και συμμετέχει σε Τ.Ε.Α. λόγω της 
ιδιότητάς του αυτής, τότε οι εισφορές υπέρ Τ.Ε.Α. που καταβάλλονται από το ίδιο το φυσικό πρόσωπο, 
εκπίπτουν, ως επιχειρηματική δαπάνη, από τα ακαθάριστα έσοδά του από επιχειρηματική δραστηριότητα. 
 
Α. Φορολογική μεταχείριση ασφαλιστικών εισφορών που καταβάλλουν οι εργοδότες σε ημεδαπά 
Τ.Ε.Α. 
 
6. Με τις διατάξεις της παρ.1 του άρθρου 7 του ν.3029/2002 (Α' 160) ορίζεται ότι συνιστώνται νομικά 
πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου, μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα, τα οποία ιδρύονται και λειτουργούν σύμφωνα 
με τις διατάξεις του νόμου αυτού, υπό την εποπτεία του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών 
Ασφαλίσεων. Στην επωνυμία τους περιλαμβάνεται η ένδειξη ''Ταμείο επαγγελματικής ασφάλισης Ν.Π.Ι.Δ.''. 
 
7. Επίσης, με τις διατάξεις της παρ.2 του ίδιου άρθρου και νόμου ορίζεται ότι τα Ταμεία Επαγγελματικής 
Ασφάλισης έχουν ως σκοπό την παροχή στους ασφαλισμένους και δικαιούχους των παροχών, 
επαγγελματικής ασφαλιστικής προστασίας πέραν της παρεχόμενης από την υποχρεωτική κοινωνική 
ασφάλιση για τους ασφαλιστικούς κινδύνους και ενδεικτικά τους κινδύνους γήρατος, θανάτου, αναπηρίας, 
επαγγελματικού ατυχήματος, ασθένειας, διακοπής της εργασίας. Χορηγούν παροχές σε είδος ή σε χρήμα 
που καταβάλλονται περιοδικώς ή εφάπαξ. 
 
8. Περαιτέρω, με τις διατάξεις της παρ.3 του ίδιου άρθρου και νόμου ορίζεται ότι τα Ταμεία Επαγγελματικής 
Ασφάλισης ιδρύονται προαιρετικά ανά επιχείρηση ή κλάδο ή κλάδους εργαζομένων, με πρωτοβουλία των 
εργαζομένων ή των εργοδοτών ή με συμφωνία των εργοδοτών και των εργαζομένων, υπό την 
προϋπόθεση ότι ο αριθμός των ασφαλιζομένων κατά επιχείρηση ή επαγγελματικό κλάδο υπερβαίνει τους 
100. Επίσης, ιδρύονται με πρωτοβουλία των αυτοτελώς απασχολουμένων ή των ελεύθερων 
επαγγελματιών ή των αγροτών ή των επαγγελματικών τους οργανώσεων, υπό την προϋπόθεση ότι ο 
αριθμός των ασφαλιζόμενων μελών τους υπερβαίνει τους 100. 
 
9. Επίσης, με την παρ. 18 του ίδιου άρθρου και νόμου ορίζεται ότι με απόφαση του Υπουργού Εργασίας και 
Κοινωνικών Ασφαλίσεων, μετά γνώμη της Εθνικής Αναλογιστικής Αρχής, καθορίζονται οι όροι λειτουργίας 
των ταμείων επαγγελματικής ασφάλισης (το περιεχόμενο και ο τρόπος τηρήσεως των ετήσιων 
λογαριασμών, ισολογισμών, εκθέσεων, ετήσιων δηλώσεων των αρχών της επενδυτικής τους πολιτικής και 
εν γένει οικονομικών καταστάσεων και στοιχείων των ως άνω Ν.Π.Ι.Δ. και, ενδεικτικά, αναλογιστικές 
αποτιμήσεις, μελέτες για τη σχέση παγίων με υποχρεώσεις, αποδεικτικά στοιχεία για τη συνοχή των αρχών 
της επενδυτικής πολιτικής, αποδείξεις ότι οι εισφορές καταβλήθηκαν βάσει του προγράμματος, ώστε να 
προκύπτει η πραγματική και ακριβής πορεία των εργασιών τους, η περιουσιακή τους κατάσταση, τα 
αποθεματικά και η ασφαλιστική τοποθέτηση), οι πληροφορίες που πρέπει να χορηγούνται στους 
ασφαλισμένους και δικαιούχους των παροχών, ο υπολογισμός και η αναπροσαρμογή των τεχνικών 
αποθεματικών, οι κανόνες για τις επενδύσεις των ταμείων επαγγελματικής ασφάλισης, το περιθώριο 
φερεγγυότητας, η αντασφάλιση ή αμοιβαία ασφάλιση των ταμείων επαγγελματικής ασφάλισης, το 
περιεχόμενο και ο τύπος τήρησης του μητρώου ασφαλισμένων. 
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10. Με την παρ. 19 του ίδιου άρθρου και νόμου ορίζεται ότι πόροι των ταμείων επαγγελματικής ασφάλισης 
είναι οι τακτικές και έκτακτες εισφορές των ασφαλισμένων, οι τακτικές και έκτακτες εισφορές των 
εργοδοτών, οι πρόσοδοι περιουσίας, η απόδοση των κεφαλαίων και αποθεματικών και κάθε άλλο έσοδο. 
 
11. Όπως αναφέρεται στην αιτιολογική έκθεση του ν. 3029/2002 με τις διατάξεις των άρθρων 7 και 8 
εισάγεται το θεσμικό πλαίσιο για τη λειτουργία και ανάπτυξη της συμπληρωματικής - επαγγελματικής 
ασφάλισης στην Ελλάδα. Η επαγγελματική συμπληρωματική ασφάλιση είναι προαιρετική και ως προς την 
ίδρυση των προβλεπόμενων από το νόμο ταμείων και ως προς την υπαγωγή των ασφαλισμένων στα 
ταμεία αυτά και ως προς την επιλογή των ασφαλισμένων που δικαιούνται να υπαχθούν σε περισσότερα 
ταμεία, ενώ προβλέπεται και δικαίωμα εξόδου από τα ταμεία αυτά. 
 
12. Από όλα όσα αναφέρθηκαν ανωτέρω, δεδομένου ότι η ως άνω συμπληρωματική - επαγγελματική 
ασφάλιση αποτελεί τον δεύτερο πυλώνα ασφάλισης, συνάγεται ότι, η αρχή της προαιρετικότητας που ισχύει 
στην περίπτωση των ΤΕΑ δεν αναιρεί σε καμία περίπτωση το χαρακτήρα των ίδιων των ΤΕΑ καθώς και 
των εισφορών σε αυτά ως υποχρεωτικών, για το διάστημα που κάποιος επιλέγει να υπαχθεί σε αυτά. 
Επίσης, επειδή ακριβώς πρόκειται για επαγγελματικά ταμεία δεν τίθεται ζήτημα αμφισβήτησης του 
χαρακτήρα των δαπανών επιχείρησης προς συγκεκριμένο, σχετικό, ΤΕΑ, ως δαπανών που συνδέονται με 
την επιχειρηματική δραστηριότητα και γίνονται με σκοπό την εξυπηρέτηση του συμφέροντος της 
επιχείρησης μέσω της παροχής συμπληρωματικής ασφάλισης στους δικαιούχους εργαζόμενους. 
Επομένως, οι εισφορές που βαρύνουν εργοδότες (ημεδαπά φυσικά πρόσωπα που ασκούν επιχειρηματική 
δραστηριότητα, καθώς και νομικά πρόσωπα ή νομικές οντότητες) και καταβάλλονται σε ημεδαπά Τ.Ε.Α 
εκπίπτουν από τα ακαθάριστα έσοδά τους εξετάζοντας μόνο τις προϋποθέσεις των περ. β' και γ' του 
άρθρου 22, καθόσον η προϋπόθεση της περ. α' του άρθρου 22 του ΚΦΕ θεωρείται ότι συντρέχει, 
λαμβάνοντας υπόψη το ρόλο των υπ' όψη ταμείων ως πυλώνων ασφάλισης και τον τρόπο λειτουργίας τους 
(καταβολή εισφορών βάσει απόφασης Υπουργού, επιτήρηση από αρμόδιες αρχές κλπ), υπό την επιφύλαξη 
της περ. γ' του άρθρου 23 ΚΦΕ. 
 
Β. Φορολογική μεταχείριση ασφαλιστικών εισφορών που καταβάλλονται υπέρ Ι.Ε.Σ.Π. που έχουν 
ιδρυθεί σε άλλο κράτος - μέλος και ασκούν διασυνοριακή δραστηριότητα στην Ελλάδα και εφάπαξ 
παροχών που τα ταμεία αυτά καταβάλλουν σε εργαζόμενους επιχειρήσεων που βρίσκονται στην 
Ελληνική Επικράτεια 
 

13. Με βάση τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 10 του ν.4680/2020 (Α' 72), με τον οποίο ενσωματώθηκε 
στην ελληνική νομοθεσία η Οδηγία (ΕΕ) 2016/2341, επιτρέπεται σε Ιδρύματα Επαγγελματικών 
Συνταξιοδοτικών Παροχών - Ταμεία Επαγγελματικής Ασφάλισης (Ι.Ε.Σ.Π. - Τ.Ε.Α.) η άσκηση 
διασυνοριακής δραστηριότητας. Επίσης, επιτρέπεται στις επιχειρήσεις που βρίσκονται στην Ελληνική 
Επικράτεια να χρηματοδοτούν Ιδρύματα Επαγγελματικών Συνταξιοδοτικών Παροχών (Ι.Ε.Σ.Π.) τα οποία 
προτίθενται να ασκήσουν ή ασκούν διασυνοριακή δραστηριότητα. 
 

14. Στην παρ. 7 του ίδιου άρθρου και νόμου ορίζεται ότι, πριν ένα Ι.Ε.Σ.Π. αρχίσει να ασκεί διασυνοριακή 
δραστηριότητα στην Ελλάδα, το Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, εντός έξι (6) εβδομάδων 
από την παραλαβή των πληροφοριών της παραγράφου 3 του άρθρου και νόμου αυτού, ενημερώνει την 
αρμόδια αρχή του κράτους καταγωγής για τις διατάξεις της εθνικής κοινωνικής και εργατικής νομοθεσίας 
σχετικά με την επαγγελματική ασφάλιση, οι οποίες πρέπει να τηρούνται κατά τη διαχείριση του 
συνταξιοδοτικού καθεστώτος που χρηματοδοτείται από επιχείρηση εγκατεστημένη στην Ελλάδα και για τις 
απαιτήσεις παροχής πληροφοριών των άρθρων 35 έως 43, οι οποίες ισχύουν για τη διασυνοριακή 
δραστηριότητα. Η αρμόδια αρχή του κράτους - μέλους καταγωγής ανακοινώνει τις πληροφορίες αυτές στο 
Ι.Ε.Σ.Π.. 
 

15. Επιπλέον, με τις διατάξεις της παρ.8 του άρθρου 10 του ν.4680/2020 ορίζεται ότι το Ι.Ε.Σ.Π. μπορεί να 
αρχίσει να ασκεί διασυνοριακή δραστηριότητα στην Ελλάδα, σύμφωνα με τις απαιτήσεις της εθνικής 
κοινωνικής και εργατικής νομοθεσίας στον τομέα της επαγγελματικής ασφάλισης και με τις απαιτήσεις 
παροχής πληροφοριών όπως αναφέρεται στην παράγραφο 7. Περαιτέρω, από τις διατάξεις της παρ.9 του 
ίδιου άρθρου και νόμου προκύπτει ότι το Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων ενημερώνει την 
αρμόδια αρχή του κράτους-μέλους καταγωγής για κάθε σημαντική μεταβολή των διατάξεων της εθνικής 
εργατικής και κοινωνικής νομοθεσίας στον τομέα της επαγγελματικής ασφάλισης, η οποία μπορεί να 
επηρεάσει τα χαρακτηριστικά του συνταξιοδοτικού καθεστώτος, κατά το μέρος που αφορά στη 
διασυνοριακή δραστηριότητα, και για κάθε σημαντική μεταβολή των απαιτήσεων παροχής πληροφοριών 
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εθνικής νομοθεσίας όπως αναφέρεται στην παράγραφο 7 προκειμένου η ως άνω αρμόδια αρχή να 
ανακοινώσει τις εν λόγω πληροφορίες στο Ι.Ε.Σ.Π.. 
 
16. Ακόμα, με τις διατάξεις της παρ.10 του άρθρου 10 του ν.4680/2020 ορίζεται ότι το Ι.Ε.Σ.Π. που ασκεί 
διασυνοριακή δραστηριότητα στην Ελλάδα υπόκειται σε συνεχή εποπτεία από την κατά περίπτωση 
αρμόδια αρχή όσον αφορά τη συμμόρφωση των δραστηριοτήτων του με τις απαιτήσεις της εθνικής 
κοινωνικής και εργατικής νομοθεσίας σχετικά με την επαγγελματική ασφάλιση, και με τις απαιτήσεις 
παροχής πληροφοριών όπως αναφέρεται στην παράγραφο 7. Εφόσον κατά την εποπτεία αυτή διαπιστωθεί 
παραβίαση των σχετικών υποχρεώσεων του Ι.Ε.Σ.Π., το Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων 
ενημερώνει αμελλητί την αρμόδια αρχή του κράτους-μέλους καταγωγής. Η αρμόδια αρχή του κράτους-
μέλους καταγωγής λαμβάνει, σε συντονισμό με το Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, τα 
απαραίτητα μέτρα για να διασφαλίσει ότι το Ι.Ε.Σ.Π. θα παύσει τη διαπιστωθείσα παράβαση. 
 
17. Περαιτέρω, από τις διατάξεις της παρ.11 του ίδιου άρθρου και νόμου προκύπτει ότι στην περίπτωση 
που το Ι.Ε.Σ.Π. εξακολουθεί να παραβιάζει τις εφαρμοστέες διατάξεις της εθνικής κοινωνικής και εργατικής 
νομοθεσίας σχετικά με την επαγγελματική ασφάλιση ή τις απαιτήσεις παροχής πληροφοριών όπως 
αναφέρεται στην παράγραφο 7, το Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, αφού ενημερώσει την 
αρμόδια αρχή του κράτους-μέλους καταγωγής, λαμβάνει τα κατάλληλα μέτρα, προκειμένου να προληφθούν 
ή να τιμωρηθούν περαιτέρω παραβάσεις και, εάν είναι απολύτως αναγκαίο, απαγορεύει στο Ι.Ε.Σ.Π. να 
λειτουργεί στην Ελλάδα για λογαριασμό της χρηματοδοτούσας επιχείρησης. 
 
18. Κατόπιν των ανωτέρω, συνάγεται ότι η δραστηριότητα των εν λόγω Ι.Ε.Σ.Π. στην Ελλάδα εξομοιώνεται 
με αυτή των ημεδαπών Τ.Ε.Α., καθόσον είναι σύμφωνη με τις απαιτήσεις της εθνικής κοινωνικής και 
εργατικής νομοθεσίας στον τομέα της επαγγελματικής ασφάλισης και υπόκειται σε συνεχή εποπτεία από το 
Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων. Συνεπώς, οι διατάξεις των περιπτώσεων ε' (σχετικά με 
τις καταβαλλόμενες ασφαλιστικές εισφορές) και στ' (σχετικά με τις καταβαλλόμενες εφάπαξ παροχές) της 
παρ.1 του άρθρου 14 του ΚΦΕ καθώς και τα διαλαμβανόμενα στην ΠΟΛ.1227/2018 εφαρμόζονται και για 
τα Ι.Ε.Σ.Π. που έχουν ιδρυθεί σε άλλο κράτος - μέλος και ασκούν διασυνοριακή δραστηριότητα στην 
Ελλάδα, σύμφωνα με τον ν. 4680/2020. 
 
19. Συνεπώς, για τις εισφορές που βαρύνουν εργοδότες (ημεδαπά φυσικά πρόσωπα που ασκούν 
επιχειρηματική δραστηριότητα, καθώς και νομικά πρόσωπα ή νομικές οντότητες) και καταβάλλονται προς 
Ι.Ε.Σ.Π. που έχουν ιδρυθεί σε άλλο κράτος-μέλος και ασκούν διασυνοριακή δραστηριότητα στην Ελλάδα, 
σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 4680/2020, εκπίπτουν από τα ακαθάριστα έσοδά τους εξετάζοντας μόνο τις 
προϋποθέσεις των περ. β' και γ' του άρθρου 22, καθόσον η προϋπόθεση της περ. α' του άρθρου 22 του 
ΚΦΕ θεωρείται ότι συντρέχει, λαμβάνοντας υπόψη το ρόλο των ΙΕΣΠ-ΤΕΑ ως πυλώνα ασφάλισης και τον 
τρόπο λειτουργίας των υπόψη ταμείων (καταβολή εισφορών βάσει απόφασης Υπουργού, επιτήρηση από 
αρμόδιες αρχές κλπ) και υπό την επιφύλαξη της περ. γ' του άρθρου 23 ΚΦΕ. 
 

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΑΔΕ 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ  

 

 

Ο. ΔΕΑΦ 1000076 ΕΞ 2022/31.12.2021 
Κοινοποίηση των διατάξεων των άρθρων 2, 45, 46, 47, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 77, 97, 147, 
148, 149 και 186 του ν.4876/2021 (Α' 251) «Ρυθμίσεις για την αντιμετώπιση της πανδημίας 
του κορωνοϊού COVID-19 και την προστασία της δημόσιας υγείας και άλλες επείγουσες 
διατάξεις». 

Αθήνα, 31/12/2021 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΟΔΗΓΙΑΣ  
 

Α) ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ 
 

Κοινοποίηση των διατάξεων των άρθρων: 
α) 2 του Κεφαλαίου Α' «Ρυθμίσεις για το εθνικό πρόγραμμα εμβολιασμών κατά του κορωνοϊού COVID-19» 
του Μέρους Α' «Ρυθμίσεις για την αντιμετώπιση της πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19 και άλλες 
επείγουσες διατάξεις του Υπουργείου Υγείας» 

http://www.solae.gr/
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β) 45, 46, 47, 49, 50, 51, 52, 53, 54 και 55 του Κεφαλαίου Α' «Επείγουσες φορολογικές διατάξεις» του 
Μέρους Β' « Άλλες επείγουσες διατάξεις» 
γ) 77 του Κεφαλαίου Δ' «Επείγουσες χωροταξικές, πολεοδομικές διατάξεις και ρυθμίσεις για την προστασία 
του περιβάλλοντος» του Μέρους Β' «Άλλες επείγουσες διατάξεις» 
δ) 97 του Κεφαλαίου Η' «Επείγουσες διατάξεις για τη ρύθμιση των εργασιακών σχέσεων και της κοινωνικής 
ασφάλισης» του Μέρους Β' «Άλλες επείγουσες διατάξεις» 
ε) 147, 148, 149 του Κεφαλαίου ΙΕ «Λοιπές οικονομικές αναπτυξιακές και περιβαλλοντικές ρυθμίσεις» του 
Μέρους Β' «Άλλες επείγουσες διατάξεις» 
στ) 186 του Μέρους Γ' «Εναρξη ισχύος». 
 
Β) ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟ 
 
Περιεχόμενο της οδηγίας είναι η κοινοποίηση διατάξεων σχετικά με: 
α) το ακατάσχετο, ανεκχώρητο και ασυμψήφιστο της αποζημίωσης ιδιωτών ιατρών, δικαιούχων 
αποζημίωσης για τη διενέργεια εμβολιασμού κατά του κορωνοϊού COVID-19  
β) την απαλλαγή από τον Ενιαίο Φόρο Ιδιοκτησίας Ακινήτων (ΕΝ.Φ.Ι.Α.) για τα κτίσματα μετά του 
αναλογούντος οικοπέδου που ευρίσκονται σε πληγείσες περιοχές από τους σεισμούς της 24ης Ιουλίου 
2021 και της 27ης Σεπτεμβρίου 2021 στην Κρήτη, 
γ) την παράταση της αναστολής επιβολής φόρου δωρεάς σε κοινωφελή νομικά πρόσωπα μέχρι τις 
30.06.2022, 
δ) την τροποποίηση των διατάξεων που αφορούν τον υπολογισμό του φόρου μεταβίβασης ακινήτων, 
δωρεάς και γονικής παροχής για συμβόλαια που συντάσσονται από 1.1.2022 έως 31.1.2022, 
ε) την τροποποίηση του άρθρου 15 του ΚΦΕ σχετικά με την παροχή κινήτρων για την πραγματοποίηση 
δαπανών με ηλεκτρονικά μέσα πληρωμής, 
στ) την παράταση της προθεσμίας εξέτασης των αιτήσεων και έκδοσης αποφάσεων για την υπαγωγή στο 
άρθρο 5Γ του ΚΦΕ, 
ζ) τη μεταβολή του χρόνου έναρξης ισχύος του άρθρου 48Α του ΚΦΕ, 
η) την τροποποίηση του άρθρου 16 του ν.4714/2020 (Α'148) αναφορικά με την Επιτροπή Εξώδικης 
Επίλυσης Φορολογικών Διαφορών, 
θ) το ακατάσχετο, ανεκχώρητο και ασυμψήφιστο των εξόδων κηδείας που καταβάλλονται από δημόσιους 
φορείς, 
ι) τη ρύθμιση ζητημάτων του Γηροκομείου Αθηνών 
ια) την φορολογική μεταχείριση της μεταβίβασης των μετοχών της ΔΕΗ ΑΕ από το Τ.Α.Ι.Π.Ε.Δ. στην 
Ε.Ε.ΣΥ.Π. ΑΕ (άρθρο 2 ν.3986/2011), 
ιβ) την επέκταση της προσαυξημένης έκπτωσης διαφημιστικής δαπάνης του άρθρου 22Γ του Κ.Φ.Ε. και για 
το φορολογικό έτος 2022, 
ιγ) τη διαγραφή απαιτήσεων του Ελληνικού Δημοσίου από τον Ο.Σ.Ε. 
ιδ) την παράταση ισχύος μειωμένων και υπερμειωμένων συντελεστών Φόρου Προστιθέμενης Αξίας 
(Φ.Π.Α.) για ορισμένα είδη και υπηρεσίες 
ιε) την επέκταση της μείωσης τελών κυκλοφορίας τουριστικών λεωφορείων και για το έτος 2022 
ιστ) την εφαρμογή της εισφοράς προστασίας περιβάλλοντος σε ορισμένα προϊόντα μιας χρήσης 
 
Γ) ΠΕΔΙΟ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 
 
Το άρθρο 2 αφορά ιδιώτες ιατρούς δικαιούχους αποζημίωσης για τον εμβολιασμό κατά του κορωνοϊού 
COVID-19. 
Τα άρθρα 45, 47 και 49 αφορούν σε όλα τα φυσικά και νομικά πρόσωπα υποκείμενα σε φόρους κεφαλαίου. 
Το άρθρο 46 αφορά στον εφαρμοζόμενο συντελεστή Φ.Π.Α. για ορισμένα είδη και υπηρεσίες  
Το άρθρο 50 καταλαμβάνει φυσικά πρόσωπα που πραγματοποιούν δαπάνες με ηλεκτρονικά μέσα 
πληρωμής. 
Το άρθρο 51 καταλαμβάνει φυσικά πρόσωπα - κατοίκους αλλοδαπής που αιτούνται την υπαγωγή τους στο 
άρθρο 5Γ του ΚΦΕ. 
Το άρθρο 52 καταλαμβάνει νομικά πρόσωπα. 
Το άρθρο 53 αφορά στους ιδιοκτήτες τουριστικών λεωφορείων. 
Το άρθρο 54 αφορά σε ζητήματα της Επιτροπής Εξώδικης Επίλυσης Φορολογικών Διαφορών.  
Το άρθρο 55 αφορά σε φυσικά πρόσωπα δικαιούχους εξόδων κηδείας που καταβάλλονται από δημόσιους 
φορείς. 
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Το άρθρο 77 αφορά σε ζητήματα εισφοράς προστασίας περιβάλλοντος.  
Το άρθρο 97 αφορά σε ρυθμίσεις ζητημάτων του Γηροκομείου Αθηνών.  
Το άρθρο 147 αφορά στο Τ.Α.Ι.Π.Ε.Δ.  
Το άρθρο 148 αφορά σε επιχειρήσεις.  
Το άρθρο 149 αφορά στον Ο.Σ.Ε. 
 
Με την παρούσα Οδηγία κοινοποιούνται οι διατάξεις των άρθρων 2, 45, 46, 47, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 
77, 97, 147, 148, 149 και 186 του ν.4876/2021 (A' 251/23-12-2021), για ενημέρωση και εφαρμογή, ως 
ακολούθως: 
 
Άρθρο 2 
Αποζημίωση ιδιωτών ιατρών για τη διενέργεια εμβολιασμών - Προσθήκη παρ. 4 στο άρθρο 52Α ν. 
4764/2020 
 
Με τις διατάξεις της παρ.1 του άρθρου αυτού, προστίθεται στο άρθρο 52 Α του ν. 4764/2020 (Α' 256) παρ. 
4., σύμφωνα με το εδάφιο 4 της οποίας η αποζημίωση που λαμβάνουν οι ιδιώτες ιατροί για τον εμβολιασμό 
κατά του κορωνοϊού COVID-19 είναι ανεκχώρητη και ακατάσχετη στα χέρια του Δημοσίου ή τρίτων, κατά 
παρέκκλιση κάθε γενικής και ειδικής διάταξης, δεν δεσμεύεται και δεν συμψηφίζεται με βεβαιωμένα χρέη 
προς τη φορολογική διοίκηση και το Δημόσιο εν γένει, τους δήμους, τις περιφέρειες, τα ασφαλιστικά ταμεία 
ή τα πιστωτικά ιδρύματα. 
 
Σύμφωνα με την παρ.2 του άρθρου 2 του κοινοποιούμενου νόμου η ισχύς του άρθρου 52Α του ν. 
4764/2020 παρατείνεται έως και την 31η.3.2022. 
 
Άρθρο 45 
Απαλλαγή από τον Ενιαίο Φόρο Ιδιοκτησίας Ακινήτων (ΕΝ.Φ.Ι.Α.) για τα κτίσματα μετά του αναλογούντος 
οικοπέδου που ευρίσκονται σε πληγείσες περιοχές από τους σεισμούς της 24ης Ιουλίου 2021 και της 27ης 
Σεπτεμβρίου 2021 στην Κρήτη - Προσθήκη παρ. 7 Ε στην παρ. 7 του άρθρου 3 του ν. 4223/2013 
 
Με τις διατάξεις του άρθρου αυτού, μετά από την παρ. 7Δ του άρθρου 3 του ν. 4223/2013 (Α' 287) 
προστίθεται παρ. 7Ε, σύμφωνα με την οποία ειδικά για τα έτη 2021, 2022 και 2023 απαλλάσσονται τα 
κτίσματα μετά του αναλογούντος οικοπέδου, που ευρίσκονται σε περιοχές που επλήγησαν από τους 
σεισμούς που εκδηλώθηκαν την 24η Ιουλίου 2021 και την 27η Σεπτεμβρίου 2021 στην Κρήτη, όπως αυτές 
οριοθετήθηκαν με την υπό στοιχεία Δ.Α.Ε.Φ.Κ.- Κ.Ε./16446/ Α325/7.10.2021 (Β' 4646) κοινή υπουργική 
απόφαση, όπως τροποποιήθηκε με τις υπό στοιχεία Δ.Α.Ε.Φ.Κ.- Κ.Ε/οικ. 18135/Α325/13.10.2021 (Β' 4740) 
και Δ.Α.Ε.Φ.Κ- Κ.Ε./18450/Α325 (Β' 4882/21.10.2021) κοινές υπουργικές αποφάσεις, εφόσον οι ιδιοκτήτες 
τους είναι κάτοχοι Δελτίου Επανελέγχου ή Έκθεσης Αυτοψίας, σύμφωνα με τα οποία το κτίριο έχει 
χαρακτηριστεί επικίνδυνο ή ακατάλληλο για χρήση, ή Πρωτοκόλλου Αυτοψίας Επικινδύνως Ετοιμόρροπου 
Κτιρίου του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών, που εκδίδονται έως την 30ή.6.2022, και κατά τον 
κρίσιμο χρόνο η κυριότητα ή τα λοιπά εμπράγματα δικαιώματα στο ακίνητο ανήκουν στον υπόχρεο σε φόρο 
για τα έτη αυτά. Επιπλέον ορίζεται ότι για τη χορήγηση της απαλλαγής υποβάλλεται αίτηση για το έτος 2021 
στη Φορολογική Διοίκηση από τον δικαιούχο αυτής, η οποία ισχύει και για τα δύο (2) επόμενα έτη. 
 
Άρθρο 46 
Παράταση ισχύος μειωμένων και υπερμειωμένων συντελεστών Φόρου Προστιθέμενης Αξίας (Φ.Π.Α.) για 
ορισμένα είδη και υπηρεσίες - Τροποποίηση της περ. 47 του Παραρτήματος ΙΙΙ του Κώδικα Φ.Π.Α. (ν. 
2859/2000) και της παρ. 2 του άρθρου 299 του ν. 4738/2020 Με τις διατάξεις του άρθρου αυτού 
προβλέπεται: 
 
1. α) η παράταση εφαρμογής του υπερμειωμένου συντελεστή ΦΠΑ 6% έως και τις 30-06-2022, στα φίλτρα 
και τις γραμμές αιμοκάθαρσης, αιμοδιήθησης, αιμοδιαδιήθησης και πλασμαφαίρεσης ΔΚ ΕΧ 9018 του 
τελευταίου εδαφίου της παρ. 47 του Μέρους Α. Αγαθά, του Παραρτήματος ΙΙΙ του Κώδικα Φ.Π.Α. Μετά την 
ημερομηνία αυτήν τα είδη αυτά υπάγονται στον μειωμένο συντελεστή ΦΠΑ 13%, 
β) η παράταση εφαρμογής του υπερμειωμένου συντελεστή ΦΠΑ 6% στα αγαθά της παρ. 50 του Μέρους Α. 
Αγαθά του Παραρτήματος ΙΙΙ του Κώδικα Φ.Π.Α. έως και τις 30-06-2022, για τις μάσκες και τα γάντια των 
ΔΚ ΕΧ3926, ΕΧ4015, ΕΧ4818, ΕΧ6307, το σαπούνι και τα παρασκευάσματα των ΔΚ ΕΧ 3401 και ΕΧ3402, 
τα αντισηπτικά διαλύματα, αντισηπτικά μαντηλάκια και άλλα αντισηπτικά παρασκευάσματα των ΔΚΕΧ3307, 
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ΔΚΕΧ3401, ΔΚ ΕΧ2828, ΕΧ3402 και ΔΚ 3808 και ΕΧ 3824, την Αιθυλική αλκοόλη, μετουσιωμένη της ΔΚ 
ΕΧ2207 και την καθαρή αιθυλική αλκοόλη της ΔΚ ΕΧ2207 με τους όρους και τις προϋποθέσεις που 
ισχύουν και σήμερα, 
γ) η παράταση εφαρμογής του μειωμένου συντελεστή ΦΠΑ 13%, έως και τις 30-06-2022, για τα αγαθά των 
παραγράφων 52 και 53 του Μέρους Α. Αγαθά του Παραρτήματος ΙΙΙ του Κώδικα Φ.Π.Α. σχετικά με την 
εισαγωγή αντικειμένων τέχνης, συλλογών ή αρχαιοτήτων των ΔΚ 9701, 9702, 9703, 9704, 9705 και 9706 
και την παράδοση αντικειμένων καλλιτεχνικής αξίας των παρ 1,2 και 3 του Κεφαλαίου Α' του Παραρτήματος 
V του Κώδικα Φ.Π.Α. εφόσον πραγματοποιείται από τον ίδιο τον δημιουργό τους ή τους διαδόχους του. 
 
2. H παράταση εφαρμογής του μειωμένου συντελεστή ΦΠΑ 13% έως και τις 30-06-2022, για τα εισιτήρια 
των ζωολογικών κήπων, της παρ. 1γ του Μέρους Β Υπηρεσίες, του Παραρτήματος ΙΙΙ του Κώδικα Φ.Π.Α. 
 
Άρθρο 47 
Παράταση της αναστολής επιβολής φόρου δωρεάς σε κοινωφελή νομικά πρόσωπα - Τροποποίηση του 
άρθρου 300 του ν. 4738/2020 
 
Με τις διατάξεις του άρθρου αυτού παρατείνεται η αναστολή της εφαρμογής της περίπτωσης α' της 
ενότητας Β του άρθρου 43 του Κώδικα διατάξεων φορολογίας κληρονομιών, δωρεών, γονικών παροχών 
και κερδών από τυχερά παίγνια, ο οποίος κυρώθηκε με το πρώτο άρθρο του ν. 2961/2001 (266 Α'), για τις 
δωρεές προς τα πρόσωπα της παρ. 3 του άρθρου 25 του ν. 2961/2001 οποιουδήποτε περιουσιακού 
στοιχείου (κινητού ή ακινήτου) που πραγματοποιούνται έως 30-06-2022. Ως εκ τούτου 
α) τα Ν.Π.Δ.Δ., δήμοι, κοινότητες, ιεροί ναοί, ιερές μονές, το Ιερό Κοινό του Πανάγιου Τάφου, η Ιερά Μονή 
του Όρους Σινά, το Οικουμενικό Πατριαρχείο Κωνσταντινουπόλεως, το Πατριαρχείο Ιεροσολύμων, το 
Πατριαρχείο Αλεξανδρείας, η Εκκλησία της Κύπρου, η Ορθόδοξη Εκκλησία της Αλβανίας και 
β) τα μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα νομικά πρόσωπα, τα οποία υπάρχουν ή συνιστώνται νόμιμα στην 
Ελλάδα ή σε άλλο κράτος - μέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης ή του Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου, καθώς 
και τα λοιπά αντίστοιχα αλλοδαπά με τον όρο της αμοιβαιότητας και οι περιουσίες του άρθρου 50 του ν. 
4182/2013 (Α* 185), εφόσον επιδιώκουν αποδεδειγμένα σκοπούς εθνικούς ή θρησκευτικούς ή 
φιλανθρωπικούς ή εκπαιδευτικούς ή πολιτιστικούς ή γενικά επωφελείς για την κοινωνία εν όλω ή εν μέρει, 
κατά την έννοια του άρθρου 1 του ν. 4182/2013) 
που είναι δικαιούχοι δωρεάς που συντελείται μέχρι τις 30-06-2022 απαλλάσσονται από τον φόρο δωρεάς, 
όχι όμως και από την υποχρέωση υποβολής της οικείας δήλωσης. 
 
Άρθρο 49 
Υπολογισμός φόρου μεταβίβασης ακινήτων, δωρεάς και γονικής παροχής για συμβόλαια που 
συντάσσονται από 1.1.2022 έως 31.1.2022 
 
Με την ως άνω διάταξη ορίζεται ότι σε οριστικά συμβόλαια μεταβίβασης ακινήτων με επαχθή αιτία, ή αιτία 
δωρεάς ή γονικής παροχής τα οποία συντάσσονται από την 1η Ιανουαρίου 2022 μέχρι και την 31η 
Ιανουαρίου 2022, για τον υπολογισμό του οικείου φόρου, θεωρείται ότι η μεταβίβαση έχει συντελεστεί κατά 
την 31η Δεκεμβρίου 2021, εφόσον οι σχετικές δηλώσεις υποβλήθηκαν μέχρι την ημερομηνία αυτή. 
 
Διευκρινίζεται ότι υποβολή της δήλωσης θεωρείται η υποβολή αυτής μέσω της εφαρμογής myProperty. Για 
τις δηλώσεις για τις οποίες δεν προβλέπεται η υποβολή τους μέσω της εφαρμογής myProperty, ημερομηνία 
υποβολής θεωρείται η κατάθεση στην αρμόδια Δ.Ο.Υ. μέχρι και την 31/12/2021 είτε μέσω της εφαρμογής 
«Τα αιτήματά μου» είτε σύμφωνα με την απόφαση Α.1137/2020 και όχι και η έκδοση της πράξης 
διοικητικού προσδιορισμού του φόρου και η χορήγηση αντιγράφου της δήλωσης. Ειδικότερα για τις 
τελευταίες ως ημερομηνία υποβολής θεωρείται η ημερομηνία αποστολής του «Αιτήματος» ή του μηνύματος 
ηλεκτρονικού ταχυδρομείου ή της κατάθεσης σε ταχυδρομείο ή υπηρεσία ταχυμεταφοράς ή η κατάθεση στο 
πρωτόκολλο της Δ.Ο.Υ.. 
 
Άρθρο 50 
Κίνητρα για την πραγματοποίηση δαπανών με ηλεκτρονικά μέσα πληρωμής -Τροποποίηση του άρθρου 15 
του ν.4172/2013 
 
Με τις διατάξεις του άρθρου αυτού επέρχονται οι ακόλουθες τροποποιήσεις στο άρθρο 15 του ν.4172/2013 
(Α' 167, ΚΦΕ): 
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α) Με την παρ. 1 του εν λόγω άρθρου προστίθεται νέο εδάφιο στο τέλος της περ. δ) της παρ. 6 του άρθρου 
15 του ΚΦΕ και η περ. δ) διαμορφώνεται ως εξής: 
«δ) Οι δαπάνες απόκτησης αγαθών και λήψης υπηρεσιών με ηλεκτρονικά μέσα πληρωμής λαμβάνονται 
υπόψη για την εφαρμογή της περ. β) του άρθρου αυτού, εφόσον περιλαμβάνονται στις ακόλουθες ομάδες 
του δείκτη τιμών καταναλωτή της ΕΛ.ΣΤΑΤ.: 
Ομάδα 1 (Διατροφή και μη αλκοολούχα ποτά). 
Ομάδα 2 (Αλκοολούχα ποτά και καπνός). 
Ομάδα 3 (Ενδυση και υπόδηση). 
Ομάδα 4 (Στέγαση), εξαιρουμένων των ενοικίων. 
Ομάδα 5 (Διαρκή αγαθά, είδη νοικοκυριού και υπηρεσίες). 
Ομάδα 6 (Υγεία). 
Ομάδα 7 (Μεταφορές), εξαιρουμένης της δαπάνης για τέλη κυκλοφορίας και της αγοράς οχημάτων, πλην 
των ποδηλάτων.  
Ομάδα 8 (Επικοινωνίες). 
Ομάδα 9 (Αναψυχή, πολιτιστικές δραστηριότητες),εξαιρουμένης της αγοράς σκαφών, αεροπλάνων και 
αεροσκαφών). 
Ομάδα 10 (Εκπαίδευση). 
Ομάδα 11 (Ξενοδοχεία, καφέ, εστιατόρια). 
Ομάδα 12 (Άλλα αγαθά και υπηρεσίες). 
 
Ειδικά για τα φορολογικά έτη 2022 έως και 2025, ορισμένες υποκατηγορίες δαπανών της Ομάδας 6 (Υγεία), 
ως προς τις οποίες δεν είναι ευρέως διαδεδομένη η χρήση ηλεκτρονικών συναλλαγών, υπολογίζονται στο 
διπλάσιο της αξίας τους για την κάλυψη του απαιτούμενου ποσού δαπανών της περ. β) της παρ. 6.». 
 
β) Με την παρ. 2 του άρθρου αυτού αντικαθίσταται το πρώτο εδάφιο της περ. ζ) της παρ. 6 του άρθρου 15 
του ΚΦΕ και η περ. ζ) διαμορφώνεται ως εξής: 
«ζ) Με απόφαση του Υπουργού Οικονομικών, μετά από εισήγηση του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε., καθορίζονται 
οι υποκατηγορίες δαπανών του τελευταίου εδαφίου της περ. δ) και κάθε άλλη αναγκαία λεπτομέρεια για την 
εφαρμογή της παρούσας παραγράφου. Με απόφαση του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. καθορίζεται η διαδικασία 
συγκέντρωσης των απαραίτητων δεδομένων από τους παρόχους υπηρεσιών πληρωμών.» 
 
γ) Με την παρ. 3 του άρθρου αυτού προστίθεται, μετά την παρ. 6 του άρθρου 15 του ΚΦΕ, παράγραφος 7, 
η οποία έχει ως εξής: 
 
«7. α) Ειδικά για τα φορολογικά έτη 2022 έως και 2025, από το φορολογητέο εισόδημα του φυσικού 
προσώπου από μισθωτή εργασία και συντάξεις, επιχειρηματική δραστηριότητα και ακίνητη περιουσία, 
αποκλειστικά και μόνο για τον υπολογισμό του φόρου εισοδήματος, αφαιρείται αναλογικά ποσό ίσο με το 
τριάντα τοις εκατό (30%) των δαπανών λήψης υπηρεσιών, για ορισμένες δαπάνες των Ομάδων 4 
(Στέγαση), 5 (Υπηρεσίες), 7 (Μεταφορές), 9 (Αναψυχή, πολιτιστικές δραστηριότητες), 10 (Εκπαίδευση), 12 
(Υπηρεσίες) της περ. δ) της παρ. 6 που πραγματοποιούνται με ηλεκτρονικά μέσα πληρωμής σύμφωνα με 
την περ. α) της ως άνω παραγράφου. Το αφαιρούμενο ποσό εισοδήματος δεν υπερβαίνει το ποσό των 
πέντε χιλιάδων (5.000) ευρώ ετησίως ούτε το πραγματικό εισόδημα από μισθωτή εργασία και συντάξεις, 
επιχειρηματική δραστηριότητα και ακίνητη περιουσία. 
 
β) Με απόφαση του Υπουργού Οικονομικών, μετά από εισήγηση του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε., δύνανται να 
καθορίζονται συγκεκριμένες δαπάνες λήψης υπηρεσιών ως προς τις οποίες δεν είναι ευρέως διαδεδομένη 
η χρήση ηλεκτρονικών συναλλαγών, για τις οποίες εφαρμόζεται η περ. α), καθώς και κάθε άλλη αναγκαία 
λεπτομέρεια για την εφαρμογή της παρούσας». 
 
Άρθρο 51 
Παράταση της προθεσμίας εξέτασης των αιτήσεων και έκδοσης αποφάσεων για την υπαγωγή στο άρθρο 
5Γ του ν. 4172/2013 - Τροποποίηση της παρ. 69 του άρθρου 72 του ν. 4172/2013 
 
Με τις διατάξεις του άρθρου αυτού τροποποιείται το δεύτερο εδάφιο της παρ. 69 του άρθρου 72 του ΚΦΕ, 
ως προς την προθεσμία της Φορολογικής Διοίκησης για την εξέταση και έκδοση απόφασης επί των 
αιτήσεων υπαγωγής στο άρθρο 5Γ του ΚΦΕ, και η παρ. 69 διαμορφώνεται ως εξής: 
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«69. Ειδικά για τις αιτήσεις υπαγωγής στον ειδικό τρόπο φορολόγησης εισοδήματος από μισθωτή εργασία 
και επιχειρηματική δραστηριότητα που προκύπτει στην ημεδαπή, φυσικών προσώπων που μεταφέρουν τη 
φορολογική τους κατοικία στην Ελλάδα, οι οποίες θα υποβληθούν εντός του έτους 2021 και αφορούν σε 
ανάληψη υπηρεσίας ή έναρξη εργασιών ατομικής επιχείρησης που έλαβε χώρα μέχρι τις 31 Ιουλίου του 
έτους αυτού, κατ' εφαρμογή της παρ. 3 του άρθρου 5Γ, ως καταληκτική ημερομηνία υποβολής της σχετικής 
αίτησης ορίζεται η 30ή Σεπτεμβρίου 2021. Η Φορολογική Διοίκηση εξετάζει την αίτηση και εκδίδει απόφαση 
επί της αίτησης, το αργότερο μέχρι την 17η Ιανουαρίου 2022.». 
 

Άρθρο 52 
Μεταβολή χρόνου έναρξης ισχύος του άρθρου 48Α του ν. 4172/2013 - Τροποποίηση της περ. α' της παρ. 
18 του άρθρου 66 του ν. 4646/2019 
 

Με τις διατάξεις του άρθρου αυτού ορίζεται ότι η περ. α' της παρ. 18 του άρθρου 66 του ν.4646/2019 (Α' 
201), ως προς την έναρξη ισχύος του άρθρου 48Α του ΚΦΕ περί απαλλαγής υπό όρους των νομικών 
προσώπων που είναι φορολογικοί κάτοικοι Ελλάδας από τον φόρο υπεραξίας μεταβίβασης τίτλων 
συμμετοχής, αντικαθίσταται προκειμένου οι διατάξεις περί απαλλαγής να έχουν εφαρμογή για τα 
εισοδήματα που αποκτώνται από 1η.1.2020 και μετά. 
 

Άρθρο 53 
Επέκταση της μείωσης τελών κυκλοφορίας τουριστικών λεωφορείων και για το έτος 2022 - Τροποποίηση 
του άρθρου 20 του ν. 2948/2001 
 

Με τις διατάξεις του άρθρου αυτού επεκτείνεται η μείωση των τελών κυκλοφορίας των τουριστικών 
λεωφορείων που ίσχυσε το έτος 2021 και για το έτος 2022 ως εξής: 
 

Κατηγορία Τουριστικά θέσεις καθήμενων τέλη κυκλοφορίας (σε ευρώ) 

Α' έως 40 215 

Β' 41 και άνω 300 
 

Ποσά τελών κυκλοφορίας που έχουν καταβληθεί από ιδιοκτήτες τουριστικών λεωφορείων βάσει του τρίτου 
πίνακα της υποπερ. δ' της περ. Β της παρ. 1 του 20 του ν. 2948/2001 (τουριστικά λεωφορεία) είναι 
αχρεωστήτως καταβληθέντα και επιστρέφονται σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις. 
 

Άρθρο 54 
Επιτροπή Εξώδικης Επίλυσης Φορολογικών Διαφορών - Τροποποίηση του άρθρου 16 του ν. 4714/2020 
 

Με τις διατάξεις του άρθρου αυτού ορίζεται ότι στο άρθρο 16 του ν. 4714/2020 (Α' 148) περί Επιτροπής 
Εξώδικης Επίλυσης Φορολογικών Διαφορών επέρχονται οι ακόλουθες τροποποιήσεις:  
α) στην παρ. 3 τροποποιείται το τρίτο εδάφιο ως προς τον χρόνο εφαρμογής και αντικαθίσταται το τελευταίο 
εδάφιο,  
β) στην παρ. 4 τροποποιείται το προτελευταίο εδάφιο, προκειμένου να γίνεται αναφορά στα εκκρεμή και όχι 
στα κατατεθέντα για τη διαφορά δικόγραφα,  
γ) στο πρώτο εδάφιο της παρ. 6, καθώς και στο πρώτο και τρίτο εδάφιο της παρ. 9 εξειδικεύεται η αναφορά 
στα Μέλη των Τμημάτων της Επιτροπής,  
δ) η παρ. 8 τροποποιείται, προκειμένου να γίνεται αναφορά στην καταβολή του ποσού του κύριου φόρου 
και όχι και του αυτοτελούς προστίμου,  
ε) στην παρ. 10 τροποποιείται το πρώτο εδάφιο ως προς την ανά συνεδρίαση αμοιβή των πρώην 
δικαστικών λειτουργών, των μελών του κύριου προσωπικού του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους και του 
Γενικού Προϊσταμένου της Επιτροπής και ως προς την πρόβλεψη αμοιβής των εισηγητών εφοριακών 
υπαλλήλων και προστίθεται νέο τελευταίο εδάφιο και  
στ) προστίθεται παρ. 15 με την οποία ορίζεται ότι οι παρ. 3, 4, 8 και 10 του άρθρου 16 του ν. 4714/2020 
ισχύουν από τη δημοσίευση του νόμου αυτού. 
 
Άρθρο 55 
Ανεκχώρητο και ακατάσχετο εξόδων κηδείας που καταβάλλονται από δημόσιους φορείς 
 
Με τις διατάξεις του άρθρου αυτού προβλέπεται ότι τα έξοδα κηδείας που καταβάλλονται από δημόσιους 
φορείς είναι ανεκχώρητα, ακατάσχετα στα χέρια του Δημοσίου ή τρίτων, κατά παρέκκλιση κάθε γενικής και 
ειδικής διάταξης, δεν δεσμεύονται και δεν συμψηφίζονται με βεβαιωμένα χρέη προς τη Φορολογική 
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Διοίκηση και το Δημόσιο εν γένει, τους δήμους, τις περιφέρειες, τα ασφαλιστικά ταμεία ή τα πιστωτικά 
ιδρύματα. Τα ανωτέρω εφαρμόζονται για έξοδα κηδείας που καταβάλλονται από την 1η Οκτωβρίου 2021. 
 
Άρθρο 77 
Διευκρίνιση ως προς την εφαρμογή της εισφοράς προστασίας περιβάλλοντος σε ορισμένα προϊόντα μιας 
χρήσης - Τροποποίηση του άρθρου 4 του ν. 4736/2020 
 
Με τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου αυτού διευκρινίζεται ότι η εισφορά προστασίας περιβάλλοντος της 
παρ. 3 του αρ.4 του ν. 4736/2020 (Α'200), καταλαμβάνει και το σύνολο των ακόλουθων αντίστοιχων 
χάρτινων προϊόντων μιας χρήσης: 
- Κυπελλάκια για ποτά, συμπεριλαμβανομένων των καλυμμάτων και των καπακιών τους, που έχουν 
πλαστική επικάλυψη, επένδυση ή επίστρωση, καθώς και όσα περιέχουν στη χαρτόμαζα συνθετικά 
πολυμερικά πρόσθετα. 
- Περιέκτες τροφίμων, δηλαδή δοχεία, όπως κουτιά, με ή χωρίς κάλυμμα, που έχουν πλαστική επικάλυψη, 
επένδυση ή επίστρωση, εντός των οποίων τοποθετούνται τρόφιμα τα οποία προορίζονται για άμεση 
κατανάλωση είτε επί τόπου είτε εκτός του καταστήματος, συνήθως καταναλώνονται από το δοχείο και είναι 
έτοιμα για κατανάλωση χωρίς περαιτέρω προετοιμασία, ιδίως, μαγείρεμα, βράσιμο ή ζέσταμα, 
συμπεριλαμβανομένων των περιεκτών που χρησιμοποιούνται για γεύματα ταχυφαγείων ή άλλα γεύματα 
έτοιμα προς άμεση κατανάλωση, εκτός από περιέκτες ποτών, πιάτα, πακέτα και περιτυλίγματα που 
περιέχουν τρόφιμα. 
Με τις διατάξεις της παρ. 2 του κοινοποιούμενου άρθρου καταργούνται οι διατάξεις της περ. γ' της παρ. 3 
του άρθρου 4 του ν. 4736/2020 και της υποπερ. αβ' της περ. α' της παρ. 3 του άρθρου 19 του ν. 
4736/2020, περί υποχρεωτικής σήμανσης. 
 
Άρθρο 97 
Ρυθμίσεις ζητημάτων Γηροκομείου Αθηνών 
 
Με τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 97 το Φιλανθρωπικό Σωματείο με την επωνυμία «Ελεήμων Εταιρεία 
Αθηνών Γηροκομείο-Πτωχοκομείο» απαλλάσσεται από την υποχρέωση προσκόμισης αποδεικτικού 
φορολογικής και ασφαλιστικής ενημερότητας για την είσπραξη ποσών που προέρχονται από δωρεές-
επιχορηγήσεις κρατικών φορέων, Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης και λοιπών φορέων της Γενικής 
Κυβέρνησης, από κληρονομίες, καθώς και για τη σύσταση και τροποποίηση σύστασης οριζοντίων 
ιδιοκτησιών ακινήτων που προέρχονται από αποδοχή κληρονομιών, για χρονικό διάστημα εννέα (9) μηνών 
από τη δημοσίευση του ν. 4876/2021. Κατά το χρονικό αυτό διάστημα επιτρέπεται να διατηρεί έναν (1) 
τραπεζικό λογαριασμό σε πιστωτικό ίδρυμα της ημεδαπής, ο οποίος είναι ακατάσχετος. Με κοινή απόφαση 
των Υπουργών Οικονομικών και Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, δύναται να παραταθεί το 
παραπάνω χρονικό διάστημα για έξι (6) μήνες, εφόσον εν τω μεταξύ έχει υποβληθεί από το Σωματείο 
Σχέδιο Εξυγίανσης του άρθρου 55 του ν. 4262/2014 (Α' 114) προς έγκριση στο Παρατηρητήριο Φορέων 
Κοινωνικής Φροντίδας και Αλληλεγγύης του άρθρου 56 του ν. 4262/2014 και εκκρεμεί η έγκρισή του. 
 
Σύμφωνα με την παρ.2 του κοινοποιούμενου άρθρου ορίζεται μεταξύ άλλων ότι για το χρονικό διάστημα 
των εννέα μηνών από τη δημοσίευση του ν. 4876/2021 το Φιλανθρωπικό Σωματείο με την επωνυμία 
«Ελεήμων Εταιρεία Αθηνών Γηροκομείο-Πτωχοκομείο» δύναται να επιχορηγείται από κρατικούς φορείς και 
από οργανισμούς τοπικής αυτοδιοίκησης. Η επιχορήγηση αυτή είναι ανεκχώρητη, ακατάσχετη στα χέρια 
του Δημοσίου ή τρίτων, κατά παρέκκλιση κάθε γενικής και ειδικής διάταξης, δεν δεσμεύεται και δεν 
συμψηφίζεται με βεβαιωμένα χρέη προς τη Φορολογική Διοίκηση και το Δημόσιο εν γένει, τους δήμους, τις 
περιφέρειες, τα ασφαλιστικά ταμεία ή τα πιστωτικά ιδρύματα. 
 
Άρθρο 147 
Κεφάλαιο - Περιουσία - Έσοδα - Διάθεση εσόδων - Τροποποίηση παρ. 7 άρθρου 2 του ν. 3986/2011 
 
Με τις διατάξεις του άρθρου αυτού ορίζεται ότι στην παρ. 7 του άρθρου 2 του ν. 3986/2011 (Α' 152) 
προστίθεται τέταρτο εδάφιο ως εξής: «Το σύνολο των μετοχών της εταιρείας με την επωνυμία «ΔΕΗ Α.Ε.», 
κυριότητας του Ταμείου Αξιοποίησης Ιδιωτικής Περιουσίας του Δημοσίου (Τ.Α.Ι.Π.Ε.Δ.), που αντιστοιχεί σε 
τριάντα εννέα εκατομμύρια τετρακόσιες σαράντα χιλιάδες (39.440.000) κοινές μετοχές, που περιήλθαν στο 
Τ.Α.Ι.Π.Ε.Δ., σύμφωνα με την υπ' αρ. 249/2014 απόφαση της Διϋπουργικής Επιτροπής Αναδιαρθρώσεων 
και Αποκρατικοποιήσεων (Β' 864), μεταβιβάζεται αυτοδικαίως και χωρίς αντάλλαγμα στην «Ελληνική 
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Εταιρεία Συμμετοχών και Περιουσίας Α.Ε.». Η ως άνω μεταβίβαση απαλλάσσεται παντός φόρου, τέλους 
και δικαιωμάτων τρίτων και δεν έχει εφαρμογή επ' αυτής ο ν. 3461/2006 (Α' 106). 
 
Άρθρο 148 
Επέκταση της προσαυξημένης έκπτωσης διαφημιστικής δαπάνης του άρθρου 22Γ του Κ.Φ.Ε. και για το 
φορολογικό έτος 2022 
 
Με τις διατάξεις του άρθρου αυτού ορίζεται ότι το άρθρο 22Γ του ΚΦΕ τροποποιείται, στον τίτλο και το 
πρώτο εδάφιο, ως προς την επέκταση της προσαυξημένης έκπτωσης διαφημιστικής δαπάνης και για το 
φορολογικό έτος 2022 κατά ποσοστό 30%, και την πρόβλεψη των σχετικών προϋποθέσεων και 
διαμορφώνεται ως εξής: 
«Άρθρο 22Γ Προσαυξημένη έκπτωση διαφημιστικής δαπάνης κατά τα φορολογικά έτη 2020, 2021 και 2022 
Η διαφημιστική δαπάνη που πραγματοποιεί επιχείρηση κατά τα φορολογικά έτη 2020, 2021 και 2022, κατά 
το μέρος που η εν λόγω δαπάνη αφορά:  
α) στην ανάρτηση σε χώρους που νόμιμα προορίζονται για υπαίθρια διαφήμιση, διαφημιστικών και 
χορηγικών μηνυμάτων ή επί πληρωμή δημοσιεύσεων ή  
β) στην αγορά χρόνου ή χώρου, με σκοπό τη μετάδοση ή καταχώρηση διά των ακόλουθων Μέσων 
Ψυχαγωγίας:  
βα) της τηλεόρασης,  
ββ) του ραδιοφώνου,  
βγ) του κινηματογράφου,  
βδ) του διαδικτύου,  
βε) των υπηρεσιών κοινωνικής δικτύωσης και των λοιπών ψηφιακών μέσωνκαι εργαλείων, εφόσον η 
μετάδοση ή η καταχώριση στις υποπερ. βδ) και βε) πραγματοποιήθηκε από επιχείρηση που έχει 
καταχωρισθεί στο Μητρώο Επιχειρήσεων Ηλεκτρονικών Μέσων Ενημέρωσης του άρθρου 52 του ν. 
4339/2015 (Α' 133) και  
βστ) των εφημερίδων και περιοδικών, εκπίπτει από τα ακαθάριστα έσοδα των επιχειρήσεων κατά τον 
χρόνο της πραγματοποίησής της, προσαυξημένη κατά ποσοστό εκατό τοις εκατό (100%) για το φορολογικό 
έτος 2020, κατά εξήντα τοις εκατό (60%) για το φορολογικό έτος 2021 και κατά τριάντα τοις εκατό (30%) για 
το φορολογικό έτος 2022 υπό τις ακόλουθες προϋποθέσεις: 
(i) η διαφημιστική δαπάνη της επιχείρησης για το φορολογικό έτος 2020 ανέρχεται τουλάχιστον στο 
ισόποσο της προ εκδόσεως πιστωτικών τιμολογίων κύκλου εργασιών (τζίρου) διαφημιστικής δαπάνης στα 
οριζόμενα στις περ. α) και β) για το έτος 2019 και 
(ii) η διαφημιστική δαπάνη της επιχείρησης για το φορολογικό έτος 2021 και το φορολογικό έτος 2022 
ανέρχεται τουλάχιστον στο εκατόν πέντε τοις εκατό (105%) του ποσού της προ εκδόσεως πιστωτικών 
τιμολογίων κύκλου εργασιών (τζίρου) διαφημιστικής δαπάνης στα οριζόμενα στις περ. α) και β) για το έτος 
2019. 
 
Εφόσον η επιχείρηση βάσει σχετικών κανονιστικών πράξεων της διοίκησης, έχει αναστείλει τη 
δραστηριότητά της ή επλήγη οικονομικά λόγω της εμφάνισης και διάδοσης του κορωνοϊού COVID-19, η 
ανωτέρω υπό στοιχείο (i) προϋπόθεση πληρούται, εφόσον το ύψος της διαφημιστικής δαπάνης για το έτος 
2020 ανέρχεται τουλάχιστον σε ποσοστό εβδομήντα τοις εκατό (70%) της προ εκδόσεως πιστωτικών 
τιμολογίων κύκλου εργασιών (τζίρου) διαφημιστικής δαπάνης έτους 2019. Αν προκύψουν ζημιές μετά από 
την αφαίρεση των ως άνω ποσοστών, αυτές μεταφέρονται με βάση το άρθρο 27. 
Με απόφαση του Υπουργού Οικονομικών, έπειτα από εισήγηση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων, ορίζεται κάθε ειδικότερο θέμα για την εφαρμογή της παρούσας.». 
 
Άρθρο 149 
Διαγραφή απαιτήσεων του ελληνικού Δημοσίου από τον Ο.Σ.Ε 
 
Με τις διατάξεις του άρθρου αυτού ορίζεται ότι διαγράφονται οι απαιτήσεις του ελληνικού Δημοσίου από τον 
Ο.Σ.Ε., οι οποίες αφορούν σε υποχρεώσεις τόκων και χρεολυσίων, δεδουλευμένων ή μελλοντικών, που 
προκύπτουν από το ομολογιακό δάνειο με ISIN: GR1150002672, με συμβατική ημερομηνία λήξης την 
12η.6.2037, σταθερού επιτοκίου 5,0660% και ονομαστικής αξίας ποσού οκτακοσίων εκατομμυρίων 
τετρακοσίων ενενήντα χιλιάδων (800.490.000) ευρώ. Με την έναρξη ισχύος του ν. 4876/2021, ήτοι την 
23.12.2021, επέρχεται η πρόωρη και οριστική λήξη του ομολογιακού δανείου της παρ. 1 και μετά την 
ημερομηνία αυτή δεν προκύπτει για τον Ο.Σ.Ε. κανένα περαιτέρω οικονομικό αποτέλεσμα ή υποχρεώσεις 
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χρεολυσίων και τόκων εξαιτίας αυτού. Το συνολικό ποσό του οφέλους που προκύπτει κατά τον χρόνο 
διαγραφής της απαίτησης, απαλλάσσεται παντός άμεσου ή έμμεσου φόρου, Φ.Π.Α., τέλους, εισφοράς και 
λοιπών επιβαρύνσεων υπέρ Δημοσίου ή τρίτων. Οι απαιτήσεις που διαγράφονται σύμφωνα με τα 
ανωτέρω, αναγνωρίζονται στα λογιστικά βιβλία που τηρεί ο Ο.Σ.Ε., κατά τον χρόνο ενάρξεως ισχύος του ν. 
4876/2021, απευθείας στην καθαρή θέση ως ειδικό αποθεματικό, το οποίο μπορεί η εταιρεία να συμψηφίσει 
με υπόλοιπο ζημιών σε νέο, χωρίς να συνιστά πράξη διανομής και δεν συνεπάγεται δικαίωμα επιβολής 
οποιουδήποτε φόρου. 
 
Άρθρο 186 Έναρξη ισχύος 
 
Με το άρθρο 186 ορίζεται ότι η ισχύς του ν. 4876/2021 αρχίζει από τη δημοσίευσή του στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως, ήτοι την 23η Δεκεμβρίου 2021, εκτός αν ορίζεται διαφορετικά σε επιμέρους διατάξεις του. 
 

Ο ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ 
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ΙΙ. ΚΦΔ (Ν. 4174/2013) 
 

Α.1255/2021 
Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΠΟΛ.1162/2018 απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Υποβολή Δήλωσης Πληροφοριακών Στοιχείων Μίσθωσης 
Ακίνητης Περιουσίας με τη χρήση ηλεκτρονικής μεθόδου επικοινωνίας μέσω διαδικτύου» 
(Β' 3579) 
 

Αθήνα, 17/12/2021 
 
(ΦΕΚ Β' 6053/20-12-2021) 
 
Έχοντας υπόψη: 
 
1. Τις διατάξεις: 
 
α) Της παρ. 4 του άρθρου 15 του ν. 4174/2013 (Α' 170) περί παροχής πληροφοριών από τρίτους, 
 
β) του Κεφ. Α' «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» του Μέρους Πρώτου του ν. 4389/2016 
(Α' 94) και ειδικότερα του άρθρου 7, της παρ. 1 του άρθρου 14 και του άρθρου 41 αυτού, 
 
γ) της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 23-10-2020 απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β' 4738). 
 
2. Την υπ' αρ.1/20.01.2016 Πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμματέα 
της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό 
με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016 και την υπ' αρ. 
39/3/30.11.2017 απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης της Α.Α.Δ.Ε. «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της 
Α.Α.Δ.Ε.» (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) και την υπό στοιχεία 5294 ΕΞ 17-01-2020 απόφαση του Υπουργού Οικονομικών 
«Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων»(Υ.Ο.Δ.Δ. 27). 
 
3. Την υπό στοιχεία ΠΟΛ.1162/2018 απόφαση του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. «Υποβολή Δήλωσης 
Πληροφοριακών Στοιχείων Μίσθωσης Ακίνητης Περιουσίας με τη χρήση ηλεκτρονικής μεθόδου 
επικοινωνίας μέσω διαδικτύου» (Β' 3579), όπως ισχύει μετά την τροποποίησή της με τις υπό στοιχεία 
Α.1139/2020 (Β' 2269), Α.1243/2020 (Β' 4914), Α.1253/2020 (Β' 5180), Α.1050/2021 (Β' 956), Α.1158/2021 
(Β' 2974) και Α.1170/2021 (Β' 3548) αποφάσεις του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. 
 
4. Την ανάγκη διευκόλυνσης των υπόχρεων για υποβολή της «Δήλωσης Covid» ή της «Δήλωσης 
Πληροφοριακών Στοιχείων Μίσθωσης Ακίνητης Περιουσίας» στις περιπτώσεις υπεκμισθώσεων. 
 
5. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
Προϋπολογισμού της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.),  
 
αποφασίζουμε: 
 
Άρθρο 1 
 
Μετά την περ. δ' της παρ. 4 του άρθρου 12 της υπό στοιχεία ΠΟΛ.1162/2018 απόφασης του Διοικητή της 
Α.Α.Δ.Ε. (Β' 3579) προστίθενται νέες περ. ε' και στ ως εξής:  
«ε. Ειδικά για τους μήνες Νοέμβριο 2020 μέχρι και Ιούλιο 2021, οι εκμισθωτές ακινήτων της παρ. 1 
του άρθρου 11 της παρούσας, των οποίων τα ακίνητα έχουν υπεκμισθωθεί, δύνανται να 
υποβάλλουν αρχική ή τροποποιητική ”Δήλωση Covid” ή/και τροποποιητική ”Δήλωση 
Πληροφοριακών Στοιχείων Μίσθωσης Ακίνητης Περιουσίας» από την 21η Δεκεμβρίου 2021 μέχρι 
και την 10η Ιανουαρίου 2022”». 
στ. Για το ίδιο ως άνω χρονικό διάστημα Νοεμβρίου 2020 - Ιουλίου 2021, και προκειμένου για την εφαρμογή 
των διατάξεων της παρ. 4 του άρθρου 1 της υπό στοιχεία Α.1228/2020 κοινής υπουργικής απόφασης (Β' 
4582) οι υπεκμισθωτές ακινήτων της παρ. 1 του άρθρου 11 της παρούσας που έχουν ήδη υποβάλει 
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«Δήλωση Covid» δύνανται να υποβάλουν τροποποιητική «Δήλωση Covid» από την 11η Ιανουαρίου 2022 
μέχρι και την 21η Ιανουαρίου 2022, διαγράφοντας τα ποσά που συμπλήρωσαν στα πεδία «Αρχικό 
Μίσθωμα» και «Μειωμένο Μίσθωμα», ώστε ειδικά για την περίπτωση αυτή να θεωρείται ότι δεν έχει 
υποβληθεί «Δήλωση Covid», προκειμένου οι εκμισθωτές αυτών να λάβουν την προβλεπόμενη από τις 
διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 13 του ν. 4690/2020 (Α' 104) ωφέλεια». 
 
Άρθρο 2 
 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
 

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΑΔΕ 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ 

 

 

Α.1257/2021 
Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΠΟΛ.1006/ 31-12-2013 (Β' 19/2014) απόφασης Γενικού 
Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων «Διαδικασία και δικαιολογητικά 
Απόδοσης Αριθμού Φορολογικού Μητρώου (Α.Φ.Μ.)/Μεταβολής Στοιχείων και 
Έναρξης/Μεταβολής και Διακοπής Επιχειρηματικής Δραστηριότητας 
 

Μοσχάτο, 20/12/2021 
 
(ΦΕΚ Β' 6180/23-12-2021) 
 
 
Έχοντας υπόψη: 
 
1. Τις διατάξεις: 
 
α) Των άρθρων 10 και 11 του ν. 4174/2013 (Α' 170), 
 
β) του Κεφ. Α' του Μέρους Πρώτου του ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α' 94) και 
ειδικότερα του άρθρου 7, της παρ. 1 του άρθρου 14 και του άρθρου 41 αυτού, 
 
γ) της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 23-10-2020 (Β' 4738) απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ)», 
 
δ) της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1115805 ΕΞ 2017/31.7.2017 (Β' 2743) απόφασης του Διοικητή της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων και εξουσιοδότηση υπογραφής "Με 
εντολή Διοικητή" σε όργανα της Φορολογικής Διοίκησης». 
 
2. Τις υπό στοιχεία: 
 
α) ΠΟΛ. 1006/31-12-2013 (Β' 19) απόφαση του Γενικού Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων 
Εσόδων, 
 
β) ΠΟΛ.1104/2017 εγκύκλιο του Διοικητή της ΑΑΔΕ «Παροχή Διευκρινίσεων ως προς την εφαρμογή των 
άρθρων 80 και 81 του ν. 3463/2006», 
 
γ) Ε.2133/08-07-2019 εγκύκλιο του Διοικητή της ΑΑΔΕ «Παροχή Διευκρινίσεων ως προς την εφαρμογή των 
άρθρων 80 και 81 του ν. 3463/2006», 
 
δ) ΠΟΛ.1178/2010 (Β' 1916) απόφαση του Υπουργού Οικονομικών «Εγγραφή νέων χρηστών στις 
ηλεκτρονικές υπηρεσίες TAXISnet». 
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3. Την υπ' αρ. 1 της 20-01-2016 (Υ.Ο.Δ.Δ. 18) Πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός 
Γενικού Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών», σε 
συνδυασμό με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016 και τις 
αποφάσεις υπ' αρ. 39/3/ 30-11-2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) του Συμβουλίου Διοίκησης της ΑΑΔΕ και υπό στοιχεία 
5294 ΕΞ 17-01-2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 27) του Υπουργού Οικονομικών «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων». 
 
4. Την ανάγκη τροποποίησης διατάξεων της υπό στοιχεία ΠΟΛ.1006/31-12-2013 (Β' 19/2014) απόφασης 
του Γενικού Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων. 
 
5. Την ανάγκη μείωσης της επισκεψιμότητας στις ΔΟΥ, στο πλαίσιο λήψης μέτρων προστασίας της 
δημόσιας υγείας από τον κίνδυνο περαιτέρω διασποράς του κορωνοϊού COVID-19 καθώς και τη μείωση 
των δαπανών για την προμήθεια εντύπων στις ΔΟΥ. 
 
6. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
Προϋπολογισμού της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ),  
 
αποφασίζουμε: 
 
Άρθρο 1 
 
Τροποποιούμε την υπό στοιχεία ΠΟΛ.1006/31-12-2013 (Β' 19/2014) απόφαση του Γενικού Γραμματέα της 
Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων, «Διαδικασία και δικαιολογητικά Απόδοσης Αριθμού Φορολογικού 
Μητρώου (Α.Φ.Μ.)/Μεταβολής Στοιχείων και Έναρξης/Μεταβολής και Διακοπής Επιχειρηματικής 
Δραστηριότητας», όπως ισχύει, ως ακολούθως: 
 
1. Η παρ. 2 του άρθρου 1 αντικαθίσταται ως εξής: 
 
«2. Η απόδοση Α.Φ.Μ. στα φυσικά πρόσωπα διενεργείται με την υποβολή στη Φορολογική Διοίκηση του 
εντύπου Δ210 «Δήλωση απόδοσης Α.Φ.Μ. και μεταβολής ατομικών στοιχείων», ενώ στα νομικά πρόσωπα 
και στις νομικές οντότητες διενεργείται με την υποβολή του εντύπου Δ211 «Δήλωση έναρξης, μεταβολής, 
διακοπής εργασιών επιχείρησης»». 
 
2. Η περίπτωση ζ) της παρ. 8 του άρθρου 1 αντικαθίσταται ως εξής: 
 
«Στα αλλοδαπά φυσικά, νομικά πρόσωπα και νομικές οντότητες που ζητούν την επιστροφή φόρου από 
οποιαδήποτε αιτία ή αγοράζουν ακίνητο ή μεταβιβάζουν μετοχές ή είναι υπόχρεα σε καταβολή φόρου ή 
συμμετέχουν ως εταίροι/μέλη, μέλη Δ.Σ., διαχειριστές ή νόμιμοι εκπρόσωποι, σε ημεδαπά νομικά πρόσωπα 
ή νομικές οντότητες» 
 
3. Η παρ. 1 του άρθρου 3 αντικαθίσταται ως έξης: 
 
«1. Για την απόδοση ΑΦΜ στα φυσικά πρόσωπα του άρθρου 1 της παρούσας υποβάλλεται στη 
Φορολογική Διοίκηση το έντυπο Δ210 «Δήλωση απόδοσης ΑΦΜ και μεταβολής ατομικών στοιχείων». 
 
Με το έντυπο αυτό, δηλώνονται: 
 
α) Τα προσωπικά στοιχεία του υπόχρεου ήτοι, Επώνυμο, Όνομα, Επώνυμο και Όνομα Πατέρα, Επώνυμο 
και Όνομα Μητέρας, ημερομηνία γέννησης, τόπος γέννησης στην Ελλάδα ή χώρα γέννησης στο εξωτερικό. 
 
β) Τα στοιχεία ταυτότητας του υπόχρεου ήτοι, είδος-αριθμός-ημερομηνία έκδοσης - εκδούσα αρχή. 
 
γ) Η υπηκοότητα, και η οικογενειακή του κατάσταση.  
 
δ) Η πλήρης διεύθυνση κατοικίας του και η ταχυδρομική θυρίδα, εφόσον υπάρχει. 
 



 
 
 

ΕΝΗΜΕΡΩΤΙΚΟ ΔΕΛΤΙΟ ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΣ 2021 

 
 
 

 
 
 78  /// www.solcrowe.gr 

Κατ' εξαίρεση τα φυσικά πρόσωπα που επιλέγουν για την εγγραφή τους στο φορολογικό Μητρώο τη 
διαδικασία της βιντεοκλήσης, μέσω της υπηρεσίας myAADEIive, υποβάλλουν την ηλεκτρονική αίτηση 
Απόκτησης Α.Φ.Μ.. 
 
Ως στοιχείο ταυτότητας, οι Έλληνες υπήκοοι αναγράφουν τον αριθμό δελτίου της αστυνομικής ή της 
υπηρεσιακής τους ταυτότητας στις περιπτώσεις που η αστυνομική έχει αντικατασταθεί από υπηρεσιακή 
(Αστυνομία - Ελληνικός Στρατός - Ναυτικό - Αεροπορία κ.λπ.), ενώ οι Έλληνες κάτοικοι εξωτερικού που δεν 
έχουν εκδώσει αστυνομική ταυτότητα, τον αριθμό του εν ισχύι ελληνικού διαβατηρίου τους. 
 
Ως στοιχείο ταυτότητας, το οποίο πρέπει να βρίσκεται σε ισχύ, οι αλλοδαποί υπήκοοι χωρών μελών της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης αναγράφουν τον αριθμό διαβατηρίου τους ή τον αριθμό δελτίου ταυτότητας της 
χώρας τους και οι ομογενείς αναγράφουν τον αριθμό του Ειδικού Δελτίου Ταυτότητας Ομογενούς. 
 
Οι αλλοδαποί υπήκοοι τρίτων χωρών ή ανιθαγενείς, που κατοικούν στο εσωτερικό της χώρας, αναγράφουν 
τον αριθμό της εν ισχύι άδειας διαμονής ή οποιουδήποτε άλλου εν ισχύι εγγράφου το οποίο αποδεικνύει τη 
νόμιμη παραμονή τους στη χώρα, καθώς και τον αριθμό διαβατηρίου ή άλλου ταξιδιωτικού εγγράφου 
αναγνωρισμένου από την Ελλάδα, χωρίς να εξετάζεται η ισχύς αυτών, υπό την προϋπόθεση ότι τα 
αναγραφόμενα σε αυτά στοιχεία, ταυτίζονται με αυτά της άδειας διαμονής. 
 
Οι αλλοδαποί υπήκοοι τρίτων χωρών ή ανιθαγενείς, που δεν κατοικούν στο εσωτερικό της χώρας, 
αναγράφουν τον αριθμό διαβατηρίου ή άλλου ταξιδιωτικού εγγράφου εν ισχύι, αναγνωρισμένο από την 
Ελλάδα. 
 
Για τα ανήλικα ημεδαπά φυσικά πρόσωπα κάτω των δώδεκα (12) ετών που στερούνται αστυνομικής 
ταυτότητας υποβάλλεται πιστοποιητικό γέννησης ή οικογενειακής κατάστασης των γονέων. Πιστοποιητικό 
γέννησης ή οικογενειακής κατάστασης υποβάλλεται και για τους ανηλίκους υπηκοότητας αλλοδαπής, 
επίσημα μεταφρασμένο και επικυρωμένο. 
 
Τα ανωτέρω στοιχεία ταυτότητας επιδεικνύονται υποχρεωτικά με την υποβολή του εντύπου Δ210 και 
κατατίθεται φωτοαντίγραφο αυτών. Κατ' εξαίρεση, δεν απαιτείται η κατάθεση φωτοαντιγράφου της 
αστυνομικής ταυτότητας κατά την απόδοση ΑΦΜ ή τη μεταβολή ατομικών στοιχείων μητρώου (είτε μέσω 
βιντεοκλήσης, είτε κατά την υποβολή του εντύπου Δ210). Η Φορολογική Διοίκηση προβαίνει σε 
επαλήθευση των στοιχείων της αστυνομικής ταυτότητας μέσω των διαδικτυακών υπηρεσιών «Στοιχεία 
Δελτίων Αστυνομικής Ταυτότητας» της Ελληνικής Αστυνομίας. Σε περίπτωση που η επαλήθευση δεν 
καταστεί δυνατή, η Φορολογική Διοίκηση διατηρεί το δικαίωμα να ζητήσει την προσκόμιση ευκρινούς 
φωτοαντιγράφου της ταυτότητας. 
 
Τα στοιχεία του υπόχρεου, δηλώνονται στο έντυπο Δ210 με ελληνικούς ή λατινικούς χαρακτήρες, όπως 
αποτυπώνονται στο αυτεπαγγέλτως αναζητηθέν ή προσκομιζόμενο κατά περίπτωση στοιχείο ταυτότητας 
και καταχωρούνται στο μηχανογραφικό σύστημα». 
 
4. Το δεύτερο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 3 αντικαθίσταται ως έξης: 
 
«Στην περίπτωση θανάτου, το έντυπο Δ210 υποβάλλεται στην αρμόδια ΔΟΥ ή στην ψηφιακή πύλη 
myAADE μέσω της εφαρμογής «Τα Αιτήματα μου» ή αποστέλλεται με μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου 
ή με συστημένη επιστολή στην αρμόδια ΔΟΥ, από συγγενή ή άλλο τρίτο πρόσωπο. Ειδικότερα, 
υποβάλλεται από τον ή τους εγγύτερους συγγενείς ή κληρονόμους, πριν την υποβολή στη Φορολογική 
Διοίκηση της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος του αποβιώσαντος και προσκομίζεται, κατά περίπτωση, 
πιστοποιητικό εγγυτέρων συγγενών, πιστοποιητικό περί μη δημοσιεύσεως διαθήκης ή αντίγραφο διαθήκης 
με το αποδεικτικό δημοσίευσης της και στην περίπτωση μη αποδοχής κληρονομιάς, έκθεση περί 
αποποίησης αυτής» 
 
5. Η παρ. 3 του άρθρου 3 αντικαθίσταται ως εξής: 
 
«3. Με το παραπάνω έντυπο Δ210, ο υπόχρεος δηλώνει τη σχέση του με άλλα πρόσωπα, που αφορούν 
στην οικογενειακή του κατάσταση ή στην εκπροσώπηση του. Το ίδιο έντυπο, υποβάλλεται και σε 
περίπτωση που δημιουργηθεί ή μεταβληθεί μια τέτοια σχέση. Για τα ανήλικα φυσικά πρόσωπα το έντυπο 
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Δ210 υποβάλλεται από τους ασκούντες τη γονική μέριμνα ή τον ασκούντα την επιμέλεια σύμφωνα με 
δικαστική απόφαση ή το νόμιμο κατά περίπτωση εκπρόσωπο» 
 
6. Η παρ. 5 του άρθρου 3 αντικαθίσταται ως εξής: 
 
«5. Στις περιπτώσεις που το έντυπο Δ210 υποβάλλεται από εξουσιοδοτημένο άτομο, κατατίθεται και 
ευκρινές φωτοαντίγραφο του στοιχείου ταυτότητας του υπόχρεου, καθώς και της άδειας διαμονής όπου 
απαιτείται» 
 
7. Το άρθρο 4 αντικαθίσταται ως εξής: 
 
«Άρθρο 4 
Δήλωση Έναρξης Επιχειρηματικής Δραστηριότητας 
 
Τα πρόσωπα του άρθρου 1 της παρούσας, που πρόκειται να ασκήσουν επιχειρηματική δραστηριότητα και 
εξαιρούνται από τη σύσταση τους στην Υπηρεσία Μίας Στάσης (ΥΜΣ), υποχρεούνται να υποβάλλουν στη 
Φορολογική Διοίκηση δήλωση έναρξης επιχειρηματικής δραστηριότητας, πριν την πραγματοποίηση 
οποιασδήποτε συναλλαγής στο πλαίσιο της δραστηριότητας τους. Η μίσθωση ακινήτου για επαγγελματική 
στέγη δε θεωρείται συναλλαγή. 
 
Ειδικά τα νομικά πρόσωπα και οι νομικές οντότητες υποβάλλουν τη δήλωση έναρξης επιχειρηματικής 
δραστηριότητας εντός τριάντα (30) ημερών από την καταχώρηση του καταστατικού τους στο ΓΕΜΗ ή στο 
οικείο Μητρώο ή Βιβλίο που προβλέπεται κατά περίπτωση ή από το έγγραφο σύστασης τους σε 
οποιαδήποτε άλλη περίπτωση. 
 
1. Τα φυσικά πρόσωπα και τα νομικά πρόσωπα και οι νομικές οντότητες, ημεδαπά και αλλοδαπά 
υποβάλλουν το έντυπο Δ211 «Δήλωση έναρξης, μεταβολής, διακοπής εργασιών επιχείρησης», 
συμπληρώνοντας την ένδειξη «Έναρξη». Η επωνυμία του νομικού προσώπου ή της νομικής οντότητας, 
αναγράφεται επί του εντύπου της δήλωσης, όπως ακριβώς αναγράφεται στο καταστατικό του ή το 
συστατικό του έγγραφο ή το έγγραφο από το οποίο προκύπτει η ύπαρξη του, στις περιπτώσεις που δεν 
απαιτείται συστατικό έγγραφο. 
 
2. Κατ' εξαίρεση οι αγρότες για την ένταξη τους στο ειδικό καθεστώς αγροτών υποβάλλουν το έντυπο MO 
«Αίτηση». 
 
3. Ο ιδρυτής της υπό ίδρυση επιχείρησης υποβάλλει το έντυπο Δ211 «Δήλωση έναρξης, μεταβολής, 
διακοπής εργασιών επιχείρησης», συμπληρώνοντας τις αντίστοιχες ενδείξεις «Έναρξη» και «Υπό ίδρυση 
Επιχείρηση». Στη δήλωση αυτή, ως επωνυμία της υπό ίδρυση επιχείρησης φυσικού ή νομικού προσώπου 
ή νομικής οντότητας κατά περίπτωση, αναγράφεται το ονοματεπώνυμο ή η επωνυμία του ιδρυτή, καθώς και 
η επωνυμία της υπό ίδρυση επιχείρησης. 
 
Για κάθε τροποποίηση των αρχικά δηλωθέντων στοιχείων, που αφορούν στην υπό ίδρυση επιχείρηση, 
υποβάλλεται το ίδιο ως άνω έντυπο, με την ένδειξη «Μεταβολή». 
 
Με την περαίωση των εργασιών της υπό ίδρυση επιχείρησης, στις περιπτώσεις που η δήλωση έναρξης 
επιχειρηματικής δραστηριότητας υποβάλλεται στη Φορολογική Διοίκηση, συνυποβάλλεται ταυτόχρονα από 
τον ιδρυτή, δήλωση διακοπής των εργασιών της ίδρυσης. 
 
Η Φορολογική Διοίκηση μετά την παρέλευση δύο (2) ετών από την έναρξη της υπό ίδρυση επιχείρησης, 
προβαίνει, με οίκοθεν ενέργειες, στη διακοπή της υπό ίδρυση επιχείρησης με αιτία διακοπής «Μη 
ολοκλήρωση ίδρυσης» και δύναται να διενεργήσει έλεγχο για τυχόν απόκτηση παγίων ή εμπορευσίμων 
κατά τη διάρκεια της ίδρυσης. 
 
4. Σε περίπτωση συνέχισης, λόγω κληρονομικής διαδοχής, της ατομικής επιχείρησης αποβιώσαντος, η 
Κοινωνία των κληρονόμων ή ο μοναδικός κληρονόμος υποβάλλει το έντυπο Δ211 «Δήλωση έναρξης, 
μεταβολής, διακοπής εργασιών επιχείρησης». Ως ημερομηνία έναρξης της Κοινωνίας ή σε περίπτωση 
μοναδικού κληρονόμου της ατομικής επιχείρησης αναγράφεται η ημερομηνία θανάτου του φυσικού 
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προσώπου. Η δήλωση έναρξης υποβάλλεται πριν την ενεργό ανάμειξη τους στην κληρονομούμενη 
επιχείρηση, συνυπογράφεται από όλους τους κληρονόμους και θεωρείται εμπρόθεσμη, εφόσον υποβληθεί 
μέχρι και την 30η ημέρα από τη λήξη της προθεσμίας αποποίησης που προβλέπεται από τις διατάξεις του 
άρθρου 1847 του Αστικού Κώδικα, όπως ισχύει. 
 
5. Στην περίπτωση της άτυπης ένωσης συνιδιοκτητών κτιρίου που έχει υπαχθεί στις διατάξεις περί 
οροφοκτησίας (ν.3741/1929) υποβάλλεται από το πρόσωπο της περ. η) της παρ. 6 του άρθρου 6 το έντυπο 
Δ211. Ως ημερομηνία απόδοσης του ΑΦΜ θεωρείται η ημερομηνία υποβολής του εντύπου Δ211, εφόσον οι 
ως άνω ενώσεις δεν διενεργούν πράξεις φορολογικού ενδιαφέροντος. Σε περίπτωση που αποκτούν 
φορολογητέο εισόδημα (άρθρο 68§5 του ν.4172/2013) ισχύουν τα οριζόμενα στο πρώτο εδάφιο του 
άρθρου 4 της παρούσας» 
 
8. Το άρθρο 5 αντικαθίσταται ως εξής: 
 
«Άρθρο 5 
Δηλώσεις Μητρώου 
 
Οι δηλώσεις Μητρώου είναι διαθέσιμες στον ιστότοπο της ΑΑΔΕ www.aade.gr στην ενότητα του καταλόγου 
των εντύπων (https://www.aade.gr/polites/katalogos-entypon) και έχουν ως εξής: 
 
1) Έντυπο Δ210 «Δήλωση απόδοσης ΑΦΜ και μεταβολής ατομικών στοιχείων». Το έντυπο Δ210 
υποβάλλεται από τα φυσικά πρόσωπα κατά την εγγραφή τους στο Φορολογικό Μητρώο και στις 
περιπτώσεις μεταβολής των ατομικών τους στοιχείων. 
 
2) Έντυπο Δ211 «Δήλωση έναρξης, μεταβολής, διακοπής εργασιών επιχείρησης». Το έντυπο Δ211 
υποβάλλεται από τα φυσικά και τα νομικά πρόσωπα, καθώς και τις νομικές οντότητες που ασκούν 
επιχειρηματική δραστηριότητα. 
 
3) Έντυπο Δ212 «Δήλωση ενδοκοινοτικών εξ αποστάσεως πωλήσεων αγαθών και παροχών 
τηλεπικοινωνιακών, ραδιοτηλεοπτικών και ηλεκτρονικών υπηρεσιών προς μη υποκείμενα στον φόρο 
πρόσωπα σε άλλα κράτη-μέλη (σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 14α Κωδ. ΦΠΑ)». 
 
4) Έντυπο Μ13 «Δήλωση Απενεργοποίησης ΑΦΜ». 
 
5) Έντυπο M0 «Αίτηση». 
 
Η ψηφιακή αίτηση για την Απόδοση Α.Φ.Μ. σε φυσικά πρόσωπα μέσω της υπηρεσίας myAADEIive είναι 
διαθέσιμη στην πλατφόρμα των ραντεβού για επικοινωνία με την ΑΑΔΕ, μέσω βιντεοκλήσης» 
 
9. Η παρ. 1 του άρθρου 6 αντικαθίσταται ως εξής: 
 
«1. Στοιχείο προσδιορισμού της έδρας και των λοιπών εγκαταστάσεων της επιχείρησης, ενδεικτικά τίτλος 
ιδιοκτησίας, αποδεικτικό δικαιώματος χρήσης του χώρου ή αποδεικτικό ηλεκτρονικής υποβολής δήλωσης 
πληροφοριακών στοιχείων δωρεάν παραχώρησης του χώρου ή μίσθωσης. 
 
Για τις εγκαταστάσεις εξωτερικού, απαιτείται η υποβολή του δικαιολογητικού προσδιορισμού της έδρας, 
όπως προβλέπεται στη χώρα εγκατάστασης, επίσημα μεταφρασμένο». 
 
10. Η παρ. 2 του άρθρου 6, με την οποία ορίζεται ότι: «2. Βεβαίωση του Ε.Φ.Κ.Α. ότι ο δηλών υπέβαλε σε 
αυτόν απογραφική δήλωση, εφόσον υπάγεται στην ασφάλιση του πρώην Ο.Α.Ε.Ε», καταργείται από 
31/1/2022. 
 
11. Αντικαθίσταται η καταργηθείσα παράγραφος 3 του άρθρου 6 ως εξής: 
 
«3. Βεβαίωση ελέγχου από την υπηρεσία του Γενικού Εμπορικού Μητρώου του διακριτικού τίτλου, εφόσον 
χρησιμοποιείται, από επιχείρηση φυσικού προσώπου» 
 

http://www.solae.gr/
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12. Η παρ. 5 του άρθρου 6 αντικαθίσταται ως εξής: 
 
«5. Στην περίπτωση αλλοδαπών φυσικών προσώπων, υπηκόων τρίτων χωρών, που κατοικούν στο 
εσωτερικό της χώρας, κατά την υποβολή των δηλώσεων των άρθρων 3, 4 και 7 συνυποβάλλεται άδεια 
διαμονής ή το στοιχείο που αποδεικνύει ότι έχουν εισέλθει και διαμένουν νόμιμα στη χώρα, σύμφωνα με την 
ισχύουσα κάθε φορά νομοθεσία. Ειδικότερα κατά την υποβολή των δηλώσεων των άρθρων 4 και 7 η άδεια 
διαμονής πρέπει να παρέχει το δικαίωμα άσκησης οικονομικής δραστηριότητας, όπως αυτό προβλέπεται 
από το νομοθετικό πλαίσιο του Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου» 
 
13. Η περίπτωση η) της παρ. 6 του άρθρου 6 αντικαθίσταται ως εξής: 
 
«η) Η άτυπη ένωση συνιδιοκτητών κτιρίου που έχει υπαχθεί στις διατάξεις περί οροφοκτησίας 
(ν.3741/1929) υποβάλλει: 
 
- Σύσταση οριζοντίου ιδιοκτησίας ή κανονισμό του κτιρίου και 
 
- Πρακτικό Γενικής Συνέλευσης της εκλογής του διαχειριστή, όταν η αίτηση για την απόδοση ΑΦΜ 
υποβάλλεται από αυτόν, ή στην περίπτωση που δεν υπάρχει διαχειριστής, πρακτικό Γενικής Συνέλευσης με 
το οποίο ορίζεται το πρόσωπο που θα υποβάλει την αίτηση για λογαριασμό της άτυπης ένωσης και θα 
προβεί στις απαιτούμενες ενέργειες για την απόδοση ΑΦΜ, υπογεγραμμένο σε κάθε περίπτωση από την 
απαιτούμενη πλειοψηφία επί της νόμιμης απαρτίας των συνιδιοκτητών, ως αυτή ορίζεται στον κανονισμό 
του κτιρίου. Σε περίπτωση έλλειψης παντός είδους κανονισμού εφαρμόζονται αντιστοίχως οι διατάξεις της 
παρ. 2 του άρθρου 4 του ν. 3741/1929 περί παμψηφίας». 
 
14. Το δεύτερο και τρίτο εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 7 αντικαθίστανται ως εξής: 
 
«Τα φυσικά και τα νομικά πρόσωπα και οι νομικές οντότητες, υποβάλλουν το έντυπο Δ211 «Δήλωση 
έναρξης, μεταβολής, διακοπής εργασιών επιχείρησης» συμπληρώνοντας την ένδειξη «Μεταβολή» και 
συνυποβάλλονται υποχρεωτικά, όπου απαιτείται, τα δικαιολογητικά του άρθρου 6 της παρούσας». 
 
15. Η παρ. 2 του άρθρου 7 αντικαθίσταται ως εξής: 
 
«2. Η θέση της επιχείρησης σε αδράνεια καθώς και η επαναλειτουργία της, γνωστοποιούνται στη 
Φορολογική Διοίκηση με την υποβολή του εντύπου Δ211. Με το ίδιο έντυπο τα νομικά πρόσωπα και οι 
νομικές οντότητες που με τη λύση τους τίθενται σε εκκαθάριση, δηλώνουν τη θέση τους σε εκκαθάριση, 
προσκομίζοντας τη σχετική ανακοίνωση καταχώρησης στο ΓΕΜΗ ή το στοιχείο εκείνο από το οποίο 
προκύπτει η λύση τους (π.χ. καταστατικό από το οποίο προκύπτει η λήξη του χρόνου διάρκειας). Για την 
εκπρόθεσμη θέση της επιχείρησης σε αδράνεια η Φορολογική Διοίκηση προβαίνει στις κατάλληλες 
επαληθεύσεις και διασταυρώσεις για τον προσδιορισμό του πραγματικού χρόνου» 
 
16. Το άρθρο 8 αντικαθίσταται ως εξής: 
 
«Άρθρο 8 
Δήλωση Διακοπής Επιχειρηματικής Δραστηριότητας 
 
1. Τα φυσικά πρόσωπα της παρούσας, υποχρεούνται, να υποβάλλουν, εντός τριάντα (30) ημερών από την 
οριστική παύση της δραστηριότητας τους, το έντυπο Δ211 «Δήλωση έναρξης, μεταβολής, διακοπής 
εργασιών επιχείρησης». 
 
Σε περίπτωση θανάτου και συνέχισης της επιχείρησης, λόγω κληρονομικής διαδοχής, από κληρονόμο 
φυσικό πρόσωπο ή σε περίπτωση περισσοτέρων του ενός από την Κοινωνία των κληρονόμων του 
αποβιώσαντος, το έντυπο Δ211, στο οποίο δηλώνονται και οι σχέσεις του/ των κληρονόμου/ων 
υποβάλλεται, με ημερομηνία διακοπής την ημερομηνία θανάτου, από τον κληρονόμο ή στην περίπτωση της 
κοινωνίας από έναν τουλάχιστον εκ των κληρονόμων και συνυπογράφεται από όλους τους κληρονόμους, 
συνοδευόμενη από τα δικαιολογητικά που αναφέρονται στην παρ. 4 του άρθρου 3. 
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Η δήλωση διακοπής της επιχείρησης του αποβιώσαντος υποβάλλεται ταυτόχρονα με τη Δήλωση Έναρξης 

της Κοινωνίας κληρονόμων και θεωρείται εμπρόθεσμη, εφόσον υποβληθεί μέχρι και την 30η ημέρα από τη 

λήξη της προθεσμίας αποποίησης που προβλέπεται από τις διατάξεις του άρθρου 1847 του Αστικού 

Κώδικα, όπως ισχύει. Σε περίπτωση μη συνέχισης της επιχείρησης, η δήλωση διακοπής υποβάλλεται από 

έναν τουλάχιστον εκ των κληρονόμων και συνυπογράφεται από όλους τους κληρονόμους και θεωρείται 

εμπρόθεσμη, εφόσον υποβληθεί μέχρι και την 30η ημέρα από τη λήξη της προθεσμίας αποποίησης που 

προβλέπεται από τις διατάξεις του άρθρου 1847 του Αστικού Κώδικα, όπως ισχύει. Ως ημερομηνία 

διακοπής θεωρείται η ημερομηνία του θανάτου ή εφόσον αποδεικνύεται, οποιαδήποτε προγενέστερη 

ημερομηνία που αναφέρεται στον πραγματικό χρόνο διακοπής της επιχείρησης. 

 

2. Τα νομικά πρόσωπα και οι νομικές οντότητες, υποβάλλουν το ίδιο έντυπο, εντός τριάντα (30) ημερών, 

από τη λήξη των εργασιών της εκκαθάρισης ή από την ανακοίνωση διαγραφής τους από το ΓΕΜΗ, όπου 

απαιτείται. Στις περιπτώσεις που τα εν λόγω πρόσωπα δεν τίθενται σε εκκαθάριση, υποβάλλουν το ίδιο 

έντυπο, εντός τριάντα (30) ημερών από τη λύση τους ή την παύση των εργασιών τους, κατά περίπτωση. 

 

3. Η διακοπή της επιχείρησης, ολοκληρώνεται, ανεξάρτητα της ύπαρξης βεβαιωμένων χρεών ή της μη 

εκπλήρωσης των φορολογικών υποχρεώσεων των φορολογουμένων. 

 

4. Η Φορολογική Διοίκηση, με οίκοθεν διαδικασίες, δύναται να προβεί στη διακοπή ατομικής επιχείρησης 

αποβιώσαντος μετά την παρέλευση ενός (1) έτους από την ημερομηνία θανάτου». 

 

17. Η παράγραφος 1 του άρθρου 10 αντικαθίσταται ως εξής: 

 

«Οι δηλώσεις της παρούσας υποβάλλονται στην αρμόδια ΔΟΥ ή στην ψηφιακή πύλη myAADE μέσω της 

εφαρμογής «Τα Αιτήματα μου» από το φορολογούμενο ή το νόμιμο εκπρόσωπο του ή αποστέλλονται με 

μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου ή με συστημένη επιστολή στην αρμόδια ΔΟΥ. Ειδικότερα ο 

φορολογούμενος, φυσικό πρόσωπο που επιλέγει την εγγραφή του στο φορολογικό Μητρώο ή τη μεταβολή 

των ατομικών του στοιχείων με τη διαδικασία της βιντεοκλήσης μέσω της Υπηρεσίας myAADEIive, 

υποβάλλει την ηλεκτρονική αίτηση μετά συνημμένα δικαιολογητικά της, η οποία διαβιβάζεται στο Τμήμα ΙΓ 

ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ myAADEIive της Διεύθυνσης Ελέγχων της Γενικής Διεύθυνσης Φορολογικής Διοίκησης. 

 

Ο φορολογούμενος φυσικό πρόσωπο που επιλέγει την υπηρεσία myAADEIive για να λάβει Αριθμό 

Φορολογικού Μητρώου ή να μεταβάλει τα στοιχεία του, επικοινωνεί με τη Φορολογική Διοίκηση, κατόπιν 

ραντεβού, μέσω βιντεοκλήσης. Η συνομιλία βιντεοσκοπείται και το αρχείο παραμένει για δέκα (10) έτη στη 

διάθεση της Φορολογικής Διοίκησης, για λόγους απόδειξης του ελέγχου ταυτοπροσωπίας. 

 

Στην περίπτωση που οι δηλώσεις της παρούσας υποβάλλονται στη ΔΟΥ από τρίτο πρόσωπο, 

προσκομίζεται εξουσιοδότηση, με βεβαιωμένο το γνήσιο της υπογραφής του δηλούντος, κατά τα οριζόμενα 

με τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 11 του ν. 2690/1999 (Α' 45), όπως ισχύει ή μέσω της Ενιαίας 

Ψηφιακής Πύλης της Δημόσιας Διοίκησης (gov.gr) και επιδεικνύεται το στοιχείο ταυτότητας του 

εξουσιοδοτημένου προσώπου. 

 

Σε κάθε περίπτωση συναλλαγής με το φορολογούμενο (απόδοση ΑΦΜ, μεταβολή ατομικών στοιχείων, 

έναρξη, μεταβολή ή διακοπή εργασιών επιχείρησης) επαληθεύεται η εγκυρότητα του προσκομιζόμενου 

δελτίου αστυνομικής ταυτότητας ή του διαβατηρίου ή της άδειας διαμονής από τις αντίστοιχες Βάσεις 

Δεδομένων που τηρούνται» 

 

18. Το εδάφιο 1 της παρ. 4 του άρθρου 10 αντικαθίσταται ως εξής: 

 

«4. Στην περίπτωση μη υποβολής ή εκπρόθεσμης υποβολής των δηλώσεων της παρούσας, με εξαίρεση τη 

«Δήλωση απόδοσης ΑΦΜ και μεταβολής ατομικών στοιχείων» (έντυπο Δ210) όταν υποβάλλεται ως 

μεταβολή των ατομικών στοιχείων των φυσικών προσώπων, επιβάλλονται οι κυρώσεις του άρθρου 54 του 

ν. 4174/2013, όπως ισχύει». 
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Άρθρο 2 
Ισχύς - Μεταβατικές Διατάξεις 
 
1. Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, εκτός αν ορίζεται 
ειδικότερα στις επιμέρους διατάξεις. 
 
2. Με την έναρξη ισχύος της παρούσας παύει να ισχύει κάθε προηγούμενη αντίθετη διάταξη. 
 
3. Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
 

Ο ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ  
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ 

 

 

Α.1258/2021 
Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α.1179/2021 (Β' 3750) απόφασης 
 

Αθήνα, 21/12/2021 
(ΦΕΚ Β' 6094/22-12-2021) 
 
Έχοντας υπόψη: 
 
1. Τον ν. 4738/2020 «Ρύθμιση οφειλών και παροχή δεύτερης ευκαιρίας και άλλες διατάξεις» (Α' 207) και 
ειδικότερα το άρθρο 289 του Κεφαλαίου Α' του Μέρους Τρίτου του Βιβλίου Πέμπτου αυτού, όπως 
τροποποιήθηκε διαδοχικά με το άρθρο 75 του ν. 4821/2021 (Α' 134) και το άρθρο 109 του ν. 4850/2021 (Α’ 
208). 
 
2. Την από 11.3.2020 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομένου «Κατεπείγοντα μέτρα αντιμετώπισης των 
αρνητικών συνεπειών της εμφάνισης του κορωνοϊού COVID-19 και της ανάγκης περιορισμού της διάδοσής 
του» (Α' 55), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του ν. 4682/2020 (Α' 76). 
 
3. Την από 30.3.2020 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομένου «Κατεπείγοντα μέτρα αντιμετώπισης της 
πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19 και άλλες κατεπείγουσες διατάξεις» (Α' 75), η οποία κυρώθηκε με το 
άρθρο 1 του ν. 4684/2020 (Α' 86). 
 
4. Την από 1.5.2020 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομένου «Περαιτέρω μέτρα για την αντιμετώπιση των 
συνεχιζόμενων συνεπειών της πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19 και την επάνοδο στην κοινωνική και 
οικονομική κανονικότητα» (Α' 90), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του ν. 4690/2020 (Α' 104). 
 
5. Τον ν. 4690/2020 «Κύρωση: α) της από 13.4.2020 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου ’’Μέτρα για την 
αντιμετώπιση των συνεχιζόμενων συνεπειών της πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19 και άλλες 
κατεπείγουσες διατάξεις’’ (Α' 84) και β) της από 1-5-2020 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου ’’Περαιτέρω 
μέτρα για την αντιμετώπιση των συνεχιζόμενων συνεπειών της πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19 και 
την επάνοδο στην κοινωνική και οικονομική κανονικότητα’’ (Α' 90) και άλλες διατάξεις» (Α' 104). 
 
6. Τον ν. 4174/2013 «Φορολογικές διαδικασίες και άλλες διατάξεις» (Α' 170) (Κ.Φ.Δ.). 
 
7. Το ν.δ. 356/1974 «Περί Κώδικος Εισπράξεως Δημοσίων Εσόδων» (Α' 90) (Κ.Ε.Δ.Ε.). 
 
8. Το Π.Δ.142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α' 181). 
 
9. Το Π.Δ.16/1989 «Κανονισμός λειτουργίας Δημοσίων Οικονομικών Υπηρεσιών (Δ.Ο.Υ.) και των Τοπικών 
Γραφείων και καθήκοντα υπαλλήλων αυτών» (Α' 6). 
 
10. Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 23-10-2020 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.) «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β' 
4738). 
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11. Το Π.Δ.83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α' 121). 
 
12. Την υπό στοιχεία Υ2/9-7-2019 απόφαση του Πρωθυπουργού «Σύσταση Θέσεων Αναπληρωτή 
Υπουργού και Υφυπουργών» (Β' 2901). 
 
13. Την υπ’ αρ. 339/18-07-2019 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, Απόστολο Βεσυρόπουλο» (Β' 3051). 
 
14. Τον ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και 
διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α' 94) και ιδίως το άρθρο 41 αυτού. 
 
15. Την υπ’ αρ. 1/20-1-2016 Πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού 
Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε 
συνδυασμό με τις διατάξεις της παρ. 10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016, την υπ’ αρ. 39/3/30-11-2017 
απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης της Α.Α.Δ.Ε. «Ανανέωση θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 689), καθώς και την υπό στοιχεία 5294 ΕΞ 2020/17-1-2020 απόφαση του 
Υπουργού Οικονομικών «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 27). 
 
16. Την υπό στοιχεία Α. 1179/2021 (Β’ 3750) απόφαση Υπουργού Οικονομικών. 
 
17. Την ανάγκη προσαρμογής της προθεσμίας υποβολής της αίτησης για την υπαγωγή στη ρύθμιση 
σύμφωνα με το άρθρο 289 του ν. 4738/2020, όπως τροποποιήθηκε διαδοχικά με το άρθρο 75 του ν. 
4821/2021 (Α' 134) και το άρθρο 109 του ν. 4850/2021 (Α’ 208). 
 
18. Την από 17-12-2021 εισήγηση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.). 
 
19. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού,  
 
αποφασίζουμε: 
 
Στην πρώτη παρ. του άρθρου 1 της υπό στοιχεία Α. 1179/2021 απόφασης Υπουργού Οικονομικών 
«Καθορισμός προθεσμίας υποβολής των αιτήσεων για την υπαγωγή στη ρύθμιση των διατάξεων του 
άρθρου 75 του ν. 4821/2021 (Α' 134), το οποίο αντικατέστησε το άρθρο 289 του ν. 4738/2020 (Α' 207), 
καθώς και ειδικών θεμάτων και λεπτομερειών εφαρμογής της» (Β’ 3750), η ημερομηνία «31-12-2021» 
αντικαθίσταται από την ημερομηνία «26-01-2022». 
 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ  

 

 

Α.1265/2021 
Καθορισμός του αριθμού φορολογικών ελέγχων που θα διενεργηθούν κατά το έτος 2022 
 

Μοσχάτο, 27/12/2021 
 
(ΦΕΚ Β' 6278/29-12-2021) 
 
ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΑΠΟΦΑΣΗΣ 
 
Α) ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ 
 
Αντικείμενο της απόφασης είναι ο καθορισμός του αριθμού φορολογικών ελέγχων που θα διενεργηθούν 
κατά το έτος 2022. 

http://www.solae.gr/
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Β) ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟ 

 

Με την απόφαση καθορίζεται ο αριθμός των φορολογικών ελέγχων (πλήρεις και μερικοί) που θα 

διενεργηθούν από τις ελεγκτικές υπηρεσίες της Γενικής Διεύθυνσης Φορολογικής Διοίκησης, καθώς και το 

ποσοστό αυτών που θα αφορά σε φορολογικά έτη, χρήσεις, υποθέσεις, περιόδους ή υποχρεώσεις της 

τελευταίας πενταετίας καθώς και σε ελέγχους της τελευταίας τριετίας για τις οποίες έχει λήξει η προθεσμία 

υποβολής δήλωσης φορολογίας εισοδήματος. Περαιτέρω, καθορίζεται ο αριθμός των ελέγχων που θα 

διενεργηθούν για τη διαπίστωση της ορθής εκπλήρωσης των μη ετήσιων υποχρεώσεων των φορολογιών 

κεφαλαίου. 

 

Γ) ΠΕΔΙΟ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

 

Η παρούσα καθορίζει τον αριθμό των φορολογικών ελέγχων που θα διενεργηθούν από τις ελεγκτικές 

υπηρεσίες της Γ.Δ.Φ.Δ. 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

 

Έχοντας υπόψη: 

 

1. Τις διατάξεις: 

1.1. Του άρθρου 26 του ν. 4174/2013 «Φορολογικές διαδικασίες και άλλες διατάξεις» (Α’ 170), 

1.2. του Κεφαλαίου Α’ «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» του Μέρους Πρώτου του ν. 

4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και 

διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94) και ειδικότερα των άρθρων 1, 2, 7, 13, 14, 17, 

37 και 41, 

1.3. της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 23-10-2020 απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β’ 4738), και 

1.4. της υπ’ αρ. 1/20.01.2016 Πράξης του Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού 

Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε 

συνδυασμό με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016, την υπ’ αρ. 

39/3/30.11.2017 απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης της Α.Α.Δ.Ε. «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της 

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 689), καθώς και την υπό στοιχεία 5294 ΕΞ 17-01-2020 

απόφαση του Υπουργού Οικονομικών «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 27). 

 

2. Την υπ’ αρ. 50/24.12.2021 βεβαίωση του Συμβουλίου Διοίκησης της Α.Α.Δ.Ε. περί έγκρισης του πλήθους 

των ποσοτικών στόχων ελέγχων της Γενικής Διεύθυνσης Φορολογικής Διοίκησης. 

 

3. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

Προϋπολογισμού της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.), 

 

αποφασίζουμε: 

  

1. Το έτος 2022 θα διενεργηθούν είκοσι πέντε χιλιάδες (25.000) πλήρεις και μερικοί φορολογικοί έλεγχοι 

από τις ελεγκτικές υπηρεσίες της Γενικής Διεύθυνσης Φορολογικής Διοίκησης (Γ.Δ.Φ.Δ.). 

 

2. Από το σύνολο των υποθέσεων που θα ελεγχθούν, τουλάχιστον το εβδομήντα τοις εκατό (70%) θα 

αφορά φορολογικά έτη, χρήσεις, υποθέσεις, περιόδους ή υποχρεώσεις της τελευταίας πενταετίας. Ποσοστό 

τουλάχιστον εβδομήντα πέντε τοις εκατό (75%) των ελέγχων του προηγούμενου εδαφίου, θα αφορούν 

καταρχήν σε ελέγχους της τελευταίας τριετίας, για τις οποίες έχει λήξει η προθεσμία υποβολής δήλωσης 

φορολογίας εισοδήματος. 
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3. Πέραν του αριθμού των φορολογικών ελέγχων που ορίζονται στην παρ. 1 της παρούσας, το έτος 2022 

θα διενεργηθούν από τις ως άνω ελεγκτικές υπηρεσίες δύο χιλιάδες πεντακόσιοι (2.500) έλεγχοι για τη 

διαπίστωση της ορθής εκπλήρωσης των μη ετήσιων υποχρεώσεων των φορολογιών κεφαλαίου. 

 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
 

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ 

 

 

Α.1269/2021 
Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α.1068/29.3.2021 απόφασης του Υφυπουργού 
Οικονομικών «Παράταση απόσυρσης των μοντέλων Φορολογικών Ηλεκτρονικών 
Μηχανισμών (Φ.Η.Μ.) που ορίζονται στην υπό στοιχεία ΠΟΛ. 1196/2017 (Β’ 4486) 
απόφαση του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. “Απόσυρση από τη χρήση μοντέλων ΦΗΜ που 
έλαβαν άδεια καταλληλότητας με βάση την ΑΥΟ Σ.1659/104/1988 (Β’ 497) και ΑΥΟ 
ΠΟΛ.1314/1998 (Β’ 1338)”» (Β’ 1220) 
 

Αθήνα, 28/12/2021 
 
(ΦΕΚ Β' 6301/29-12-2021) 
 
Έχοντας υπόψη: 
 
1. Τις διατάξεις: 
α) της παρ. 9 του άρθρου 101 του ν. 4714/2020 «Φορολογικές παρεμβάσεις για την ενίσχυση της 
αναπτυξιακής διαδικασίας της ελληνικής οικονομίας, ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία των Οδηγιών 
(ΕΕ) 2017/1852, (ΕΕ)2018/822, (ΕΕ) 2020/876, (ΕΕ) 2016/1164, (ΕΕ) 2018/1910 και (ΕΕ) 2019/475, 
συνεισφορά Δημοσίου για την αποπληρωμή δανείων πληγέντων δανειοληπτών λόγω των δυσμενών 
συνεπειών της νόσου COVID-19 και άλλες διατάξεις» (Α’ 148), όπως αυτή αντικαταστάθηκε με το άρθρο 77 
του ν. 4764/2020 (Α’ 256), 
β) του ν. 4308/2014 «Ελληνικά Λογιστικά Πρότυπα, συναφείς ρυθμίσεις και άλλες διατάξεις» (Α’ 251), 
γ) της υπό στοιχεία ΠΟΛ.1220/13.12.2012 απόφασης του Υφυπουργού Οικονομικών «Κωδικοποίηση 
Συμπλήρωση τεχνικών προδιαγραφών Φορολογικών ηλεκτρονικών μηχανισμών και συστημάτων. 
Διαδικασίες χρήσης και λειτουργίας τους. Προδιαγραφές αποστελλομένων αρχείων στην ΓΓΠΣ» (Β’ 3517), 
δ) της υπό στοιχεία ΠΟΛ.1196/2017 απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. «Απόσυρση από τη χρήση 
μοντέλων ΦΗΜ που έλαβαν άδεια καταλληλότητας με βάση την ΑΥΟ Σ.1659/104/1988 (Β’ 497) και ΑΥΟ 
ΠΟΛ.1314/1998 (Β’ 1338)» (Β’ 4486), 
ε) της υπό στοιχεία Α. 1068/2021 απόφασης του Υφυπουργού Οικονομικών «Παράταση απόσυρσης των 
μοντέλων Φορολογικών Ηλεκτρονικών Μηχανισμών (Φ.Η.Μ.) που ορίζονται στην υπό στοιχεία 
ΠΟΛ.1196/2017 (Β’ 4486) απόφαση του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε “Απόσυρση από τη χρήση μοντέλων ΦΗΜ 
που έλαβαν άδεια καταλληλότητας με βάση την ΑΥΟ Σ.1659/104/1988 (Β’ 497) και ΑΥΟ ΠΟΛ.1314/1998 
(Β’ 1338)”» (Β’ 1220) και 
στ) της υπό στοιχεία ΠΟΛ.1068/2015 απόφασης της Γενικής Γραμματέως Δημοσίων Εσόδων «Διαδικασίες 
έγκρισης και ανάκλησης Φ.Η.Μ. Υποχρεώσεις κατόχων άδειας καταλληλότητας Φορολογικών 
Ηλεκτρονικών Μηχανισμών (Φ.Η.Μ.), πωλητών Φ.Η.Μ., πιστοποιημένων τεχνικών Φ.Η.Μ., κατόχων - 
χρηστών Φ.Η.Μ.» (Β’ 497). 
2. Τις διατάξεις του Κεφαλαίου Α’ «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» του μέρους Πρώτου 
του ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και 
διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94). 
3. Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 23-10-2020 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β’ 4738). 
4. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α’ 181). 
5. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121, διόρθωση σφαλμάτων Α’126). 
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6. Την υπό στοιχεία Υ2/9.7.2019 απόφαση του Πρωθυπουργού «Σύσταση θέσεων Αναπληρωτή Υπουργού 
και Υφυπουργών» (Β’ 2901). 
7. Την υπ’ αρ. 339/18.7.2019 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών Απόστολο Βεσυρόπουλο» (Β’ 3051). 
8. Την υπ’ αρ. 1/20.1.2016 Πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμματέα 
της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό 
με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016 και τις αποφάσεις: υπ’ 
αρ. 39/3/30.11.2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) του Συμβουλίου Διοίκησης της Α.Α.Δ.Ε. και υπό στοιχεία 5294 ΕΞ 17-
01-2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 27) του Υπουργού Οικονομικών, με θέμα «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων». 
9. Την ανάγκη παροχής πρόσθετου χρόνου και μετά την 31η.12.2021, για την υποβολή δήλωσης παύσης 
των μοντέλων Φ.Η.Μ. που έπρεπε να αποσυρθούν από τη χρήση, με βάση τις διατάξεις της υπό στοιχεία 
ΠΟΛ.1196/2017 (Β’ 4486) απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε., προκειμένου να επιτευχθεί η πληρέστερη 
δυνατή ενημέρωση του υποσυστήματος taxis και να καταστεί δυνατή η οριστική διαγραφή των εν λόγω 
μοντέλων Φ.Η.Μ. από αυτό, δεδομένων και των μέτρων που λαμβάνονται για την αντιμετώπιση των 
αρνητικών συνεπειών εμφάνισης του κορωνοϊού COVID-19. 
10. Την εισήγηση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.). 
11. Το γεγονός ότι η απόφαση αυτή δεν προκαλεί δαπάνη σε βάρος του Προϋπολογισμού της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.), 
 
αποφασίζουμε: 
 
Τροποποιούμε την υπό στοιχεία Α.1068/29.3.2021 απόφαση του Υφυπουργού Οικονομικών «Παράταση 
απόσυρσης των μοντέλων Φορολογικών Ηλεκτρονικών Μηχανισμών (Φ.Η.Μ.) που ορίζονται στην υπό 
στοιχεία ΠΟΛ.1196/2017 (Β’ 4486) απόφαση του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. “Απόσυρση από τη χρήση 
μοντέλων ΦΗΜ που έλαβαν άδεια καταλληλότητας με βάση την ΑΥΟ Σ.1659/104/1988 (Β’ 497) και ΑΥΟ 
ΠΟΛ.1314/1998 (Β’ 1338)”» ως ακολούθως: 
Η παρ. 1 αντικαθίσταται ως εξής: 
«Την παράταση του χρόνου απόσυρσης των μοντέλων Φ.Η.Μ., που εμφανίζονται ως ενεργοί στο 
υποσύστημα taxis και τα οποία, κατ’ εφαρμογή της παρ. 9 του άρθρου 101 του ν. 4714/2020 (Α’ 148), 
έπρεπε να αποσυρθούν από τη χρήση με βάση τις διατάξεις της υπό στοιχεία ΠΟΛ.1196/2017 (Β’ 4486) 
απόφασης του Διοικητή Α.Α.Δ.Ε., χωρίς την επιβολή κυρώσεων έως και την 31-03-2022». 
 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ 

 

 

Ε.2238/2021 
α) Κοινοποίηση διοικητικής κωδικοποίησης Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ΚΦΔ, ν. 
4174/2013, Μέρος Α’, (Α' 170), ενημερωμένης έως τον ν. 4864/2021 (Α' 237/02.12.2021)» και 
β) Κοινοποίηση παραρτήματος με συναφείς αποφάσεις και εγκυκλίους – ενημερωμένου 
έως 31.12.2021 
 

Αθήνα, 30/12/2021 
 
Σας κοινοποιούμε την διοικητική κωδικοποίηση του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 4174/2013, Μέρος 
Α’, Α' 170), ενημερωμένη έως και τον ν. 4864/2021 (Α' 237/02.12.2021), καθώς και τις κατ’ άρθρον 
συναφείς κανονιστικές αποφάσεις και ερμηνευτικές εγκυκλίους ή οδηγίες που εκδόθηκαν έως 31.12.2021 
και παρατίθενται ως παράρτημα αυτής. Για την ευχερέστερη ανάγνωση η παρούσα κωδικοποίηση φέρει 
θεματικούς πλαγιότιτλους και σχετικές υποσημειώσεις. 
 

Ο Διοικητής της Α.Α.Δ.Ε. 
Γεώργιος Πιτσιλής 
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ΙΙΙ. ΦΠΑ (Ν. 2859/2000) 
 

Ε.2237/2021 
Κοινοποίηση της Απόφασης (ΕΕC 2021/9852 της Επιτροπής της 22ης Δεκεμβρίου 2021 
σχετικά με την απαλλαγή από τους εισαγωγικούς δασμούς και από τον Φ.Π.Α.  
κατά την εισαγωγή, η οποία χορηγείται για τα εμπορεύματα που είναι αναγκαία  
για την καταπολέμηση των επιπτώσεων της έξαρσης της νόσου COVID-19 κατά  
τη διάρκεια του 2022 
 

Αθήνα, 29/12/2021 
 
ΣΧΕΤ.: Η αριθ. Ε.2045/2020 Εγκύκλιος Διαταγή Διοικητή ΑΑΔΕ (ΑΔΑ:Ψ1ΩΝ46ΜΠ3Ζ-Μ9Ο) «Κοινοποίηση 
Απόφασης (ΕΕ) 2020/491 της Επιτροπής για την εισαγωγή στη χώρα μας με απαλλαγή από δασμό και 
Φ.Π.Α. ειδών που προορίζονται για την αντιμετώπιση της υγειονομικής κρίσης λόγω της πανδημίας του 
κορονοϊού COVID - 19» 
 
ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΕΓΚΥΚΛΙΟΥ 
 
Α) ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ 
 
Κοινοποίηση της Απόφασης (ΕΕ) C2021/9852 της Επιτροπής της 22ης Δεκεμβρίου 2021 σχετικά με την 
απαλλαγή από τους εισαγωγικούς δασμούς και από τον Φ.Π.Α. κατά την εισαγωγή, η οποία χορηγείται για 
τα εμπορεύματα που είναι αναγκαία για την καταπολέμηση των επιπτώσεων της έξαρσης της νόσου 
COVID-19 κατά τη διάρκεια του 2022.  
 
Β) ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟ 
 
Με την κοινοποιούμενη Απόφαση (ΕΕ)02021/9852 της Επιτροπής της 22ης Δεκεμβρίου 2021 χορηγείται 
απαλλαγή από τους εισαγωγικούς δασμούς στα εμπορεύματα κατά την έννοια του άρθρου 2 παράγραφος 1 
στοιχείο α) του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1186/2009 και απαλλαγή από τον Φ.Π.Α. κατά την έννοια του 
άρθρου 2 παράγραφος 1 στοιχείο α) της οδηγίας 2009/132/ΕΚ στις εισαγωγές εμπορευμάτων που είναι 
αναγκαίες για την καταπολέμηση των επιπτώσεων της έξαρσης της νόσου COVID-19 και 
πραγματοποιούνται από 01/01 έως 30/06/2022. 
 
Γ) ΠΕΔΙΟ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 
 
Το πεδίο εφαρμογής της συγκεκριμένης εγκυκλίου αφορά: 
α) τους κρατικούς οργανισμούς, συμπεριλαμβανομένων κρατικών φορέων, δημόσιων φορέων και άλλων 
φορέων που διέπονται από το δημόσιο δίκαιο ή οργανισμούς που είναι εγκεκριμένοι από τις αρμόδιες 
αρχές της χώρας 
β) τα πρόσωπα τα οποία πραγματοποιούν εισαγωγές για λογαριασμό των ανωτέρω 
γ) τα φυσικά ή νομικά πρόσωπα που πραγματοποιούν εισαγωγές με σκοπό τη δωρεάν 
διάθεση σε δικαιούχα απαλλαγής πρόσωπα και 
δ) τις αρμόδιες τελωνειακές αρχές εισαγωγής. 
 
Κοινοποιούμε συνημμένα για ενημέρωση και εφαρμογή την Απόφαση (ΕΕ) 02021/9852 της Επιτροπής της 
22ας Δεκεμβρίου 2021 που εκδόθηκε δυνάμει των άρθρων 76 του Κανονισμού (ΕΕ) 1186/2009 και 53 της 
Οδηγίας 2009/132/ΕΚ του Συμβουλίου. Με την εν λόγω Απόφαση παρέχεται η δυνατότητα στα κράτη-μέλη 
στα οποία απευθύνεται σύμφωνα με το άρθρο 4 να εισάγουν με απαλλαγή από δασμό και Φ.Π.Α. 
εμπορεύματα που είναι αναγκαία για την καταπολέμηση των επιπτώσεων της έξαρσης της νόσου COVID-
19. Ειδικότερα: 
 
Με την παράγραφο 1 του άρθρου 1 χορηγείται απαλλαγή από τους εισαγωγικούς δασμούς στα 
εμπορεύματα κατά την έννοια του άρθρου 2 παράγραφος 1 στοιχείο α) του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 
1186/2009 και απαλλαγή από τον Φ.Π.Α. στις εισαγωγές κατά την έννοια του άρθρου 2 παράγραφος 1 
στοιχείο α) της οδηγίας 2009/132/ΕΚ, εφόσον πληρούνται οι ακόλουθες προϋποθέσεις: 
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α) τα εμπορεύματα προορίζονται για μία από τις ακόλουθες χρήσεις: 
i) δωρεάν διανομή από τους φορείς και τους οργανισμούς που αναφέρονται στο στοιχείο γ) στα άτομα που 
έχουν προσβληθεί ή κινδυνεύουν να προσβληθούν από τη νόσο COVID-19 ή εμπλέκονται στην 
καταπολέμηση της έξαρσης της νόσου COVID-19 
ii) δωρεάν διάθεση στα άτομα που έχουν προσβληθεί ή κινδυνεύουν να προσβληθούν από τη νόσο COVID-
19 ή εμπλέκονται στην καταπολέμηση της έξαρσης της νόσου COVID-19, ενώ τα εμπορεύματα 
παραμένουν στην κυριότητα των φορέων και των οργανισμών που αναφέρονται στο στοιχείο γ) 
β) τα εμπορεύματα πληρούν τις απαιτήσεις που προβλέπονται στα άρθρα 75, 78, 79 και 80 του κανονισμού 
(ΕΚ) αριθ.1186/2009 και στα άρθρα 52, 55, 56 και 57 της οδηγίας 2009/132/ΕΚ γ) τα εμπορεύματα 
εισάγονται για θέση σε ελεύθερη κυκλοφορία από κρατικούς οργανισμούς ή για λογαριασμό τους, 
συμπεριλαμβανομένων κρατικών φορέων, δημόσιων φορέων και άλλων φορέων που διέπονται από το 
δημόσιο δίκαιο ή από οργανισμούς που είναι εγκεκριμένοι από τις αρμόδιες αρχές των κρατών μελών ή για 
λογαριασμό των οργανισμών αυτών. 
 
Με την παράγραφο 2 του άρθρου 1 χορηγείται, επίσης, απαλλαγή από τους εισαγωγικούς δασμούς στα 
εμπορεύματα κατά την έννοια του άρθρου 2 παράγραφος 1 στοιχείο α) του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 
1186/2009 και απαλλαγή από τον ΦΠΑ στις εισαγωγές κατά την έννοια του άρθρου 2 παράγραφος 1 
στοιχείο α) της οδηγίας 2009/132, όταν αυτά εισάγονται για να τεθούν σε ελεύθερη κυκλοφορία από 
μονάδες παροχής βοήθειας σε περιπτώσεις καταστροφών ή για λογαριασμό τους για την κάλυψη των 
αναγκών τους κατά το χρονικό διάστημα της παροχής βοήθειας στα άτομα που έχουν προσβληθεί ή 
κινδυνεύουν να προσβληθούν από τη νόσο COVID-19 ή εμπλέκονται στην καταπολέμηση της έξαρσης της 
νόσου COVID-19. 
 
Στο άρθρο 2 ορίζεται ότι τα κράτη μέλη κοινοποιούν στην Επιτροπή πληροφορίες σχετικά με τη φύση και τις 
ποσότητες των διαφόρων εμπορευμάτων που εισάγονται με απαλλαγή από τους εισαγωγικούς δασμούς 
και τον ΦΠΑ σύμφωνα με το άρθρο 1 της Απόφασης, σε μηνιαία βάση, τη δέκατη πέμπτη ημέρα του μήνα 
που έπεται του μήνα αναφοράς. 
 
Επιπλέον, έως τις 31 Οκτωβρίου 2022 το αργότερο, τα κράτη μέλη κοινοποιούν στην Επιτροπή τις 
ακόλουθες πληροφορίες: 
α) κατάλογο των οργανισμών που είναι εγκεκριμένοι από τις αρμόδιες αρχές των κρατών μελών, 
όπως αναφέρεται στο άρθρο 1 παράγραφος 1 στοιχείο γ) 
β) ενοποιημένες πληροφορίες που αφορούν τη φύση και τις ποσότητες των διαφόρων εμπορευμάτων που 
εισάγονται με απαλλαγή από τους εισαγωγικούς δασμούς και τον ΦΠΑ σύμφωνα με το άρθρο 1 
γ) μέτρα που λαμβάνονται για να διασφαλισθεί η συμμόρφωση με τα άρθρα 78, 79 και 80 του κανονισμού 
(ΕΚ) αριθ. 1186/2009 και με τα άρθρα 55, 56 και 57 της οδηγίας 2009/132/ΕΚ, όσον αφορά τα 
εμπορεύματα που εμπίπτουν στα πεδίο εφαρμογής της κοινοποιούμενης απόφασης 
 
Στο άρθρο 3 της Απόφασης προβλέπεται ότι το άρθρο 1 εφαρμόζεται στις εισαγωγές που 
πραγματοποιούνται από την 01 Ιανουαρίου 2022 έως τις 30 Ιουνίου 2022 στην Αυστρία, το Βέλγιο, τη 
Βουλγαρία, τη Γερμανία, τη Δανία, την Ελλάδα, την Εσθονία, την Ιρλανδία, την Ισπανία, την Ιταλία, τις Κάτω 
Χώρες, την Κροατία, τη Λετονία, το Λουξεμβούργο, τη Μάλτα, την Ουγγαρία, την Πολωνία, την Πορτογαλία, 
τη Ρουμανία, τη Σλοβενία, τη Σουηδία, την Τσεχία και τη Φινλανδία. 
 
Στο άρθρο 4 της Απόφασης ορίζονται τα κράτη στα οποία απευθύνεται η εν λόγω Απόφαση στα οποία δεν 
περιλαμβάνονται η Κύπρος, η Γαλλία, η Σλοβακία και η Λιθουανία. 
 
Τέλος, ως προς την εφαρμογή της Απόφασης και ειδικότερα τους όρους χορήγησης απαλλαγής από δασμό 
και ΦΠΑ κατά την εισαγωγή ειδών για την αντιμετώπιση της έξαρσης της νόσου COVID-19 κατά το πρώτο 
εξάμηνο του έτους 2022, τα δικαιούχα απαλλαγής πρόσωπα αλλά και τις απαιτούμενες τελωνειακές 
διατυπώσεις ισχύουν τα αναφερόμενα στην α) ανωτέρω σχετική εγκύκλιο Διαταγή του Διοικητή ΑΑΔΕ. 
 

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ 
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IV. ΕΛΠ (Ν. 4308/2014) 
 

Ε.2236/2021 
Παροχή οδηγιών για την αναγραφή της επιβαλλόμενης, στη διάθεση πλαστικών 
προϊόντων σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 4 του ν.4736/2020 (Α’200) όπως ισχύει, 
εισφοράς προστασίας του περιβάλλοντος επί των εκδιδόμενων παραστατικών 
πωλήσεων 
 

Αθήνα, 28/12/2021 
 
ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΕΓΚΥΚΛΙΟΥ 
 
Α) ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ 
 
Εγκύκλιος που αφορά την παροχή οδηγιών για την αναγραφή της επιβαλλόμενης, εισφοράς προστασίας 
του περιβάλλοντος επί των εκδιδόμενων παραστατικών πωλήσεων πλαστικών προϊόντων σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 4 του ν.4736/2020 (Α’200) όπως ισχύει. 
 
Β) ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟ 
 
Η παρούσα εγκύκλιος παρέχει οδηγίες για την αναγραφή της εισφοράς προστασίας του περιβάλλοντος, 
που επιβάλλεται από την 01/01/2022 σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 4 του ν. 4736/2020 (Α'200), επί 
των εκδιδόμενων παραστατικών πωλήσεων στα πλαστικά προϊόντα που διατίθενται ως συσκευασία των 
τροφίμων και των ποτών κατά την πώληση τους από τις επιχειρήσεις μαζικής εστίασης και τις επιχειρήσεις 
λιανικού εμπορίου, οι οποίες πωλούν τρόφιμα και ποτά. 
 
Γ) ΠΕΔΙΟ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 
 
Αφορά τις επιχειρήσεις μαζικής εστίασης, όπως αυτές ορίζονται στην παρ.5.Δ του άρθρου 2 της υπό 
στοιχεία Υ1γ/Γ.Π/οικ.47829/23.3.2017 απόφαση του Υπουργείου Υγείας (Β' 2161) και τις επιχειρήσεις 
λιανικού εμπορίου της παρ. 5.Γ. της ανωτέρω απόφασης, οι οποίες πωλούν τρόφιμα και ποτά. 
 
Αναφορικά με το πιο πάνω θέμα, σας γνωρίζουμε ότι σύμφωνα με τις διατάξεις της περ. α’ της παρ. 3 του 
άρθρου 4 του ν.4736/2020, επιβάλλεται εισφορά προστασίας του περιβάλλοντος για τα πλαστικά προϊόντα 
της παρ. 1 του εν λόγω άρθρου και νομοθετήματος, που διατίθενται ως συσκευασία των τροφίμων και των 
ποτών κατά την πώλησή τους από επιχειρήσεις μαζικής εστίασης, όπως αυτές ορίζονται στην παρ. 5.Δ του 
άρθρου 2 της υπό στοιχεία Υ1γ/Γ.Π/οικ.47829/23.3.2017 απόφασης του Υπουργού Υγείας (Β΄ 2161) και 
από επιχειρήσεις λιανικού εμπορίου της παρ. 5.Γ της ανωτέρω απόφασης, οι οποίες πωλούν τρόφιμα και 
ποτά. Η καταβολή της εισφοράς επιβάλλεται στους καταναλωτές ανά τεμάχιο προϊόντος. Το πλαστικό 
κάλυμμα ή καπάκι λογίζεται ως διακριτό προϊόν, για το οποίο επιβάλλεται αυτοτελώς η εισφορά. Σχετικά με 
την αναγραφή της αξίας της ως άνω εισφοράς στα παραστατικά πωλήσεων, διευκρινίζονται τα ακόλουθα: 
 
1. Με τις διατάξεις της περ. δ’ της παρ. 3 του υπόψη άρθρου και νόμου καθορίζεται η υποχρέωση 
αναγραφής της αξίας της εισφοράς προστασίας του περιβάλλοντος, η οποία ανέρχεται σε τέσσερα (4) 
λεπτά προ του Φ.Π.Α., με τρόπο διακριτό και ευανάγνωστο στα παραστατικά πώλησης. 
 
2. Κατόπιν των ανωτέρω, από την 1η Ιανουαρίου 2022, στα παραστατικά πωλήσεων (τιμολόγια πώλησης 
και στοιχεία λιανικής πώλησης) στα οποία αποτυπώνεται διακριτά η διάθεση των εν λόγω προϊόντων, 
πέραν των στοιχείων του υποχρεωτικού περιεχομένου των παραστατικών βάσει των διατάξεων των 
άρθρων 9 και 12 του ν. 4308/2014, κατά περίπτωση, αναγράφεται, κατά τα οριζόμενα με τις υπόψη 
διατάξεις επιπλέον η αξία της επιβαλλόμενης εισφοράς προ του Φ.Π.Α., με κάθε πρόσφορο, αλλά σε κάθε 
περίπτωση διακριτό και ευανάγνωστο τρόπο. 
 
3. Ειδικά για την αναγραφή της εισφοράς προστασίας του περιβάλλοντος στα στοιχεία λιανικής πώλησης, 
τα οποία υποχρεωτικά, βάσει των διατάξεων της παρ. 8 του άρθρου 12 του ν.4308/2014, εκδίδονται με τη 
χρήση φορολογικών ηλεκτρονικών μηχανισμών, παρέχονται οι ακόλουθες οδηγίες: 
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Α. Σε κάθε περίπτωση έκδοσης παραστατικών πώλησης με χρήση ΕΑΦΔΣΣ, κατά τη διάθεση πλαστικού 

μιας χρήσης, θα πρέπει, με μέριμνα του χειριστή, η εισφορά προστασίας περιβάλλοντος για πλαστικό μιας 

χρήσης να εμφανίζεται, διακριτά, ως πρόσθετο είδος που υπόκειται σε Φ.Π.Α. συντελεστή Γ (κανονικό 

συντελεστή Φ.Π.Α.) και με ποσότητα ισάριθμη της ποσότητας των διατεθέντων πλαστικών μιας χρήσης. 

 

Προκειμένου να αυτοματοποιηθεί η παραπάνω διαδικασία, σκόπιμο είναι να γίνουν κατάλληλες ρυθμίσεις 

στην εφαρμογή εμπορικής διαχείρισης που εκδίδει τα παραστατικά, ώστε όταν διατίθεται πλαστικό μιας 

χρήσης, να εμφανίζεται αυτόματα, ως παρελκόμενο είδος, η εισφορά προστασίας περιβάλλοντος για 

πλαστικό μιας χρήσης με συντελεστή Γ (κανονικό συντελεστή Φ.Π.Α.), σύμφωνα με τα ανωτέρω. 

 

Β. Στην περίπτωση έκδοσης αποδείξεων εσόδου με χρήση ΑΔΗΜΕ ή ΦΤΜ, πρέπει να γίνουν οι 

απαραίτητες ρυθμίσεις στον προγραμματισμό ειδών του ΦΗΜ, ώστε η εισφορά προστασίας περιβάλλοντος 

για πλαστικό μιας χρήσης να είναι ένα διακριτό είδος που υπόκειται σε Φ.Π.Α. συντελεστή Γ (κανονικό 

συντελεστή Φ.Π.Α.), το οποίο θα ανήκει σε ένα νέο διακριτό «ΤΜΗΜΑ» με όνομα «ΕΙΣΦΟΡΑ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ». 

 

Κατά τη διάθεση πλαστικού μιας χρήσης, θα πρέπει, με μέριμνα του χειριστή, η εισφορά προστασίας 

περιβάλλοντος για πλαστικό μιας χρήσης να εμφανίζεται, διακριτά, ως πρόσθετο είδος που υπόκειται σε 

Φ.Π.Α. συντελεστή Γ (κανονικό συντελεστή Φ.Π.Α.) και με ποσότητα ισάριθμη της ποσότητας των 

διατεθέντων πλαστικών μιας χρήσης. 

 

Ειδικά στην εξαιρετική περίπτωση έκδοσης αποδείξεων εσόδου με χρήση ΑΔΗΜΕ ή ΦΤΜ, που έχουν 

διαχείριση παρελκόμενων ειδών και προκειμένου να αυτοματοποιηθεί η διαδικασία, σκόπιμο είναι να γίνουν 

οι απαραίτητες ρυθμίσεις στον προγραμματισμό ειδών του ΦΗΜ, ώστε η εισφορά προστασίας 

περιβάλλοντος για πλαστικό μιας χρήσης να είναι ένα διακριτό είδος που υπόκειται σε Φ.Π.Α. συντελεστή Γ 

(κανονικό συντελεστή Φ.Π.Α.), το οποίο θα ανήκει σε ένα νέο διακριτό «ΤΜΗΜΑ» με όνομα «ΕΙΣΦΟΡΑ 

ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ» και επιπλέον αυτό το είδος θα είναι παρελκόμενο του πλαστικού μιας 

χρήσης με ξεχωριστή τιμή. 

 

Με αυτές τις ρυθμίσεις, κατά τη διάθεση πλαστικού μιας χρήσης, αυτόματα θα εμφανίζεται ως πωληθέν 

είδος και η εισφορά προστασίας περιβάλλοντος για πλαστικό μιας χρήσης. 

 

4. Τέλος, προκειμένου να παρασχεθεί εύλογος χρόνος για τις απαραίτητες ρυθμίσεις στον προγραμματισμό 

ειδών του ΦΗΜ, δύναται για τη χρέωση της εν λόγω εισφοράς να χρησιμοποιείται το ήδη υπάρχον 

«ΤΜΗΜΑ» με το όνομα «ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΟ ΤΕΛΟΣ» έως και την 31.01.2022. 

 

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ Α.Α.Δ.Ε. 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ 

 

 

Ε.2239/2021 
Παροχή συμπληρωματικών διευκρινίσεων αναφορικά με την αναγραφή της εισφοράς 
προστασίας του περιβάλλοντος, που επιβάλλεται από την 01/01/2022 σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 4 του ν. 4736/2020 (Α'200) όπως ισχύει, επί των εκδιδόμενων 
παραστατικών πωλήσεων 
 

Αθήνα, 30/12/2021 
 
ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΕΓΚΥΚΛΙΟΥ 
 
Α) ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ 
 
Εγκύκλιος που αφορά την παροχή συμπληρωματικών διευκρινίσεων αναφορικά με την αναγραφή της 

εισφοράς προστασίας του περιβάλλοντος, που επιβάλλεται από την 01/01/2022 σύμφωνα με τις διατάξεις 

του άρθρου 4 του ν. 4736/2020 (Α'200) όπως ισχύει, επί των εκδιδόμενων παραστατικών πωλήσεων. 
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Β) ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟ 
 
Η παρούσα εγκύκλιος παρέχει συμπληρωματικές διευκρινίσεις για την αναγραφή της εισφοράς προστασίας 
του περιβάλλοντος, που επιβάλλεται από την 01/01/2022 σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 4 του ν. 
4736/2020 (Α'200) όπως ισχύει, επί των εκδιδόμενων παραστατικών πωλήσεων στα προϊόντα που 
ορίζονται με τις εν λόγω διατάξεις κατά την πώληση τους από τις επιχειρήσεις μαζικής εστίασης και τις 
επιχειρήσεις λιανικού εμπορίου, οι οποίες πωλούν τρόφιμα και ποτά. 
 
Γ) ΠΕΔΙΟ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ  
 
Αφορά τις επιχειρήσεις μαζικής εστίασης, όπως αυτές ορίζονται στην παρ.5.Δ του άρθρου 2 της υπό 
στοιχεία Υ1γ/Γ.Π/οικ.47829/23.3.2017 απόφαση του Υπουργείου Υγείας (Β' 2161) και τις επιχειρήσεις 
λιανικού εμπορίου της παρ. 5.Γ. της ανωτέρω απόφασης, οι οποίες πωλούν τρόφιμα και ποτά. 
 
Σε συνέχεια της εγκυκλίου Ε.2236/2021, αναφορικά με τη παροχή οδηγιών για την αναγραφή της εισφοράς 
προστασίας του περιβάλλοντος, που επιβάλλεται από την 01/01/2022 σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 4 του ν. 4736/2020 (Α'200) όπως ισχύει, επί των εκδιδόμενων παραστατικών πωλήσεων στα 
πλαστικά προϊόντα που διατίθενται ως συσκευασία των τροφίμων και των ποτών κατά την πώληση τους 
από τις επιχειρήσεις μαζικής εστίασης και τις επιχειρήσεις λιανικού εμπορίου, οι οποίες πωλούν τρόφιμα και 
ποτά, διευκρινίζονται τα ακόλουθα: 
 
1. Με βάση τις προαναφερόμενες διατάξεις η εν λόγω εισφορά αφορά τα εξής προϊόντα: 
 
Πλαστικά προϊόντα μιας χρήσης: 
 
Κυπελλάκια για ποτά, συμπεριλαμβανομένων των καλυμμάτων και των καπακιών τους. 
 
Περιέκτες τροφίμων, δηλαδή δοχεία όπως κουτιά, με ή χωρίς κάλυμμα, εντός των οποίων τοποθετούνται 
τρόφιμα τα οποία: 
 
α) προορίζονται για άμεση κατανάλωση είτε επιτόπου είτε εκτός του καταστήματος, 
 
β) συνήθως καταναλώνονται από το δοχείο, και 
 
γ) είναι έτοιμα για κατανάλωση χωρίς περαιτέρω προετοιμασία, ιδίως μαγείρεμα, βράσιμο ή ζέσταμα, 
συμπεριλαμβανομένων των περιεκτών που χρησιμοποιούνται για γεύματα ταχυφαγείων ή άλλα γεύματα 
έτοιμα προς άμεση κατανάλωση, εκτός από περιέκτες ποτών, πιάτα, πακέτα και περιτυλίγματα που 
περιέχουν τρόφιμα. 
 
Επισημαίνεται ότι, το πλαστικό κάλυμμα ή καπάκι λογίζεται ως διακριτό προϊόν για το οποίο επιβάλλεται 
αυτοτελώς η εν λόγω εισφορά. 
 
Επίσης, καταλαμβάνει και το σύνολο των ακόλουθων αντίστοιχων χάρτινων προϊόντων μιας χρήσης: 
 
Κυπελλάκια για ποτά, συμπεριλαμβανομένων των καλυμμάτων και των καπακιών τους, που έχουν 
πλαστική επικάλυψη, επένδυση ή επίστρωση, καθώς και όσα περιέχουν στη χαρτόμαζα συνθετικά 
πολυμερικά πρόσθετα. 
 
Περιέκτες τροφίμων, δηλαδή δοχεία, όπως κουτιά, με ή χωρίς κάλυμμα, που έχουν πλαστική επικάλυψη, 
επένδυση ή επίστρωση, εντός των οποίων τοποθετούνται τρόφιμα τα οποία προορίζονται για άμεση 
κατανάλωση είτε επί τόπου είτε εκτός του καταστήματος, συνήθως καταναλώνονται από το δοχείο και είναι 
έτοιμα για κατανάλωση χωρίς περαιτέρω προετοιμασία, ιδίως, μαγείρεμα, βράσιμο ή ζέσταμα, 
συμπεριλαμβανομένων των περιεκτών που χρησιμοποιούνται για γεύματα ταχυφαγείων ή άλλα γεύματα 
έτοιμα προς άμεση κατανάλωση, εκτός από περιέκτες ποτών, πιάτα, πακέτα και περιτυλίγματα που 
περιέχουν τρόφιμα. 
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2. Με δεδομένο ότι με βάση τις προαναφερόμενες διατάξεις, η καταβολή της εισφοράς επιβάλλεται στους 
καταναλωτές ανά τεμάχιο προϊόντος, συνάγεται ότι, η υπόψη εισφορά θα αναγράφεται στο εκδιδόμενο 
παραστατικό πωλήσεων διακριτά ανά είδος, ποσότητα και αξία. 
 
Διευκρινίζεται ότι, σύμφωνα με το αριθμ. ΥΠΕΝ/ΓρΓΓΦΠΥ/125117/3929/29-12-21 έγγραφο της Γενικής 
Γραμματείας Φυσικού Περιβάλλοντος και Υδάτων του ΥΠΕΝ, η εισφορά προστασίας του περιβάλλοντος 
επιβάλλεται στα κυπελλάκια για ποτά και στους περιέκτες τροφίμων, των οποίων η πλήρωση με ποτό ή 
τρόφιμα αντίστοιχα πραγματοποιείται στο σημείο πώλησης στον τελικό καταναλωτή, ήτοι κατά την πώληση 
των τροφίμων και των ποτών για άμεση κατανάλωση. 
 

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ Α.Α.Δ.Ε. 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ 
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Δ. ΔΕΔ – ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ ΔΙΚΑΣΤΗΡΙΩΝ 

 

ΔΕΔ Α 1172/2021 
Η αναγνώριση χρέους δεν υπάγεται σε χαρτόσημο ως ανεξάρτητη και αυτοτελής 
σύμβαση, αλλά έχει την έννοια του παρεπόμενου συμφώνου/σύμβασης, εάν συμφωνείται 
επί του ιδίου εγγράφου της κύριας σύμβασης και η πορεία αυτού εξαρτάται άμεσα από  
την τύχη της κύριας σύμβασης. 
 

Καλλιθέα, 09/04/2021 
 
Έχοντας υπόψη: 
 
1. Τις διατάξεις: 
 
α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α' 170) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.  
β. Του άρθρου 10 της Δ.ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 Απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ 
Β'4738/26.10.2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)». 
γ. Την ΠΟΛ 1064/12-04-2017 Εγκύκλιο της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.).  
δ. Του άρθρου έκτου, παράγραφος 4, της από 30/03/2020 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (ΦΕΚ Α' 75) 
όπως κυρώθηκε με το ν. 4684/2020 (ΦΕΚ Α' 86), της υπ' αριθ. Α 1049/2021 Κοινής Απόφασης του 
Υφυπουργού Οικονομικών και του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΦΕΚ Β 984-
12.03.2021), καθώς και των υπ' αριθ. Α.1273/2020 (ΦΕΚ B' 5597/21.12.2020), Α.1241/2020 (ΦΕΚ B' 
4804/30.10.2020) και Α.1215/2020 (ΦΕΚ B' 4254/30.09.2020) ομοίων κοινών αποφάσεων.  
ε. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 
Οικονομικών. 
 
2. Την αριθ. Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ 2759 / τ. Β'/01.09.2016) Απόφαση του 
Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής» Διαφορών. 
 
3. Την με ημερομηνία κατάθεσης 28/09/2020 και αριθμό πρωτοκόλλου ενδικοφανή προσφυγή της , ΑΦΜ 
που εδρεύει στην επί της οδού , κατά της με αριθμ /2020 Οριστικής πράξης διορθωτικού προσδιορισμού 
τελών χαρτοσήμου του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Α' ΑΘΗΝΩΝ, φορολογικής περιόδου 01/01/2019-
31/12/2019, και τα προσκομιζόμενα με την υπό κρίση προσφυγή σχετικά έγγραφα. 
 
4. Την με αριθμ /2020 Οριστική πράξη διορθωτικού προσδιορισμού τελών χαρτοσήμου του Προϊσταμένου 
της Δ.Ο.Υ. Α' ΑΘΗΝΩΝ, φορολογικής περιόδου 01/01/2019 - 31/12/2019, καθώς και την οικεία έκθεση 
ελέγχου, των οποίων ζητείται η ακύρωση. 
 
5. Τις απόψεις της Δ.Ο.Υ. Α' ΑΘΗΝΩΝ. 
 
6. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α2 όπως αποτυπώνεται στο σχέδιο της 
απόφασης. 
 
Επί της με ημερομηνία κατάθεσης 28/09/2020 και αριθμό πρωτοκόλλου ενδικοφανούς προσφυγής της , 
ΑΦΜ , η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά την μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων 
στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε 
τα ακόλουθα: 
 
Με την αριθμ /2020 Οριστική πράξη διορθωτικού προσδιορισμού τελών χαρτοσήμου του Προϊσταμένου της 
Δ.Ο.Υ. Α' ΑΘΗΝΩΝ, φορολογικής περιόδου 01/01/2019 - 31/12/2019 καταλογίσθηκαν στην προσφεύγουσα 
εταιρεία τέλη χαρτοσήμου ποσού 36.000,00 ευρώ, ΟΓΑ χαρτοσήμου ποσού 7.200,00 ευρώ, πρόσθετα τέλη 
χαρτοσήμου και ΟΓΑ χαρτοσήμου ποσού 21.600,00 ευρώ ήτοι συνολικό ποσό 64.800,00 ευρώ. 
 
Η ως άνω διαφορά τελών και ΟΓΑ χαρτοσήμου διαπιστώθηκε κατόπιν τω διαπιστώσεων ελέγχου της από 
14/08/2020 έκθεσης μερικού ελέγχου τελών χαρτοσήμου της ελέγκτριας της Δ.Ο.Υ. Α' ΑΘΗΝΩΝ 
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Συγκεκριμένα δυνάμει της με αριθμ / / /2020 εντολής ελέγχου του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Α' ΑΘΗΝΩΝ 
διενεργήθηκε έλεγχος στην προσφεύγουσα εταιρεία και από τον έλεγχο διαπιστώθηκε η παράλειψη της 
χαρτοσήμανσης της αυτοτελούς πράξης αφηρημένης αναγνώρισης χρέους που προκύπτει από το άρθρο 
12 «ΠΑΡΑΛΛΗΛΟ ΧΡΕΟΣ» της από 30/12/2019 δανειακής σύμβασης που υπεγράφη μεταξύ αφενός των 
εταιριών « » ( ), και ( ), ως δανειολήπτριες αφετέρου της εταιρείας με την επωνυμία ( ) ( ), ως πράκτορα 
ασφάλισης και των εκεί αναφερόμενων ως «Δανειστών». 
 
Η προσφεύγουσα εταιρεία με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή ζητά να γίνει δεκτή η εν λόγω 
προσφυγή και να ακυρωθεί η ως άνω προσβαλλόμενη πράξη προβάλλοντας τους παρακάτω ισχυρισμούς: 
 
1. Ουσιαστική ανυπαρξία αποδιδόμενης παράβασης - πλημμελής αιτιολογία προσβαλλομένης πράξης-
υπέρβαση των ορίων της χρηστής διοίκησης και της δικαιολογημένης εμπιστοσύνης του διοικουμένου. Εν 
προκειμένω, όπως προκύπτει από το σώμα της δανειακής σύμβασης συμβαλλόμενοι σε αυτήν φέρονται εξ' 
αρχής τόσο η προσφεύγουσα ως μία από τις δανειολήπτριες όσο και οι εκεί αναφερόμενοι ως δανειστές 
αλλά και ο πράκτορας ασφάλισης. Περαιτέρω από την ανάγνωση του ως άνω όρου και σύμφωνα με τα 
ανωτέρω διαλαμβανόμενα, αν θα γινόταν αναγωγή στο Ελληνικό Δίκαιο, διότι στην υπό κρίση δανειακή 
σύμβαση ξεκάθαρα αναφέρεται ότι τούτη διέπεται από το Δίκαιο του Κράτους του Ισραήλ, ξεκάθαρα 
δημιουργείται μια παρεπόμενη βοηθητική ενοχική σχέση για τους σκοπούς των Ασφαλισμένων Ποσών που 
εξασφαλίζονται με Εγγύηση (12.1.1). Ο λόγος για τον οποίο δημιουργήθηκε αυτή είναι το γεγονός ότι οι 
δανειστές τυγχάνουν διάφορα φυσικά πρόσωπα (Fund), οπότε έχει συμφωνηθεί η δημιουργία αυτής της 
παρεπόμενης ενοχικής σχέσης προς την εταιρία με την επωνυμία ( ) ( ) ιδιωτική εταιρεία που έχει συσταθεί 
σύμφωνα με τους νόμους του Ισραήλ, η οποία φέρεται στην ανωτέρω σύμβαση ως ο Πράκτορας 
Ασφάλισης, προκειμένου να καταρτιστούν και καταχωρηθούν υπέρ του όλες οι εξασφαλίσεις της ως άνω 
δανειακής σύμβασης (προσημείωση υποθήκης, ενέχυρο κλπ). 
 
Άλλωστε προβλέπεται ρητά στον όρο 12.3 ο τρόπος διασύνδεσης των δύο αυτών ενοχών, όπου αν οι 
δανειολήπτες εξοφλήσουν προς τους δανειστές ένα ποσό του δανείου που έχουν λάβει, για το αντίστοιχο 
ποσό απαλλάσσονται από την πληρωμή του προς τον Πράκτορα Ασφάλισης. Δηλαδή στην υπό κρίση 
περίπτωση έχουμε μία δανειακή σύμβαση με δύο δανειολήπτες που είναι αλληλέγγυα και εις ολόκληρον 
υπεύθυνοι για την πληρωμή του δανείου ποσού 1.800.000€, την δε επιστροφή του δανείου έχουν το 
δικαίωμα να την απαιτήσουν τόσο οι δανειστές όσο και ο πράκτορας ασφάλισης, όμως η ικανοποίηση του 
ενός αποκλείει την ικανοποίηση του άλλου. Δηλαδή το ποσό που θα επιστραφεί θα είναι συνολικά 
1.800.000€ πλέον των τόκων. Οπότε από το ίδιο το κείμενο της σύμβασης προκύπτει ξεκάθαρα ότι τα 
συμβαλλόμενα μέρη δεν ήθελαν να δημιουργήσουν μια νέα ενοχή ανεξάρτητη από την αιτία, αλλά 
ουσιαστικά πρόκειται για την ίδια ενοχή, ήτοι την χορήγηση στις δανειολήπτριες του ποσού των 1.800.000€ 
το οποίο αυτή αναγνωρίζει ότι οφείλει να επιστρέψει είτε στους δανειστές είτε στον πράκτορα ασφάλισης 
υπέρ του οποίου έχουν παραχωρηθεί όλες οι εξασφαλίσεις, η ικανοποίηση όμως του ενός αποκλείει για το 
αντίστοιχο ποσό την ικανοποίηση του άλλου. Συνεπώς, εφόσον εν προκειμένω η κύρια σύμβαση δανείου 
έχει υποβληθεί αρμοδίως σε αναλογικό τέλος χαρτοσήμου, η ως άνω παρεπόμενη της κύριας σύμβασης 
δανείου, βοηθητική ενοχή που δημιουργήθηκε αποκλειστικά και μόνο για την παροχή των εξασφαλίσεων, 
δεν υπόκειται σε κανένα πρόσθετο τέλος, σύμφωνα με το άρθρο 15 1γ διότι η ως άνω παρεπόμενη σχέση 
έχει καταρτιστεί στο ίδιο έγγραφο, οπότε δεν υπόκειται ούτε σε πάγιο τέλος. 2.Όλα τα ανωτέρω 
αποδεικνύονται παρά χρήμα από το σύνολο των λογιστικών εγγραφών που έλαβαν χώρα στα βιβλία της 
εταιρίας με την επωνυμία « », όπου στην υπό κρίση σύμβαση δανείου συμβάλλεται ως μία από τις 
δανειολήπτριες, όπου εμφανίζονται οι κάτωθι λογιστικές εγγραφές: 
 
1. Την 14-01-2020 η με αριθμό εγγραφή με αιτιολογία είσπραξη δανείου ποσού 790.950€ από την εταιρία 
με την επωνυμία « » 
 
2. Την 14-01-2020 η με αριθμό εγγραφή με αιτιολογία είσπραξη δανείου ποσού 790.950€ από την εταιρία 
με την επωνυμία « » 
 
3. Την 07/02/2020 η με αριθμό εγγραφή με αιτιολογία είσπραξη χρημάτων δανείου ποσού 99.965,00€ από 
την εταιρία με την επωνυμία « » 
 
4. Την 13/02/2020 η με αριθμό εγγραφή με αιτιολογία είσπραξη χρημάτων δανείου ποσού 46.477,33,00€ 
από την εταιρία με την επωνυμία « » 
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Όπως είναι ήδη γνωστό στους υπαλλήλους που διενήργησαν τον έλεγχο το συγκεκριμένο δάνειο αφορούσε 
την αγορά ενός ακινήτου εκ μέρους της εταιρίας με την επωνυμία « » που έλαβε χώρα μέσω αναγκαστικού 
πλειστηριασμού το δε μεγαλύτερο μέρος των χρημάτων αφορούσε το τίμημα της πώλησης και κατεβλήθη 
εκ μέρους της ανωτέρω αναφερόμενης εταιρίας με την επωνυμία « » απευθείας στον ειδικό ακατάσχετο 
λογαριασμό της Συμβολαιογράφου , όπως το γεγονός τούτο βεβαιώνεται στην με αριθμό πρωτ /2020 
βεβαίωση της ανωτέρω συμβολαιογράφου όπου ρητά αναφέρεται ότι η ανωτέρω εταιρία κατέβαλε για 
λογαριασμό της εταιρίας με την επωνυμία « » το συνολικό ποσό των 1.581.900€. 
 
Δυνάμει δε των με αριθμό /2020 και /2020 αποφάσεων του Ειρηνοδικείου ενεγράφη υπέρ της εταιρίας με 
την επωνυμία ( ) , σε εκτέλεση των όρων που περιγράφονται στην υπό κρίση σύμβαση δανείου, 
προσημείωση υποθήκης ποσού 500.000€ και 3.000.000€ αντίστοιχα. 
 
Πριν δε την έκδοση των ανωτέρω αποφάσεων είχε προηγηθεί δυνάμει της με αριθμό /2020 πράξης 
σύστασης ενεχύρου επί εταιρικών μεριδίων εταιρίας Περιορισμένης Ευθύνης της Συμβολαιογράφου , η 
σύσταση ενεχύρου επί των εταιρικών μεριδίων της εταιρίας με την επωνυμία « » υπέρ της εταιρίας με την 
επωνυμία ( ) , στην οποία και συγκεκριμένα στο φύλλο 9 αυτής γίνεται ρητή μνεία ότι τυγχάνει 
παρακολουθηματική της από 30-12-2019 δανειακής σύμβασης, για την οποία έχει καταβληθεί το 
αναλογούν τέλος χαρτοσήμου ποσού 43.515,36€, οπότε και για την ανωτέρω πράξη, λόγω του ότι έλαβε 
χώρα με χωριστό έγγραφο καταβλήθηκε το πάγιο τέλος χαρτοσήμου ποσού 29,34€. 
 
Από τα ανωτέρω διαλαμβανόμενα προκύπτει ξεκάθαρα ο παρεπόμενος χαρακτήρας της αναγνώρισης 
χρέους που έλαβε χώρα με την ανωτέρω σύμβαση, που ήταν καθαρά και μόνο η παραχώρηση υπέρ του 
πράκτορα ασφάλισης των εμπράγματων εξασφαλίσεων, που δρα στην υπό κρίση σύμβαση δανείου ως 
"Trustee" , ένας όρος που όμως δεν υφίσταται στο Ελληνικό Δίκαιο, γι' αυτό και εξ αρχής αναφέραμε ότι η 
υπό κρίση δανειακή σύμβαση διέπεται από τους νόμους του κράτους του Ισραήλ, συνεπώς ουδεμία 
ανεξάρτητη ενοχή έχει δημιουργηθεί αλλά αυτή τυγχάνει παρακολουθηματική της από 30-12-2019 
δανειακής σύμβασης. 
 
Επειδή στο Κ.Ν.Τ.Χ. (ν.4755/1930-Π.Δ.28/1931) ορίζεται:  
 
«Σύμφωνα με το άρθρο 12 
 
Επί των συμβολαίων και των εγγράφων, των κατονομαζομένων εν τω επομένω άρθρω 13, το τέλος 
ορίζεται εις τρία επί τοις εκατόν (3%) της εν αυτοίς διαλαμβανομένης αξίας εις δραχμάς.  
 
Σύμφωνα με το άρθρο 13 
 
Εις το κατά την παράγραφαν 1 του προηγουμένου άρθρου 12 τέλος υπόκεινται: 1. α) Πάσα σύμβασις, 
οιουδήποτε αντικειμένου, συναπτόμενη είτε απ' ευθείας, είτε δια δημοσίου συναγωνισμού, ή πάσα 
εξόφλησις συμβάσεως ή σχετική προς την σύμβασιν απόδειξις, εφόσον καταρτίζονται εγγράφως και δη είτε 
δια δημοσίου, είτε δι' ιδιωτικού καθ' οιονδήποτε τύπον συντεταγμένου εγγράφου Α.·  
 
Β. Αι συμβάσεις, εξοφλήσεις και αποδείξεις, αίτινες, κατά ρητάς διατάξεις του παρόντος νόμου, υπόκεινται 
εις ελαφρότερον τέλος χαρτοσήμου. 
 
ε) Εφόσον σχετικώς προς οιανδήποτε κυρίαν σύμβασιν συνάπτονται παρεπόμενα σύμφωνα, αναφερόμενα 
εις την παροχήν υποθήκης, ενεχύρου, εγγυήσεως πάσης φύσεως, ως και πάσης άλλης ασφαλείας ή 
ποινικών ρητρών, εάν μεν υπεβλήθη εις το κατά την κλίμακα του άρθρου 12 τέλος η κυρία σύμβασις, το δε 
παρεπόμενον συμφωνήται δια του αυτού εγγράφου, εις ουδέν υπόκειται τούτο τέλος. Εάν το παρεπόμενον 
σύμφωνον συμφωνήται δια χωριστού εγγράφου, εφόσον μεν η κυρία σύμβασις υπεβλήθη εις το τέλος της 
κλίμακος του άρθρου 12, το παρεπόμενον σύμφωνον υπόκειται εις πάγιον τέλος δραχμών (150), εν εναντία 
δε περιπτώσει εις το αναλογικόν τέλος της κλίμακος του άρθρου 12, υπολογιζόμενον επί του ποσού του 
αντιστοιχούντος εις την αξίαν της μη υποβληθείσης εις το αναλογικόν τέλος κυρίας συμβάσεως, αδιαφόρως 
αν το εν τω παρεπομένω συμφώνω ποσόν είναι έλασσον ή μείζον της αξίας της μη υποβληθείσης εις το 
αναλογικόν τέλος κυρίας συμβάσεως. Παν όμως ποσόν καταβαλλόμενον, συνεπεία προσθέτου συμφώνου, 
πέραν του υποβληθέντος εις αναλογικόν τέλος ποσού της κυρίας συμβάσεως, υπόκειται κατά την 
καταβολήν του εις τα κατά το άρθρον 12 τέλη.  
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Σύμφωνα με το άρθρο 14: 
 
«Επί των εμπορικών και λοιπών εγγράφων και πράξεων, των κατονομαζόμενων στο επόμενο άρθρο 15, το 
τέλος ορίζεται εις δύο επί τοις εκατό (2%) της σε αυτή διαλαμβανομένης αξίας»  
 
Σύμφωνα με την παρ. 1 α και γ του άρθρου 15 
 
Εις το κατά την παράγραφαν 1 του προηγουμένου άρθρου 14 τέλος υπόκεινται: 1.α) Πάσα σύμβαση, 
οιουδήποτε αντικειμένου, συναπτόμενη είτε απ' ευθείας, είτε δια δημοσίου συναγωνισμού μεταξύ εμπόρων, 
μεταξύ εμπόρου και εμπορικής εταιρείας πάσης φύσεως, μεταξύ εμπορικών εταιρειών πάσης φύσεως, 
αφορούσα αποκλειστικώς εις την ασκούμενη υπ' αυτών εμπορία, και μεταξύ τρίτου εν γένει και ανωνύμου 
εταιρείας,... 
 
γ) Εφόσον σχετικώς προς οιανδήποτε κυρίαν σύμβασιν, υποκειμένην εις τα αναλογικά τέλη του παρόντος 
άρθρου, συνάπτωνται παρεπόμενα σύμφωνα, αναφερόμενα εις την παροχήν ενεχύρου, εγγυήσεως πάσης 
φύσεως, ως και πάσης άλλης ασφαλείας ή ποινικών ρητρών, εάν μεν υπεβλήθη εις το προσήκον 
αναλογικόν τέλος η κυρία σύμβασις, το δε παρεπόμενον σύμφωνον συμφωνήται δια του αυτού εγγράφου, 
εις ουδέν υπόκειται τούτο τέλος, εάν το παρεπόμενον σύμφωνον συμφωνήται δια χωριστού εγγράφου, 
εφόσον μεν η κυρία σύμβασις υπεβλήθη εις το προσήκον αναλογικόν τέλος, το παρεπόμενον σύμφωνον 
υπόκειται εις πάγιον τέλος δραχμών (150), εν εναντία, δε, περιπτώσει εις το κατά την φύσιν της κυρίας 
συμβάσεως προσήκον αναλογικόν τέλος του παρόντος άρθρου, υπολογιζόμενον επί του ποσού του 
αντιστοιχούντος εις την αξίαν της μη υποβληθείσης εις το προσήκον αναλογικόν τέλος της κυρίας 
συμβάσεως, αδιαφόρως αν το εν τω παρεπομένω συμφωνώ ποσόν είναι έλασσον ή μείζον της αξίας της 
μη φορολογηθείσης κυρίας συμβάσεως. Παν όμως ποσόν, καταβαλλόμενον συνεπεία προσθέτου 
συμφώνου πέραν του υποβληθέντος εις το προσήκον αναλογικόν τέλος ποσού της κυρίας συμβάσεως, 
υπόκειται κατά την καταβολήν του εις το κατά το παρόν άρθρον αναλογικόν τέλος.». 
 
Επειδή με τις διατάξεις των άρθρων 361 και 873 - 875 του Αστικού Κώδικα, ορίζονται τα εξής: Άρθρο 361: 
«Για τη σύσταση ή αλλοίωση ενοχής με δικαιοπραξία απαιτείται σύμβαση, εφόσον ο νόμος δεν ορίζει 
διαφορετικά». 
 
Άρθρο 873; "Η σύμβαση με την οποία γίνεται υπόσχεση ή αναγνώριση χρέους, έτσι ώστε να γεννιέται 
ενοχή ανεξάρτητα από την αιτία του χρέους, είναι έγκυρη αν η υπόσχεση ή η δήλωση για την αναγνώριση 
γίνει εγγράφως. Έγγραφη υπόσχεση ή δήλωση αναγνώρισης, που δεν αναφέρει την αιτία του χρέους, 
λογίζεται σε περίπτωση αμφιβολίας ότι έγινε με τέτοιο σκοπό". 
 
Άρθρο 874: "Το έγγραφο που αναφέρει το προηγούμενο άρθρο δεν απαιτείται αν η υπόσχεση ή η 
αναγνώριση αφορά υπόλοιπο αλληλόχρεου λογαριασμού που έχει κλείσει". 
 
Άρθρο 875: "Αν η υπόσχεση ή η αναγνώριση αφορά αιτία για την οποία ο νόμος απαιτεί ιδιαίτερο τύπο, 
είναι άκυρη αν δεν γίνει μ' αυτόν τον τύπο". 
 
Επειδή ως προς την αφηρημένη υπόσχεση χρέους και την αναγνώριση χρέους και του παρεπόμενου 
συμφώνου αναφέρονται τα εξής: Αφηρημένη υπόσχεση χρέους 
 
«1.Έννοια: Αφηρημένη υπόσχεση χρέους είναι η σύμβαση, κατά την οποία τα μέρη με την δήλωσή τους 
θέλησαν να γεννηθεί το πρώτον ενοχή, ανεξάρτητη από την αιτία, δηλαδή η εκ της υποσχέσεως ενοχή 
γεννάται ανεξάρτητα από την αιτία του χρέους (άρθρο 873 Α.Κ.)... 
 
• Η αφηρημένη υπόσχεση χρέους στον Αστικό Κώδικα (άρθρο 873 ΑΚ) φέρεται και με την ονομασία 
«αναγνώριση χρέους». Συνεπώς οι όροι «αφηρημένη υπόσχεση χρέους» και «αναγνώριση χρέους» είναι 
όροι ταυτόσημοι για αυτό αντιμετωπίζονται ενιαία από νομικής πλευράς (άρθρο 873 ΑΚ). Απλώς η 
αναγνώριση χρέους αφορά υφιστάμενο χρέος, ενώ η αφηρημένη υπόσχεση χρέους αφορά χρέος, που 
συνίσταται για πρώτη φορά με αυτήν. 
 
2. Προϋποθέσεις αφηρημένης υπόσχεσης χρέους. Για να έχουμε σύμβαση αφηρημένης υπόσχεσης χρέους 
πρέπει να συντρέχουν οι εξής προϋποθέσεις; 
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α) Η υπόσχεση χρέους η οποία αναφέρεται σε χρέος μη υφιστάμενο να εκδηλώνεται με την μορφή 
σύμβασης, η οποία είναι σύμβαση ετεροβαρής και όχι με την μορφή μονομερούς δικαιοπραξίας, με την 
έννοια η δήλωση του ενός να τυγχάνει αποδοχής από τον άλλο.. 
 
β) Να λαμβάνει χώρα υπόσχεση χρέους, δηλαδή δήλωση η οποία σκοπεί το πρώτον τη γένεση ενοχής... 
 
γ) Η δήλωση περί υποσχέσεως χρέους εκ μέρους του οφειλέτη να γίνεται εγγράφως (Α.Κ. 160ΕΠ) είτε με 
ιδιωτικό , είτε με συμβολαιογραφικό έγγραφο εκτός εάν αυτή αφορά υπόλοιπο κλεισθέντος αλληλόχρεου 
λογαριασμού και τούτο για να μην δυσχεραίνονται οι συναλλαγές... 
 
3. Οφειλόμενο τέλος χαρτοσήμου. Επί υποσχέσεως χρέους οφείλεται τέλος χαρτοσήμου 3% ή 2% κατά τις 
διακρίσεις των άρθρων 13 παρ. 1α ή 15 παρ. 1α του Κώδικα Χαρτοσήμου αντίστοιχα με την προϋπόθεση 
ότι η βασική σχέση (συναλλαγή) από την οποία απορρέει το προς υπόσχεση χρέος και στην οποία 
αναφέρεται η ανωτέρω σύμβαση δεν υποβλήθηκε στο προσήκον τέλος χαρτοσήμου. Αν όμως 
αποδεικνύεται ότι η ως άνω βασική σχέση υποβλήθηκε στο προσήκον τέλος χαρτοσήμου τότε η σύμβαση 
της αφηρημένης υπόσχεσης χρέους δεν θα υπαχθεί σε κανένα τέλος χαρτοσήμου, ανεξάρτητα αν αυτή 
καταρτίζεται με ιδιωτικό ή συμβολαιογραφικό έγγραφο (πρβλ άρθρο 25 παρ.2 ν.2873/2000). 
 
• Επίσης η σύμβαση της αφηρημένης υπόσχεσης χρέους δεν υπόκειται σε τέλος χαρτοσήμου και στην 
περίπτωση που αποδεικνύεται ότι η βασική ως άνω σχέση στην οποία αναφέρεται η υπόσχεση χρέους: 
 
- Απαλλάσσεται νόμιμα βάσει διάταξης νόμου από τα τέλη χαρτοσήμου. 
 
- Υπάγεται στο καθεστώς του φόρου προστιθέμενης αξίας, ως αντικείμενο του φόρου αυτού(άρθρου 19 
παρ.9 του ν. 1882/Ι990-Υπ.Οικ. 1024409/1298/0014/πολ1063/1990) ή οποιουδήποτε άλλου φόρου... 
Σημειώνεται ότι η σύμβαση υπόσχεσης χρέους υπάγεται στα ως άνω τέλη χαρτοσήμου, επειδή η εν λόγω 
σύμβαση λόγω του περιεχομένου της δεν αποτελεί αντικείμενο του φόρου προστιθέμενης αξίας (Υπ. Οικ. 
Σ605/98/ΠΟΛ44/1987)...».  
 
Αναγνώριση χρέους 
 
«Ι. Έννοια: Αναγνώριση χρέους είναι η σύμβαση κατά την οποία επιβεβαιώνεται ή αναγνωρίζεται η ύπαρξη 
προϋφιστάμενης ενοχής (άρθρο 873 ΑΚ) π.χ. «Αναγνωρίζω, ότι οφείλω στον Α ποσό 3.000 ευρώ, το οποίο 
αποτελεί το υπόλοιπο χορηγηθέντος σε μένα από τον Α δανείου» 
 
Η αναγνώριση χρέους στον Αστικό Κώδικα (άρθρο 873 ΑΚ) φέρεται και με την ονομασία «αναγνώριση 
χρέους». Συνεπώς οι όροι «αφηρημένη υπόσχεση χρέους» και «αναγνώριση χρέους» είναι όροι ταυτόσημοι 
για αυτό αντιμετωπίζονται ενιαία από νομικής πλευράς (άρθρο 873 ΑΚ). Απλώς η αναγνώριση χρέους 
αφορά υφιστάμενο χρέος, ενώ η αφηρημένη υπόσχεση χρέους αφορά χρέος, που συνίσταται για πρώτη 
φορά με αυτήν. 
 
2. Προϋποθέσεις αναγνώρισης χρέους. Για να έχουμε σύμβαση αναγνώρισης χρέους πρέπει να 
συντρέχουν οι εξής προϋποθέσεις: 
 
α) Η αναγνώριση χρέους να εκδηλώνεται με την μορφή σύμβασης η οποία είναι σύμβαση ετεροβαρής και 
όχι με την μορφή μονομερούς δικαιοπραξίας, με την έννοια η δήλωση του ενός να τυγχάνει αποδοχής από 
τον άλλο.. 
 
β) Να λαμβάνει χώρα αναγνώριση χρέους, δηλαδή να επιβεβαιώνεται η ύπαρξη προϋφιστάμενης ενοχής... 
 
γ) Η δήλωση περί αναγνώρισης χρέους εκ μέρους του οφειλέτη να γίνεται εγγράφως (Α.Κ. 160ΕΠ) είτε με 
ιδιωτικό , είτε με συμβολαιογραφικό έγγραφο εκτός εάν αυτή αφορά υπόλοιπο κλεισθέντος αλληλόχρεου 
λογαριασμού και τούτο για να μην δυσχεραίνονται οι συναλλαγές... 
 
3. Οφειλόμενο τέλος χαρτοσήμου. Επί αναγνωρίσεως χρέους οφείλεται τέλος χαρτοσήμου 3% ή 2% κατά 
τις διακρίσεις των άρθρων 13 παρ. 1α ή 15 παρ. 1α του Κώδικα Χαρτοσήμου αντίστοιχα με την 
προϋπόθεση ότι η βασική σχέση (συναλλαγή) από την οποία απορρέει το προς αναγνώριση χρέος και στην 
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οποία αναφέρεται η ανωτέρω σύμβαση δεν υποβλήθηκε στο προσήκον τέλος χαρτοσήμου. Αν όμως 
αποδεικνύεται ότι η ως άνω βασική σχέση υποβλήθηκε στο προσήκον τέλος χαρτοσήμου τότε η σύμβαση 
της αναγνώρισης χρέους δεν θα υπαχθεί σε κανένα τέλος χαρτοσήμου, ανεξάρτητα αν αυτή καταρτίζεται με 
ιδιωτικό ή συμβολαιογραφικό έγγραφο (πρβλ άρθρο 25 παρ.2 ν.2873/2000). 
 
• Επίσης η σύμβαση αναγνώρισης χρέους δεν υπόκειται σε τέλος χαρτοσήμου και στην περίπτωση που 
αποδεικνύεται ότι η βασική ως άνω σχέση στην οποία αναφέρεται η αναγνώριση χρέους: -Απαλλάσσεται 
νόμιμα βάσει διάταξης νόμου από τα τέλη χαρτοσήμου. 
 
- Υπάγεται στο καθεστώς του φόρου προστιθέμενης αξίας, ως αντικείμενο του φόρου αυτού(άρθρου 19 
παρ.9 του ν. 1882/1990-Υπ.Οικ. 1024409/1298/0014/πολ1063/1990) ή οποιουδήποτε άλλου φόρου.... 
Σημειώνεται ότι η σύμβαση αναγνώρισης χρέους υπάγεται στα ως άνω τέλη χαρτοσήμου, επειδή η εν λόγω 
σύμβαση λόγω του περιεχομένου της δεν αποτελεί αντικείμενο του φόρου προστιθέμενης αξίας (Υπ. Οικ. 
Σ605/98/ΠΟΛ44/1987)... 
 
• Αν και τα προαναφερόμενα εφαρμόζονται στην πράξη παγίως από το παρελθόν μέχρι σήμερα εντούτοις 
φρονούμε ότι η αναγνώριση χρέους θα πρέπει να υπόκειται σε κάθε περίπτωση σε αναλογικό τέλος 
χαρτοσήμου ανεξάρτητα δηλαδή, αν το προς αναγνώριση χρέους ανεξάρτητα δηλαδή, αν το προς 
αναγνώριση χρέους προέρχεται από συναλλαγή ή σχέση ή οποία έχει υποβληθεί προηγουμένως σε 
αναλογικό τέλος χαρτοσήμου ή έχει νομίμως απαλλαγεί από το τέλος αυτό με διάταξη νόμου ή έχει υπαχθεί 
στο καθεστώς του φόρου προστιθέμενης αξίας ή άλλου ενδεχομένως φόρου αφενός μεν γιατί η σύμβαση 
αναγνώρισης χρέους είναι σύμβαση ιδία ανεξάρτητη και αυτοτελής, αφετέρου δε γιατί δεν υπάρχει διάταξη 
νόμου που να ορίζει την κατά περίπτωση, αντιμετώπισή της, από πλευράς τελών χαρτοσήμου.».  
 
Παρεπόμενα σύμφωνα 
 
1.Γενικά. Οι συμβάσεις όπως είναι γνωστό διακρίνονται μεταξύ άλλων σε κύριες και παρεπόμενες. Κύριες 
λέγονται οι συμβάσεις οι οποίες είναι αυθυπόστατες και δεν εξαρτώνται από άλλες ενώ παρεπόμενες 
λέγονται οι συμβάσεις οι οποίες βρίσκονται σε τέτοια σχέση προς άλλη σύμβαση η οποία χαρακτηρίζεται 
ως κύρια, ώστε η ύπαρξη και η τύχη της κύριας σύμβασης να επιδρά ουσιωδώς και επί της τύχης των 
συμβάσεων αυτών. Δηλαδή οι παρεπόμενες συμβάσεις προϋποθέτουν την ύπαρξη άλλων συμβάσεων, 
χωρίς τις οποίες δεν μπορούν να υπάρξουν. Τέτοιες παρεπόμενες συμβάσεις (παρεπόμενα σύμφωνα) είναι 
η υποθήκη, το ενέχυρο, η εγγύηση, η ποινική ρήτρα, ο αρραβώνας και κάθε άλλη ασφάλεια. 
2.Χαρακτηριστικά. Τα παρεπόμενα σύμφωνα: 
 
α. Είναι συμβάσεις των οποίων η ύπαρξη εξαρτάται από την ύπαρξη άλλων συμβάσεων, που 
χαρακτηρίζονται ως κύριες. 
 
β. Είναι συμβάσεις που ακολουθούν την τύχη των κυρίων συμβάσεων. Εάν συνεπώς είναι άκυρη η κύρια 
σύμβαση, άκυρη θα είναι και η παρεπόμενη σύμβαση (παρεπόμενο σύμφωνο). γ. Είναι συμβάσεις που 
συνάπτονται προς εξασφάλιση των κυρίων συμβάσεων. 
 
4. Τέλη Χαρτοσήμου επί των παρεπόμενων συμφώνων. Σχετικά διακρίνουμε: Τέλη χαρτοσήμου επί 
παρεπόμενων συμφώνων πλην υποθηκών. 
 
1) Παρεπόμενο σύμφωνο που ασφαλίζει σύμβαση υποκείμενη σε αναλογικό τέλος χαρτοσήμου. 
 
Σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 13 παρ. 1ε και 15 παρ. 1γ του Κώδικα Χαρτοσήμου: -Εφόσον το 
παρεπόμενο σύμφωνο συνάπτεται μαζί με την κύρια σύμβαση δηλαδή συμφωνείται με το ίδιο έγγραφο δεν 
υπόκειται σε ίδια τέλη, αλλά σημαίνεται με το προσήκον αναλογικό τέλος μόνο η κύρια σύμβαση.». 
(Φορολογία Χαρτοσήμου Π.Ρέππας) 
 
Επειδή η αναγνώριση χρέους μπορεί να προσλάβει τρεις μορφές που διαφοροποιούνται ως προς 
τον τύπο, τον επιδιωκόμενο σκοπό, αλλά και την ενέργεια, ήτοι: 
 
- Η αναιτιώδης, ή αφηρημένη υπόσχεση ή αναγνώριση χρέους που προβλέπεται στο άρθρο 873 ΑΚ 

αποτελεί ετεροβαρή σύμβαση που υπόκειται στους κοινούς κανόνες περί καταρτίσεως συμβάσεων. Με τη 
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σύμβαση αυτή ο οφειλέτης υπόσχεται στο δανειστή παροχή ανεξάρτητη από την αιτία της ή αναγνωρίζει ως 

υφιστάμενο κάποιο χρέος, δημιουργώντας αυτοτελή υποχρέωση ανεξάρτητη από την αιτία της. Σκοπός της 

σύστασης της συμβάσεως αυτής είναι η διευκόλυνση του δανειστή στην επιδίωξη των δικαιωμάτων του, η 

αποσαφήνιση των αμφιβόλων απαιτήσεων και η ασφάλεια των συναλλαγών (Ευρυγένης στην ΕρμΑΚ 

άρθρο 873. Αθ. Λιακόπουλος, σε Γεωργιάδη - Σταθόπουλου Αστικό Κώδικα άρθρο 873). S Η αιτιώδης 

αναγνώριση χρέους που προβλέπεται στο άρθρο 361 ΑΚ και αποσκοπεί στην επιβεβαίωση της 

αναγνωριζόμενης ενοχής και εκφράζει τη βούληση του οφειλέτη να παραιτηθεί από τις ενστάσεις που 

μπορούν ν' αντληθούν από το αρχικό χρέος. Η σύμβαση αυτή είναι κατ' αρχήν άτυπη και δεν έχει εφαρμογή 

σ' αυτή το άρθρο 873 ΑΚ. S Η μη δικαιοπρακτική αναγνώριση. Πρόκειται για μια δήλωση (εξώδικη ομολογία 

του άρθρου 352 § 2 ΠολΔ) η οποία δεν αποβλέπει σε δημιουργία νέας ενοχής αιτιώδους ή αναιτιώδους ως 

προς τη βασική σχέση, αλλά αποσκοπεί στην παροχή απλού αποδεικτικού μέσου στο δανειστή. (Μον. 

Πρωτ. Τρικάλων 1456/2001). 

 

Επειδή, Αφηρημένη ή Αναιτιώδης αναγνώριση χρέους είναι η σύμβαση με την οποία γίνεται υπόσχεση ή 

αναγνώριση χρέους κατά τρόπο αφηρημένο (χωρίς σύνδεση με αιτία), έτσι ώστε να γεννιέται ενοχή 

ανεξάρτητη από την αιτία, και είναι έγκυρη μόνον αν η υπόσχεση ή η αναγνώριση γίνει εγγράφως (873 ΑΚ), 

με τις εξαιρέσεις που ορίζονται στα άρθρα 874 ΑΚ και 875 ΑΚ, ενώ στην αιτιώδη αναγνώριση χρέους, 

παράγεται αυτοτελής αιτία ενοχής, αφού εξαρτάται από την αναφερόμενη αιτία. (ΜονΠρΑθ 4284/2020) 

 

Επειδή κατά τη διάταξη του άρθρου 873 ΑΚ, η σύμβαση με την οποία γίνεται υπόσχεση ή αναγνώριση 

χρέους κατά τρόπο αφηρημένο, ώστε να γεννιέται ενοχή ανεξάρτητα από την αιτία, είναι έγκυρη αν η 

υπόσχεση ή η αναγνώριση γίνει εγγράφως. Έγγραφη υπόσχεση ή δήλωση αναγνώρισης, στην οποία δεν 

αναφέρεται η αιτία του χρέους, λογίζεται σε περίπτωση αμφιβολίας ότι έγινε με σκοπό να γεννηθεί ενοχή μη 

εξαρτώμενη από την αιτία του χρέους. Η αφηρημένη αναγνώριση χρέους αποβλέπει κυρίως στη 

διευκόλυνση για το δανειστή της επιδίωξης των δικαιωμάτων του, στην αποσαφήνιση αμφιβόλων 

απαιτήσεων και στην ασφάλεια των συναλλαγών. Για τη θεμελίωσή της απαιτείται συμφωνία των μερών, 

στην οποία η υπόσχεση ή η δήλωση πρέπει να γίνει εγγράφως. Η δημιουργική ενέργεια της αφηρημένης 

υπόσχεσης ή αναγνώρισης χρέους συνίσταται στη θεμελίωση αυτοτελούς υποχρέωσης ανεξαρτήτως από 

την αιτία της (νέο θεμέλιο αξιώσεως), όπου το θεμελιωτικό της αξίωσης πραγματικό περιστατικό εξαντλείται 

στην έγγραφη υπόσχεση της παροχής (ΕφΠειρ 879/2000 ΠειρΝ 2000. 427, 786/1997 ΕλλΔνη 1998. 450), 

το δε κύρος αυτής δεν θίγεται από την ανυπαρξία ή την ελαττωματικότητα της βασικής σχέσης. 

 

Επομένως, κατά κανόνα, σε περιπτώσεις αναφοράς της αιτίας πρόκειται για αιτιώδη αναγνώριση χρέους, η 

οποία δεν προβλέπεται μεν ως επώνυμη συμβατική σχέση και διαφέρει από τη ρυθμιζόμενη από το άρθρο 

873 ΑΚ αναιτιώδη υπόσχεση ή αναγνώριση χρέους, εντάσσεται όμως στη γενική αρχή της συμβατικής 

ελευθερίας (ΑΚ 361). Αυτή η αιτιώδης αναγνώριση δεν υποβάλλεται σε συστατικό τύπο, ούτε όμως 

παράγεται από αυτήν αυτοτελής αιτία ενοχής, αφού εξαρτάται από την αναφερόμενη αιτία. (Μον. Πρωτ. 

Πειραια 3064 /2015). 

 

Επειδή εν προκειμένω στην από 30/12/2019 δανειακή σύμβαση (επίσημη μετάφραση αυτής υφίσταται στα 

στοιχεία φακέλου της υπόθεσης) αναφέρονται τα εξής: 

 

«Η παρούσα Δανειακή Σύμβαση (η παρούσα «Σύμβαση») συνάπτεται από την 30 Δεκεμβρίου 2019, εκ 

μέρους και μεταξύ: 

 

της « » (. ), ιδιωτική εταιρεία που έχει συσταθεί σύμφωνα με τους νόμους της Ελλάδας με ΑΦΜ και Γενικό 

Πιστοποιητικό Εμπορικού Επιμελητηρίου Χανίων υπ. αριθ , με την καταστατική της έδρα στη διεύθυνση: , , 

Ελλάδα (εφεξής: « ή »), και (. ), ιδιωτική εταιρεία που έχει συσταθεί σύμφωνα με τους νόμους της Κύπρου 

και πιστοποιητικό Κυπριακής εταιρείας υπ. αριθ , με την καταστατική της έδρα στη διεύθυνση: , , Κύπρος 

(εφεξής: « »). 

 

Η και η θα αναφέρονται εφεξής ως ο «Δανειολήπτης.». 

 

Ο Δανειστής του οποίου οι λεπτομέρειες παρατίθενται στο Παράρτημα Α που επισυνάπτεται στο παρόν 

(από κοινού και εις ολόκληρο εφεξής: «Δανειστής» ή «Δανειστές»), και η ιδιωτική εταιρεία που έχει 
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συσταθεί σύμφωνα με τους νόμους του Ισραήλ, με αριθμό καταχώρησης και καταστατική έδρα στη 

διεύθυνση: Ισραήλ , (εφεξής: «Πράκτορας Ασφάλισης»). Ο Δανειολήπτης, ο Δανειστής και ο Πράκτορας 

Ασφάλισης, θα αναφέρονται εφεξής ως «Συμβαλλόμενοι ή Μέρη». 

 

ΟΡΟΙ ΔΑΝΕΙΟΥ ΚΑΙ ΕΜΠΡΑΓΜΑΤΗΣ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ 

 

ΔΕΔΟΜΕΝΟΥ ότι το Περιουσιακό Στοιχείο έχει ήδη ανατεθεί στην (όπως ορίζεται κατωτέρω) στο πλαίσιο 

διαγωνισμού που πραγματοποιήθηκε από συμβολαιογράφο της κα (αριθμός εγγραφής συμβολαιογράφου , 

διεύθυνση: , , τηλέφωνο με μόνη προϋπόθεση την πληρωμή στο λογαριασμό της συμβολαιογράφου, όπως 

ορίζεται στο Παράρτημα Β (εφεξής: «Λογαριασμός Συμβολαιογράφου»), ενός τιμήματος ίσο με 2.266.000 

ευρώ (δύο εκατομμύρια διακόσιες εξήντα έξι χιλιάδες) συν φόρο έως τις 15 Ιανουαρίου 2020 (εφεξής η 

«Προσφορά Διαγωνισμού>)) και την καταβολή του φόρου μεταβίβασης ακίνητης περιουσίας ύψους 3% που 

η δηλώνει δια του παρόντος ότι έχει ήδη καταβληθεί στη Φορολογική Αρχή.  

 

ΔΕΔΟΜΕΝΟΥ ότι ο Δανειολήπτης υπέβαλε αίτηση δανείου από τον Δανειστή (όπως ορίζεται στο Αρθρο 

2.1) για τη χρηματοδότηση της αγοράς του Περιουσιακού Στοιχείου μετά την ανάθεση της Προσφοράς 

Διαγωνισμού από την , και 

 

ΔΕΔΟΜΕΝΟΥ ότι, με βάση τις δηλώσεις, τις εγγυήσεις και τις συμφωνίες που παρέχονται από τον 

Δανειολήπτη, ο Δανειστής συμφώνησε να εκταμιεύσει το Δάνειο στον Δανειολήπτη σύμφωνα με τους όρους 

που αναφέρονται στο παρόν, και  

 

ΔΕΔΟΜΕΝΟΥ ότι για να χορηγηθεί η Εγγύηση (όπως ορίζεται στο Άρθρο 1.5), τα Μέρη συμφώνησαν να 

συνάψουν διακανονισμό παράλληλου χρέους για να δημιουργηθεί ξεχωριστό και ανεξάρτητο χρέος που 

οφείλεται άμεσα από τον Δανειολήπτη στον Πράκτορα Ασφάλισης ως ενιαίο πιστωτή, σύμφωνα με το οποίο 

ο Πράκτορας Ασφάλισης θα μπορεί να αποκτήσει το δικαίωμα εξασφάλισης της Εγγύησης ως κύριος 

πιστωτής του Δανειολήπτη. 

 

ΤΩΡΑ, ΛΟΙΠΟΝ, τα Μέρη συμφωνούν ως εξής:  

 

Ι. ΟΡΙΣΜΟΙ ΚΑΙ ΕΡΜΗΝΕΙΕΣ  

 

«Δάνειο» 

 

Το τελικό και πραγματικό ποσό του κύριου δανείου που ορίζεται στο Άρθρο 2 και υπόκειται στο Άρθρο 3.6. 

 

«Έγγραφα Δανείου» 

 

(α) η παρούσα Σύμβαση, (β) τα Εγγυητικά Έγγραφα, (γ) τα έγγραφα της αίτησης Δανείου που 

μεταφορτώνονται μέσω της Πλατφόρμας (δ) κάθε συμφωνία ή άλλο έγγραφο που έχει συναφθεί ή που θα 

συναφθεί σε σχέση με το Δάνειο, σε κάθε περίπτωση, όπως τροποποιήθηκε, θεσπίστηκε εκ νέου ή 

αντικαταστάθηκε, και (ε) οποιοδήποτε άλλο έγγραφο ορίζεται ως τέτοιο από τον Διαχειριστή ή τους 

Δανειστές ή τον Πράκτορα Ασφάλισης αφενός και τον Δανειολήπτη αφετέρου. 

 

«Παράλληλο Χρέος» 

 

Ένα ποσό ίσο με το συνολικό ποσό οφειλόμενο και πληρωτέο οποτεδήποτε από καθέναν από τους 

Δανειολήπτες προς τους Δανειστές ή τον Πράκτορα Ασφάλισης και στο ίδιο νόμισμα κάθε τέτοιου ποσού 

όπως καταβάλλεται από καιρό σε καιρό στο πλαίσιο ή σε σχέση με τα Έγγραφα Δανείου. 

 

«Υποχρέωση Παράλληλου Χρέους» 

 

Η υποχρέωση καθενός από τους Δανειολήπτες να πληρώσει στον Πράκτορα Ασφάλισης το Παράλληλο 

Χρέος στο πλαίσιο της παρούσας Σύμβασης.  
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«Ασφαλισμένα Ποσά»  

 

Οποιοδήποτε και όλα τα ποσά, είτε σε Ευρώ είτε σε Νέο Ισραηλινό Σέκελ ή σε οποιοδήποτε ξένο νόμισμα, 

τώρα και στο μέλλον, από τον Δανειολήπτη σε σχέση με την παρούσα Σύμβαση προς οποιαδήποτε 

οντότητα και με οποιονδήποτε τρόπο, συμπεριλαμβανομένων του Δανείου, οποιουδήποτε τόκου, τόκων 

υπερημερίας, εκκαθαρισμένων αποζημιώσεων, αμοιβών, εξόδων και δαπανών που επιβαρύνουν τους 

Δανειστές ή τον Διαχειριστή ή τον Πράκτορα Ασφάλισης, μεταξύ άλλων, σε σχέση με τη ρευστοποίηση 

οποιασδήποτε από τις Εγγυήσεις, συμπεριλαμβανομένων χωρίς περιορισμό, της αμοιβής δικηγόρου, της 

αμοιβής πτωχευτικού διαχειριστή και κάθε άλλη δαπάνη, καθώς και κάθε άλλο ποσό που καθορίζεται στα 

Έγγραφα Δανείου. 

 

2. ΤΟ ΔΑΝΕΙΟ 

 

2.1. Η παρούσα Σύμβαση τίθεται σε ισχύ από την πλευρά του Δανειολήπτη, κατά την εκτέλεση της από τον 

Δανειολήπτη, και από την πλευρά καθενός από τους Δανειστές, με τη μεταβίβαση του αντίστοιχου ποσού 

του Δανείου του Δανειστή στον Καταπιστευματικό Λογαριασμό 

 

2.3. Με την επιφύλαξη της ικανοποίησης ή της παραίτησης από τους Δανειστές (κατά την απόλυτη 

διακριτική τους ευχέρεια) από τους προηγούμενους όρους που ορίζονται στο Αρθρο Σφάλμα! Το αρχείο 

προέλευσης της αναφοράς δεν βρέθηκε., κάθε Δανειστής θα καταστήσει ένα δάνειο διαθέσιμο στον 

Δανειστή στο συνολικό ποσό του 1.800.000 ΕΥΡΩ ή κάθε άλλο μικρότερο ποσό και υποκείμενο και 

σύμφωνα με την αναλογία LTC του Αρθρου 2.5 (εφεξής: το «Δάνειο»), το οποίο θα μεταβιβαστεί σε δύο 

δόσεις... 

 

2.5. Σε καμία περίπτωση το Δάνειο δεν θα υπερβεί το 75% του μέγιστου λόγου LTC (Loan-toCost) (Δάνειο 

προς Κόστος). Το Κόστος θα είναι η πραγματική τιμή αγοράς του Υφιστάμενου Περιουσιακού Στοιχείου 

όπως ορίζεται στο Αρθρο 4.1.3 και η τιμή αγοράς της Προσφοράς όπως ορίζεται στο άρθρο 4.1.1.2. Το 

συνολικό Δάνειο δεν θα υπερβαίνει το 75% του Κόστους όπως ορίζεται στο παρόν και δεν θα υπερβαίνει το 

ποσό των 1.800.000 ευρώ. 

 

3. ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ ΤΟΥ ΔΑΝΕΙΟΥ 

 

3.1. Ο Δανειολήπτης θα παρουσιάσει την αίτησή του για δανεισμό στην πλατφόρμα του ιστότοπου (εφεξής: 

«Πλατφόρμα»). 

 

3.5. Αν ο Δανειολήπτης δεν καταφέρει να συγκεντρώσει το Ελάχιστο Ποσό Δανείου έως την εκπνοή της 

Ημερομηνίας Λήξης της Καμπάνιας, η παρούσα Σύμβαση τερματίζεται και θα ισχύουν οι ακόλουθοι όροι: 

 

3.5. 1. Ο Δανειολήπτης θα καταβάλει σύμφωνα με τις οδηγίες του Πράκτορα Ασφάλισης τα απαραίτητα 

τέλη και έξοδα (συμπεριλαμβανομένων εκείνων που περιλαμβάνονται στο Άρθρο 10) και κάθε άλλη αμοιβή, 

προκειμένου ο Πράκτορας Ασφάλισης και για λογαριασμό του να εκδώσει τα έγγραφα ακύρωσης με σκοπό 

την κατάργηση τυχόν εμπράγματης ασφάλειας και οποιασδήποτε εξασφάλισης/εγγύησης που παρέχονται 

από τον Δανειολήπτη... 

 

4. ΑΝΑΒΛΗΤΙΚΕΣ ΑΙΡΕΣΕΙΣ 

 

5. ΠΛΗΡΩΜΗ ΤΟΥ ΔΑΝΕΙΟΥ 

 

5.1. Με την επιφύλαξη των διατάξεων της παρούσας Σύμβασης, o Δανειολήπτης, κατά την ημερομηνία που 

συμπληρώνονται 12 (δώδεκα) μήνες μετά από την Ημερομηνία Ανάληψης (η «Ημερομηνία 

Αποπληρωμής») αποπληρώνει τα Ασφαλισμένα Ποσά και όλα τα άλλα εκκρεμή ποσά 

(συμπεριλαμβανομένου του ποσού του κύριου Δανείου (κεφάλαιο) και οποιουδήποτε μη καταβληθέντος 

τόκου) που οφείλονται δυνάμει της παρούσας Σύμβασης, στο σύνολό τους, και σύμφωνα με το Πρόγραμμα 

Εκκαθάρισης που περιγράφεται στο Παράρτημα 5.1, μείον κάθε ποσό του Δανείου που αποπληρώθηκε 

νωρίτερα μέσω της προπληρωμής σύμφωνα με το Άρθρο 7. 
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6. ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ ΤΟΥ ΔΑΝΕΙΟΥ 
 
6. 1. Χωρίς παρεκκλίσεις από τους όρους της παρούσας Σύμβασης, ο Δανειολήπτης δηλώνει και συμφωνεί 
ότι το υπόλοιπο των Ασφαλισμένων Ποσών θα συνιστά, μεταξύ άλλων, σταθερό χρέος με ρητή 
υποχρέωση. 
 
7. ΠΡΟΠΛΗΡΩΜΗ 
 
7.1. Υποχρεωτική Προπληρωμή... 
 
Σε κάθε περίπτωση που ο Δανειολήπτης επιθυμεί να πωλήσει, να εκχωρήσει ή αλλιώς να μεταβιβάσει το 
σύνολο ή μέρος των δικαιωμάτων του στο Περιουσιακό Στοιχείο, τότε, με την επιφύλαξη της προηγούμενης 
έγγραφης έγκρισης των Δανειστών σύμφωνα με το Άρθρο 17.1, μια τέτοια πώληση, εκχώρηση ή 
μεταβίβαση επιτρέπεται υπό την προϋπόθεση ότι ο Δανειολήπτης θα επιστρέψει όλα τα Ασφαλισμένα 
Ποσά, συμπεριλαμβανομένου του Δανείου και του Τόκου. 
 
Διευκρινίζεται ότι η εν λόγω πώληση, εκχώρηση ή μεταβίβαση δεν επηρεάζει ούτε μειώνει τις πληρωμές 
που οφείλονται δυνάμει του Άρθρου 8.1 ή του Άρθρου 8.6 (ανάλογα με την περίπτωση). 
 
7.2. Προαιρετική Προπληρωμή 
 
Ο Δανειολήπτης δικαιούται να αποπληρώσει το Δάνειο και τα Ασφαλισμένα Ποσά πριν από την Τελική 
Ημερομηνία Αποπληρωμής, με την επιφύλαξη έγγραφης ειδοποίησης σχετικά με την άσκηση της 
Προαιρετικής Προπληρωμής που έχει αποσταλεί και ληφθεί από τον Διαχειριστή τουλάχιστον 30 (τριάντα) 
ημέρες πριν από την ημερομηνία Προαιρετικής Προπληρωμής ως εξής: 
 
7.2. l. Από την Ημερομηνία Διαθεσιμότητας και έως 150 (εκατόν πενήντα) ημερολογιακές ημέρες μετά την 
Ημερομηνία Διαθεσιμότητας, υπό την προϋπόθεση ότι κατά την προπληρωμή ο Δανειολήπτης θα 
πληρώσει επίσης στους Δανειστές το σχετικό επιτόκιο και το σχετικό τέλος λειτουργίας όπως στο Άρθρο 
10.2, υπολογιζόμενα έως την ημέρα προαιρετικής προπληρωμής. 
 
7.2.2. Από τις 151 (εκατόν πενήντα μία) ημερολογιακές ημέρες μετά την Ημερομηνία Διαθεσιμότητας και 
έως την Τελική Ημερομηνία Αποπληρωμής, 150 (εκατόν πενήντα) ημερολογιακές ημέρες μετά την 
Ημερομηνία Διαθεσιμότητας, υπό τον όρο ότι κατά την προπληρωμή ο Δανειολήπτης θα πληρώσει επίσης 
στους Δανειστές το σχετικό επιτόκιο και το σχετικό τέλος λειτουργίας όπως στη Άρθρο 10.2, υπολογιζόμενα 
με βάση την περίοδο που παρήλθε από την Ημερομηνία Διαθεσιμότητας, συν 9() (ενενήντα) ημερολογιακές 
ημέρες μετά την ημερομηνία Προαιρετικής Προπληρωμής. 
 
7.2.3. Σε όλες τις άλλες περιπτώσεις ο Δανειολήπτης δικαιούται να εξοφλήσει πλήρως το Δάνειο και τα 
Ασφαλισμένα Ποσά (δεν επιτρέπεται καμία μερική ή σχετική Προπληρωμή) πριν από την Τελική 
Ημερομηνία Αποπληρωμής, υπό τον όρο ότι με την εν λόγω Προπληρωμή ο Δανειολήπτης θα πληρώσει 
επίσης στους Δανειστές το πλήρες ποσό όλων των τόκων που έπρεπε να καταβληθούν στον Δανειστή 
μέχρι την Τελική Ημερομηνία Αποπληρωμής, καθώς και όλα τα άλλα ποσά που οφείλονται στον Δανειστή 
σύμφωνα με τις διατάξεις της παρούσας Σύμβασης. 
 
7.2.4. Σε κάθε περίπτωση, παρά την άσκηση Προαιρετικής Προπληρωμής, όπως περιγράφεται στα Αρθρα 
7.2.1 και 7.2.2, όλες οι υπόλοιπες πληρωμές που οφείλονται από τον Δανειολήπτη, συμπεριλαμβανομένων 
των αμοιβών/τελών όπως στο Άρθρο 10 (εκτός των τελών λειτουργίας όπως στο Αρθρο 10.2) και τα έξοδα 
θα καταβάλλονται εξ ολοκλήρου σαν να έγινε η αποπληρωμή κατά την Τελική Ημερομηνία Αποπληρωμής. 
 
8. ΤΟΚΟΣ 
 
8. 1. Το Δάνειο προσαυξάνεται με τόκους υπερημερίας με επιτόκιο 5,25% ετησίως υπολογιζόμενο επί του 
μέγιστου ποσού του Δανείου (που υπολογίζεται με βάση ένα ποσό Δανείου ύψους 1.800.000 ευρώ, 
υποκείμενο στη σχέση Δανείου προς Κόστος (LTC)), το οποίο για την αποφυγή αμφιβολιών δεν 
επηρεάζεται ή δεν μειώνεται σε οποιαδήποτε περίπτωση πρόωρης προπληρωμής οποιουδήποτε τμήματος 
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του Δανείου πριν από την Ημερομηνία Αποπληρωμής ή με άλλον τρόπο, σε κάθε περίπτωση, με τόκους 
που συσσωρεύονται με ισχύ από την Ημερομηνία Διαθεσιμότητας (και όχι την Ημερομηνία Ανάληψης). 
 
9. ΡΗΤΡΑ ΠΑΡΑΚΡΑΤΗΣΗΣ ΚΑΙ ΕΓΓΥΗΜΕΝΗΣ ΑΠΟΔΟΣΗΣ 
 
10. ΤΕΛΗ ΚΑΙ ΕΞΟΔΑ 
 
11. ΕΓΓΥΗΣΗ 
 
Για να διασφαλιστεί η έγκαιρη και πλήρης καταβολή όλων των Ασφαλισμένων Ποσών στους Δανειστές και 
οι λοιπές υποχρεώσεις του Δανειολήπτη σύμφωνα με τα Έγγραφα Δανείου, όλες οι παρακάτω 
συγκεντρωτικές Εγγυήσεις θα πρέπει να γίνονται, να δημιουργούνται, να συντάσσονται και να εγγράφονται 
υπέρ του Πράκτορα Ασφάλισης. 
 
11.1 Προσημείωση ενυπόθηκου στεγαστικού δανείου επί των Περιουσιακών Στοιχείων 
 
11.2. Προσημείωση ενυπόθηκου στεγαστικού δανείου επί του Υφιστάμενου Περιουσιακού 
Στοιχείου 
 
11.3. Ενεχυρίαση Μετοχών 
 
11.4. Αρνητική Ρήτρα Ενεχυρίασης 
 
11.5. Προσωπική Εγγύηση 
 
11.6. Λογαριασμός Ενεχυρίασης 
 
11.7. Ασφάλιση 
 
11.8. Πληρεξούσιο 
 
11.9. Νομική Γνωμοδότηση 
 
12. ΠΑΡΑΛΛΗΛΟ ΧΡΕΟΣ 
 
12.1. Δημιουργία της Υποχρέωσης Παράλληλου Χρέους 
 
12.1.1. Για τους σκοπούς των Ασφαλισμένων Ποσών που εξασφαλίζονται με Εγγύηση, καθένας από τους 
Οφειλέτες αναλαμβάνει ανεπιφύλακτα και αμετάκλητα, μέσω αφηρημένης αναγνώρισης χρέους, να 
καταβάλει στον Πράκτορα Ασφάλισης, ως ενιαίο και ανεξάρτητο πιστωτή, με πλήρη δικαιώματα και όχι ως 
εκπρόσωπο των Δανειστών, το Παράλληλο Χρέος. 
 
12.1.2. Ο Πράκτορας Ασφάλισης αποδέχεται την παραπάνω δέσμευση και την αναγνώριση από κάθε 
Δανειολήπτη ως ενιαίος και ανεξάρτητος πιστωτής του Παράλληλου Χρέους. 
 
12.1.3. Κάθε ένας από τους Δανειολήπτες αναλαμβάνει ελεύθερα τη δέσμευση να πληρώσει το Παράλληλο 
Χρέος. 
 
12.2. Δικαιώματα και υποχρεώσεις σε σχέση με το Παράλληλο Χρέος 
 
12.2.1. Καθένας από τους Δανειολήπτες και ο Πράκτορας Ασφάλισης αναγνωρίζουν δια του παρόντος ότι: 
 
(Α) η Υποχρέωση Παράλληλου Χρέους αποτελεί δέσμευση, υποχρέωση και ευθύνη του Δανειολήπτη προς 
τον Πράκτορα Ασφάλισης, η οποία είναι ξεχωριστή και ανεξάρτητη από και παρά τις υποχρεώσεις 
πληρωμής καθ' ενός από τους Δανειολήπτες προς τους Δανειστές, και 
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(B) η Υποχρέωση Παράλληλου Χρέους αντιπροσωπεύει την ξεχωριστή και ανεξάρτητη αξίωση του 
Πράκτορα Ασφάλισης να λαμβάνει πληρωμή της Υποχρέωσης του Παράλληλου Χρέους από καθ' έναν από 
τους Δανειολήπτες. 12.2.2. Ο Πράκτορας Ασφάλισης θα έχει το δικό του ανεξάρτητο δικαίωμα να απαιτήσει 
την καταβολή της Υποχρέωσης ενός Παράλληλου Χρέους που είναι πληρωτέο από κάθε έναν από τους 
Δανειολήπτες στο πλαίσιο του Δανείου, ανεξάρτητα από οποιαδήποτε απαλλαγή κάθε ενός από τους 
Δανειολήπτες από την υποχρέωση τους να πληρώσουν τα ποσά που οφείλουν βάσει των Εγγράφων 
Δανείου στους Δανειστές που προκύπτει από τη μη λήψη εκ μέρους των τελευταίων των κατάλληλων 
μέτρων, σε μια διαδικασία αφερεγγυότητας που αφορά κάθε έναν από τους Δανειολήπτες, προκειμένου οι 
Δανειστές να διαφυλάξουν το δικαίωμά τους να πληρωθούν τα εν λόγω ποσά. 
 
12.2.3. Κάθε ένας από τους Δανειολήπτες παραιτείται αμετάκλητα και ανεπιφύλακτα από κάθε δικαίωμα 
που μπορεί να έχει στο να απαιτήσει από οποιονδήποτε από τους Δανειστές να συμμετάσχει σε 
οποιαδήποτε διαδικασία ως συν-ενάγων με τον Πράκτορα Ασφάλισης. 
 
12.2.4. Σύμφωνα με το Άρθρο 12.3 το Παράλληλο Χρέος δεν περιορίζει ούτε επηρεάζει την ύπαρξη 
οποιωνδήποτε υποχρεώσεων για τις οποίες οι Δανειστές θα έχουν ανεξάρτητο δικαίωμα να ζητήσουν 
πληρωμή από κάθε έναν από τους Δανειολήπτες ή να λάβουν οποιαδήποτε μέτρα σε σχέση με την 
εκτέλεση οποιασδήποτε εξασφάλισης που τους έχει χορηγήσει καθένας από τους Δανειολήπτες. 
 
12.2.5 Σε σχέση με τη δημιουργία της εξασφάλισης που θα χορηγηθεί από καθέναν από τους Δανειολήπτες 
σύμφωνα με οποιεσδήποτε Εγγυήσεις, κάθε ένας από τους Δανειολήπτες και ο Πράκτορας Ασφάλισης 
αναγνωρίζουν ότι ο Πράκτορας Ασφάλισης ενεργεί εξ ονόματός του και όχι ως εντολοδόχος ή εκπρόσωπος 
των Δανειστών ή οποιωνδήποτε από αυτούς και, κατά συνέπεια, ότι ο Πράκτορας Ασφάλισης είναι ο 
μοναδικός δικαιούχος οποιασδήποτε εξασφάλισης που παρέχεται από καθέναν από τους Δανειολήπτες 
δυνάμει οποιασδήποτε Εγγύησης. 
 
12.2.6. Ο Δανειολήπτης αναλαμβάνει όλα τα έξοδα και τις δαπάνες όλων των μερών που προκύπτουν από 
αυτήν την Υποχρέωση του Παράλληλου Χρέους. 
 
12.2.7. Ο Πράκτορας Ασφάλισης αποδέχεται τις διατάξεις του παρόντος Άρθρου 12 (Παράλληλο Χρέος ) εξ 
ονόματος των Δανειστών, χωρίς να περιορίζεται το δικαίωμα του Πράκτορα Ασφάλισης να προστατεύει, να 
διατηρεί ή να επιβάλλει τα δικαιώματά του στο πλαίσιο του Δανείου. 
 
12.3. Διασύνδεση μεταξύ της Υποχρέωσης Παράλληλου Χρέους και των Ασφαλισμένων Ποσών 
 
12.3.1. Η άνευ όρων απαλλαγή του αντίστοιχου Δανειολήπτη έναντι μιας υποχρέωσης πληρωμής η οποία 
οφείλεται σε οποιονδήποτε Δανειστή σύμφωνα με τα Έγγραφα Δανείου απαλλάσσει την αντίστοιχη 
υποχρέωση του για πληρωμή προς τον Πράκτορα Ασφάλισης στο πλαίσιο της Υποχρέωσης Παράλληλου 
Χρέους κατά το ίδιο ποσό. 
 
12.3.2. Η άνευ όρων απαλλαγή του αντίστοιχου Δανειολήπτη έναντι μιας υποχρέωσης πληρωμής η οποία 
οφείλεται στον Πράκτορα Ασφάλισης στο πλαίσιο της Υποχρέωσης Παράλληλου Χρέους απαλλάσσει την 
αντίστοιχη υποχρέωση πληρωμής του σχετικού Δανειολήπτη προς τους Δανειστές σύμφωνα με τα 
Έγγραφα Δανείου κατά το ίδιο ποσό. 
 
12.3.3. Το αθροιστικό ποσό των απαιτήσεων του Πράκτορα Ασφάλισης σύμφωνα με την Υποχρέωση 
Παράλληλου Χρέους δεν θα υπερβαίνει ποτέ το αθροιστικό ποσό όλων των υποχρεώσεων πληρωμής που 
οφείλει κάθε Δανειολήπτης στους Δανειστές βάσει των Εγγράφων Δανείου. 
 
Ένα ελάττωμα που επηρεάζει την αξίωση του Πράκτορα Ασφάλισης στο πλαίσιο της Υποχρέωσης 
Παράλληλου Χρέους έναντι έκαστου από τους Δανειολήπτες δεν θα επηρεάσει οποιαδήποτε αξίωση 
οποιουδήποτε Δανειστή σύμφωνα με τα Έγγραφα Δανείου έναντι των άλλων Δανειοληπτών. 
 
13. ΑΠΟΔΕΣΜΕΥΣΗ ΤΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ ΤΟΥ ΔΑΝΕΙΟΥ 
 
13.5... Ο Δανειολήπτης γνωρίζει ότι ο Διαχειριστής και ο Πράκτορας Ασφάλισης ενεργούν μόνο για τους 
Δανειστές και δεν ενεργούν για καμία υποχρέωση προς τον Δανειολήπτη με οποιονδήποτε τρόπο. 

http://www.solae.gr/


 
 
 

ΕΝΗΜΕΡΩΤΙΚΟ ΔΕΛΤΙΟ ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΣ 2021 

 
 
 

 
 
 www.solcrowe.gr ///   237 

14. ΔΗΛΩΣΕΙΣ ΚΑΙ ΕΓΓΥΗΣΕΙΣ ΤΟΥ ΔΑΝΕΙΟΛΗΠΤΗ... 
 
17. ΓΕΓΟΝΟΣ ΑΘΕΤΗΣΗΣ ΥΠΟΧΡΕΩΣΗΣ 
 
17.3. Σε περίπτωση εκδήλωσης ενός γεγονότος αθέτησης, ο Διαχειριστής ή ο Πράκτορας Ασφάλισης 
μπορούν να λάβουν όλα τα μέτρα που κρίνουν κατάλληλα για να εισπράξουν όλα τα Ασφαλισμένα Ποσά, 
να ρευστοποιήσουν με οποιονδήποτε τρόπο την Εγγύηση και να ασκήσουν όλα τα δικαιώματα σύμφωνα με 
τη σχετική Συμφωνία Εξασφάλισης, σε οποιοδήποτε από τα Έγγραφα Δανείου και τον Εφαρμοστέο Νόμο, 
εν όλω ή εν μέρει, και να χρησιμοποιήσουν τα έσοδα αυτά για την απαλλαγή των Ασφαλισμένων Ποσών. Η 
αποπληρωμή των Ασφαλισμένων Ποσών θα λαμβάνει πρώτη προτεραιότητα. 
 
18. ΠΡΑΚΤΟΡΑΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ ΚΑΙ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΤΗΣ 
 
18.2.7. Κάθε Δανειστής συμφωνεί να διορίσει τον Πράκτορα Ασφάλισης να ενεργεί ως πιστωτής του 
Παράλληλου Χρέους σύμφωνα με τη Ρήτρα 12. 
 
18.2.8 Ο Δανειολήπτης συμφωνεί με το διορισμό του Διαχειριστή και του Πράκτορα Ασφάλισης και 
δεσμεύεται να ενεργεί σύμφωνα με τους όρους τους. Η Εγγύηση δημιουργείται, εγγράφεται και 
καταχωρείται υπέρ του Πράκτορα Ασφάλισης, ο οποίος έχει το πλήρες δικαίωμα και την εξουσία να 
αναλαμβάνει οποιαδήποτε απαιτούμενη ενέργεια για τη ρευστοποίηση της Εγγύησης, εφόσον το δικαίωμα 
αυτό είναι διαθέσιμο στους Δανειστές του παρόντος, μεταξύ άλλων, σε περίπτωση Γεγονότος Αθέτησης 
 
18.2.9. Ο Δανειολήπτης και οι Δανειστές απαλλάσσουν τον Διαχειριστή και τον Πράκτορα Ασφάλισης από 
οποιαδήποτε ευθύνη, αξίωση ή απαίτηση σε σχέση με την παρούσα Σύμβαση, συμπεριλαμβανομένης της 
χορήγησης του Δανείου, της αποπληρωμής και οποιασδήποτε απόφασης ή ενέργειας που λαμβάνεται από 
οποιοδήποτε μέρος ή τον Διαχειριστή ή τον Πράκτορα Ασφάλισης για λογαριασμό οποιουδήποτε μέρους 
της παρούσας Σύμβασης. 
 
18.2.10. Ο Διαχειριστής και ο Πράκτορας Ασφάλισης δεν έχουν εξετάσει τα νόμιμα δικαιώματα ή την 
οικονομική αξία της Εγγύησης και δεν είναι υποχρεωμένοι και σε καμία περίπτωση δεν θα είναι υπεύθυνοι ή 
υποχρεωμένοι να εξετάσουν τα νόμιμα δικαιώματα ή την οικονομική αξία της Εγγύησης που παρέχεται για 
την εξασφάλιση των υποχρεώσεων του Δανειολήπτη που απορρέουν από την παρούσα Σύμβαση 
συμπεριλαμβανομένου του Περιουσιακού Στοιχείου. Ο Διαχειριστής και ο Πράκτορας Ασφάλισης δεν 
απαιτείται και δεν υποχρεούνται να διεξάγουν (και δεν έχουν πραγματοποιήσει) οικονομική, λογιστική ή 
νομική επιμέλεια όσον αφορά την οικονομική κατάσταση του Δανειολήπτη. Με την εκτέλεση της παρούσας 
Σύμβασης, ο Διαχειριστής και ο Πράκτορας Ασφάλισης δεν εκφράζουν γνώμη σχετικά με τους όρους της 
παρούσας Σύμβασης, μεταξύ άλλων όσον αφορά το νομικό και άλλο καθεστώς της Εγγύησης, τη νομική και 
οικονομική κατάσταση του Δανειολήπτη, την ικανότητα του Δανειολήπτη να εκπληρώσει τις υποχρεώσεις 
του προς τους Δανειστές και την ικανότητα των Δανειστών να εισπράττουν τις πληρωμές δανείου που 
οφείλονται βάσει του παρόντος, περιλαμβανομένης και της ρευστοποίησης της Εγγύησης. 
 
18.2.1 1. Ούτε ο Διαχειριστής ούτε ο Πράκτορας Ασφάλισης θα ευθύνονται έναντι των Δανειστών για 
οποιαδήποτε ενέργεια ή παράλειψη σε σχέση με την εκτέλεση της παρούσας Σύμβασης, εκτός από 
κακόβουλες πράξεις. 
 
18.2.1.2. Ο Δανειολήπτης και οι Δανειστές, από κοινού και χωριστά, συμφωνούν να αποζημιώσουν και να 
καταστήσουν αμέσως αβλαβείς τον Διαχειριστή και τον Πράκτορα Ασφάλισης, αμέσως μετά την πρώτη 
ειδοποίηση, από οποιαδήποτε ευθύνη, αξίωση ή απαίτηση, συμπεριλαμβανομένων των εξόδων, 
πληρωμών ή ζημιών που προκαλούνται σε σχέση με την εκτέλεση της παρούσας Σύμβασης (εξαιρουμένων 
των κακόβουλων πράξεων). 
 
18.2.13. Ο Διαχειριστής και ο Πράκτορας Ασφάλισης δεν είναι υπεύθυνοι για κάθε άλλη ενέργεια. 
 
18.2.14. Όλες οι πληρωμές δυνάμει της παρούσας Σύμβασης, από τους Δανειστές και προς τους 
Δανειστές, θα πραγματοποιούνται μέσω του διαχειριστή επί της ίδιας βάσης μεταξύ των Δανειστών, 
σύμφωνα με το ποσό που όντως παρέχεται από κάθε Δανειστή (κατ' 'αναλογία), μετά την παρακράτηση 
των ισχυόντων φόρων. 
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18.2.15. Ο Διαχειριστής και ο Πράκτορας Ασφάλισης, από κοινού και χωριστά, έχουν το δικαίωμα να 
ασκήσουν απαίτηση έναντι του Δανειολήπτη, σε περίπτωση που ο Δανειολήπτης δεν εκπληρώσει τις 
υποχρεώσεις του προς τους Δανειστές βάσει της παρούσας Σύμβασης. 
 
18.2.16. Κάθε Διαχειριστής και Πράκτορας Ασφάλισης (συμπεριλαμβανομένων των στελεχών, διευθυντών, 
αντιπροσώπων ή υπαλλήλων τους) δεν θα είναι υπεύθυνοι ή υπόχρεοι με οποιονδήποτε τρόπο έναντι του 
Δανειολήπτη για οποιαδήποτε ενέργεια που έχει αναληφθεί ή παραλειφθεί από κάθε Διαχειριστή ή 
Πράκτορα Ασφάλισης αντίστοιχα, σε σχέση με αυτά. 
 
19. ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΟΣ ΚΑΙ ΑΠΟΠΟΙΗΣΗ ΕΥΘΥΝΗΣ... 
 
20. ΕΚΧΩΡΗΣΕΙΣ ΚΑΙ ΜΕΤΑΒΙΒΑΣΕΙΣ... 
 
21. ΕΞΟΔΑ... 
 
22. ΣΥΜΨΗΦΙΣΜΟΣ... 
 
23. ΔΙΑΦΟΡΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ 
 
23.2. Capital Controls (Κεφαλαιακοί έλεγχοι) 
 
Σε περίπτωση επιβολής Κεφαλαιακών Ελέγχων, ο Δανειολήπτης θα καταρτίσει με προσοχή τεκμηρίωση, 
θα υποβάλει οποιεσδήποτε αιτήσεις και θα διεκπεραιώσει όλες τις ενέργειες που πρέπει να γίνουν ενώπιον 
των ελληνικών τραπεζικών ιδρυμάτων ή αρχών προκειμένου να διασφαλιστεί η εκροή κεφαλαίων από την 
Ελλάδα από τον Τραπεζικό Λογαριασμό της όπως άλλως απαιτείται για την έγκαιρη και έγκαιρη εκτέλεση 
όλων των πληρωμών που παρέχονται σύμφωνα με τα παρακάτω, προς τους Δανειστές ή τον Πράκτορα 
Ασφάλισης...... 
 
Επειδή εν προκειμένω όπως αναφέρεται στην οικεία έκθεση ελέγχου η ανωτέρω σύμβαση την 13-1-2020 
θεωρήθηκε αρμοδίως από την Α' Δ.Ο.Υ. Αθηνών και επίσης χαρτοσημάνθηκε (σχετικώς εκδόθηκε η από 
13-1-2020 ταυτότητα οφειλής της Α'ΔΟΥ Αθηνών για το ποσό των 43.515,36€ το οποίο καταβλήθηκε 
εφάπαξ). 
 
Επειδή ο έλεγχος βασιζόμενος στις διατάξεις του άρθρου 873 του ΑΚ περί αναγνώρισης χρέους και 
αναφέροντας τους παρακάτω όρους του ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ 12 «ΠΑΡΑΛΛΗΛΟ ΧΡΕΟΣ» της ως άνω σύμβασης: 
 
«Α) η Υποχρέωση Παράλληλου Χρέους αποτελεί δέσμευση, υποχρέωση και ευθύνη του Δανειολήπτη προς 
τον Πράκτορα Ασφάλισης, η οποία είναι ξεχωριστή και ανεξάρτητη από και παρά τις υποχρεώσεις 
πληρωμής καθ' ενός από τους Δανειολήπτες προς τους Δανειστές, και (Β) η Υποχρέωση Παράλληλου 
Χρέους αντιπροσωπεύει την ξεχωριστή και ανεξάρτητη αξίωση του Πράκτορα Ασφάλισης να λαμβάνει 
πληρωμή της Υποχρέωσης του Παράλληλου Χρέους από καθ' έναν από τους Δανειολήπτες.. 
 
Στο άρθρο 12.2.2. αναφέρεται ότι: «Ο Πράκτορας Ασφάλισης θα έχει το δικό του ανεξάρτητο δικαίωμα να 
απαιτήσει την καταβολή της Υποχρέωσης ενός Παράλληλου Χρέους που είναι πληρωτέο από κάθε έναν 
από τους Δανειολήπτες στο πλαίσιο του Δανείου, ανεξάρτητα από οποιαδήποτε απαλλαγή κάθε ενός από 
τους Δανειολήπτες από την υποχρέωση τους να πληρώσουν τα ποσά που οφείλουν βάσει των Εγγράφων 
Δανείου στους Δανειστές που προκύπτει από τη μη λήψη εκ μέρους των τελευταίων των κατάλληλων 
μέτρων, σε μια διαδικασία αφερεγγυότητας που αφορά κάθε έναν από τους Δανειολήπτες, προκειμένου οι 
Δανειστές να διαφυλάξουν το δικαίωμά τους να πληρωθούν τα εν λόγω ποσά.. 
 
Στο άρθρο 12.2.4. αναφέρεται ότι: «Σύμφωνα με το Άρθρο 12.3 το Παράλληλο Χρέος δεν περιορίζει ούτε 
επηρεάζει την ύπαρξη οποιωνδήποτε υποχρεώσεων για τις οποίες οι Δανειστές θα έχουν ανεξάρτητο 
δικαίωμα να ζητήσουν πληρωμή από κάθε έναν από τους Δανειολήπτες ή να λάβουν οποιαδήποτε μέτρα 
σε σχέση με την εκτέλεση οποιασδήποτε εξασφάλισης που τους έχει χορηγήσει καθένας από τους 
Δανειολήπτες.» 
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Πρόσθετα, στο άρθρο 12.3.2. αναφέρεται ότι: «Η άνευ όρων απαλλαγή του αντίστοιχου Δανειολήπτη έναντι 

μιας υποχρέωσης πληρωμής η οποία οφείλεται στον Πράκτορα Ασφάλισης στο πλαίσιο της Υποχρέωσης 

Παράλληλου Χρέους απαλλάσσει την αντίστοιχη υποχρέωση πληρωμής του σχετικού Δανειολήπτη προς 

τους Δανειστές σύμφωνα με τα Έγγραφα Δανείου κατά το ίδιο ποσό.». καθώς και σύμφωνα με το 

υπόμνημα της ελεγχόμενης: «Άλλωστε προβλέπεται ρήτρα στον όρο 12.3 ο τρόπος διασύνδεσης των 

αυτών ενοχών, όπου αν οι δανειολήπτες εξοφλήσουν προς τους δανειστές ένα ποσό του δανείου που 

έχουν λάβει, για το αντίστοιχο ποσό απαλλάσσονται από την πληρωμή του προς τον Πράκτορα Ασφάλισης 

». 

 

Έκρινε ότι προκύπτει «η ανεξάρτητη φύση και η αυτοτελής συναλλαγή μεταξύ της προσφεύγουσας 

εταιρείας και του Πράκτορα Ασφάλισης» και ως ανεξάρτητη και αυτοτελής σύμβαση αναγνώρισης χρέους 

(Άρθρο 873 ΑΚ) θεώρησε ότι οφείλονται τέλη χαρτοσήμου. 

 

Επειδή ωστόσο από την παράθεση και επισκόπηση των όρων της υπό κρίση σύμβασης 

διαπιστώνεται ότι δεν πληρούνται οι επικαλούμενες από τον έλεγχος προϋποθέσεις της 

αφηρημένης υπόσχεσης χρέους αλλά ούτε και της αναγνώρισης χρέους οι οποίες και οι δύο 

αφορούν σε δημιουργία ενοχής ανεξαρτήτως από την αιτία καθώς στην προκειμένη περίπτωση με 

την έννοια του παράλληλου χρέους δεν παράγεται αυτοτελής αιτία ενοχής, αντίθετα το εν λόγω 

χρέος εξαρτάται από την αναφερόμενη αιτία (της χορήγησης και της ασφάλειας αποπληρωμής του 

δανείου) και έχει την έννοια του παρεπόμενου συμφώνου/σύμβασης το οποίο συμφωνείται επί του 

ιδίου εγγράφου της κύριας σύμβασης και η πορεία αυτού εξαρτάται άμεσα από την τύχη της κύριας 

σύμβασης. 

 

Ειδικότερα από τους όρους της σύμβασης διαπιστώνεται ότι: 

 

α) επί του ιδίου εγγράφου της σύμβασης χορήγησης δανείου και προκειμένου να χορηγηθεί η Εγγύηση 

προς εξασφάλιση του εν λόγω δανείου (όπως ορίζεται στο Άρθρο 1.5), τα μέρη συμφώνησαν να συνάψουν 

διακανονισμό παράλληλου χρέους για να δημιουργηθεί ξεχωριστό και ανεξάρτητο χρέος που οφείλεται 

άμεσα από τον δανειολήπτη στον Πράκτορα Ασφάλισης ως ενιαίο πιστωτή, σύμφωνα με το οποίο ο 

Πράκτορας Ασφάλισης θα μπορεί να αποκτήσει το δικαίωμα εξασφάλισης της Εγγύησης ως κύριος 

πιστωτής του Δανειολήπτη. 

 

β) Το παράλληλο χρέος είναι ένα ποσό ίσο με το συνολικό ποσό οφειλόμενο και πληρωτέο οποτεδήποτε 

από καθέναν από τους Δανειολήπτες προς τους Δανειστές ή τον Πράκτορα Ασφάλισης και στο ίδιο νόμισμα 

κάθε τέτοιου ποσού όπως καταβάλλεται από καιρό σε καιρό στο πλαίσιο ή σε σχέση με τα Έγγραφα 

Δανείου. 

 

γ) Η αποπληρωμή του παράλληλου χρέους δεν είναι ανεξάρτητη από την αποπληρωμή των δανείου 

(ασφαλισμένων ποσών) καθώς από τον κεφάλαιο 12 της υπό κρίση σύμβασης διαπιστώνεται ότι υφίσταται 

διασύνδεση μεταξύ της Υποχρέωσης Παράλληλου Χρέους και των Ασφαλισμένων Ποσών ως εξής: 

 

- προβλέπεται: η άνευ όρων απαλλαγή του αντίστοιχου Δανειολήπτη έναντι μιας υποχρέωσης πληρωμής η 

οποία οφείλεται σε οποιονδήποτε Δανειστή σύμφωνα με τα Έγγραφα Δανείου απαλλάσσει την αντίστοιχη 

υποχρέωση του για πληρωμή προς τον Πράκτορα Ασφάλισης στο πλαίσιο της Υποχρέωσης Παράλληλου 

Χρέους κατά το ίδιο ποσό. 

 

-προβλέπεται: η άνευ όρων απαλλαγή του αντίστοιχου Δανειολήπτη έναντι μιας υποχρέωσης πληρωμής η 

οποία οφείλεται στον Πράκτορα Ασφάλισης στο πλαίσιο της Υποχρέωσης Παράλληλου Χρέους απαλλάσσει 

την αντίστοιχη υποχρέωση πληρωμής του σχετικού Δανειολήπτη προς τους Δανειστές σύμφωνα με τα 

Έγγραφα Δανείου κατά το ίδιο ποσό. 
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-Το αθροιστικό ποσό των απαιτήσεων του Πράκτορα Ασφάλισης σύμφωνα με την Υποχρέωση 

Παράλληλου Χρέους δεν θα υπερβαίνει ποτέ το αθροιστικό ποσό όλων των υποχρεώσεων πληρωμής που 

οφείλει κάθε Δανειολήπτης στους Δανειστές βάσει των Εγγράφων Δανείου. δ)Ο Διαχειριστής και ο 

Πράκτορας Ασφάλισης δεν δρουν ως τρίτοι και ανεξάρτητοι αλλά βάσει της υπό κρίσης σύμβασης του 

δανείου ο Δανειολήπτης και οι Δανειστές απαλλάσσουν τον Διαχειριστή και τον Πράκτορα Ασφάλισης από 

οποιαδήποτε ευθύνη, αξίωση ή απαίτηση σε σχέση με την παρούσα Σύμβαση, συμπεριλαμβανομένης της 

χορήγησης του Δανείου, της αποπληρωμής και οποιασδήποτε απόφασης ή ενέργειας που λαμβάνεται από 

οποιοδήποτε μέρος ή τον Διαχειριστή ή τον Πράκτορα Ασφάλισης για λογαριασμό οποιουδήποτε μέρους 

της παρούσας Σύμβασης. Ήτοι η συγκεκριμένη περίπτωση παράλληλου χρέους προβλέφθηκε επί του ιδίου 

εγγράφου της κύριας σύμβασης στα πλαίσια της εξασφάλισης της αποπληρωμής του δανείου, περίπτωση 

που σύμφωνα με τα άρθρα 13 παρ.1ε και 15 παρ.1 γ του ΚΝΤΧ δεν υπόκειται σε τέλος χαρτοσήμου καθώς 

πρόκειται για ασφάλεια που παρέχεται με το ίδιο έγγραφο της σύμβασης δανείου η οποία ως αναφέρθηκε 

έχει υποβληθεί στα προβλεπόμενα τέλη χαρτοσήμου. Ως εκ τούτου οι σχετικοί ισχυρισμοί της 

προσφεύγουσας εταιρείας βασίμως προβάλλονται. 

 

Αποφασίζουμε 

 

Την αποδοχή της με ημερομηνία κατάθεσης 28/09/2020 και αριθμό πρωτοκόλλου ενδικοφανούς 

προσφυγής της , ΑΦΜ και την ακύρωση της με αριθμ /2020 Οριστικής πράξης διορθωτικού προσδιορισμού 

τελών χαρτοσήμου του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Α' ΑΘΗΝΩΝ, φορολογικής περιόδου 01/01/2019 - 

31/12/2019. 

 

Οριστική φορολογική υποχρέωση της προσφεύγουσας - καταλογιζόμενο ποσό με βάση την παρούσα 

απόφαση: 

 

Φορολογικό έτος 2019 

  

  
ΒΑΣΕΙ 

ΔΗΛΩΣΗΣ 

ΒΑΣΕΙ 

ΕΛΕΓΧΟΥ 

ΒΑΣΕΙ 

ΔΕΔ 
ΔΙΑΦΟΡΑ 

  1 2 3 (3)-(1) 

Αξία υποκείμενη σε τέλη χαρτοσήμου   1.800.000,00 0,00 0,00 

Χαρτόσημο 2%   36.000,00 0,00 0,00 

Σύνολο χαρτοσήμου   36.000,00 0,00 0,00 

ΟΓΑ Χαρτοσήμου   7.200,00 0,00 0,00 

Προσαυξήσεις χαρτοσήμου άρθρο 58 

ν.4174/2013 50% 
  18.000,00 0,00 0,00 

Προσαυξήσεις ΟΓΑ χαρτοσήμου άρθρο 58 

ν.4174/2013 50% 
  3.600,00 0,00 0,00 

Σύνολο   64.800,00 0,00 0,00 

 

Η παρούσα απόφαση να κοινοποιηθεί από αρμόδιο όργανο με τη νόμιμη διαδικασία στον υπόχρεο. 

 

Με εντολή του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών 

 

Η Προϊσταμένη της Υποδιεύθυνσης Επανεξέτασης 

ΓΡΑΜΜΑΤΩ ΣΚΟΥΡΑ 

Ακριβές Αντίγραφο 

Η Υπάλληλος του Τμήματος Διοικητικής Υποστήριξης 

 

Σημείωση: Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων 

Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της. 
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ΔΕΔ Α 3034/2021 
Οι τόκοι ομολογιακού δανείου, το οποίο κατόπιν τιτλοποίησής του, μεταβιβάζεται  
σε εταιρεία ειδικού σκοπού των άρθρων 10 και 11 του ν.3156/2003, δεν υπόκεινται  
σε παρακράτηση φόρου τόκων 
 

Καλλιθέα, 18/10/2021 
 
Έχοντας υπόψη: 
 
1. Τις διατάξεις: 
α. Του άρθρου 63 του Ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α' 170), όπως ισχύει. 
β. Του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 Απόφασης του Διοικητή της ΑΑΔΕ (ΦΕΚ Β 
4738/26.10.2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ)» 
γ. Της ΠΟΛ 1064/12.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων. 
δ. Του άρθρου έκτου, παράγραφος 4, της από 30/03/2020 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (ΦΕΚ Α' 75) 
όπως κυρώθηκε με το ν. 4684/2020 (ΦΕΚ Α' 86), καθώς και της υπ' αριθμ. Α 1273/2020 Απόφασης του 
Υφυπουργού Οικονομικών και του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΦΕΚ Β' 5597/21-
12-2020) και της υπ' αριθμ. Α 1049/2021 Απόφασης του Υφυπουργού Οικονομικών και του Διοικητή της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΦΕΚ Β' 984/12-03-2021). 
 
2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 
Οικονομικών. 
 
3. Την υπ' αριθμ. ΔΕΔ 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ 2759/ τ. Β'/ 01.09.2016) 
Απόφαση του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών. 
 
4. Τη με ημερομηνία κατάθεσης 30/03/2021 και με αριθμό πρωτοκόλλου ……………….. ενδικοφανή 
προσφυγή της εταιρείας με την επωνυμία ………………………………………., ΑΦΜ ………………….., με 
έδρα στο ………………. …………………, κατά της υπ' αριθμόν ………../2020 Οριστικής Πράξης 
Διορθωτικού Προσδιορισμού Παρακρατούμενου Φόρου Τόκων φορολογικού έτους 2014 του Προϊσταμένου 
του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ.. 
 
5. Την ως άνω πράξη, της οποίας ζητείται η ακύρωση. 
 
6. Τις απόψεις του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ.. 
 
7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α2 όπως αποτυπώνεται στο σχέδιο της 
απόφασης. 
 
Επί της με ημερομηνία κατάθεσης 30/03/2021 και με αριθμό πρωτοκόλλου ……………. ενδικοφανούς 
προσφυγής της εταιρείας με την επωνυμία …………………………………………, ΑΦΜ ……………………., 
η οποία υπεβλήθη εμπρόθεσμα, και μετά την μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο 
σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα 
ακόλουθα: 
 
Με την υπ' αριθμόν ………../2020 Οριστική Πράξη Διορθωτικού Προσδιορισμού Παρακρατούμενου Φόρου 
Τόκων του Προϊσταμένου του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ., φορολογικού έτους 2014, επιβλήθηκε σε βάρος της 
προσφεύγουσας, φόρος τόκων ποσού 33.376,51 €, πλέον προστίμου άρθρου 59 του Ν. 4174/2013 λόγω 
μη υποβολής ύψους 16.688,26 €, ήτοι συνολικό ποσό 50.064,77 €. 
 
Η ως άνω πράξη εδράζεται επί της από 28/12/2020 Έκθεσης Μερικού Ελέγχου Παρακρατούμενων Φόρων 
του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ.. Σύμφωνα με την εν λόγω Έκθεση, από τον διενεργηθέντα έλεγχο, διαπιστώθηκε ότι στο 
λογαριασμό Γενικής Λογιστικής 45.10.04.0000 «Τράπεζες-λ/σμοί μακροπρόθεσμων υποχρεώσεων σε EUR 
…………… ……………………..» παρακολουθείται ομολογιακό δάνειο που έχει συναφθεί στις 28/06/2007, 
μεταξύ της προσφεύγουσας και της Τράπεζας ………………….. (ως διοργανωτή και εκπροσώπου των 
ομολογιούχων δανειστών) με αξία έκδοσης 6.000.000,00 € και διάρκεια δέκα (10) έτη. Από το αναλυτικό 
καθολικό του λογαριασμού 45.10.04.0000 «Τράπεζες-λ/σμοί μακροπρόθεσμων υποχρεώσεων σε EUR 
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ΠΕΙΡΑΙΩΣ ………………………» προκύπτει ότι η προσφεύγουσα, αν και υπόχρεη σε παρακράτηση φόρου 
για τις πληρωμές των τόκων του ομολογιακού δανείου, δεν προέβη σε σχετική παρακράτηση με 
συντελεστή 15% κατά την πληρωμή συμβατικών τόκων και τόκων υπερημερίας και σε απόδοσή του στο 
Δημόσιο. 
 
Η προσφεύγουσα με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά την ακύρωση της ως άνω 
προσβαλλόμενης πράξης, προβάλλοντας τον ισχυρισμό ότι δεν υποχρεούτο σε παρακράτηση φόρου κατά 
την καταβολή των τόκων του εν λόγω ομολογιακού δανείου, δεδομένου ότι το τελευταίο τιτλοποιήθηκε 
σύμφωνα με το άρθρο 10 του Ν. 3156/2003. Συγκεκριμένα, αναφέρει ότι το ομολογιακό δάνειο που 
εκδόθηκε το 2007 με ομολογιούχο δανειστή την Τράπεζα Πειραιώς, τιτλοποιήθηκε στη συνέχεια από την 
τελευταία, σύμφωνα με το άρθρο 10 του Ν. 3156/2003, ήτοι οι απαιτήσεις της μεταβιβάστηκαν στην 
εταιρεία “…………………………….” με έδρα στο Ηνωμένο Βασίλειο. Επίσης, περιλαμβάνει επιστολή της 
Τράπεζας ………………….. με ημερομηνία 03/12/2008, όπου αναφέρεται ότι: 
«Σας ενημερώνουμε ότι η Τράπεζα …………….. πρόσφατα τιτλοποίησε τις απαιτήσεις της από 
επιχειρηματικά δάνεια που έχει χορηγήσει, σύμφωνα με το άρθρο 10 του Ν. 3156/2003, δηλαδή 
μεταβίβασε τις απαιτήσεις αυτές προς την εταιρεία “…………………….” με έδρα στο Ηνωμένο Βασίλειο. Η 
εταιρεία αυτή, οι οικονομικές καταστάσεις την οποίας ενοποιούνται στον ισολογισμό μας, είναι πλέον 
ομολογιούχος δανειστής της Τράπεζας …………………… 
Ωστόσο η διαχείριση και η εξυπηρέτηση των ομολογιακών δανείων που τιτλοποιήθηκαν συνεχίζεται 
κανονικά μέσω της Τράπεζας ……………………. και, ως εκ τούτου, δεν επηρεάζεται καθόλου το δάνειό 
σας, οι υποχρεώσεις σας, όπως απορρέουν από αυτό, καθώς και η σχέση σας με την Τράπεζα. 
Επομένως, εσείς θα εξακολουθήσετε να καταβάλετε τα ποσά που οφείλετε, σύμφωνα με τους όρους του 
δανείου σας, στην Τράπεζα ………………………, η οποία τα εισπράττει πλέον ως διαχειριστής των 
απαιτήσεων που τιτλοποιήθηκαν. 
Επειδή όμως ο νέος δικαιούχος των τόκων είναι η προαναφερόμενη εταιρεία "……………………..", που 
φορολογείται στο Ηνωμένο Βασίλειο, δε θα γίνεται παρακράτηση φόρου 10% στο ποσό των τόκων, αλλά 
αυτό καταβάλλεται από εσάς ολόκληρο στην Τράπεζα ……………………., η οποία και θα το αποδίδει στην 
εταιρεία αυτή. 
...». 
 
Σημειώνεται ότι η προσφεύγουσα υπέβαλε στην Υπηρεσία μας το υπ' αριθμόν ΔΕΔ ……………….. ΕΙ 2021 
ΕΜΠ/18-08-2021 Συμπληρωματικό Υπόμνημα, μέσω του οποίου προσκόμισε νεότερη επιστολή της 
Τράπεζας ……………………. με ημερομηνία 30/03/2021, στην οποία αναφέρεται ότι «...για τους τόκους 
που αποκτά το όχημα …………… από δάνειο το οποίο έχει τιτλοποιηθεί σύμφωνα με το Ν. 3156/2003, δε 
διενεργείται παρακράτηση φόρου από τον πιστούχο στην Ελλάδα βάσει της εσωτερικής μας νομοθεσίας». 
 
Επειδή σύμφωνα με το άρθρο 10 του Ν. 3156/2003: 
«1. Για τους σκοπούς του νόμου αυτού τιτλοποίηση απαιτήσεων είναι η μεταβίβαση επιχειρηματικών 
απαιτήσεων λόγω πώλησης με σύμβαση που καταρτίζεται εγγράφως μεταξύ «μεταβιβάζοντος» και 
«αποκτώντος» σε συνδυασμό με την έκδοση και διάθεση, με ιδιωτική τοποθέτηση μόνον, ομολογιών 
οποιουδήποτε είδους ή μορφής, η εξόφληση των οποίων πραγματοποιείται: (α) από το προϊόν είσπραξης 
των επιχειρηματικών απαιτήσεων που μεταβιβάζονται η (β) από δάνεια, πιστώσεις ή συμβάσεις 
παραγώγων χρηματοοικονομικών μέσων. Για τους σκοπούς του νόμου αυτού «ιδιωτική τοποθέτηση» είναι 
η διάθεση των ομολογιών σε περιορισμένο κύκλο προσώπων που δεν μπορεί να υπερβαίνει τα εκατόν 
πενήντα. Αμοιβαία κεφάλαια και εταιρείες επενδύσεων χαρτοφυλακίου με έδρα την Ελλάδα μπορούν να 
μετέχουν σε ιδιωτική τοποθέτηση, εφόσον οι ομολογίες έχουν αξιολογηθεί πιστοληπτικά από έναν διεθνώς 
αναγνωρισμένο οίκο αξιολόγησης (risk rating agency) σε ποσοστό το οποίο χαρακτηρίζεται διεθνώς ως 
επενδυτικού βαθμού (investment grade). Ασφαλιστικά ταμεία και ασφαλιστικοί οργανισμοί δεν μπορούν να 
μετέχουν σε ιδιωτική τοποθέτηση ούτε μέσω αμοιβαίων κεφαλαίων ή εταιρειών επενδύσεων 
χαρτοφυλακίου. 
… 
14. Με σύμβαση που συνάπτεται εγγράφως η είσπραξη και εν γένει διαχείριση των μεταβιβαζόμενων 
απαιτήσεων μπορεί να ανατίθεται σε πιστωτικό ή χρηματοδοτικό Ίδρυμα που παρέχει νομίμως υπηρεσίες 
σύμφωνα με το σκοπό του στον Ευρωπαϊκό Οικονομικό Χώρο, στον μεταβιβάζοντα ή και σε τρίτο, εφόσον 
ο τελευταίος είτε είναι εγγυητής των μεταβιβαζόμενων απαιτήσεων είτε ήταν επιφορτισμένος με τη 
διαχείριση ή την είσπραξη των απαιτήσεων πριν τη μεταβίβαση τους στον αποκτώντα. Αν η εταιρεία ειδικού 
σκοπού δεν εδρεύει στην Ελλάδα και οι μεταβιβαζόμενες απαιτήσεις είναι απαιτήσεις κατά καταναλωτών 
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πληρωτέες στην Ελλάδα, τα πρόσωπα στα οποία ανατίθεται η διαχείριση πρέπει να έχουν εγκατάσταση 
στην Ελλάδα. Σε περίπτωση υποκατάστασης του διαχειριστή, ο υποκατάστατος ευθύνεται αλληλεγγύως και 
εις ολόκληρον με τον διαχειριστή. 
15. Ο διαχειριστής των μεταβιβαζόμενων απαιτήσεων σύμφωνα με την προηγούμενη παράγραφο 
υποχρεούται να καταθέτει, αμέσως με την είσπραξη τους, το προϊόν των τιτλοποιούμενων απαιτήσεων, 
υποχρεωτικά σε χωριστή έντοκη κατάθεση που τηρείται στον ίδιο, εφόσον είναι πιστωτικό ίδρυμα, 
διαφορετικά σε πιστωτικό ίδρυμα που δραστηριοποιείται στον Ευρωπαϊκό Οικονομικό Χώρο. Στην 
κατάθεση γίνεται ειδική μνεία ότι αυτή αποτελεί χωριστή περιουσία διακριτή από την περιουσία του 
διαχειριστή και του πιστωτικού ιδρύματος στο οποίο κατατίθεται. 
Κάθε εμπράγματη ασφάλεια που παρέχεται για λογαριασμό των ομολογιούχων, τα κεφάλαια, που 
εισπράττει ο διαχειριστής για λογαριασμό τους ή οι κινητές αξίες που κατατίθενται σε αυτόν, δεν υπόκεινται 
σε κατάσχεση, συμψηφισμό ή άλλου είδους δέσμευση από τον ίδιο ή τους δανειστές του ούτε 
περιλαμβάνονται στην πτωχευτική περιουσία του. 
...». 
Επειδή σύμφωνα με το άρθρο 14, παρ. 11 του Ν. 3156/2003, «Για τον προσδιορισμό του φορολογητέου 
εισοδήματος της εταιρείας ειδικού σκοπού των άρθρων 10 και 11, α τόκοι των μεταβιβαζόμενων 
απαιτήσεων θεωρούνται εισόδημα από εμπορικές επιχειρήσεις. [...]».  
Επειδή σύμφωνα με το άρθρο 14, παρ. 13 του Ν. 3156/2003, «Οι διατάξεις του άρθρου αυτού με την 
εξαίρεση των παραγράφων 5, 8 και 10 αυτού και του άρθρου 10 με την εξαίρεση της παραγράφου 3 αυτού, 
εφαρμόζονται και σε περίπτωση μεταβίβασης απαιτήσεων προς τιτλοποίηση, σύμφωνα με το άρθρο 10 
κατά την οποία η εταιρεία ειδικού σκοπού του άρθρου 10 εδρεύει στην αλλοδαπή». 
Επειδή με την ΠΟΛ 1042/2015 διευκρινίστηκε, μεταξύ άλλων, ότι «Ειδικότερα και όσον αφορά στους 
τόκους των μεταβιβαζομένων απαιτήσεων που αποκτούν οι εταιρείες ειδικού σκοπού των άρθρων 10 και 
11 του ν.3156/2003 (ΦΕΚ 157Α') δεν επιβάλλεται καμία παρακράτηση καθόσον με βάση τα οριζόμενα 
στο πρώτο εδάφιο της παραγράφου 11 του άρθρου 14 του ίδιου νόμου, για τον προσδιορισμό του 
φορολογητέου εισοδήματος της εταιρείας ειδικού σκοπού των άρθρων 10 και 11, οι τόκοι των 
μεταβιβαζομένων απαιτήσεων θεωρούνται εισόδημα από εμπορικές επιχειρήσεις και δεν νοείται 
καμία παρακράτηση σε εισοδήματα από επιχειρηματική δραστηριότητα». 
Επειδή με βάση την ανωτέρω νομοθεσία και σύμφωνα με τα διαλαμβανόμενα στο φάκελο της 
υπόθεσης, η προσφεύγουσα δεν είχε υποχρέωση να προβεί σε παρακράτηση φόρου επί των 
τόκων που κατέβαλλε στην Τράπεζα ………………….. 
 
Αποφασίζουμε 
 
Την αποδοχή της με ημερομηνία κατάθεσης 30/03/2021 και με αριθμό πρωτοκόλλου …………….. 
ενδικοφανούς προσφυγής της εταιρείας με την επωνυμία …………………………., ΑΦΜ ……………………, 
κατά της υπ' αριθμόν …………./2020 Οριστικής Πράξης Διορθωτικού Προσδιορισμού Παρακρατούμενου 
Φόρου Τόκων του Προϊσταμένου του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ.. 
 
Οριστική φορολογική υποχρέωση της προσφεύγουσας - καταλογιζόμενο ποσό με βάση την 
παρούσα απόφαση: 
 
0,00 € 
 
Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα απόφαση στον 
υπόχρεο. 
 

Ακριβές Αντίγραφο 
ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 
ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΥΠΟΔ/ΝΣΗΣ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 
ΓΡΑΜΜΑΤΩ ΣΚΟΥΡΑ 

Ο/Η υπάλληλος του Τμήματος Διοικητικής Υποστήριξης 
 
Σ η μ ε ί ω σ η: Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων 
Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της. 
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Ε. ΕΡΓΑΤΙΚΑ - ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΑ 

 

e-ΕΦΚΑ Εγκύκλιος 67/2021 
Ασφάλιση των μαθητευόμενων του Μεταλυκειακού Έτους - Τάξη Μαθητείας κατ' εφαρμογή 
των διατάξεων του ν. 4763/2020 
 

Αθήνα, 15/12/2021 
 
Αρ. Πρωτ.: 522233/Σ.876 
 
Σας κοινοποιούμε τις διατάξεις των άρθρων 35 έως 40 του ν. 4763/2020 (ΦΕΚ 254/τ. Α'/21-12- 20121), της 
υπ. αριθμ. ΦΒ7/121875/Κ3/28-9-2021 Κοινής Υπουργικής Απόφασης, της υπ. αριθμ. 119730/1-10-2021 
Υπουργικής Απόφασης, καθώς και της υπ' αριθμ. ΦΒ1/133712/Κ3/25-10-2021 (ΦΕΚ 4937 Β') Υπουργικής 
Απόφασης και σας γνωρίζουμε τα κάτωθι: 
 
ΚΑΘΙΕΡΩΣΗ ΕΘΝΙΚΟΥ ΣΥΣΤΗΜΑΤΟΣ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ 
(Ε.Σ.Ε.Ε.Κ.) 
 
Με τις διατάξεις του άρθρου 1 του ν. 4763/2020 καθιερώνεται Εθνικό Σύστημα Επαγγελματικής 
Εκπαίδευσης και Κατάρτισης (Ε.Σ.Ε.Ε.Κ.). 
 
ΟΡΙΣΜΟΣ ΜΑΘΗΤΕΙΑΣ 
 
Σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 2 του ίδιου νόμου ορίζεται ότι: 
 
«Μαθητεία» είναι τα προγράμματα επαγγελματικής εκπαίδευσης και κατάρτισης, τα οποία: 
 
- συνδυάζουν μάθηση σε Ιδρύματα Εκπαίδευσης ή Κατάρτισης με ουσιαστική μάθηση βασισμένη στην 
εργασία σε χώρους εργασίας του ιδιωτικού ή του δημόσιου και ευρύτερου δημόσιου τομέα, σε ποσοστό κατ' 
ελάχιστον πενήντα τοις εκατό (50%) 
- καταλήγουν σε αναγνωρισμένα επαγγελματικά προσόντα 
- βασίζονται σε συμφωνία, που ορίζει τα δικαιώματα και τις υποχρεώσεις του μαθητευόμενου, του εργοδότη 
και, κατά περίπτωση, του Ιδρύματος Επαγγελματικής Εκπαίδευσης και Κατάρτισης, και  
- προβλέπουν αμοιβή ή επιδότηση για τον μαθητευόμενο, για το μέρος της κατάρτισης που βασίζεται στην 
εργασία. 
 
ΜΕΤΑΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗ ΚΑΤΑΡΤΙΣΗ ΜΕΤΑΛΥΚΕΙΑΚΟ ΕΤΟΣ - ΤΑΞΗ ΜΑΘΗΤΕΙΑΣ 
 
Με τις διατάξεις των άρθρων 35 έως 40 του νόμου αυτού, καθώς και των ανωτέρω Υπουργικών 
Αποφάσεων, οι οποίες εκδόθηκαν κατ' εξουσιοδότηση της παραγράφου 3 του άρθρου 40, ρυθμίζονται 
θέματα της Μεταδευτεροβάθμιας Επαγγελματικής Κατάρτισης - Μεταλυκειακό Έτος - Τάξη Μαθητείας, 
μεταξύ των οποίων και θέματα που αφορούν την ασφαλιστική τακτοποίηση των μαθητευομένων στο 
ανωτέρω πρόγραμμα. 
 
ΥΠΑΓΩΓΗ ΣΤΗΝ ΑΣΦΑΛΙΣΗ ΤΟΥ e - Ε.Φ.Κ.Α. - ΚΛΑΔΟΙ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ 
 
Οι μαθητευόμενοι κατά το διάστημα του «Προγράμματος μάθησης σε εργασιακό χώρο» υπάγονται στην 
ασφάλιση του e-ΕΦΚΑ, για κύρια σύνταξη, υγειονομική περίθαλψη (σε είδος και χρήμα) και για επικουρική 
ασφάλιση, στους κλάδους κύριας ασφάλισης και λοιπών παροχών και επικουρικής ασφάλισης αντίστοιχα 
του e-ΕΦΚΑ, καθώς και στην ασφάλιση των φορέων- οργανισμών για λογαριασμό των οποίων ο e-ΕΦΚΑ 
συνεισπράττει εισφορές του πρώην ΙΚΑ-ΕΤΑΜ. 
 
Για την ασφάλιση των ανωτέρω καταβάλλονται οι προβλεπόμενες ασφαλιστικές εισφορές μισθωτού του π. 
ΙΚΑ-ΕΤΑΜ. 
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Σε περίπτωση υπαγωγής του μαθητευόμενου σε καθεστώς βαρέων και ανθυγιεινών επαγγελμάτων και 
υποχρέωσης της επιχείρησης για καταβολή εισφοράς επαγγελματικού κινδύνου καταβάλλονται οι 
προβλεπόμενες ασφαλιστικές εισφορές. 
 
Οι ανωτέρω ασφαλιστικές εισφορές, υπολογίζονται επί των αποδοχών των μαθητευόμενων, 
εφαρμοζόμενης της περ.γ' της παρ.1 του άρθρου 3 του ν.2335/1995 (Α'185). 
 
ΥΠΟΧΡΕΟΣ ΕΡΓΟΔΟΤΗΣ 
 
Μεταξύ του μαθητευόμενου και του εργοδότη συνάπτεται Σύμβαση Μαθητείας, η οποία θεωρείται από τον 
Διευθυντή του οικείο ΕΠΑ.Λ.. Σε περίπτωση ανήλικου μαθητευόμενου η Σύμβαση Μαθητείας υπογράφεται 
και από τον κηδεμόνα του. 
 
Υπόχρεος για την καταβολή των ασφαλιστικών εισφορών (εργοδότη και ασφαλισμένου) είναι ο εργοδότης 
στον οποίο πραγματοποιείται το «Πρόγραμμα μάθησης σε εργασιακό χώρο» του «Μεταλυκειακού έτους - 
Τάξη Μαθητείας», ο οποίος υποχρεούται να τις καταβάλει μηνιαίως. 
 
Όσον αφορά τον τρόπο υποβολής Α.Π.Δ., τις προθεσμίες υποβολής Α.Π.Δ., καταβολής ασφαλιστικών 
εισφορών και υπολογισμού πρόσθετων τελών ισχύουν τα εκάστοτε προβλεπόμενα. 
 
Κάθε εργοδότης του ιδιωτικού και του Δημόσιου Τομέα οφείλει να καταχωρίζει στο Πληροφοριακό Σύστημα 
«ΕΡΓΑΝΗ» του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων το έντυπο «Ε3.4 Αναγγελία Έναρξης 
/Μεταβολών Σύμβασης Μαθητείας», σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις του αρμόδιου Υπουργείου, την 
έναρξη του 'Προγράμματος μάθησης σε εργασιακό χώρο», και την διακοπή αυτού, όπου απαιτείται για κάθε 
μαθητευόμενο που απασχολεί. Οι εργοδότες του Δημοσίου υποχρεούνται επιπλέον να καταχωρίζουν το 
απογραφικό δελτίο κάθε μαθητευόμενου στο Μητρώο Ανθρώπινου Δυναμικού Ελληνικού Δημοσίου 
σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις. Τα ανωτέρω έγγραφα τηρούνται στο αρχείο του εργοδότη και του 
ΕΠΑ.Λ. 
 
Εργοδότες δύνανται να είναι φορείς του Δημόσιου Τομέα, σύμφωνα με το άρθρο 14 του ν. 4270/2014 (Α' 
143) , φυσικά ή νομικά πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου ή επιχειρήσεις, φυσικά ή νομικά πρόσωπα ιδιωτικού 
δικαίου ή επιχειρήσεις, φυσικά ή νομικά πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου ή επιχειρήσεις. Εξαιρούνται οι φορείς : 
- Προσωρινής Απασχόλησης -Τα νυχτερινά κέντρα -Παροχής καθαριότητας και φύλαξης -Τα Πρακτορεία 
τυχερών παιχνιδιών. 
 
Επίσης εξαιρούνται και οι επιχειρήσεις για τις οποίες οι οικίες σχολικές μονάδες δηλώνουν αδυναμία 
ελέγχου της διαδικασίας μάθησης στον εργασιακό χώρο. 
 
ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΗ ΤΑΚΤΟΠΟΙΗΣΗ ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΛΗΨΗΣ ΚΑΝΟΝΙΚΗΣ ΑΔΕΙΑΣ, ΑΝΑΡΩΤΙΚΗΣ ΑΔΕΙΑΣ 
ΚΑΙ ΑΠΟΥΣΙΩΝ 
 
Οι μαθητευόμενοι οφείλουν να παρακολουθούν το εργαστηριακό μάθημα ειδικότητας και το πρόγραμμα 
εκπαίδευσης σε χώρο εργασίας, η ακριβής συνολική διάρκεια των οποίων καθορίζεται στον Οδηγό 
Κατάρτισης Μαθητείας της αντίστοιχης ειδικότητας. 
 
Σύμφωνα με την παράγραφο 2 του άρθρου 7 της υπ. αριθμ. 119730/1-10-2021 Υπουργικής Απόφασης 
κατά την διάρκεια του προγράμματος οι μαθητευόμενοι δικαιούνται: 
 
- Κανονικής άδειας από τον χώρο εργασία. 
- Αναρρωτικής άδειας με κατάθεση γνωμάτευσης θεράποντα ιατρού ιδιωτικού ή δημόσιου φορέα. 
- Να απουσιάσουν συνολικά πέντε ημέρες από το πρόγραμμα εκπαίδευσης στο εργασιακό χώρο για 
προσωπικούς λόγους, με έγκαιρη ενημέρωση και τη σύμφωνη γνώμη του εργοδότη. 
 
Ο μαθητευόμενος δεν δικαιούται άλλου τύπου αδείας πέραν αυτών που αναφέρονται στο άρθρο 7. 
 
Η διάρκεια της κανονικής άδειας που αναλογεί στην διάρκεια του Προγράμματος μαθητείας σε εργασιακό 
χώρο, υπολογίζεται σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 1346/1983(Α' 46). 
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Στις περιπτώσεις κανονικής άδειας οι εργοδότες υποχρεούνται να καταβάλουν ολόκληρο το προβλεπόμενο 
ημερομίσθιο στους μαθητευόμενους για τις ημέρες που αναλογούν στην διάρκεια του προγράμματος 
μαθητείας σε εργασιακό χώρο μέχρι την διακοπή ή λήξη της σύμβασης, σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 
1346/1983. 
 
Σε περίπτωση αναρρωτικής άδειας εφαρμόζονται οι διατάξεις των άρθρων 657- 658 του Αστικού Κώδικα. 
 
Ο μέγιστος αριθμός αναρρωτικής άδειας για το σύνολο του προγράμματος ορίζεται στις δώδεκα ημέρες. 
 
Σε περίπτωση αναρρωτικής άδειας ο μαθητευόμενος οφείλει να καταθέσει το αντίστοιχο δικαιολογητικό για 
την αναρρωτική του άδεια στον εργοδότη και αντίγραφο αυτού στο ΕΠΑ.Λ/Ε.Κ.. 
 
Στις περιπτώσεις απουσίας ο εργοδότης δεν καταβάλλει αποζημίωση και ασφαλιστικές εισφορές. 
 
Ο μαθητευόμενος δεν δικαιούται άλλου τύπου αδείας πέραν αυτών που αναφέρονται στο άρθρο 7. 
 
ΑΠΟΖΗΜΙΩΣΗ ΤΩΝ ΣΠΟΥΔΑΣΤΩΝ/ΜΑΘΗΤΕΥΟΜΕΝΩΝ 
 
Το ποσοστό αποζημίωσης των μαθητευόμενων του «Μεταλυκειακού Έτους - Τάξη Μαθητείας» ορίζεται στο 
ενενήντα πέντε τοις εκατό (95%) επί του εκάστοτε ισχύοντος νόμιμου, νομοθετημένου, κατώτατου ορίου του 
ημερομισθίου του ανειδίκευτου εργάτη, ήτοι 27,59 ευρώ για τους μαθητευόμενους ή όπως αυτό 
διαμορφώνεται από το αρμόδιο Υπουργείο. 
 
Το ποσό της επιδότησης του Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας & Θρησκευμάτων ορίζεται στα 27,14 ευρώ για 
κάθε ημέρα του «Προγράμματος μάθησης σε εργασιακό χώρο» ή όπως αυτό διαμορφώνεται από το 
αρμόδιο Υπουργείο. Επισημαίνουμε ότι μέρος του ποσού αποζημίωσης επιδοτείται από το Υπουργείο 
Παιδείας, Έρευνας & Θρησκευμάτων μέσω της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ και καταβάλλεται από τον Ειδικό 
Λογαριασμό στους μαθητευόμενους. 
 
ΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΩΝ ΕΙΣΦΟΡΩΝ 
 
Οι ασφαλιστικές εισφορές, ασφαλισμένου και εργοδότη, για κύρια σύνταξη, υγειονομική περίθαλψη, 
επικουρική ασφάλιση, βαρέων και ανθυγιεινών και επαγγελματικού κινδύνου βαρύνουν και καταβάλλονται 
από τον εργοδότη. 
 
Οι ασφαλιστικές εισφορές υπέρ ΟΑΕΔ (Ανεργία, Στράτευση, ΔΛΟΕΜ, ΛΠΕΑΑΕ, ΕΛΠΕΚΕ-ΛΕΠΕΕ, ΕΚΛΑ, 
Εργατική Κατοικία, Εργατική Εστία), τις οποίες συνεισπράττει ο e- ΕΦΚΑ, επιμερίζονται μεταξύ 
ασφαλισμένου και εργοδότη σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία για τους μισθωτούς ασφαλισμένους, και 
βαρύνουν τον ασφαλισμένο και εργοδότη κατά τα προβλεπόμενα ποσοστά. Ο εργοδότης παρακρατά την 
εισφορά του ασφαλισμένου και την αποδίδει, μαζί με την εργοδοτική εισφορά, στον e-ΕΦΚΑ. 
 
• Οι εισφορές στον ΕΦΚΑ υπολογίζονται στο ήμισυ των πραγματικών αποδοχών και καταβάλλονται μέσα 
στις κατά νόμο προθεσμίες. Ως εκ τούτου το ποσό υπολογισμού ασφαλιστικών εισφορών ορίζεται σε: 13,80 
ευρώ ημερησίως (27,59 /2 = 13,80). 
 
• Οι ασφαλιστικές εισφορές, για κύρια και επικουρική ασφάλιση, των μαθητευόμενων οι οποίοι θα 
απασχοληθούν σε εργασίες και ειδικότητες που ασφαλίζονται κατά τον Κανονισμό Βαρέων & Ανθυγιεινών 
Επαγγελμάτων (Κ.Β.Α.Ε.) και η απασχόλησή τους θα παρέχεται κατά κύριο λόγο στις υπόψη εργασίες και 
ειδικότητες, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 104 του Κανονισμού Ασφάλισης του τ. Ι.Κ.Α.- 
Ε.Τ.Α.Μ. και της Φ10221/οικ.26816/929/30.11.2011 (Φ.Ε.Κ. 2778/ τ. Β'/2-12-2011) απόφασης του 
Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης με θέμα «Βαριές & ανθυγιεινές εργασίες», η οποία τέθηκε 
σε ισχύ από 1/1/2012, βαρύνουν τον εργοδότη. 
 
• Οι επιχειρήσεις και εργασίες που υπόκεινται στην εισφορά επαγγελματικού κινδύνου, ορίστηκαν με τις 
διατάξεις του Β.Δ.473/1961 (ΦΕΚ 119/Α'/1961) που εκδόθηκε κατ' εξουσιοδότηση των διατάξεων του 
άρθρου 3 του Ν.Δ.4104/1960 (ΦΕΚ 147/Α'/1960) - (Εγκ.158/61 τ. ΙΚΑ-ΕΤΑΜ). Η εν λόγω ειδική εργοδοτική 
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εισφορά βαρύνει τις ρητά καθοριζόμενες στην παράγραφο 1 του άρθρου 2 του Β.Δ. 473/61 επιχειρήσεις ή 
εργασίες (Εγκ.205/61 τ. ΙΚΑ-ΕΤΑΜ). 
 
ΚΑΤΑΒΟΛΗ ΕΙΣΦΟΡΩΝ-ΠΡΟΘΕΣΜΙΕΣ 
 
Οι εισφορές καταβάλλονται μέσα στις νόμιμες προθεσμίες, δηλαδή έως την τελευταία εργάσιμη ημέρα του 
επόμενου μήνα της απασχόλησης ή μεθεπόμενου μήνα εφόσον ο εργοδότης είναι το Δημόσιο, με χρήση 
της Ταυτότητας Πληρωμής Τρεχουσών Εισφορών (Τ.Π.Τ.Ε.) (σχετ. Γ.Ε. Ε40/907/14.12.2015, 
Ε40/535/28.7.2015 και Ε40/433/2016 της Δ/νσης Ασφάλισης - Εσόδων του τ. ΙΚΑ-ΕΤΑΜ). 
 
ΑΠΕΙΚΟΝΙΣΗ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ 
 
Η απεικόνιση των ασφαλιστικών στοιχείων των μαθητευόμενων στα προγράμματα του "Μεταλυκειακού 
Έτους - Τάξης Μαθητείας" θα περιλαμβάνεται στις αναλυτικές εγγραφές της Αναλυτικής Περιοδικής 
Δήλωσης (Α.Π.Δ.) που υποβάλλει ο εργοδότης στο Ο.Π.Σ. τ. ΙΚΑ- ΕΤΑΜ, σύμφωνα με την ακόλουθη 
κωδικοποίηση και τα αντίστοιχα ποσοστά που προβλέπονται: 
  

ΚΑΔ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΚΩΔ.ΕΙΔ. ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ Κ.Π.Κ. 

8005 
ΜΑΘΗΤΕΙΑ ΣΠΟΥΔΑΣΤΩΝ 
ΜΕΤΑΛΥΚΕΙΑΚΟΥ ΈΤΟΥΣ -
ΤΑΞΗ ΜΑΘΗΤΕΙΑΣ 

332095 
Σπουδαστές σε Πρόγραμμα Μαθητείας 
"ΜΕΤΑΛΥΚΕΙΑΚΟΥ ΈΤΟΥΣ -ΤΑΞΗ 
ΜΑΘΗΤΕΙΑΣ" ΜΙΚΤΑ- ΕΤΕΑΕΠ 

3310 

332096 
Σπουδαστές σε Πρόγραμμα Μαθητείας 
"ΜΕΤΑΛΥΚΕΙΑΚΟΥ ΈΤΟΥΣ -ΤΑΞΗ 
ΜΑΘΗΤΕΙΑΣ" ΒΑΡΕΑ- ΕΤΕΑΕΠ» 

3311 

332097 

Σπουδαστές σε Πρόγραμμα Μαθητείας 
"ΜΕΤΑΛΥΚΕΙΑΚΟΥ ΈΤΟΥΣ -ΤΑΞΗ 
ΜΑΘΗΤΕΙΑΣ" ΜΙΚΤΑ- ΕΤΕΑΕΠ 
ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΟΣ ΚΙΝΔΥΝΟΣ 

3312 

332098 

Σπουδαστές σε Πρόγραμμα Μαθητείας 
"ΜΕΤΑΛΥΚΕΙΑΚΟΥ ΈΤΟΥΣ -ΤΑΞΗ 
ΜΑΘΗΤΕΙΑΣ" βαρεα- ΕΤΕΑΕΠ 
ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΟΣ ΚΙΝΔΥΝΟΣ 

3313 

 
ΛΟΙΠΑ ΘΕΜΑΤΑ 
 
Το πρόγραμμα του Μεταλυκειακού Έτους - Τάξης Μαθητείας έχει συνολική διάρκεια έντεκα μήνες, αρχίζει 
από την 1η Σεπτεμβρίου κάθε έτους και ολοκληρώνεται την 31η Ιουλίου του επόμενου έτους. Η κατανομή 
μεταξύ εργαστηριακού μαθήματος και προγράμματος μάθησης σε εργασιακό χώρο καθορίζεται στον Οδηγό 
Κατάρτισης Μαθητείας. Το πρόγραμμα μάθησης σε εργασιακό χώρο, είναι διάρκειας οκτώ ωρών 
ημερησίως. 
 
Αν ο εργοδότης παραμείνει κλειστός για οποιοδήποτε χρονικό διάστημα, εξαιρούμενων των επίσημων 
αργιών, ο μαθητευόμενος πρέπει να κάνει χρήση των ημερών της κανονικής άδειάς του. 
 
Σύμφωνα με τις παραγράφους 9 και 10 του άρθρου 6 της υπ. αριθμ. 119730/1-10-2021 Υπουργικής 
Απόφασης είναι δυνατή η αλλαγή εργοδότη.  
Στην περίπτωση αυτή ο νέος εργοδότης αναλαμβάνει την υποχρέωση για την ασφαλιστική τακτοποίηση του 
μαθητευόμενου. 
 
Επιπλέον, σας γνωρίζουμε ότι η εργοδοτική εισφορά είκοσι (20€) ευρώ ετησίως ανά εργαζόμενο που 
προβλέπεται από την περίπτωση Γ του άρθρου 89 του ν.3996/2011 (Α'88) όπως εξειδικεύτηκε με την αρ. 
ΚΥΑ 23411/2131/30.12.2011 (Β29/2012) υπέρ του Ειδικού Λογαριασμού Παιδικών Κατασκηνώσεων του 
ΟΑΕΔ συνεχίζει να καταβάλλεται - ταυτόχρονα και παράλληλα με τις ασφαλιστικές εισφορές μισθολογικής 
περιόδου Αυγούστου έκαστου έτους - από τους εργοδότες και μετά την έναρξη ισχύος του ν.4387/2016 στο 
ύψος που ισχύει (σχετ. το με αρ. πρωτ. 350833/14-9-2021 ΓΕ της Διεύθυνσης Εισφορών Μισθωτών του e-
ΕΦΚΑ). 
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Η ισχύς των ανωτέρω διατάξεων αρχίζει από την δημοσίευση των Υπουργικών Αποφάσεων στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, ήτοι από 1/10/2021. 
 
Παρακαλούμε με ευθύνη των Προϊστάμενων Διευθύνσεων και Υποκαταστημάτων να λάβει γνώση το 
προσωπικό των υπηρεσιών αρμοδιότητάς σας. 
 

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΙΣΦΟΡΩΝ 
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΧΡΗΣΤΟΥ 

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ 
Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΟΥ ΑΥΤΟΤΕΛΟΥΣ ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΜΕΡΙΜΝΑΣ 

ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ ΚΑΠΡΑΛΟΥ 
 

 

Κοινή Υπουργική Απόφαση (Κ.Υ.Α.) 108115/28-12-2021 (ΦΕΚ Β' 6297/29-12-2021) 
Έκτακτα και επείγοντα μέτρα για την προστασία των θέσεων εργασίας στις περιοχές της 
Περιφέρειας Κρήτης που επλήγησαν από τον σεισμό της 27ης.9.2021 
 
Έχοντας υπόψη: 
 
1. Το άρθρο 201 του ν. 4855/2021 «Τροποποιήσεις του Ποινικού Κώδικα, του Κώδικα Ποινικής Δικονομίας 
και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 215). 
 
2. Το άρθρο δέκατο τρίτο της από 14.3.2020 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου «Κατεπείγοντα μέτρα 
αντιμετώπισης της ανάγκης περιορισμού της διασποράς του κορωνοϊού COVID-19» (Α’ 64), η οποία 
κυρώθηκε με το άρθρο 3 του ν. 4682/2020 (Α’ 76). 
 
3. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133). 
 
4. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ 
ΕΕ) δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143). 
 
5. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, που κυρώθηκε με 
το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133). 
 
6. Την παρ. 2 του άρθρου 12 του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες» (Α’ 145). 
 
7. Το π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής 
Αλληλεγγύης» (Α’ 168). 
 
8. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α’ 181). 
 
9. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119). 
 
10. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων 
Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123). 
 
11. Το π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 155). 
 
12. Το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2). 
 
13. Την υπό στοιχεία Υ70/30-10-2020 απόφαση Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 
Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη» (Β’ 4805). 
 

http://www.solae.gr/
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14. Την υπό στοιχεία 40331/Δ1.13521/13-9-2019 απόφαση του Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικών 
Υποθέσεων «Επανακαθορισμός όρων ηλεκτρονικής υποβολής εντύπων αρμοδιότητας ΣΕΠΕ και ΟΑΕΔ» 
(Β’ 3520). 
 
15. Την υπ’ αρ. οικ. 12997/231/23-3-2020 απόφαση του Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων 
«Μηχανισμός εφαρμογής των μέτρων στήριξης των εργαζομένων με εξαρτημένη εργασία για την 
αντιμετώπιση των επιπτώσεων του κορωνοϊού COVID-19» (Β’ 993). 
 
16. Την υπό στοιχεία Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε./16446/Α325/ 06.10.2021 κοινή απόφαση των Υπουργών 
Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Υποδομών και Μεταφορών «Οριοθέτηση περιοχών και 
χορήγηση στεγαστικής συνδρομής για την αποκατάσταση των ζημιών σε κτίρια από τους σεισμούς της 
24ης Ιουλίου και 27ης Σεπτεμβρίου 2021 σε περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας Ηρακλείου της 
Περιφέρειας Κρήτης» (Β’ 4646). 
 
17. Την υπ’ αρ. 94080/23-11-2021 εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του 
Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων. 
 
18. Την ανάγκη διασφάλισης και προστασίας των θέσεων εργασίας στις επιχειρήσεις που υπέστησαν 
ζημιές ένεκα του καταστροφικού σεισμού της 27ης Σεπτεμβρίου 2021 σε πληγείσες περιοχές της 
Περιφέρειας Κρήτης καθώς και της ενίσχυσης των εργαζομένων, των οποίων οι συμβάσεις εργασίας 
λύθηκαν με καταγγελία, κατά το χρονικό διάστημα από 27/9/2021 μέχρι και 12/11/2021. 
 
19. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας προκαλείται δαπάνη ύψους έως ενός εκατομμυρίου 
(1.000.000,00) ευρώ περίπου, η οποία δεν υπερβαίνει αυτή που υπολογίστηκε κατά την ψήφιση της 
σχετικής διάταξης του άρθρου 201 του ν. 4855/2021, και βαρύνει τον τακτικό προϋπολογισμό οικονομικού 
έτους 2021 του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, ΕΦ 1033-5010000000, ΑΛΕ 
2310989899,  
 
αποφασίζουμε: 
 
Τον καθορισμό έκτακτων και επειγόντων μέτρων για την προστασία των θέσεων εργασίας στις πληγείσες 
από τον σεισμό της 27ης.9.2021, περιοχές της Περιφέρειας Κρήτης, ως εξής: 
 
Άρθρο 1 
Αναστολή Συμβάσεων Εργασίας 
 
1. Οι επιχειρήσεις εργοδότες του ιδιωτικού τομέα, ανεξαρτήτως κλάδου και επιχειρηματικής δραστηριότητας 
σε περιοχές, σύμφωνα με το ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι, που ανήκουν στα διοικητικά όρια της Περιφέρειας Κρήτης, 
που έπληξε ο σεισμός της 27ης.9.2021 και υπέστησαν υλικές ζημιές, όπως αυτές βεβαιώνονται από Δελτίο 
Επανελέγχου, με το οποίο το κτίριο έχει κριθεί επικίνδυνο για χρήση ή προσωρινά ακατάλληλο για χρήση ή 
Δελτίο Ταχείας Αυτοψίας, με την οποία το κτίριο έχει κριθεί μη κατοικήσιμο ή Πρωτόκολλο Αυτοψίας 
Επικινδύνως Ετοιμόρροπου Κτιρίου του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών, μπορούν να θέτουν σε 
αναστολή τις συμβάσεις εργασίας μέρους ή όλων των εργαζομένων τους, οι οποίοι είχαν προσληφθεί μέχρι 
και την 26η.9.2021, από την ημερομηνία εκδήλωσης του σεισμού και κατ’ ανώτατο χρονικό διάστημα τριών 
(3) μηνών. 
 
2. Οι επιχειρήσεις εργοδότες της παρ. 1 μπορούν να εφαρμόζουν το μέτρο της αναστολής των συμβάσεων 
εργασίας σταδιακά και για διαφορετικό αριθμό εργαζομένων, μέχρι και του ποσοστού 100% αυτών, ανά 
υπεύθυνη δήλωση της επιχείρησης στο ΠΣ ΕΡΓΑΝΗ. 
 
Άρθρο 2 
Ακυρότητα καταγγελίας συμβάσεων-Ρήτρα διατήρησης θέσεων εργασίας-Συμβάσεις εξαρτημένης 
εργασίας ορισμένου χρόνου 
 
1. Οι επιχειρήσεις εργοδότες του άρθρου 1 της παρούσας υποχρεούνται να μην προβούν σε μειώσεις 
προσωπικού με καταγγελία των συμβάσεων εργασίας, για το χρονικό διάστημα που θέτουν τις συμβάσεις 
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εργασίας των εργαζομένων τους σε αναστολή. Σε περίπτωση πραγματοποίησής τους, οι καταγγελίες αυτές 
είναι άκυρες. 
 
2. Οι επιχειρήσεις εργοδότες του άρθρου 1 της παρούσας που κάνουν χρήση του μέτρου της αναστολής 
των συμβάσεων εργασίας, υποχρεούνται μετά από τη λήξη του χρόνου της αναστολής των συμβάσεων 
εργασίας του προσωπικού τους, να διατηρήσουν τον ίδιο αριθμό θέσεων εργασίας και με το ίδιο είδος 
σύμβασης για χρονικό διάστημα ίσο με εκείνο της αναστολής. Για τον υπολογισμό του ισόχρονου 
διαστήματος, σε περίπτωση που οι συμβάσεις εργασίας των εργαζομένων τίθενται σε αναστολή σε 
διαφορετικής διάρκειας χρονικά διαστήματα, λαμβάνεται υπόψη το συνολικό διάστημα που οι επιχειρήσεις 
εργοδότες έκαναν χρήση του μέτρου της αναστολής εντός του μήνα. Η υποχρέωση αυτή δεν υφίσταται, 
όταν συντρέχει αντικειμενική αδυναμία εκπλήρωσής της, όπως σε περιπτώσεις επιχειρήσεων που από τη 
μορφή, το είδος ή τη δραστηριότητά τους, έχουν συγκεκριμένο χρόνο λειτουργίας. 
Στην έννοια του ιδίου αριθμού θέσεων εργασίας δεν συμπεριλαμβάνονται οι αποχωρούντες οικειοθελώς 
από την εργασία τους, οι αποχωρούντες λόγω συνταξιοδότησης ή θανάτου, καθώς και οι εργαζόμενοι 
ορισμένου χρόνου, των οποίων η σύμβαση εργασίας λήγει κατά τη διάρκεια του ανωτέρω χρονικού 
διαστήματος. 
 
3. Οι συμβάσεις εξαρτημένης εργασίας ορισμένου χρόνου εργαζομένων στις επιχειρήσεις εργοδότες του 
άρθρου 1 της παρούσας, δύνανται να τεθούν σε αναστολή. Μετά το πέρας του διαστήματος της αναστολής, 
οι ανωτέρω συμβάσεις εργασίας συνεχίζονται για τον συμφωνηθέντα χρόνο που υπολείπεται. Η 
υποχρέωση αυτή δεν υφίσταται, όταν συντρέχει αντικειμενική αδυναμία εκπλήρωσής της, όπως σε 
περιπτώσεις επιχειρήσεων που από τη μορφή, το είδος ή τη δραστηριότητά τους, έχουν συγκεκριμένο 
χρόνο λειτουργίας. 
 
Άρθρο 3 
Δικαιούχοι και Ύψος της Αποζημίωσης Ειδικού Σκοπού 
 

1. Οι εργαζόμενοι, των οποίων η σύμβαση εργασίας τελεί σε αναστολή, σύμφωνα με το άρθρο 1 της 
παρούσας, είναι δικαιούχοι έκτακτης οικονομικής ενίσχυσης, ως αποζημίωσης ειδικού σκοπού του άρθρου 
δέκατου τρίτου της από 14.3.2020 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 64), η οποία κυρώθηκε με το 
άρθρο 3 του ν. 4682/2020 (Α’ 76). Η αποζημίωση ειδικού σκοπού ανέρχεται σε ποσό ύψους πεντακοσίων 
τριάντα τεσσάρων (534) ευρώ ανά μήνα, που αντιστοιχεί σε τριάντα (30) ημέρες, κατ’ αναλογία των ημερών 
διάρκειας της αναστολής των συμβάσεων εργασίας τους. 
 

2. Οι εργαζόμενοι σε επιχειρήσεις εργοδότες του άρθρου 1 της παρούσας, των οποίων η σύμβαση 
εργασίας έχει λυθεί με καταγγελία, κατά το χρονικό διάστημα από 27/9/2021 μέχρι και 12/11/2021, 
ημερομηνία δημοσίευσης του ν. 4855/2021, καθίστανται δικαιούχοι της έκτακτης οικονομικής ενίσχυσης, ως 
αποζημίωσης ειδικού σκοπού του άρθρου δέκατου τρίτου της από 14.3.2020 Πράξης Νομοθετικού 
Περιεχομένου, η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 3 του ν. 4682/2020, από την ημερομηνία λύσης της 
εργασιακής σχέσης τους και για χρονικό διάστημα όχι πέραν των τριών (3) μηνών. Η αποζημίωση ειδικού 
σκοπού ανέρχεται σε ποσό ύψους πεντακοσίων τριάντα τεσσάρων (534) ευρώ ανά μήνα, ποσό που 
αντιστοιχεί σε τριάντα (30) ημέρες, εφόσον δεν έχουν σύμβαση εξαρτημένης εργασίας με άλλον εργοδότη ή 
δεν λαμβάνουν τακτική επιδότηση ανεργίας από τον Οργανισμό Απασχόλησης Εργατικού Δυναμικού 
(ΟΑΕΔ). 
 

3. Η αποζημίωση των παρ. 1 και 2 είναι αφορολόγητη, ανεκχώρητη και ακατάσχετη στα χέρια του Δημοσίου 
ή τρίτων, κατά παρέκκλιση κάθε γενικής και ειδικής διάταξης, δεν υπόκειται σε οποιαδήποτε κράτηση, τέλος 
ή εισφορά, συμπεριλαμβανομένης και της ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης του άρθρου 43 Α του ν. 4172/2013 
(Α’ 167), δεν δεσμεύεται και δεν συμψηφίζεται με βεβαιωμένα χρέη προς τη Φορολογική Διοίκηση και το 
Δημόσιο εν γένει, τους Δήμους, τις Περιφέρειες, τα ασφαλιστικά ταμεία ή τα πιστωτικά ιδρύματα. 
  

Άρθρο 4 
Διαδικασία Λήψης Αποζημίωσης Ειδικού Σκοπού από τους εργαζόμενους, των οποίων η σύμβαση 
εργασίας τελεί σε αναστολή 
 

Α. Υπεύθυνη δήλωση επιχειρήσεων εργοδοτών για τη λήψη αποζημίωσης ειδικού σκοπού από τους 
εργαζομένους τους, των οποίων η σύμβαση εργασίας τελεί σε αναστολή κατά τον μήνα αναφοράς, 
σύμφωνα με το άρθρο 1 της παρούσας. 

http://www.solae.gr/


 
 
 

ΕΝΗΜΕΡΩΤΙΚΟ ΔΕΛΤΙΟ ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΣ 2021 

 
 
 

 
 
 www.solcrowe.gr ///   251 

1. Οι επιχειρήσεις εργοδότες υποχρεούνται να υποβάλλουν ηλεκτρονική υπεύθυνη δήλωση του ν. 1599/ 
1986 (Α’ 75) ανά μήνα, στο Π.Σ. ΕΡΓΑΝΗ του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, 
απολογιστικά, με την οποία δηλώνουν: 
α. ότι επιχείρησή τους έχει υποστεί σημαντικές καταστροφές από τον σεισμό της 27ης/9/2021 και 
β. τους εργαζόμενους, των οποίων οι συμβάσεις εργασίας τελούν σε αναστολή κατά τον μήνα αναφοράς. 
 
2. Στο ΠΣ ΕΡΓΑΝΗ επίσης αναρτάται: 
α. Το Δελτίο Επανελέγχου, με το οποίο το κτίριο έχει κριθεί επικίνδυνο για χρήση ή προσωρινά ακατάλληλο 
για χρήση του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών, ή 
β. Το Δελτίο Ταχείας Αυτοψίας, με την οποία το κτίριο έχει κριθεί μη κατοικήσιμο ή Πρωτόκολλο Αυτοψίας 
Επικινδύνως Ετοιμόρροπου Κτιρίου του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών. 
 
3. Οι εργοδότες υποχρεούνται να γνωστοποιήσουν την ανωτέρω υπεύθυνη δήλωση άμεσα στους 
εργαζομένους τους, εγγράφως ή ηλεκτρονικά, δηλώνοντάς τους και τον αριθμό πρωτοκόλλου καταχώρισης 
της πράξης τους στο Π.Σ. ΕΡΓΑΝΗ. 
 
Β. Υπεύθυνη δήλωση των εργαζομένων για τη λήψη αποζημίωσης ειδικού σκοπού 
 
1. Μετά την γνωστοποίηση της υπεύθυνης δήλωσης από τους εργοδότες, οι δικαιούχοι εργαζόμενοι της 
παρ. 1 του άρθρου 3 της παρούσας, των οποίων η σύμβαση εργασίας τελεί σε αναστολή, υποβάλλουν 
υποχρεωτικά υπεύθυνη δήλωση του ν. 1599/1986 (Α’ 75), μέσω της Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης της Δημόσιας 
Διοίκησης (gov.gr-ΕΨΠ) του άρθρου 22 του ν. 4727/2020 (Α’ 184), στην ηλεκτρονική πλατφόρμα του 
ειδικού μηχανισμού στήριξης των εργαζομένων (supportemployees.services.gov.gr) του Υπουργείου 
Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων. Για την είσοδο του αιτούντος στην ανωτέρω πλατφόρμα, απαιτείται 
η προηγούμενη αυθεντικοποίησή του, με τη χρήση των κωδικών διαπιστευτηρίων της Γενικής Γραμματείας 
Πληροφοριακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, σύμφωνα με 
το άρθρο 24 του ν. 4727/2020. 
 
2. Στην ανωτέρω υπεύθυνη δήλωση συμπεριλαμβάνονται, εκτός των προσωπικών τους στοιχείων και του 
αριθμού πρωτοκόλλου καταχώρισης της υπεύθυνης δήλωσης του εργοδότη στο Π.Σ. ΕΡΓΑΝΗ, τα οποία 
αντλούνται αυτόματα από το Π.Σ. ΕΡΓΑΝΗ, και τα στοιχεία του προσωπικού τους τραπεζικού λογαριασμού 
(ΙΒΑΝ), τα οποία διασταυρώνονται αυτόματα, σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 11 του ν. 4557/2018 (Α’ 
139), μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων 
Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης. 
Για την περίπτωση των εργαζομένων, των οποίων οι συμβάσεις εργασίας έχουν τεθεί κατά το παρελθόν σε 
αναστολή, ανεξαρτήτως προσώπου εργοδότη, δεν απαιτείται επανυποβολή υπεύθυνης δήλωσης από τους 
εργαζόμενους, εκτός κι αν επιθυμούν τροποποίηση στοιχείων του τραπεζικού τους λογαριασμού (ΙΒΑΝ). 
 
Άρθρο 5 
Διαδικασία Λήψης Αποζημίωσης Ειδικού Σκοπού των εργαζομένων, των οποίων η σύμβαση 
εργασίας έχει λυθεί με καταγγελία από επιχείρηση-εργοδότη, από 27/9/2021 έως και 12/11/2021 
 
1. Οι δικαιούχοι της παρ. 2 του άρθρου 3 της παρούσας, υποβάλλουν υποχρεωτικά ηλεκτρονική αίτηση -
υπεύθυνη δήλωση σε ειδικό έντυπο με τίτλο: «Αίτηση Υπεύθυνη Δήλωση εργαζομένων σε επιχειρήσεις-
εργοδότες στις πληγείσες περιοχές από τον σεισμό 27ης/9/2021, των οποίων η σύμβαση εργασίας λύθηκε 
με καταγγελία κατά το χρονικό διάστημα από 27/9/2021 έως και 12/11/2021», σύμφωνα με το 
επισυναπτόμενο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙ, η οποία συνιστά ταυτοχρόνως και υπεύθυνη δήλωση του ν. 1599/1986 
(Α’ 75), χωρίς να απαιτείται υπεύθυνη δήλωση εργοδότη. Η ανωτέρω αίτηση υπεύθυνη δήλωση 
υποβάλλεται ανά μήνα (στην ηλεκτρονική πλατφόρμα του ειδικού μηχανισμού στήριξης των εργαζομένων 
(supportemployees.services.gov.gr), μέσω της Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης της Δημόσιας Διοίκησης του 
άρθρου 22 του ν. 4727/2020 (Α’ 184), η οποία τηρείται στο Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικών 
Υποθέσεων. 
 
2. Στην αίτηση υπεύθυνη δήλωση της παρ. 1, οι δικαιούχοι δηλώνουν τον ΑΦΜ, την επωνυμία και την 
έδρα/ υποκατάστημα της επιχείρησης-εργοδότη από την οποία λύθηκε η σύμβαση εργασίας τους με 
καταγγελία, τα προσωπικά τους στοιχεία και τα στοιχεία του προσωπικού τους τραπεζικού λογαριασμού 
(ΙΒΑΝ). 
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3. Η καταβολή της αποζημίωσης ειδικού σκοπού της παρ. 2 του άρθρου 3 της παρούσας, πραγματοποιείται 
κατόπιν διασταύρωσης και ελέγχου των στοιχείων που τηρούνται στο Π.Σ. ΕΡΓΑΝΗ και στον ΟΑΕΔ. 
 
Άρθρο 6 
Διαδικασία καταβολής της αποζημίωσης ειδικού σκοπού 
 
1. Για τη διαδικασία καταβολής της αποζημίωσης ειδικού σκοπού, όπως αυτή ορίζεται στην παρούσα, 
ορίζεται ως αρμόδιος φορέας το Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων. Η παραπάνω καταβολή 
γίνεται εφάπαξ με πίστωση του τραπεζικού λογαριασμού του δικαιούχου. Από το Π.Σ. ΕΡΓΑΝΗ εξάγεται σε 
ηλεκτρονική μορφή αναλυτική κατάσταση δικαιούχων, η οποία περιλαμβάνει τα πλήρη στοιχεία τους, τον 
αριθμό τραπεζικού λογαριασμού σε μορφή ΙΒΑΝ, το πιστωτικό Ίδρυμα, στο οποίο τηρείται ο λογαριασμός, 
το ποσό της καταβολής και ο ΑΦΜ τους. 
 
2. Η ηλεκτρονική μορφή της κατάστασης αυτής είναι επεξεργάσιμη από την εταιρεία «Διατραπεζικά 
συστήματα Α.Ε.» (ΔΙΑΣ Α.Ε.) προς την οποία διαβιβάζεται. Επίσης, διαβιβάζεται στη ΔΙΑΣ Α.Ε. στη 
Διεύθυνση Ένταξης στην Εργασία και στη Διεύθυνση Οικονομικής Διαχείρισης του Υπουργείου Εργασίας 
και Κοινωνικών Υποθέσεων, συγκεντρωτική κατάσταση δικαιούχων σε έντυπη και ηλεκτρονική μορφή, που 
περιλαμβάνει και τον αριθμό των δικαιούχων, το συνολικό ποσό της καταβολής ολογράφως και 
αριθμητικώς, ανά τράπεζα ή πιστωτικό ίδρυμα. Το ποσό της συνολικής δαπάνης εγκρίνεται από τον 
αρμόδιο διατάκτη του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, έπειτα από εισήγηση της 
Διεύθυνσης Ένταξης στην Εργασία. 
 
3. Με απόφαση του Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων εγκρίνεται η μεταφορά της πίστωσης 
του συνολικού ποσού αυτής, μετά από εισήγηση της Διεύθυνσης Οικονομικής Διαχείρισης. 
 
4. Η ανωτέρω έντυπη συγκεντρωτική κατάσταση αποστέλλεται, μέσω της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών (ΓΔΟΥ) του Υπουργείου, στη Διεύθυνση Λογαριασμών και Ταμειακού Προγραμματισμού του 
Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους (Γ.Λ.Κ.), η οποία εκδίδει, βάσει αυτής, εντολή προς την Τράπεζα της 
Ελλάδος, για χρέωση του λογαριασμού του Ελληνικού Δημοσίου Νο 200 «Ελληνικό Δημόσιο Συγκέντρωση 
Εισπράξεων Πληρωμών», και την πίστωση του ενδιάμεσου λογαριασμού του Ελληνικού Δημοσίου με ΙΒΑΝ 
GR22 0100 0230 0000 0242 1220 698 με ονομασία «Πληρωμές ΕΔ με τη μεσολάβηση της ΔΙΑΣ Α.Ε.», που 
τηρείται στην Τράπεζα της Ελλάδος, με: α) το συνολικό ποσό προς τους δικαιούχους και β) το ποσό, που 
αφορά στο συνολικό ανά συναλλαγή, κόστος προς τρίτους (ΔΙΑΣ Α.Ε.), σύμφωνα με την υπ’ αρ. 109/12-03-
2019 Πράξη του Διοικητή της Τράπεζας της Ελλάδος. Η Τράπεζας της Ελλάδος εξουσιοδοτείται για την 
κάλυψη του ανά συναλλαγή κόστους προς τρίτους. 
Ύστερα από την έγκριση της Διεύθυνσης Λογαριασμών και Ταμειακού Προγραμματισμού του Γενικού 
Λογιστηρίου του Κράτους (ΓΛΚ), η οποία παρέχεται ηλεκτρονικά μέσω διαδικτυακής εφαρμογής, χρεώνεται 
ο λογαριασμός με ΙΒΑΝ GR22 0100 0230 0000 0242 1220 698, προκειμένου να διοδευθούν οι επιμέρους 
πληρωμές προς τους τραπεζικούς λογαριασμούς των τελικών δικαιούχων. Τυχόν υπόλοιπα στον 
λογαριασμό μετά την ολοκλήρωση της πληρωμής, μεταφέρονται με εντολή προς την Τράπεζα της Ελλάδος, 
από τη Διεύθυνση Λογαριασμών και Ταμειακού Προγραμματισμού του Γ.Λ.Κ., σε πίστωση του 
λογαριασμού με IBAN GR7101000230000000000200211 και λογιστικοποιούνται ως έσοδα του Τακτικού 
Προϋπολογισμού. 
Η ανωτέρω εντολή κοινοποιείται στη Διεύθυνση Προϋπολογισμού και Δημοσιονομικών Αναφορών και στη 
Διεύθυνση Οικονομικής Διαχείρισης της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων και στη ΔΙΑΣ Α.Ε. 
 
5. Τα ποσά που απέτυχαν να πληρωθούν επιστρέφουν στο λογαριασμό του ΕΔ με ΙΒΑΝ: GR710100023 
0000000000200211, με αιτιολογία κίνησης τον ειδικό κωδικό πληρωμής της ΔΙΑΣ Α.Ε. και 
λογιστικοποιούνται στα έσοδα του προϋπολογισμού. Για τις αποτυχούσες πληρωμές η ΔΙΑΣ Α.Ε. 
ενημερώνει το Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων και το ΠΣ ΕΡΓΑΝΗ, προκειμένου 
ενημερωθούν οι δικαιούχοι και να συμπεριληφθούν στην επόμενη πληρωμή. 
 
6. Για την πληρωμή της αποζημίωσης ειδικού σκοπού, η ειδική εντολή πληρωμής της παρ. 4 επέχει θέση 
απόφασης ανάληψης υποχρέωσης. 
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7. Η εμφάνιση των σχετικών πληρωμών στη δημόσια ληψοδοσία, πραγματοποιείται με την έκδοση 
συμψηφιστικών χρηματικών ενταλμάτων από τη Διεύθυνση Οικονομικής Διαχείρισης της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων. 
 
8. Η Διεύθυνση Λογαριασμών και Ταμειακού Προγραμματισμού, οι συμβαλλόμενες τράπεζες και τα λοιπά 
πιστωτικά ιδρύματα δεν θεωρούνται δημόσιοι υπόλογοι και ευθύνονται μόνο για τυχόν λάθη από δική τους 
υπαιτιότητα. 
 
9. Τα δικαιολογητικά που απαιτούνται για την έκδοση των σχετικών χρηματικών ενταλμάτων είναι τα 
ακόλουθα: 
α) Η απόφαση του Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων για την έκδοση του συμψηφιστικού 
χρηματικού εντάλματος. 
β) Η συγκεντρωτική κατάσταση της παρ. 2. 
γ) Αντίγραφο της εντολής προς την Τράπεζα της Ελλάδος και αντίγραφο κίνησης (extrait) της Τράπεζας της 
Ελλάδος για τη χρέωση του λογαριασμού Νο 200. 
 
Άρθρο 7 
Αχρεωστήτως καταβληθέντα αναδρομικότητα και συμψηφισμός πληρωμών 
 
1. Με την επιφύλαξη τυχόν προστίμων που προβλέπονται από άλλες διατάξεις στα φυσικά πρόσωπα που 
δηλώνουν ψευδή στοιχεία στην αίτησή τους, επιβάλλονται οι κυρώσεις που προβλέπονται από την κείμενη 
νομοθεσία σε περίπτωση υποβολής ψευδούς δηλώσεως. 
 
2. Τυχόν αχρεωστήτως καταβληθέντα ποσά καταλογίζονται σε βάρος του ανοικείως λαβόντος, με απόφαση 
του Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων ή του νομίμως εξουσιοδοτημένου από αυτόν οργάνου 
και εισπράττονται κατά τις διατάξεις του ΚΕΔΕ. 
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Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
 

Αθήνα, 28/12/2021 
Οι Υπουργοί  

Αναπληρωτής Υπουργός Οικονομικών 
ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ 

Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ 
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ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ ΑΠΟΦΑΣΗ 101269/9.12.2021  
(ΦΕΚ Β' 5978/20-12-2021) 
Ρυθμίσεις ζητημάτων σχετικά με τη διεξαγωγή της διαδικασίας, την παράσταση των 
μερών και την απόδειξη ενώπιον του Σ.ΕΠ.Ε. για περιστατικά βίας και παρενόχλησης κατά 
το άρθρο 18 του ν. 4808/2021 (Α’ 101) 
 
Έχοντας υπόψη: 
 
Α) Τις διατάξεις: 
 
1. Της παρ. 2 του άρθρου 22, των άρθρων 17, 18 και των άρθρων 102-125 του ν. 4808/2021 «Για την 
προστασία της εργασίας Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής «Επιθεώρηση Εργασίας» Κύρωση της Σύμβασης 
190 της Διεθνούς Οργάνωσης Εργασίας για την εξάλειψη της Βίας και Παρενόχλησης στον κόσμο της 
εργασίας Κύρωση της Σύμβασης 187 της Διεθνούς Οργάνωσης Εργασίας για το Πλαίσιο Προώθησης της 
Ασφάλειας και της Υγείας στην Εργασία Ενσωμάτωση της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1158 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 20ής Ιουνίου 2019 για την ισορροπία μεταξύ της επαγγελματικής και 
της ιδιωτικής ζωής, άλλες διατάξεις του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων και λοιπές 
επείγουσες ρυθμίσεις» (Α’ 101), 
 
2. του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
κυβερνητικών οργάνων και της Κεντρικής Δημόσιας Διοίκησης» (Α’ 133) και του άρθρου 90 του Κώδικα 
Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (Π.Δ.63/2005 Α' 98), σε συνδυασμό με την παρ. 
22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α' 133), 
 
3. των άρθρων 3 και 24 του ν. 3996/2011 «Αναμόρφωση του Σώματος Επιθεωρητών Εργασίας, ρυθμίσεις 
θεμάτων Κοινωνικής Ασφάλισης και άλλες διατάξεις» (Α’ 170’), όπως τροποποιήθηκαν με το άρθρο 23 του 
ν. 4144/2013 «Αντιμετώπιση της παραβατικότητας στην Κοινωνική Ασφάλιση και στην αγορά εργασίας και 
λοιπές διατάξεις αρμοδιότητας του Υπουργού Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Πρόνοιας» (Α’ 88), 
 
4. του ν. 3850/2010 «Κύρωση του Κώδικα για την υγεία και την ασφάλεια των εργαζομένων» (Α’ 84), 
 
5. του Π.Δ.134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής 
Αλληλεγγύης» (Α’ 168), 
 
6. του Π.Δ.81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119), 
 
7. του Π.Δ.84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων 
Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (A’ 123), 
 
8. του Π.Δ.2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2). 
 
Β) 9. Την υπό στοιχεία 101870/Σ.22390/10.12.2021 εισήγηση του Αναπληρωτή Προϊσταμένου της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων. 
 
10. Το γεγονός ότι από την πράξη αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού,  
 
αποφασίζουμε: 
 
Άρθρο 1  
ΣΚΟΠΟΣ 
 
1. Η παρούσα σκοπό έχει να ρυθμίσει ειδικότερα ζητήματα σχετικά με τη διεξαγωγή της διαδικασίας, την 
παράσταση των μερών και την απόδειξη ενώπιον του Σ.Ε.Π.Ε. σε περιπτώσεις αιτήσεων για επίλυση 
διαφορών σχετικών με βία και παρενόχληση κατά το άρθρο 18 του ν. 4808/2021 (Α’ 101). 
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2. Η παρούσα περιλαμβάνει παρεκκλίσεις από το άρθρο 3 του ν. 3996/2011, όπως έχει τροποποιηθεί με το 
άρθρο 23 του ν. 4144/2013 (Α’ 88) και το άρθρο 122 του ν. 4808/2021. Για τα θέματα που δεν ρυθμίζονται 
στην παρούσα ισχύουν οι ανωτέρω διατάξεις. 
 
3. Για την υπαγωγή μίας υπόθεσης στην παρούσα διαδικασία εργατικών διαφορών βίας και παρενόχλησης 
στην εργασία του άρθρου 18 του ν. 4808/2021 είναι απαραίτητη η ύπαρξη διαφοράς που πηγάζει από τη 
σχέση εργασίας ή απασχόλησης στον ιδιωτικό τομέα, ανεξαρτήτως του συμβατικού καθεστώτος των 
απασχολουμένων, σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 3 του ν. 4808/2021, ως προς την τήρηση των 
ειδικών διατάξεων των άρθρων 4, 12, 13 του ν. 4808/2021. 
 
Άρθρο 2  
ΑΙΤΟΥΝΤΕΣ 
 
1. Κάθε πρόσωπο του άρθρου 3 του ν. 4808/2021 που θίγεται από περιστατικό βίας και παρενόχλησης σε 
βάρος του κατά το άρθρο 4 του ιδίου νόμου, ακόμη κι αν έχει λήξει η σχέση στο πλαίσιο της οποίας φέρεται 
ότι εκδηλώθηκε σε βάρος του το περιστατικό ή η συμπεριφορά, έχει δικαίωμα αίτησης ενώπιον της 
Επιθεώρησης Εργασίας. 
 
2. Δικαίωμα αίτησης στην Επιθεώρηση Εργασίας έχει και ο εργοδότης, στην περίπτωση που επικαλείται ότι 
το θιγόμενο πρόσωπο των εδαφίων γ’ και δ’ της παρ. 3 του άρθρου 12 του ν 4808/2021 αρνείται να 
επιστρέψει στον εργασιακό χώρο, ενώ έχουν ληφθεί τα προσήκοντα μέτρα των παρ. 2 και 3 του άρθρου 12 
και δεν υφίσταται πια ο κίνδυνος που το υποχρέωσε να αποχωρήσει. 
 
3. Δικαίωμα αίτησης έχουν και νομικά πρόσωπα και ενώσεις προσώπων, συμπεριλαμβανομένων 
συνδικαλιστικών οργανώσεων, εφόσον δικαιολογούν έννομο συμφέρον και διαθέτουν γραπτή συναίνεση 
του θιγόμενου προσώπου του άρθρου 3 του ν. 4808/2021, σύμφωνα με το άρθρο 14 του νόμου αυτού. Ο 
θιγόμενος σε κάθε τέτοια περίπτωση μπορεί να παρέμβει ή και να ματαιώσει τη διαδικασία. 
 
Άρθρο 3 
ΠΡΟΫΠΟΘΕΣΕΙΣ ΠΑΡΑΔΕΚΤΟΥ ΤΗΣ ΑΙΤΗΣΗΣ 
 
1. Η αίτηση υποβάλλεται κατ’ επιλογή του θιγόμενου προσώπου καταγγέλλοντος είτε στον Προϊστάμενο της 
αρμόδιας Περιφερειακής Διεύθυνσης Επιθεώρησης Εργασιακών Σχέσεων, είτε στον Προϊστάμενο του 
αρμόδιου Τμήματος Επιθεώρησης Εργασιακών Σχέσεων και η διαδικασία επίλυσης της διαφοράς 
διεξάγεται από αυτόν. 
 
2. Για να είναι παραδεκτή η αίτηση κατά την παρούσα διαδικασία θα πρέπει να είναι επώνυμη, έγγραφη και 
συγκεκριμένη, με αναγραφή των πλήρων στοιχείων του αιτούντος, του θιγομένου και του καθ’ ού (ονομ/μο 
ή επωνυμία και νόμιμη εκπροσώπηση κατά περίπτωση, ταχ. δ/νση, στοιχεία επικοινωνίας), όσο και των 
συγκεκριμένων περιστατικών ή συμπεριφορών βίας και παρενόχλησης στην εργασία και των λοιπών 
περιστατικών, κατά τους ορισμούς των άρθρων 4, 12, 13 του ν. 4808/2021. 
 
3. Η αίτηση υποβάλλεται μόνο στα ελληνικά, τυχόν δε ξενόγλωσσα σχετικά έγγραφα γίνονται αποδεκτά 
μόνο εφόσον προσκομίζονται νομίμως μεταφρασμένα. Αν ο αιτών δεν ομιλεί την ελληνική γλώσσα κατά τη 
συζήτηση θα πρέπει, με φροντίδα του ιδίου, να παρίσταται και διερμηνέας, ενώ αν δεν ξέρει να γράφει και 
το επικαλεστεί αυτό στον αρμόδιο υπάλληλο, ο τελευταίος οφείλει να συντάξει την αίτηση επισημαίνοντας το 
γεγονός αυτό στο τέλος αυτής. 
 
Άρθρο 4 
ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ - ΠΑΡΙΣΤΑΜΕΝΑ ΜΕΡΗ 
 
1. Σε συνέχεια κατάθεσης της ως άνω αίτησης, το όργανο/ο προϊστάμενος της παρ. 1 του άρθρου 3 της 
παρούσης που διεξάγει την εργατική διαφορά προσδιορίζει τη συζήτηση της αίτησης εντός το αργότερο 
δέκα (10) ημερολογιακών ημερών από την κατάθεσή της. 
 
2. Στη συνέχεια αποστέλλεται, με κάθε πρόσφορο τρόπο και μέσο, έγγραφη πρόσκληση σε όλα τα 
εμπλεκόμενα κατά το νόμο μέρη, ήτοι: 
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α) στον αιτούντα θιγόμενο του άρθρου 3 του ν. 4808/2021 ή αιτούντα εργοδότη στην περίπτωση των 
εδαφίων γ’ και δ’ της παρ. 3 του άρθρου 12 του ν. 4808/2021, 
β) στον εργοδότη, ή άλλο πρόσωπο που ασκεί το διευθυντικό δικαίωμα ή εκπροσωπεί τον εργοδότη, 
ανεξάρτητα αν είναι το καταγγελλόμενο πρόσωπο ή όχι, 
γ) σε άλλο εργαζόμενο ή με άλλη σχέση απασχολούμενο κατά το άρθρο 3 του ν. 4808/2021, όταν αυτός 
είναι το καταγγελλόμενο πρόσωπο, 
δ) στον Συνήγορο του Πολίτη για την άσκηση της κατά νόμο αρμοδιότητάς του, σύμφωνα τις διατάξεις του 
ν. 3094/2003, στις περιπτώσεις που η διαφορά αφορά σε παραβίαση των διατάξεων του άρθρου 2 του ν. 
3896/2010 (Α’ 207) και της παρ. 2 του άρθρου 2 του ν. 4443/2016 (Α’ 232). 
 
3. Στην πρόσκληση πρέπει να διατυπώνεται με σαφήνεια το αντικείμενο της υπόθεσης με συνημμένη σε 
αυτήν και την αίτηση και να αναγράφονται υποχρεωτικά η ημερομηνία και ώρα συζήτησης. 
Από την ημερομηνία παραλαβής της πρόσκλησης έως την ημερομηνία ορισμού της συζήτησης θα πρέπει 
να μεσολαβούν τουλάχιστον δύο (2) εργάσιμες ημέρες, ώστε να εξασφαλίζεται η προετοιμασία των μερών 
και να αποφεύγεται η αναβολή της συζήτησης εξ αυτού του λόγου. 
 
4. Κατά την αποστολή της πρόσκλησης ή και μεταγενέστερα και μέχρι την ολοκλήρωση της διαδικασίας 
δύναται η αρμόδια Επιθεώρηση Εργασίας να ζητήσει τα έγγραφα και στοιχεία που θεωρεί απαραίτητα για 
τη διεξαγωγή της διαδικασίας και είναι σχετικά με τα προς εξέταση αιτήματα. 
 
Άρθρο 5 
ΣΥΖΗΤΗΣΗ - ΑΠΟΔΕΙΚΤΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ - ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΕΣ ΚΑΙ ΠΟΙΝΙΚΕΣ ΚΥΡΩΣΕΙΣ 
 
1. Κατά τη συζήτηση οφείλει ο προσκληθείς να προσκομίζει οποιοδήποτε έγγραφο ή άλλο στοιχείο έχει 
ζητηθεί με την πρόσκληση, άλλως επιβάλλονται οι προβλεπόμενες διοικητικές κυρώσεις κατά το άρθρο 24 
του ν. 3996/2011 ύστερα από κλήση για παροχή γραπτών εξηγήσεων. 
 
2. Σχετικά με την εργασιακή σχέση του προσφεύγοντος, ο Επιθεωρητής Εργασίας δέχεται ως αληθή τα 
στοιχεία που προκύπτουν από τα επίσημα έγγραφα που οφείλει να τηρεί και να υποβάλλει στην 
Επιθεώρηση Εργασίας ο εργοδότης. Οποιοδήποτε άλλο σχετικό ιδιωτικό έγγραφο ή στοιχείο προσκομίζεται 
σε οποιαδήποτε μορφή, φυσική ή ηλεκτρονική, λαμβάνεται υπόψη και εκτιμάται ελεύθερα. 
 
3. Ο Επιθεωρητής Εργασίας έχει τη δυνατότητα να εξετάζει τα εμπλεκόμενα μέρη είτε μεμονωμένα ή κατ’ 
αντιπαράσταση κατά την ελεύθερη κρίση του. Επίσης τη δυνατότητα να ενεργεί αυτοψία και έχει ελεύθερη 
πρόσβαση στα αρχεία της επιχείρησης/του εργοδότη, καθώς και σε τυχόν οπτικοακουστικό υλικό που 
συλλέγεται από αυτήν για νόμιμο σκοπό, όπως για την ασφάλεια των εγκαταστάσεων της. 
 
4. Κατά τη διαδικασία της εργατικής διαφοράς μπορούν να παρίστανται συνολικά μέχρι δύο (2) 
εκπρόσωποι από κάθε ενδιαφερόμενο μέρος πέραν των νομικών συμβούλων. Σε αυτούς 
συμπεριλαμβάνονται εκπρόσωποι οργανώσεων και διερμηνείς κατά περίπτωση. 
 
5. Κατά τη διενέργεια της εργατικής διαφοράς εφαρμόζεται ο δικονομικός κανόνας της αντιστροφής του 
βάρους απόδειξης της παρ. 1 του άρθρου 24 του ν. 3896/2010, ήτοι εφόσον έχει θεμελιωθεί αρχή 
απόδειξης από τον αιτούντα που επικαλείται γεγονότα ή στοιχεία από τα οποία πιθανολογείται η εκδήλωση 
περιστατικού βίας ή παρενόχλησης, στην οποία συμπεριλαμβάνεται η βία και παρενόχληση λόγω φύλου 
και η σεξουαλική παρενόχληση, ο καθ’ ού η αίτηση έχει το βάρος να ανατρέψει το τεκμήριο και να αποδείξει 
ότι δεν συνέτρεξαν τέτοιες περιστάσεις. 
 
6. Η συζήτηση περιορίζεται στα γεγονότα που περιλαμβάνει η αίτηση, χωρίς να υπάρχει η δυνατότητα 
ουσιώδους μεταβολής αυτών εκ των υστέρων. 
 
7. Αναβολή της συζήτησης είναι επιτρεπτή για σοβαρό λόγο, συνεκτιμώντας και τα συμφέροντα των μερών, 
εφόσον κατά την κρίση του Επιθεωρητή Εργασίας δεν κινδυνεύει η μη ολοκλήρωση της διαδικασίας εντός 
διμήνου από την καταγγελία, όπως ορίζει το άρθρο 18 του ν. 4808/2021. 
 
8. Σε περίπτωση αδικαιολόγητης μη παράστασης κάποιου από τα κληθέντα μέρη, καταγράφονται οι 
απόψεις του παριστάμενου μέρους και θεσπίζεται μαχητό τεκμήριο περί της αλήθειας των ισχυρισμών 
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αυτού, ενώ συγχρόνως μπορούν να επιβληθούν στο απόν μέρος οι διοικητικές κυρώσεις του άρθρου 24 ν. 
3996/2011 μετά από κλήση για παροχή γραπτών εξηγήσεων. 
 
9. Η διαδικασία ολοκληρώνεται με το αιτιολογημένο Πόρισμα του Επιθεωρητή, το οποίο δύναται να 
περιλαμβάνει και την επιβολή των διοικητικών κυρώσεων, συμπεριλαμβανομένης της εντολής περί λήψης 
προσωρινών μέτρων του άρθρου 19 του ν. 4808/2021, καθώς και την υποβολή μηνυτήριας αναφοράς εάν 
συντρέχει περίπτωση ποινικού αδικήματος. Σε περίπτωση που ήδη έχει εκδοθεί εντολή λήψης προσωρινών 
μέτρων, με το Πόρισμα αποφασίζεται η διατήρηση, ή η ανάκληση ή η μεταβολή των διαταχθέντων 
προσωρινών μέτρων. 
 
10. Σε κάθε περίπτωση ισχύουν οι διατάξεις της παρ. 5 του άρθρου 4 του ν. 3094/2003, όταν ο Συνήγορος 
του Πολίτη ασκεί την κατά νόμο αρμοδιότητά του προς ιδίαν έρευνα και διαμόρφωση τελικού πορίσματός 
του επί καταγγελίας. 
 
Άρθρο 7 
ΛΟΙΠΕΣ ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΕΝΑΡΞΗ ΙΣΧΥΟΣ 
 
1. Σε περίπτωση που στην αίτηση της εργατικής διαφοράς σωρεύεται αίτημα που άπτεται των κοινών 
διατάξεων της εργατικής νομοθεσίας, ζητείται από τον αιτούντα κατά την υποβολή της αίτησης ο 
διαχωρισμός, ώστε κάθε αίτημα να συζητηθεί σύμφωνα με την κατά νόμο προβλεπόμενη διαδικασία 
επίλυσης εργατικής διαφοράς. 
 
2. Για τα θέματα που δεν ρυθμίζονται με την παρούσα εφαρμόζεται το άρθρο 3 του ν. 3996/2011, όπως 
τροποποιήθηκε με το άρθρο 23 του ν. 4144/2013 και το άρθρο 122 ν. 4808/2021. 
 
3. Η ισχύς της παρούσης άρχεται από της δημοσίευσής της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και οι 
εκκρεμείς στην Επιθεώρηση Εργασίας διαφορές με αντικείμενο περιστατικά βίας και παρενόχλησης στην 
εργασία κατά την έναρξη ισχύος της παρούσης ολοκληρώνονται σύμφωνα με το προϊσχύσαν νομικό 
πλαίσιο. 
 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
 

Αθήνα, 09/12/ 2021 
Ο Υπουργός 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ 
 

 

ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ ΑΠΟΦΑΣΗ 106022/16-12-2021 
(ΦΕΚ Β' 6182/23-12-2021) 
Τροποποίηση της υπό στοιχεία 40331/Δ1.13521/13-9-2019 «Επανακαθορισμός όρων 
ηλεκτρονικής υποβολής εντύπων αρμοδιότητας Σώματος Επιθεώρησης Εργασίας (ΣΕΠΕ) 
και Οργανισμού Απασχολήσεως Εργατικού Δυναμικού (ΟΑΕΔ)» απόφασης του Υπουργού 
Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει» (Β' 3520) 
 
Έχοντας υπόψη: 
 
1. Την παρ. 6 του άρθρου 17 του ν. 3899/2010 «Επείγοντα μέτρα εφαρμογής του προγράμματος στήριξης 
της ελληνικής οικονομίας» (Α' 212). 
 
2. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α' 119). 
 
3. Το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α' 2). 
 
4. Το π.δ. 3/2021 «Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών» (Α' 3), 
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5. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων 
Διοικητικών Τομέων» (Α' 123). 
 
6. Την υπό στοιχεία 40331/Δ1.13521/13-9-2019 απόφαση του Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικών 
Υποθέσεων «Επανακαθορισμός όρων ηλεκτρονικής υποβολής εντύπων αρμοδιότητας Σώματος 
Επιθεώρησης Εργασίας (ΣΕΠΕ) και Οργανισμού Απασχολήσεως Εργατικού Δυναμικού (ΟΑΕΔ)» (Β’ 3520), 
όπως τροποποιήθηκε με τις υπό στοιχεία 44568/Δ1.14795/7-10-2019 (Β’ 3751), 54286/Δ1.17642/21-11-
2019 (Β’ 4293), 12338/Δ1.4372/12-03-2020 (Β’ 854), 13031/Δ1. 4551/23-03-2020 (Β’ 994), 
13272/Δ1.4607/30-3-2020 (Β’ 1131), 13564/Δ1.4770/30-3-2020 (Β’ 1161), 14638/Δ1.4991/9-4-2020 (Β’ 
1424), 17239/Δ1.5936/4-5-2020 (Β’ 1695), 22043/Δ1.7451/11.6.2020 (Β’ 2278), 22804/Δ1.7772/12-6-2020 
(Β’ 2273), 27759/Δ1.9161/8.7.2020 (Β’ 2780), 39551/Δ1.11831/30.9.2020 (Β’ 4261), 
49091/Δ1.14744/04.12.2020 (Β’ 5474), 53345/Δ1.15956/11-1-2021 (Β’ 139), 8460/Δ1.2667/24-2-2021 (Β’ 
755) και 90972/15-11-2021 (Β' 5393) όμοιες. 
 
7. Τα έκτακτα και προσωρινά μέτρα στην αγορά εργασίας για την αντιμετώπιση και τον περιορισμό της 
διασποράς του κορωνοϊού COVID-19. 
 
8. Την υποχρέωση λήψης των απαιτούμενων τεχνικών και οργανωτικών μέτρων για τη διασφάλιση της 
προστασίας των προσωπικών δεδομένων των υποκειμένων σε όλες τις επεξεργασίες που θεσπίζονται. 
 
9. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού, 
 
αποφασίζουμε: 
 
Άρθρο πρώτο 
 
Τροποποιείται η υπό στοιχεία 40331/Δ1.13521/13-9-2019 απόφαση του Υπουργού Εργασίας και 
Κοινωνικών Υποθέσεων «Επανακαθορισμός όρων ηλεκτρονικής υποβολής εντύπων αρμοδιότητας 
Σώματος Επιθεώρησης Εργασίας (ΣΕΠΕ) και Οργανισμού Απασχολήσεως Εργατικού Δυναμικού (ΟΑΕΔ)» 
(Β' 3520), όπως τροποποιήθηκε ως εξής: 
 
Στο άρθρο 14 «Μεταβατικές διατάξεις-Προθεσμίες» αντικαθίσταται η παρ. 22 ως ακολούθως: 
«14.22 Εργοδότης που απασχολεί προσωπικό, το οποίο κατά την ημερομηνία λήξης της υποβολής 
του ετήσιου Ε4 Πίνακα προσωπικού για το έτος 2021 κατέχει θέση εποπτείας ή διεύθυνσης ή 
εμπιστευτική, σύμφωνα με τα κριτήρια που ορίζονται στο Μέρος Β' της υπουργικής απόφασης υπό 
στοιχεία 90972/15-11-2021 (Β' 5393), υποχρεούται να δηλώσει την κτήση της ιδιότητας αυτής σε 
ειδικό πεδίο του Ε4 (Πίνακας Προσωπικού) έως και τις 23 Ιανουαρίου 2022.» 
 
Άρθρο δεύτερο 
 
Κατά τα λοιπά ισχύει η υπό στοιχεία 40331/Δ1.13521/13-9-2019 απόφαση του Υπουργού Εργασίας και 
Κοινωνικών Υποθέσεων «Επανακαθορισμός όρων ηλεκτρονικής υποβολής εντύπων αρμοδιότητας 
Σώματος Επιθεώρησης Εργασίας (ΣΕΠΕ) και Οργανισμού Απασχολήσεως Εργατικού Δυναμικού (ΟΑΕΔ)», 
όπως τροποποιήθηκε (Β' 3520). 
 
Η ισχύς της παρούσας απόφασης άρχεται από την 20η Δεκεμβρίου 2021. 
 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως 
 

Αθήνα, 21/12/2021 
Ο Υπουργός 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ 
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ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ ΑΠΟΦΑΣΗ 107675/27.12.2021 (ΦΕΚ 
Β' 6263/27-12-2021) 
Καθορισμός κατώτατου μισθού και κατώτατου ημερομισθίου για τους υπαλλήλους και 
τους εργατοτεχνίτες όλης της χώρας 
 
Έχοντας υπόψη: 
 
1. Τις διατάξεις του άρθρου 103 του ν. 4172/2013 «Φορολογία εισοδήματος, επείγοντα μέτρα εφαρμογής 
του ν. 4046/2012, του ν. 4093/2012 και του ν. 4127/2013 και άλλες διατάξεις» (Α' 167) και ιδίως την περ. β' 
της παρ. 7 αυτού. 
 
2. Τις διατάξεις του άρθρου δεύτερου του ν. 4564/2018 «Κύρωση της Σύμβασης Δωρεάς μεταξύ του 
Ιδρύματος “Κοινωφελές Ίδρυμα Σταύρος Σ. Νιάρχος” και του Ελληνικού Δημοσίου για την ενίσχυση και 
αναβάθμιση των υποδομών στον τομέα της Υγείας και άλλες διατάξεις» (Α' 170). 
 
3. Τις διατάξεις του άρθρου 2 του ν. 4690/2020 «Κύρωση: α) της από 13.4.2020 Π.Ν.Π. “Μέτρα για την 
αντιμετώπιση των συνεχιζόμενων συνεπειών της πανδημίας του κορωνοϊού COVID- 19 και άλλες 
κατεπείγουσες διατάξεις” (Α' 84) και β) της από 1.5.2020 Π.Ν.Π. “Περαιτέρω μέτρα για την αντιμετώπιση 
των συνεχιζόμενων συνεπειών της πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19 και την επάνοδο στην κοινωνική 
και οικονομική κανονικότητα” (Α' 90) και άλλες διατάξεις» (Α' 104). 
 
4. Τις διατάξεις του άρθρου 24 του ν. 4722/2020 «Κύρωση: α) της από 10.8.2020 Πράξης Νομοθετικού 
Περιεχομένου “Επείγουσες ρυθμίσεις αντιμετώπισης εκτάκτων αναγκών του Εθνικού Συστήματος Υγείας, 
προστασίας από τη διασπορά του κορωνοϊού COVID-19, στήριξης της αγοράς εργασίας και διευκόλυνσης 
της εκπαιδευτικής διαδικασίας” (Α' 157) και β) της από 22.8.2020 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου 
“Έκτακτα μέτρα για την ενίσχυση των αστικών συγκοινωνιών, την προμήθεια μέσων ατομικής προστασίας 
και την πρόσληψη προσωπικού καθαριότητας των σχολικών μονάδων, τη στήριξη των τουριστικών 
επιχειρήσεων και της αγοράς εργασίας και την ενίσχυση της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας 
προς αντιμετώπιση των συνεπειών της πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19, καθώς και τη στήριξη των 
πλημμυροπαθών της Εύβοιας που επλήγησαν κατά τις πλημμύρες της 8ης και 9ης Αυγούστου 2020” (Α' 
161) και άλλες διατάξεις για την αντιμετώπιση των συνεπειών της πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19 και 
άλλων επειγόντων ζητημάτων» (Α' 177). 
 
5. Τις διατάξεις του άρθρου 110 του ν. 4764/2020 «Ρυθμίσεις για την προστασία της δημόσιας υγείας από 
τις συνέπειες της πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19, την ενίσχυση των μέσων μαζικής μεταφοράς, την 
επιτάχυνση της απονομής των συντάξεων, τη ρύθμιση οφειλών προς τους Οργανισμούς Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης και άλλες κατεπείγουσες διατάξεις» (Α' 256). 
 
6. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 
63/2005, Α' 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α' 133). 
 
7. Το π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής 
Αλληλεγγύης» (Α' 168). 
 
8. Τις διατάξεις του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και 
καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α' 
119). 
 
9. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α' 121). 
 
10. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών / Ενιαίων 
Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α' 123). 
 
11. Το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α' 2). 
 

http://www.solae.gr/


 
 
 

ΕΝΗΜΕΡΩΤΙΚΟ ΔΕΛΤΙΟ ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΣ 2021 

 
 
 

 
 
 www.solcrowe.gr ///   261 

12. Την υπό στοιχεία 9328/Δ1/3326/24.2.2020 απόφαση του Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικών 

Υποθέσεων (ΑΔΑ: 690Μ46ΜΤΛΚ-ΚΣ1) «Συγκρότηση και ορισμός μελών της Τριμελούς Επιτροπής 

Συντονισμού της διαβούλευσης του άρθρου 103 του ν. 4172/2013 (Α' 167)». 

 

13. Την υπό στοιχεία οικ.52117/Δ1.17937/05-10-2018 απόφαση των Υπουργών Οικονομίας και Ανάπτυξης, 

Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης και Οικονομικών «Σύσταση, συγκρότηση 

και ορισμός μελών της Επιτροπής Ανεξάρτητων Εμπειρογνωμόνων σε θέματα οικονομίας, οικονομίας της 

εργασίας, κοινωνικής πολιτικής και εργασιακών σχέσεων του άρθρου 103 του ν. 4172/2013 (Α' 167)» (Β' 

4497). 

 

14. Την υπ' αρ. 42954/24.06.2021 απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων, 

Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων «Τροποποίηση της υπό στοιχεία οικ.52117/Δ1.17937/5.10.2018 

κοινής υπουργικής απόφασης «Σύσταση, συγκρότηση και ορισμός μελών της Επιτροπής Ανεξάρτητων 

Εμπειρογνωμόνων σε θέματα οικονομίας, οικονομίας της εργασίας, κοινωνικής πολιτικής και εργασιακών 

σχέσεων του άρθρου 103 του ν. 4172/2013 (Α' 167)» (Β' 2762). 

 

15. Τις από 26.3.2021 προσκλήσεις της Επιτροπής Συντονισμού της διαβούλευσης προς την Τράπεζα της 

Ελλάδος, την ΕΛΣΤΑΤ, τον ΟΑΕΔ, το ΙΝΕ-ΓΣΕΕ, το ΙΜΕ-ΓΣΕ-ΒΕΕ, το ΙΟΒΕ, το ΙΝΣΕΤΕ, το ΚΕΠΕ, τον 

ΟΜΕΔ, το ΙΝΕΜΥ-ΕΣΕΕ και το ΕΙΕΑΔ για σύνταξη έκθεσης για την αξιολόγηση του ισχύοντος 

νομοθετημένου κατώτατου μισθού και ημερομισθίου με εκτιμήσεις για την προσαρμογή τους στις επίκαιρες 

οικονομικές συνθήκες, σύμφωνα με την υποπερ. αα' της περ. β' της παρ. 5 και την περ. α' της παρ. 9 του 

άρθρου 103 του ν.4172/2013 (Α' 167). 

 

16. Τις εκθέσεις της Τράπεζας της Ελλάδος, της ΕΛΣΤΑΤ, του ΟΑΕΔ, του ΙΝΕ-ΓΣΕΕ, του ΙΜΕ- ΓΣΕΒΕΕ, 

του ΙΟΒΕ, του ΙΝΣΕΤΕ, του ΚΕΠΕ, του ΟΜΕΔ, του ΙΝΕΜΥ-ΕΣΕΕ και του ΕΙΕΑΔ, που διαβιβάστηκαν στην 

Επιτροπή Συντονισμού της διαβούλευσης, σύμφωνα με την υποπερ. αα' της περ. β' της παρ. 5 και την περ. 

β' της παρ. 9 του άρθρου 103 του ν. 4172/2013 (Α' 167). 

 

17. Την υπ' αρ. 14/11.5.2021 επιστολή της Επιτροπής Συντονισμού της διαβούλευσης προς τους 

κοινωνικούς εταίρους (ΓΣΕΕ, ΣΕΒ, ΓΣΕΒΕΕ, ΕΣΕΕ, ΣΕΤΕ και ΣΒΕ) για την έκφραση της γνώμης τους επί 

των εκθέσεων, με υποβολή υπομνήματος και της κατά την κρίση τους τεκμηρίωσης για την 

αναπροσαρμογή του ισχύοντος νομοθετημένου κατώτατου μισθού και ημερομισθίου, σύμφωνα με την 

υποπερ. ββ' της περ. β' της παρ. 5 και την παρ. 9 του άρθρου 103 του ν. 4172/2013. 

 

18. Τα υπομνήματα και τις τεκμηριώσεις της ΓΣΕΕ, του ΣΕΒ, της ΓΣΕΒΕΕ, της ΕΣΕΕ του ΣΕΤΕ και του 

ΣΒΕ για την αναπροσαρμογή του ισχύοντος νομοθετημένου κατώτατου μισθού και ημερομισθίου, που 

υποβλήθηκαν στην Επιτροπή Συντονισμού της διαβούλευσης, σύμφωνα με την υποπερ. ββ' της περ. β' της 

παρ. 5 του άρθρου 103 του ν. 4172/2013 (Α' 167). 

 

19. Την υπ' αρ. 19/20.5.2021 πρόσκληση της Επιτροπής Συντονισμού της διαβούλευσης προς τους 

κοινωνικούς εταίρους (ΓΣΕΕ, ΣΕΒ, ΓΣΕΒΕΕ, ΕΣΕΕ, ΣΕΤΕ και ΣΒΕ) για προφορική διαβούλευση, σύμφωνα 

με την υποπερ. γγ' της περ. β' της παρ. 5 και την περ. γ' της παρ. 9 του άρθρου 103 του ν. 4172/2013. 

 

20. Την από 24.5.2021 προφορική διαβούλευση των κοινωνικών εταίρων που ανταποκρίθηκαν στην ως 

άνω πρόσκληση (ΓΣΕΕ, ΣΕΒ, ΓΣΕΒΕΕ, ΕΣΕΕ, ΣΕΤΕ και ΣΒΕ), επί της οποίας τηρήθηκαν πρακτικά από 

την Επιτροπή Συντονισμού της διαβούλευσης. 

 

21. Την υπ' αρ. 22/28.5.2021 επιστολή της Επιτροπής Συντονισμού της διαβούλευσης προς το ΚΕΠΕ, με 

την οποία διαβιβάστηκαν οι εκθέσεις των ανωτέρω εξειδικευμένων επιστημονικών και ερευνητικών φορέων, 

τα υπομνήματα και οι τεκμηριώσεις των διαβουλευομένων κοινωνικών εταίρων και τα πρακτικά της 

προφορικής διαβούλευσης και κλήθηκε το ΚΕΠΕ, σε συνεργασία με την Επιτροπή Ανεξάρτητων 

Εμπειρογνωμόνων, σε σύνταξη Σχεδίου Πορίσματος Διαβούλευσης, σύμφωνα με την υποπερ. δδ' της περ. 

β' της παρ. 5 και την περ. δ' της παρ. 9 του άρθρου 103 του ν. 4172/2013. 
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22. Το από 30.6.2021 Σχέδιο Πορίσματος Διαβούλευσης του Κέντρου Προγραμματισμού και Οικονομικών 

Ερευνών (ΚΕΠΕ) σε συνεργασία με την Επιτροπή Ανεξάρτητων Εμπειρογνωμόνων, το οποίο συντάχθηκε 

σύμφωνα με την υποπερ. δδ' της περ. β' της παρ. 5 και την περ. ε' της παρ. 9 του άρθρου 103 του ν. 

4172/2013. 

 

23. Το υπ' αρ. 23/1.7.2021 έγγραφο της Επιτροπής Συντονισμού της διαβούλευσης, με το οποίο 

διαπιστώθηκε η ολοκλήρωση της διαδικασίας και υποβλήθηκε στον Υπουργό Οικονομικών και τον 

Υπουργό Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων το από 30.6.2021 Σχέδιο Πορίσματος Διαβούλευσης του 

ΚΕΠΕ σε συνεργασία με την Επιτροπή Ανεξάρτητων Εμπειρογνωμόνων, σύμφωνα με τις υποπερ. εε' και 

στστ' της περ. β' της παρ. 5 και την περ. ε' της παρ. 9 του άρθρου 103 του ν. 4172/2013. 

 

24. Την κατάσταση της ελληνικής οικονομίας και τις προοπτικές της για ανάπτυξη από την άποψη της 

παραγωγικότητας, των τιμών, και της ανταγωνιστικότητας, της απασχόλησης, του ποσοστού της ανεργίας, 

των εισοδημάτων και μισθών, σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 103 του ν. 4172/2013. 

 

25. Τη σύμφωνη γνώμη του Υπουργικού Συμβουλίου, κατόπιν εισήγησης του Υπουργού Εργασίας και 

Κοινωνικών Υποθέσεων, σύμφωνα με την περ. α' της παρ. 7 και την περ. στ' της παρ. 9 του άρθρου 103 

του ν. 4172/2013, η οποία αποτυπώνεται στην ΠΥΣ 51/25.11.2021. 

 

26. Το υπ' αρ. 104319/16.12.2021 εισηγητικό σημείωμα της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών 

του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, σύμφωνα με την περ. ε' της παρ. 5 του άρθρου 24 

του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 

2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α' 143). 

 

27. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού αλλά αύξηση εσόδων στον προϋπολογισμό του e-ΕΦΚΑ και ΟΑΕΔ εκτιμώμενου ύψους 

38 εκ. € καθ' έτος εφαρμογής. Η αύξηση αυτή αναλύεται ως εξής: 1.620.475 μισθωτοί πλήρους 

απασχόλησης θα λάβουν μέση μηνιαία αύξηση 13 € για 14 μήνες με μέσο ποσοστό εισφορών 37%, ήτοι 30 

εκ. € αύξηση εσόδων. Επίσης 191.183 μισθωτοί μερικής απασχόλησης θα λάβουν μέση μηνιαία αύξηση 8 € 

για 14 μήνες με μέσο ποσοστό εισφορών 37%, ήτοι 8 εκ. € αύξηση εσόδων. Επίσης προκαλείται δαπάνη 

σε βάρος του προϋπολογισμού των παραπάνω φορέων, (e- ΕΦΚΑ και ΟΑΕΔ) εκτιμώμενου ύψους 27 εκ. €, 

από την αύξηση των καταβαλλόμενων ποσών του επιδόματος ανεργίας και όσων επιδομάτων είναι 

συνδεδεμένα με το κατώτατο ημερομίσθιο,  

 

αποφασίζουμε: 

 

Τον καθορισμό, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 103 του ν. 4172/2013 (Α' 167), του νόμιμου 

κατώτατου μισθού και του νόμιμου κατώτατου ημερομισθίου, για πλήρη απασχόληση, για τους υπαλλήλους 

και τους εργατοτεχνίτες όλης της χώρας, χωρίς ηλικιακή διάκριση, ως εξής: 

 

α) Για τους υπαλλήλους ο κατώτατος μισθός ορίζεται στα εξακόσια εξήντα τρία ευρώ (663,00 €). 

 

β) Για τους εργατοτεχνίτες το κατώτατο ημερομίσθιο ορίζεται στα είκοσι εννέα ευρώ και εξήντα δύο 

λεπτά (29,62 €). 

 

Η απόφαση αυτή ισχύει από 1 Ιανουαρίου 2022. 

 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 

Αθήνα, 27/12/2021 

Ο Υπουργός 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ 
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ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ ΑΠΟΦΑΣΗ 109084/30-12-2021 

(ΦΕΚ Β' 6355/31-12-2021) 

Τροποποίηση της υπό στοιχεία 40331/Δ1.13521/ 13-9-2019 απόφασης του Υπουργού 

Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων «Επανακαθορισμός όρων ηλεκτρονικής υποβολής 

εντύπων αρμοδιότητας Σώματος Επιθεώρησης Εργασίας (ΣΕΠΕ) και Οργανισμού 

Απασχολήσεως Εργατικού Δυναμικού (ΟΑΕΔ)» (Β’ 3520) 
 

Έχοντας υπόψη: 

 

1. Την παρ. 12 του άρθρου 196 του ν. 4855/2021 «Τροποποιήσεις του Ποινικού Κώδικα, του Κώδικα 

Ποινικής Δικονομίας και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 215). 

 

2. Την παρ. 6 του άρθρου 17 του ν. 3899/2010 «Επείγοντα μέτρα εφαρμογής του προγράμματος στήριξης 

της ελληνικής οικονομίας» (Α’ 212). 

 

3. Τις διατάξεις των άρθρων 61 και 132 του ν. 4808/2021 «Για την Προστασία της Εργασίας Σύσταση 

Ανεξάρτητης Αρχής «Επιθεώρηση Εργασίας» Κύρωση της Σύμβασης 190 της Διεθνούς Οργάνωσης 

Εργασίας για την εξάλειψη της βίας και παρενόχλησης στον κόσμο της εργασίας Κύρωση της Σύμβασης 

187 της Διεθνούς Οργάνωσης Εργασίας για τo Πλαίσιο Προώθησης της Ασφάλειας και της Υγείας στην 

Εργασία Ενσωμάτωση της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1158 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 

20ής Ιουνίου 2019 για την ισορροπία μεταξύ της επαγγελματικής και της ιδιωτικής ζωής, άλλες διατάξεις του 

Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων και λοιπές επείγουσες ρυθμίσεις» (Α’ 101). 

 

4. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 

αρμοδιοτήτων τους Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119). 

 

5. Το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2). 

 

6. Το π.δ. 3/2021 «Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών» (Α’ 3), 

 

7. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων 

Διοικητικών Τομέων» (Α’ 123). 

  

8. Την υπό στοιχεία 40331/Δ1.13521/13-9-2019 υπουργική απόφαση «Επανακαθορισμός όρων 

ηλεκτρονικής υποβολής εντύπων αρμοδιότητας Σώματος Επιθεώρησης Εργασίας (ΣΕΠΕ) και Οργανισμού 

Απασχολήσεως Εργατικού Δυναμικού (ΟΑΕΔ)» (Β’ 3520), όπως τροποποιήθηκε με τις υπό στοιχεία 

44568/Δ1.14795/7-10-2019 (Β’ 3751), 54286/Δ1.17642/21-11-2019 (Β’ 4293), 12338/Δ1.4372/12-3-2020 

(Β’ 854), 13031/Δ1. 4551/23-03-2020 (Β’ 994), 13272/Δ1.4607/30-3-2020 (Β’ 1131), 13564/Δ1.4770/30-3-

2020 (Β’ 1161), 14638/Δ1.4991/9-42020 (Β’ 1424), 17239/Δ1.5936/4-5-2020 (Β’ 1695), 22043/Δ1.7451/11-

6-2020 (Β’ 2278), 22804/Δ1.7772/12.6.2020 (Β’ 2273), 27759/Δ1.9161/08-07-2020 (Β’ 2780), 

39551/Δ1.11831/30-9-2020 (Β’ 4261), 49091/Δ1.14744/04.12.2020 (Β’ 5474), 53345/Δ1.15956/11-1-2021 

(Β’ 139), 8460/Δ1.2667/24-2-2021 (Β’ 755), 90972/15-11-2021 (Β’ 5393), 106022/16-12-2021 (Β’ 6182) 

όμοιες. 

 

9. Τα έκτακτα και προσωρινά μέτρα στην αγορά εργασίας για την αντιμετώπιση και τον περιορισμό της 

διασποράς του κορωνοϊού COVID-19. 

 

10. Την υποχρέωση λήψης των απαιτούμενων τεχνικών και οργανωτικών μέτρων για τη διασφάλιση της 

προστασίας των προσωπικών δεδομένων των υποκειμένων σε όλες τις επεξεργασίες που θεσπίζονται. 

 

11. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

κρατικού προϋπολογισμού, 

 



 
 
 

ΕΝΗΜΕΡΩΤΙΚΟ ΔΕΛΤΙΟ ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΣ 2021 

 
 
 

 
 
 264  ///www.solcrowe.gr 

αποφασίζουμε: 
 
Άρθρο πρώτο 
 
Τροποποιείται η υπό στοιχεία 40331/Δ1.13521/13-9-2019 απόφαση του Υπουργού Εργασίας και 
Κοινωνικών Υποθέσεων «Επανακαθορισμός όρων ηλεκτρονικής υποβολής εντύπων αρμοδιότητας 
Σώματος Επιθεώρησης Εργασίας (ΣΕΠΕ) και Οργανισμού Απασχολήσεως Εργατικού Δυναμικού (ΟΑΕΔ)» 
(Β’ 3520), ως εξής: 
 
1. Στο άρθρο 4 «Διαδικασία υποβολής εντύπων» αντικαθίσταται η παρ. 23 ως ακολούθως: 
«4.23 Στο έντυπο Ε11 καταχωρίζονται, εντός του μηνός Απριλίου κάθε έτους, τα στοιχεία των εργαζομένων 
που έλαβαν την ετήσια άδεια και το επίδομα αδείας για το προηγούμενο ημερολογιακό έτος, σύμφωνα με τα 
προβλεπόμενα στο άρθρο 61 του ν. 4808/2021 (Α’ 101) και έχουν καταχωρισθεί στο ειδικό Βιβλίο Αδειών.». 
 
2. Στο άρθρο 14 «Μεταβατικές διατάξεις-Προθεσμίες» προστίθενται παρ. 23 και 24 ως ακολούθως: 
“14.23 I. Εργοδότες-επιχειρήσεις του ιδιωτικού τομέα που επιθυμούν να προβούν σε νέα πρόσληψη ή νέες 
προσλήψεις, μία ή περισσότερες φορές, στο πλαίσιο του ανοιχτού προγράμματος «Πρώτο Ένσημο» του 
Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων του άρθρου 196 του ν. 4855/2021 (Α’ 215) 
υποχρεούνται να υποβάλουν στο Π.Σ. «ΕΡΓΑΝΗ», για κάθε έναν δυνητικά ωφελούμενο που επιθυμούν να 
εντάξουν στο ανωτέρω πρόγραμμα, ειδικό έντυπο με τίτλο «Αίτηση Υπεύθυνη Δήλωση επιχείρησης 
εργοδότη ένταξης στο «Ανοικτό πρόγραμμα νέων θέσεων εργασίας για την πρώτη πρόσληψη νέων ηλικίας 
18-29 ετών «ΠΡΩΤΟ ΕΝΣΗΜΟ» του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων» δηλώνοντας ότι, 
θα διατηρήσουν κατά μέσο όρο τον ίδιο αριθμό εργαζομένων που είχαν την 12/11/2021 (ημερομηνία 
δημοσίευσης του ν. 4855/2021, Α’ 215), για το διάστημα επιδότησης της νέας θέσης εργασίας, 
προσαυξημένο κατά τον αριθμό των νέων επιδοτούμενων συμβάσεων εργασίας, σύμφωνα με το 
πρόγραμμα, ακολούθως προς τα κριτήρια και τις δεσμεύσεις που ορίζονται στην κοινή υπουργική απόφαση 
της παρ. 11 του άρθρου 196 του ν. 4855/2021 (Α’ 215). 
II. Εργοδότες-επιχειρήσεις του ιδιωτικού τομέα που επιθυμούν να προβούν σε νέα πρόσληψη ή νέες 
προσλήψεις, μία ή περισσότερες φορές, στο πλαίσιο του ανοιχτού προγράμματος του Υπουργείου 
Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων του άρθρου 196 του ν. 4855/2021 (Α’ 215), εντάσσοντας 
ωφελούμενο/-ους παράλληλα και στο Ανοιχτό Πρόγραμμα Νέων Επιδοτούμενων θέσεων εργασίας του 
άρθρου 28 του ν. 4726/2020 (Α’ 181), υποχρεούνται να υποβάλουν για κάθε έναν δυνητικά ωφελούμενο 
ξεχωριστή ηλεκτρονική αίτηση υπεύθυνη δήλωση στο ΠΣ «ΕΡΓΑΝΗ», σε ειδικό έντυπο με τίτλο «Αίτηση-
Υπεύθυνη Δήλωση επιχείρησης εργοδότη παράλληλης ένταξης στο Ανοικτό Πρόγραμμα ΠΡΩΤΟ ΕΝΣΗΜΟ 
και στο Ανοιχτό Πρόγραμμα Νέων Επιδοτούμενων θέσεων εργασίας του άρθρου 28 του ν. 4726/2020 του 
Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων», δηλώνοντας ταυτοχρόνως τα προβλεπόμενα στην 
παρ. 14.23 I. και τα στοιχεία του άρθρου 6 της υπό στοιχεία οικ. 39539/996/30-9-2020 κοινής υπουργικής 
απόφασης «Ανοιχτό πρόγραμμα 100.000 νέων επιδοτούμενων θέσεων εργασίας» (Β’ 4261). 
14.24 Επιχειρήσεις εργοδότες που σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 132 του ν. 4808/2021 (Α’ 215) 
μεταφέρουν το σύνολο ή το υπόλοιπο των δικαιούμενων ημερών της ετήσιας κανονικής άδειας 
εργαζομένων τους του έτους 2020, υποχρεούνται να δηλώσουν α) στις παρατηρήσεις του εντύπου Ε11 της 
παρ. 4.23 που υποβάλλεται εντός του Απριλίου 2022, τις σχετικές ημέρες κανονικής αδείας του έτους 2020, 
οι οποίες μεταφέρθηκαν εντός του 2021 και β) στις παρατηρήσεις του εντύπου Ε11 της παρ. 4.23 που 
υποβάλλεται εντός του Απριλίου 2023 τις υπόλοιπες ημέρες κανονικής αδείας του έτους 2020, αν 
υπάρχουν, οι οποίες μεταφέρθηκαν εντός του 2022.” 
 
Άρθρο δεύτερο 
 
Συμπληρώνεται το Παράρτημα της υπό στοιχεία 40331/Δ1.13521/13-9-2019 απόφασης του Υπουργού 
Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, «Επανακαθορισμός όρων ηλεκτρονικής υποβολής εντύπων 
αρμοδιότητας Σώματος Επιθεώρησης Εργασίας (ΣΕΠΕ) και Οργανισμού Απασχολήσεως Εργατικού 
Δυναμικού (ΟΑΕΔ)» (Β’ 3520), με τα ακόλουθα έντυπα: 
I. «Αίτηση-Υπεύθυνη Δήλωση επιχείρησης εργοδότη ένταξης στο “Ανοικτό πρόγραμμα νέων θέσεων 
εργασίας για την πρώτη πρόσληψη νέων ηλικίας 18-29 ετών "ΠΡΩΤΟ ΕΝΣΗΜΟ" του Υπουργείου 
Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων”», 
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II. «Αίτηση-Υπεύθυνη Δήλωση επιχείρησης εργοδότη παράλληλης ένταξης στο Ανοικτό Πρόγραμμα 
ΠΡΩΤΟ ΕΝΣΗΜΟ και στο Ανοιχτό Πρόγραμμα Νέων Επιδοτούμενων θέσεων εργασίας του άρθρου 28 του 
ν. 4726/2020 του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων», ως εξής: 
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Άρθρο τρίτο 
 
Κατά τα λοιπά ισχύει η υπό στοιχεία 40331/Δ1.13521/13-9-2019 απόφαση του Υπουργού Εργασίας και 
Κοινωνικών Υποθέσεων, «Επανακαθορισμός όρων ηλεκτρονικής υποβολής εντύπων αρμοδιότητας 
Σώματος Επιθεώρησης Εργασίας (ΣΕΠΕ) και Οργανισμού Απασχολήσεως Εργατικού Δυναμικού (ΟΑΕΔ)» 
(Β’ 3520). 
  
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
 

Αθήνα, 30/12/2021 
Ο Υπουργός 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ 

http://www.solae.gr/
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ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ ΑΠΟΦΑΣΗ Δ.15/Γ’/ 
οικ. 96195/26.11.2021 (ΦΕΚ Β' 6013/20-12-2021) 
Διαδικασία αντιρρήσεων και τρόπος έκδοσης σχετικών αποφάσεων, στις περιπτώσεις 
αμφισβήτησης της υπαγωγής ασφαλισμένου στην ρύθμιση της παρ. 9 του άρθρου 39 του 
ν. 4387/ 2016 (Α’ 85) 
 
Έχοντας υπόψη: 
 
1. Τα άρθρα 38 και 39 του ν. 4387/2016 «Ενιαίο Σύστημα Κοινωνικής Ασφάλειας Μεταρρύθμιση 
ασφαλιστικού συνταξιοδοτικού συστήματος Ρυθμίσεις φορολογίας εισοδήματος και τυχερών παιγνίων και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 85), και ιδίως την παρ. 9 του άρθρου 39. 
 
2. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (Π.Δ.63/2005, Α’ 
98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133). 
 
3. Το Π.Δ.134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής 
Αλληλεγγύης» (Α’ 168). 
 
4. Το Π.Δ.8/2019 «Οργανισμός Ηλεκτρονικού Εθνικού Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης: e-Ε.Φ.Κ.Α.» (Α’ 8). 
 
5. Το Π.Δ.81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119). 
 
6. Το Π.Δ.62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 155). 
 
7. Την υπ’ αρ. 71672/27.9.2021 απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικών 
Υποθέσεων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, Παναγιώτη 
Τσακλόγλου» (Β’ 4443). 
 
8. Τη γνώμη του e-Ε.Φ.Κ.Α., όπως αυτή εκφράστηκε με την υπ’ αρ. 431 απόφαση του Δ.Σ. του e-Ε.Φ.Κ.Α., 
η οποία ελήφθη κατά την υπ’ αρ. 37/14.10.2021 συνεδρίασή του. 
 
9. Την υπ’ αρ. 81596/21.10.2021 εισήγηση του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, βάσει της περιόδου ε’ της παρ. 5 του 
άρθρου 24 του ν. 4270/2014 (Α’ 143), όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 34 του ν. 
4484/2017 (Α’ 110), 
 
10. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, ούτε του Ηλεκτρονικού Εθνικού Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης (e-Ε.Φ.Κ.Α.),  
 
αποφασίζουμε: 
 
Άρθρο 1 
Πεδίο εφαρμογής 
 
1. Οι διατάξεις της παρούσας αφορούν μη μισθωτούς, αυτοτελώς απασχολουμένους και ελεύθερους 
επαγγελματίες της παρ. 1 του άρθρου 39 του ν. 4387/2016, οι οποίοι αμείβονται με δελτίο παροχής 
υπηρεσιών (Δ.Π.Υ.) και για τους οποίους προκύπτει ότι το εισόδημά τους από Δ.Π.Υ. προέρχεται από την 
απασχόλησή τους, κατά τη διάρκεια ενός ημερολογιακού μήνα, σε ένα έως και δύο φυσικά ή νομικά 
πρόσωπα, με συνέπεια, σύμφωνα με την διάταξη της παρ. 9 του άρθρου 39 του ν. 4387/2016, την 
αναλογική εφαρμογή στους ασφαλισμένους αυτούς των διατάξεων του άρθρου 38 του ν. 4387/2016, ως 
προς το ύψος, τον τρόπο υπολογισμού και τον υπόχρεο καταβολής ασφαλιστικών εισφορών. Η έννοια του 
ασφαλισμένου του προηγουμένου εδαφίου καταλαμβάνει και το δικηγόρο, ο οποίος συμβάλλεται με 
δικηγόρο ή δικηγορική εταιρεία. 
 
2. Για την εφαρμογή της παρούσας απόφασης, αρμόδια Τοπική Διεύθυνση του e-Ε.Φ.Κ.Α. είναι εκείνη της 
έδρας του αντισυμβαλλομένου του ασφαλισμένου της παρ. 1. 
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3. Εάν η υπαγωγή του ασφαλισμένου της παρ. 1 στη ρύθμιση της παρ. 9 του άρθρου 39 του ν. 4387/2016, 
εφεξής καλούμενη στην παρούσα απόφαση ως «ρύθμιση», αμφισβητείται, μπορούν να υποβληθούν 
αντιρρήσεις ενώπιον του e-Ε.Φ.Κ.Α. από οποιονδήποτε συμβαλλόμενο, σύμφωνα με τα ακόλουθα άρθρα. 
 
Άρθρο 2 
Διαδικασία Δήλωσης Υπαγωγής 
 
1. Η απεικόνιση της υπαγωγής του ασφαλισμένου της παρ. 1 του άρθρου 1 στη ρύθμιση διενεργείται μέσω 
δήλωσης των στοιχείων του ασφαλισμένου στη σχετική ηλεκτρονική πλατφόρμα του e-Ε.Φ.Κ.Α. από τον 
αντισυμβαλλόμενο του ασφαλισμένου, μέχρι και τη δέκατη (10η) ημέρα του επόμενου μήνα εκείνου, κατά 
τον οποίο εκκίνησε η παροχή υπηρεσιών υπό το καθεστώς της ρύθμισης. Όμοια δήλωση υποβάλλεται από 
τον αντισυμβαλλόμενο του ασφαλισμένου και για τη διακοπή της υπαγωγής στη ρύθμιση, μέχρι την 
τελευταία ημέρα του επόμενου μήνα εκείνου, κατά τον οποίο δεν πληρούνται πλέον οι νόμιμες 
προϋποθέσεις για την παροχή υπηρεσιών υπό το καθεστώς της ρύθμισης. Ο e-Ε.Φ.Κ.Α. ενημερώνει άμεσα 
και με κάθε πρόσφορο μέσο τον ασφαλισμένο για τις δηλώσεις του αντισυμβαλλομένου του και τον καλεί 
είτε να αποδεχθεί τη δήλωση εντός τριάντα (30) ημερών από τότε που έλαβε γνώση της δήλωσης είτε να 
υποβάλει αντιρρήσεις κατά αυτής σύμφωνα με το επόμενο άρθρο. 
 
2. Σε περίπτωση μη υποβολής δηλώσεων της παρ. 1 εκ μέρους του αντισυμβαλλομένου, ο παρέχων σε 
αυτόν υπηρεσίες ασφαλισμένος υποβάλει, μέχρι το τέλος του επόμενου μήνα εκείνου, κατά τον οποίο 
εκκίνησε η παροχή υπηρεσιών υπό το καθεστώς της ρύθμισης, ή μέχρι το τέλος του μεθεπόμενου μήνα 
εκείνου, κατά τον οποίο δεν πληρούνται πλέον οι νόμιμες προϋποθέσεις για την παροχή υπηρεσιών υπό το 
καθεστώς της ρύθμισης, στην αρμόδια Τοπική Διεύθυνση του e-Ε.Φ.Κ.Α. ή στη σχετική ηλεκτρονική 
πλατφόρμα του e-Ε.Φ.Κ.Α., δήλωση, αντίστοιχα, περί υπαγωγής του στη ρύθμιση ή περί διακοπής της 
υπαγωγής του στη ρύθμιση, δηλώνοντας τα στοιχεία του αντισυμβαλλομένου του (επωνυμία, Α.Φ.Μ. κ.λπ.) 
και συνυποβάλλοντας κάθε στοιχείο αποδεικτικό της δήλωσής του (δελτίο παροχής υπηρεσιών, σύμβαση 
κ.λπ.). Ο e-Ε.Φ.Κ.Α. ενημερώνει άμεσα και με κάθε πρόσφορο μέσο τον αντισυμβαλλόμενο για τις 
δηλώσεις του ασφαλισμένου και τον καλεί είτε να αποδεχθεί τη δήλωση εντός τριάντα (30) ημερών από τότε 
που έλαβε γνώση της δήλωσης είτε να υποβάλει αντιρρήσεις κατά αυτής σύμφωνα με το επόμενο άρθρο. 
 
Άρθρο 3 
Διαδικασία Αντιρρήσεων 
 
1. Σε περίπτωση αμφισβήτησης του περιεχομένου δήλωσης του αντισυμβαλλομένου (δήλωση της παρ. 1 
του άρθρου 2) υποβάλλονται εκ μέρους του ασφαλισμένου αντιρρήσεις ενώπιον της αρμόδιας Τοπικής 
Διεύθυνσης του e-Ε.Φ.Κ.Α. εντός τριάντα (30) ημερών από τότε που έλαβε γνώση της δήλωσης ο 
ασφαλισμένος. 
 
2. Σε περίπτωση αμφισβήτησης του περιεχομένου δήλωσης του ασφαλισμένου (δήλωση της παρ. 2 του 
άρθρου 2) υποβάλλονται εκ μέρους του αντισυμβαλλομένου αντιρρήσεις της αρμόδιας Τοπικής Διεύθυνσης 
του e-Ε.Φ.Κ.Α. εντός τριάντα (30) ημερών από τότε που έλαβε γνώση της δήλωσης ο αντισυμβαλλόμενος. 
 
3. Σε περίπτωση μη εμπρόθεσμης, σύμφωνα με τις προηγούμενες παραγράφους, υποβολής αντιρρήσεων, 
η δήλωση του ετέρου μέρους θεωρείται ότι έχει γίνει αποδεκτή. 
 
4. Δηλώσεις και αντιρρήσεις που τυχόν έχουν υποβληθεί από 1/1/2017 μέχρι και την έναρξη ισχύος της 
παρούσας υπάγονται στις διατάξεις της παρούσας απόφασης και θεωρούνται ότι έχουν υποβληθεί 
εμπρόθεσμα. Δήλωση αντισυμβαλλομένου ή ασφαλισμένου περί υπαγωγής ή διακοπής της υπαγωγής στη 
ρύθμιση ή αντιρρήσεις αντισυμβαλλομένου ή ασφαλισμένου, οι οποίες, αν και αναγράφονται ως 
αντιρρήσεις, δεν στρέφονται κατά δήλωσης ασφαλισμένου ή αντισυμβαλλομένου, αντίστοιχα, και 
ισοδυναμούν με δήλωση υπαγωγής ή διακοπής υπαγωγής στη ρύθμιση, αποστέλλονται με κάθε πρόσφορο 
μέσο από τον e-Ε.Φ.Κ.Α. στον ασφαλισμένο ή στον αντισυμβαλλόμενο, αντίστοιχα, προς ενημέρωσή του 
και προκειμένου αυτός είτε να αποδεχθεί τη δήλωση εντός τριάντα (30) ημερών από τότε που έλαβε γνώση 
της δήλωσης είτε να υποβάλει αντιρρήσεις κατά αυτής σύμφωνα με το παρόν άρθρο, εάν αυτός δεν έχει 
ήδη αποδεχθεί τη δήλωση ή δεν έχει ήδη υποβάλει αντιρρήσεις κατά αυτής. Αντιρρήσεις κατά δήλωσης 
αντισυμβαλλομένου ή ασφαλισμένου της παρούσας παραγράφου εξετάζονται από τα αρμόδια όργανα κατά 
απόλυτη προτεραιότητα. 
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Άρθρο 4 
Τρόπος έκδοσης σχετικών αποφάσεων 
 
1. Αρμόδιο όργανο για την εξέταση των αντιρρήσεων είναι ο Προϊστάμενος της αρμόδιας Τοπικής 
Διεύθυνσης του e-Ε.Φ.Κ.Α., ο οποίος κρίνει τη συνδρομή ή μη των νομίμων προϋποθέσεων υπαγωγής του 
ασφαλισμένου στη ρύθμιση και προσδιορίζει το χρονικό διάστημα, για το οποίο ο ασφαλισμένος υπάγεται ή 
δεν υπάγεται στην ρύθμιση. 
 
2. Ο e-Ε.Φ.Κ.Α. κοινοποιεί με κάθε πρόσφορο μέσο στον ασφαλισμένο και στον αντισυμβαλλόμενό του την 
απόφαση του αρμοδίου οργάνου επί των αντιρρήσεων. 
 
Άρθρο 5 
Ασφαλιστικές εισφορές 
 
1. Σε περίπτωση υποβολής δήλωσης από τον αντισυμβαλλόμενο για υπαγωγή στη ρύθμιση (δήλωση 
υπαγωγής της παρ. 1 του άρθρου 2), η οποία γίνεται αποδεκτή από τον ασφαλισμένο, από την πρώτη 
ημέρα του μήνα, κατά τον οποίο εκκίνησε η παροχή υπηρεσιών υπό το καθεστώς της ρύθμισης, μέχρι την 
τελευταία ημέρα του μήνα που προηγείται εκείνου, κατά τον οποίο δεν πληρούνται πλέον οι νόμιμες 
προϋποθέσεις για την παροχή υπηρεσιών υπό το καθεστώς της ρύθμισης, οφείλονται ασφαλιστικές 
εισφορές, για το ύψος, τον τρόπο υπολογισμού και τον υπόχρεο καταβολής των οποίων εφαρμόζονται 
αναλογικά οι διατάξεις του άρθρου 38 του ν. 4387/2016. Οι ασφαλιστικές εισφορές δηλώνονται από τον 
αντισυμβαλλόμενο στην Αναλυτική Περιοδική Δήλωση (Α.Π.Δ.), σύμφωνα με την οικεία νομοθεσία. 
 
2. Σε περίπτωση υποβολής δήλωσης από τον ασφαλισμένο για υπαγωγή στη ρύθμιση (δήλωση υπαγωγής 
της παρ. 2 του άρθρου 2), η οποία γίνεται αποδεκτή από τον αντισυμβαλλόμενο, εφαρμόζονται τα 
οριζόμενα στην προηγούμενη παράγραφο. 
 
3. Σε περίπτωση υποβολής δήλωσης από τον αντισυμβαλλόμενο για διακοπή της υπαγωγής στη ρύθμιση 
(δήλωση διακοπής της παρ. 1 του άρθρου 2), η οποία γίνεται αποδεκτή από τον ασφαλισμένο, από την 
πρώτη ημέρα του μήνα, κατά τον οποίο δεν πληρούνται πλέον οι προϋποθέσεις υπαγωγής στη ρύθμιση, 
οφείλονται ασφαλιστικές εισφορές ελεύθερου επαγγελματία ή αυτοτελώς απασχολουμένου βάσει του ν. 
4387/2016. 
 
4. Σε περίπτωση υποβολής δήλωσης διακοπής από τον ασφαλισμένο για υπαγωγή στη ρύθμιση (δήλωση 
διακοπής της παρ. 2 του άρθρου 2), η οποία γίνεται αποδεκτή από τον αντισυμβαλλόμενο, εφαρμόζονται τα 
οριζόμενα στην προηγούμενη παράγραφο. 
 
5. Σε περίπτωση υποβολής δήλωσης από τον αντισυμβαλλόμενο για υπαγωγή στη ρύθμιση (δήλωση 
υπαγωγής της παρ. 1 του άρθρου 2), κατά της οποίας υποβάλλονται αντιρρήσεις από τον ασφαλισμένο, για 
το χρονικό διάστημα μέχρι την επίλυση της αμφισβήτησης καταβάλλονται ασφαλιστικές εισφορές σύμφωνα 
με την παρ. 1 και: 
(α) εάν δεν γίνουν δεκτές οι αντιρρήσεις του ασφαλισμένου, ορθώς καταβλήθηκαν ασφαλιστικές εισφορές 
σύμφωνα με την παρ. 1. 
(β) εάν γίνουν δεκτές οι αντιρρήσεις του ασφαλισμένου, τότε ως προς το χρονικό διάστημα, το οποίο αφορά 
η απόφαση του αρμοδίου οργάνου επί των αντιρρήσεων: 
(βα) η ανωτέρω υποχρέωση καταβολής ασφαλιστικών εισφορών σύμφωνα με την παρ. 1 παύει, 
(ββ) η ασφάλιση με βάση την παρ. 9 του άρθρου 39 του ν. 4387/2016 ακυρώνεται, 
(βγ) οι καταβληθείσες ασφαλιστικές εισφορές εργοδότη επιστρέφονται στον αντισυμβαλλόμενο ως 
αχρεωστήτως καταβληθείσες, 
(βδ) οι ασφαλιστικές εισφορές ελεύθερου επαγγελματία ή αυτοτελώς απασχολουμένου, οι οποίες 
αναλογούν στον ασφαλισμένο με βάση τον ν. 4387/2016 για το ίδιο χρονικό διάστημα, καταλογίζονται στον 
ασφαλισμένο, και 
(βε) οι παρακρατηθείσες και αποδοθείσες ασφαλιστικές εισφορές ασφαλισμένου συμψηφίζονται με τις 
καταλογισθείσες στον ασφαλισμένο ασφαλιστικές εισφορές. 
Τυχόν οφειλή (χρεωστικό υπόλοιπο) αναζητείται από τον ασφαλισμένο, μη επιβαρυνόμενη με τόκο λόγω 
εκπρόθεσμης καταβολής, ενώ τυχόν επιπλέον ποσό (πιστωτικό υπόλοιπο) επιστρέφεται στον ασφαλισμένο 
ως αχρεωστήτως καταβληθείσα ασφαλιστική εισφορά. 
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6. Σε περίπτωση υποβολής δήλωσης από τον ασφαλισμένο για υπαγωγή στη ρύθμιση (δήλωση υπαγωγής 
της παρ. 2 του άρθρου 2), κατά της οποίας υποβάλλονται αντιρρήσεις από τον αντισυμβαλλόμενο, για το 
χρονικό διάστημα μέχρι την επίλυση της αμφισβήτησης καταβάλλονται οι ασφαλιστικές εισφορές ελεύθερου 
επαγγελματία ή αυτοτελώς απασχολουμένου, οι οποίες αναλογούν στον ασφαλισμένο με βάση τον ν. 
4387/2016, και:  
(α) εάν γίνουν δεκτές οι αντιρρήσεις του αντισυμβαλλομένου, ορθώς καταβλήθηκαν ασφαλιστικές εισφορές 
ελεύθερου επαγγελματία ή αυτοτελώς απασχολουμένου.  
(β) εάν δεν γίνουν δεκτές οι αντιρρήσεις του αντισυμβαλλομένου, τότε ως προς το χρονικό διάστημα, το 
οποίο αφορά η απόφαση του αρμοδίου οργάνου επί των αντιρρήσεων: 
(βα) η ανωτέρω υποχρέωση καταβολής ασφαλιστικών εισφορών ελεύθερου επαγγελματία ή αυτοτελώς 
απασχολουμένου παύει, 
(ββ) οι ασφαλιστικές εισφορές, οι οποίες έχουν καταβληθεί από τον ασφαλισμένο σύμφωνα με την 
ανωτέρω υποχρέωση, επιστρέφονται ως αχρεωστήτως καταβληθείσες, με την επιφύλαξη του άρθρου 36 
του ν. 4387/2016 περί ασφαλιστικών εισφορών παράλληλης απασχόλησης, και 
(βγ) το σύνολο των ασφαλιστικών εισφορών ασφαλισμένου και εργοδότη καταλογίζεται εις βάρος του 
αντισυμβαλλομένου, με αναλογική εφαρμογή της διαδικασίας καταλογισμού των εισφορών του άρθρου 38 
του ν. 4387/2016. Οι καταλογισθείσες ασφαλιστικές εισφορές επιβαρύνονται με τον προβλεπόμενο τόκο 
λόγω εκπρόθεσμης καταβολής και με τις προβλεπόμενες προσαυξήσεις λόγω μη υποβολής Α.Π.Δ. 
 
7. Σε περίπτωση υποβολής δήλωσης από τον αντισυμβαλλόμενο για διακοπή υπαγωγής στη ρύθμιση 
(δήλωση διακοπής της παρ. 1 του άρθρου 2), κατά της οποίας υποβάλλονται αντιρρήσεις από τον 
ασφαλισμένο, για το χρονικό διάστημα μέχρι την επίλυση της αμφισβήτησης καταβάλλονται οι ασφαλιστικές 
εισφορές ελεύθερου επαγγελματία ή αυτοτελώς απασχολουμένου, οι οποίες αναλογούν στον ασφαλισμένο 
με βάση τον ν. 4387/2016, και: 
(α) εάν δεν γίνουν δεκτές οι αντιρρήσεις του ασφαλισμένου, ορθώς καταβλήθηκαν ασφαλιστικές εισφορές 
ελεύθερου επαγγελματία ή αυτοτελώς απασχολουμένου.  
(β) εάν γίνουν δεκτές οι αντιρρήσεις του ασφαλισμένου, τότε ως προς το χρονικό διάστημα, το οποίο αφορά 
η απόφαση του αρμοδίου οργάνου επί των αντιρρήσεων:  
(βα) η ανωτέρω υποχρέωση καταβολής ασφαλιστικών εισφορών ελεύθερου επαγγελματία ή αυτοτελώς 
απασχολουμένου παύει, 
(ββ) οι ασφαλιστικές εισφορές, οι οποίες έχουν καταβληθεί από τον ασφαλισμένο σύμφωνα με την 
ανωτέρω υποχρέωση, επιστρέφονται ως αχρεωστήτως καταβληθείσες, με την επιφύλαξη του άρθρου 36 
του ν. 4387/2016 περί ασφαλιστικών εισφορών παράλληλης απασχόλησης, και 
(βγ) το σύνολο των ασφαλιστικών εισφορών ασφαλισμένου και εργοδότη καταλογίζεται εις βάρος του 
αντισυμβαλλομένου, με αναλογική εφαρμογή της διαδικασίας καταλογισμού των εισφορών του άρθρου 38 
του ν. 4387/2016. Οι καταλογισθείσες ασφαλιστικές εισφορές επιβαρύνονται με τον προβλεπόμενο τόκο 
λόγω εκπρόθεσμης καταβολής και με τις προβλεπόμενες προσαυξήσεις λόγω μη υποβολής Α.Π.Δ. 
 
8. Σε περίπτωση υποβολής δήλωσης από τον ασφαλισμένο για διακοπή υπαγωγής στη ρύθμιση (δήλωση 
διακοπής της παρ. 2 του άρθρου 2), κατά της οποίας υποβάλλονται αντιρρήσεις από τον 
αντισυμβαλλόμενο, για το χρονικό διάστημα μέχρι την επίλυση της αμφισβήτησης καταβάλλονται 
ασφαλιστικές εισφορές σύμφωνα με την παρ. 1 και: 
(α) εάν γίνουν δεκτές οι αντιρρήσεις του αντισυμβαλλομένου, ορθώς καταβλήθηκαν ασφαλιστικές εισφορές 
σύμφωνα με την παρ. 1. 
(β) εάν δεν γίνουν δεκτές οι αντιρρήσεις του αντισυμβαλλομένου, τότε ως προς το χρονικό διάστημα, το 
οποίο αφορά η απόφαση του αρμοδίου οργάνου επί των αντιρρήσεων: 
(βα) η ανωτέρω υποχρέωση καταβολής ασφαλιστικών εισφορών σύμφωνα με την παρ. 1 παύει, 
(ββ) η ασφάλιση με βάση την παρ. 9 του άρθρου 39 του ν. 4387/2016 ακυρώνεται, 
(βγ) οι καταβληθείσες ασφαλιστικές εισφορές εργοδότη επιστρέφονται στον αντισυμβαλλόμενο ως 
αχρεωστήτως καταβληθείσες, 
(βδ) οι ασφαλιστικές εισφορές ελεύθερου επαγγελματία ή αυτοτελώς απασχολουμένου, οι οποίες 
αναλογούν στον ασφαλισμένο με βάση τον ν. 4387/2016 για το ίδιο χρονικό διάστημα, καταλογίζονται στον 
ασφαλισμένο, και 
(βε) οι παρακρατηθείσες και αποδοθείσες ασφαλιστικές εισφορές ασφαλισμένου συμψηφίζονται με τις 
καταλογισθείσες στον ασφαλισμένο ασφαλιστικές εισφορές. Τυχόν οφειλή (χρεωστικό υπόλοιπο) 
αναζητείται από τον ασφαλισμένο, μη επιβαρυνόμενη με τόκο λόγω εκπρόθεσμης καταβολής, ενώ τυχόν 
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επιπλέον ποσό (πιστωτικό υπόλοιπο) επιστρέφεται στον ασφαλισμένο ως αχρεωστήτως καταβληθείσα 
ασφαλιστική εισφορά. 
 
Άρθρο 6 
Έναρξη ισχύος 
 
Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
 

Αθήνα, 26/12/2021  
Ο Υφυπουργός  

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΤΣΑΚΛΟΓΛΟΥ 
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ΣΤ. ΜΕΤΡΑ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗ ΤΩΝ ΣΥΝΕΠΕΙΩΝ ΕΜΦΑΝΙΣΗΣ 

ΤΟΥ ΚΟΡΩΝΟΪΟΥ COVID-19 

 

141127/23-12-2021 
3η Τροποποίηση της υπ’ αρ. 24101/25.2.2021 απόφασης του Υφυπουργού Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων «Πρόσκληση για τον Β’ κύκλο Επιδότησης Τόκων Υφιστάμενων Δανείων 
Μικρών και Μεσαίων Επιχειρήσεων πληττόμενων από τα μέτρα για την αντιμετώπιση της 
πανδημίας της νόσου COVID-19» (Β’ 757) 
 
(ΦΕΚ Β' 6229/24-12-2021) 
 
Έχοντας υπόψη: 
 
1. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 
98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133). 
 
2. Το άρθρο έκτο της από 20.3.2020 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου «Κατεπείγοντα μέτρα για την 
αντιμετώπιση των συνεπειών του κινδύνου διασποράς του κορωνοϊού COVID-19, τη στήριξη της κοινωνίας 
και της επιχειρηματικότητας και τη διασφάλιση της ομαλής λειτουργίας της αγοράς και της δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 68) η οποία κυρώθηκε με τον ν. 4683/2020 (Α΄ 83). 
 
3. Τον ν. 4314/2014 «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για 
την προγραμματική περίοδο 2014_2020, Β) Ενσωμάτωση της Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.6.2012) στο ελληνικό δίκαιο, 
τροποποίηση του ν. 3419/2005 (Α 97) και άλλες διατάξεις» (Α’ 265). 
 
4. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της οδηγίας 
2011/85/2011/ ΕΕ δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» και ειδικότερα τα άρθρα 23, 56, 78, 79 και 80 (Α’ 
143). 
 
5. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119). 
 
6. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121). 
 
7. Το π.δ. 147/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Οικονομίας και Ανάπτυξης» (Α’ 192). 
 
8. Την υπ’ αρ. 51875/7.5.2021 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Ιωάννη Τσακίρη» (Β’ 
1867). 
 
9. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1303/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και Συμβουλίου της 17ης 
Δεκεμβρίου 2013 περί καθορισμού κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, 
το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής, το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής 
Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και περί καθορισμού γενικών διατάξεων για το 
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής και το 
Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και για την κατάργηση του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1083/2006. 
 
10. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1301/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης 
Δεκεμβρίου 2013 σχετικά με το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και για τη θέσπιση ειδικών 
διατάξεων σχετικά με τον στόχο «Επενδύσεις στην ανάπτυξη και την απασχόληση» και για την κατάργηση 
του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1080/2006. 
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11. Την υπό στοιχεία C(2014) 10162 final/18.12.2014 εκτελεστική απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής 
για την έγκριση ορισμένων στοιχείων του επιχειρησιακού προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα, 
Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία» για στήριξη από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και 
το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο στο πλαίσιο του στόχου «Επενδύσεις στην ανάπτυξη και την 
απασχόληση» στην Ελλάδα (CCI 2014GR16M2OP001). 
 
12. Την υπό στοιχεία 137675/ΕΥΘΥ1016/19.12.2018 απόφαση του Υφυπουργού Οικονομίας και 
Ανάπτυξης «Αντικατάσταση της υπ’ αρ. 110427/ΕΥΘΥ/1020/20.10.2016 (Β’ 3521) υπουργικής απόφασης 
με τίτλο “Τροποποίηση και αντικατάσταση της υπ’ αρ. 81986/ΕΥΘΥ712/31.7.2015 (Β’ 1822) υπουργικής 
απόφασης "Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 2014 2020 Έλεγχοι 
νομιμότητας δημοσίων συμβάσεων συγχρηματοδοτούμενων πράξεων ΕΣΠΑ 2014-2020 από Αρχές 
Διαχείρισης και Ενδιάμεσους Φορείς Διαδικασία ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων αξιολόγησης 
πράξεων" (Β’ 5968)”». 
 
13. Τα εγχειρίδια Διαδικασιών Διαχείρισης και Ελέγχου Επιχειρησιακών προγραμμάτων 2014-2020 και 
ειδικότερα το εγχειρίδιο Διαδικασιών και Ελέγχου Πράξεων Κρατικών Ενισχύσεων. 
 
14. Την από 19.3.2020/C/2020/1863/Ανακοίνωση της Επιτροπής σχετικά με το προσωρινό πλαίσιο για τη 
λήψη μέτρων κρατικής ενίσχυσης με σκοπό να στηριχθεί η οικονομία κατά τη διάρκεια της τρέχουσας 
έξαρσης της νόσου COVID-19. 
 
15. Την υπό στοιχεία 126829/EΥΘΥ1217/8.12.2015 κοινή υπουργική απόφαση «Σύστημα δημοσιονομικών 
διορθώσεων και διαδικασίες ανάκτησης αχρεωστήτως ή παρανόμως καταβληθέντων ποσών από πόρους 
του κρατικού προϋπολογισμού για την υλοποίηση προγραμμάτων συγχρηματοδοτούμενων στο πλαίσιο του 
ΕΣΠΑ 2014-2020 σύμφωνα με το άρθρο 22 του ν. 4314/2014» (Β’ 2784). 
 
16. Την υπ’ αρ. 128864/11.12.2019 κοινή απόφαση του Υπουργού και του Υφυπουργού Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων «Διάρθρωση και αρμοδιότητες της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης και Εφαρμογής Τομέων 
Βιομηχανίας, Εμπορίου και Προστασίας Καταναλωτή (ΕΥΔΕ ΒΕΚ)» (Β’ 4559). 
 
17. Την υπ’ αρ. 134453/23.12.2015 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομίας Ανάπτυξης και Τουρισμού 
και Οικονομικών «Ρυθμίσεις για τις πληρωμές των δαπανών του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων – 
ΠΔΕ (Τροποποίηση και αντικατάσταση της κοινής υπουργικής απόφασης 46274/22.9.2014 (Β’ 2573)» (Β’ 
2857). 
 
18. Το υπό στοιχεία SA 19802/19.02.2021 εγκεκριμένο καθεστώς της ΕΕ. 
 
19. Την εγγραφή του έργου στη ΣΑΕ 027/2. 
 
20. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
 
αποφασίζουμε: 
 
Άρθρο 1 
Τροποποίηση της παρ. 2 της υπ’ αρ. 24101/25.2.2021 (Β’ 757) απόφασης του Υφυπουργού 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
 
Η παρ. 2 της υπ’ αρ. 24101/25.2.2021 απόφασης του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
«Πρόσκληση για τον Β’ κύκλο Επιδότησης Τόκων Υφιστάμενων Δανείων Μικρών και Μεσαίων 
Επιχειρήσεων πληττόμενων από τα μέτρα για την αντιμετώπιση της πανδημίας της νόσου COVID-19» (Β’ 
757), όπως έχει τροποποιηθεί με τις υπ’ αρ. 47481/22.4.2021 (Β’ 1693) και 63203/7.6.2021 (Β’ 2430) 
όμοιες αποφάσεις αντικαθίσταται ως εξής: 
«2. Η συνολική δημόσια δαπάνη της παρούσας πρόσκλησης ανέρχεται σε εξήντα τέσσερα εκατομμύρια 
(64.000.000) ευρώ και η δράση θα ενταχθεί, εφόσον ολοκληρωθούν οι απαιτούμενες ενέργειες, στο Ε.Π. 
"Ανταγωνιστικότητα Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία", και ειδικότερα στον Άξονα Προτεραιότητας 06 
(ΕΤΠΑ React EU) «Στήριξη της αποκατάστασης των συνεπειών της κρίσης λόγω της πανδημίας COVID-
19» και την επενδυτική προτεραιότητα 13i «Στήριξη της αποκατάστασης των συνεπειών της κρίσης στο 
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πλαίσιο της πανδημίας COVID-19 και προετοιμασία μιας πράσινης, ψηφιακής και ανθεκτικής ανάκαμψης 
της οικονομίας». 
 
Άρθρο 2 
Τροποποίηση της Αναλυτικής Πρόσκλησης 
 
Η αναλυτική πρόσκληση, η οποία επισυνάπτεται στην υπ’ αρ. 24101/25.2.2021 απόφαση του Υφυπουργού 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Πρόσκληση για τον Β’ κύκλο Επιδότησης Τόκων Υφιστάμενων Δανείων 
Μικρών και Μεσαίων Επιχειρήσεων πληττόμενων από τα μέτρα για την αντιμετώπιση της πανδημίας της 
νόσου COVID-19» (Β’ 757), όπως έχει τροποποιηθεί με τις υπ’ αρ. 47481/22.4.2021 (Β’ 1693) και 
63203/7.6.2021 (Β’ 2430) όμοιες αποφάσεις, τροποποιείται ως εξής: 
 
1. Η περ. γ της παρ. 2 του κεφαλαίου 4 τροποποιείται ως προς την προθεσμία προσκόμισης του 
δικαιολογητικού που αποδεικνύει τον κύκλο εργασιών του 2020 και αντικαθίσταται ως εξής: 
«γ. Να παρουσιάζουν μείωση του κύκλου εργασιών τους του έτους 2020 ποσοστού 20% τουλάχιστον σε 
σχέση με τον κύκλο εργασιών του 2019. Ο κύκλος εργασιών του έτους 2019 προκύπτει από το Ε3 ή 
κατάσταση αποτελεσμάτων χρήσης του ιδίου έτους. Ο κύκλος εργασιών του έτους 2020 δηλώνεται από τις 
επιχειρήσεις με την υπεύθυνη δήλωση Α του Παραρτήματος VII και με συμπλήρωση του αντίστοιχου 
πεδίου της ηλεκτρονικής αίτησης χρηματοδότησης και επιβεβαιώνεται από το Ε3 ή κατάσταση 
αποτελεσμάτων χρήσης του 2020 που υποχρεούνται να προσκομίσουν οι επιχειρήσεις μέχρι 30.06.2022. 
Το δηλούμενο ποσό περιλαμβάνει το σύνολο των τιμολογηθέντων εσόδων ακόμα και αν η επιχείρηση 
υπάγεται στο «Ειδικό καθεστώς καταβολής του φόρου κατά το χρόνο είσπραξης της αντιπαροχής άρθρο 
226.7.α. Οδηγίας 2006/112/ΕΚ άρθρο 39.β Κώδικα ΦΠΑ» και δεν περιλαμβάνει: α) έσοδα από ενοίκια που 
δεν προέρχονται από τη συνήθη επιχειρηματική δραστηριότητα της επιχείρησης και β) επιδοτήσεις, 
επιχορηγήσεις, αποζημιώσεις ειδικού σκοπού και/ή ποσά καταβληθέντα δυνάμει κρατικής συμμετοχής σε 
μισθολογικές υποχρεώσεις. Για τις επιχειρήσεις που έχουν κάνει έναρξη εργασιών εντός του 2019, ο κύκλος 
εργασιών του έτους 2019 συγκρίνεται με τον κύκλο εργασιών που αντιστοιχεί σε ίσο αριθμό ημερών του 
2020 (συνολικός κύκλος εργασιών 2020 διά 365 Χ αριθμός ημερών λειτουργίας έτους 2019). Το ποσοστό 
μείωσης που προκύπτει στρογγυλοποιείται στο δεύτερο ποσοστιαίο δεκαδικό ψηφίο. Η προϋπόθεση 
συμμετοχής του πρώτου εδαφίου της παρούσας παραγράφου τεκμαίρεται ότι πληρούται στην περίπτωση 
επιχειρήσεων με έναρξη εργασιών εντός του έτους 2020, καθώς και στην περίπτωση επιχειρήσεων που 
κατά το έτος 2019 βρίσκονταν σε κατασκευαστική περίοδο και αποδεδειγμένα δεν είχαν κατά το ως άνω 
έτος έσοδα από επιχειρηματική δραστηριότητα οποιουδήποτε είδους. Για τις επιχειρήσεις που έχουν 
διαχειριστική χρήση από 1 Ιουλίου έως 30 Ιουνίου, δηλώνονται και συγκρίνονται οι κύκλοι εργασιών των 
χρήσεων 1.1.2019-31.12.2019 και 1.1.2020-31.12.2020, όπως 
προκύπτουν από τις περιοδικές δηλώσεις ΦΠΑ των διαστημάτων αυτών». 
 
2. Η παρ. 1 του κεφαλαίου 13 τροποποιείται ως προς την προθεσμία προσκόμισης των πιστοποιητικών και 
αντικαθίσταται ως εξής: 
«1. Ο λήπτης της ενίσχυσης μέχρι 30.06.2022 οφείλει να προσκομίσει στο οικείο χρηματοπιστωτικό ίδρυμα 
τα ακόλουθα πιστοποιητικά: (α) Πιστοποιητικό περί μη κήρυξης σε πτώχευση ή περί μη θέσης σε 
αναγκαστική διαχείριση ή σε εξυγίανση ή σε άλλη διαδικασία συλλογικής ικανοποίησης των πιστωτών και 
(β) πιστοποιητικό περί μη κατάθεσης αίτησης για κήρυξη σε πτώχευση, ή θέση σε αναγκαστική διαχείριση ή 
θέση σε εξυγίανση ή σε παύση πληρωμών ή σε άλλη διαδικασία συλλογικής ικανοποίησης των πιστωτών, 
από τα κατά τόπον αρμόδια Πρωτοδικεία ή το Γ.Ε.ΜΗ. κατά περίπτωση. Εάν από το ανωτέρω 
πιστοποιητικό της περ. (α) προκύπτει ότι η επιχείρηση έχει τεθεί σε εξυγίανση, οφείλει να προσκομίσει 
επίσης, από το αρμόδιο κατά τόπο Πρωτοδικείο, πιστοποιητικό πορείας της διαδικασίας, καθώς και 
πιστοποιητικό περί μη άσκησης ένδικων μέσων, από τα οποία να προκύπτει ότι η συμφωνία εξυγίανσης 
έχει επικυρωθεί με δικαστική απόφαση, κατά της οποίας δεν εκκρεμούν ένδικα μέσα ή αίτηση για την 
ακύρωσή της, ή ότι εφόσον έχουν ασκηθεί έχουν απορριφθεί, καθώς και το γενικό πιστοποιητικό του 
Γ.Ε.ΜΗ. από όπου να προκύπτει και η απαιτούμενη, εκ του νόμου, δημοσίευση όλων των σχετικών 
αποφάσεων που έχουν εκδοθεί. Η χορήγηση των ανωτέρω πιστοποιητικών μπορεί να γίνεται, κατά 
περίπτωση, είτε από το Γ.Ε.ΜΗ. είτε από τα κατά τόπον αρμόδια πρωτοδικεία για τις 31.12.2019 ή για την 
περίοδο που προηγείται της χορήγησης της ενίσχυσης. Στη θέση των πιστοποιητικών που κατά το χρόνο 
αίτησης για την έκδοσή τους έχουν καταργηθεί και αντικατασταθεί από το ενιαίο πιστοποιητικό δικαστικής 
φερεγγυότητας, προσκομίζεται το τελευταίο. Η περίοδος αναφοράς των εν λόγω πιστοποιητικών εξαρτάται 
από το χρόνο για τον οποίο ελέγχεται η επιχείρηση ως μη προβληματική. Όσες επιχειρήσεις έχουν 
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προσκομίσει για τη δράση της υπ’ αρ. 37674/10.4.2020 απόφασης του Υφυπουργού Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων “Πρόσκληση για την Επιδότηση Τόκων Υφιστάμενων Δανείων Μικρών και Μεσαίων 
Επιχειρήσεων πληττόμενων από τα μέτρα αντιμετώπισης της πανδημίας του ιού COVID-19” (Β’ 1291) τα 
προαναφερόμενα πιστοποιητικά, τα οποία αφορούσαν την 31.12.2019 και έχουν ελεγχθεί και 
καταχωρηθεί/επιβεβαιωθεί από τα χρηματοπιστωτικά ιδρύματα, δεν τα προσκομίζουν εκ νέου και τα 
χρηματοπιστωτικά ιδρύματα αναρτούν στο ΠΣΚΕ τα προϋπάρχοντα εν ισχύ πιστοποιητικά». 
 
Άρθρο 3 
 
Η παρούσα να δημοσιευθεί στο πρόγραμμα ΔΙΑΥΓΕΙΑ και να αναρτηθεί στις ιστοσελίδες της ΕΥΔ ΕΠΑνΕΚ 
http://www.antagonistikotita.gr, του ΕΣΠΑ www.espa.gr και του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
www.mindev.gov.gr. 
 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
 

Αθήνα, 23/12/2021 
Ο Υφυπουργός 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΣΑΚΙΡΗΣ 
 

 

ΓΔΟΥ 1076/2021 
Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΓΔΟΥ 978/5.10.2021 κοινής απόφασης των Υπουργών 
Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων και 
Επικρατείας «Διαδικασία χορήγησης εφάπαξ έκτακτης οικονομικής ενίσχυσης, ως πρώτη 
αρωγή, έναντι επιχορήγησης για την αντιμετώπιση ζημιών, σε επιχειρήσεις και μη 
κερδοσκοπικού χαρακτήρα φορείς που επλήγησαν από το σεισμό που εκδηλώθηκε την 
27η Σεπτεμβρίου 2021 σε περιοχές της Περιφέρειας Κρήτης» (Β' 4618) 
 
(ΦΕΚ Β' 6248/27-12-2021) 
 
Έχοντας υπόψη: 
 
1. Τα άρθρα εξηκοστό δεύτερο, εξηκοστό πέμπτο, εξηκοστό έκτο και εξηκοστό έβδομο του ν. 4839/2021 
«Κύρωση της από 26.7.2021 τροποποίησης και αντικατάστασης της από 3.6.2019 επιμέρους Σύμβασης 
Δωρεάς για το Έργο VI της από 6.9.2018 Σύμβασης Δωρεάς μεταξύ του Ιδρύματος "Κοινωφελές Ίδρυμα 
Σταύρος Σ. Νιάρχος" και του Ελληνικού Δημοσίου για την ενίσχυση και αναβάθμιση των υποδομών στον 
τομέα της υγείας και των παραρτημάτων της και άλλες επείγουσες διατάξεις για την αντιμετώπιση της 
πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19» (Α' 181). 
 
2. Τον ν. 4797/2021 «Κρατική αρωγή προς επιχειρήσεις και μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα φορείς για 
θεομηνίες, επείγουσες ρυθμίσεις για τη στήριξη της οικονομίας, συμπληρωματικός κρατικός 
προϋπολογισμός και συνταξιοδοτική ρύθμιση και λοιπές επείγουσες διατάξεις» (Α' 66). 
 
3. Το Κεφαλαίο ΙΑ του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο 
Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α' 184) και τον ν. 3469/2006 «Εθνικό 
Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α' 131). 
 
4. Τον ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του 
Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για 
την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και 
ενσωμάτωση στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α' 137). 
 
5. Το άρθρο 13 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α' 133). 
 



 
 
 

ΕΝΗΜΕΡΩΤΙΚΟ ΔΕΛΤΙΟ ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΣ 2021 

 
 
 

 
 
 276  ///www.solcrowe.gr 

6. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ 
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α' 143). 
 
7. Το ν.δ. 356/1974 «Περί Κώδικος Εισπράξεως Δημοσίων Εσόδων» (Α' 90). 
 
8. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 27ης Απριλίου 
2016 (Γενικός Κανονισμός για την Προστασία Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα) (L 119). 
 
9. Την παρ. 2β του άρθρου 107 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης (επίσημη 
εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης C326/26-10-2012), σύμφωνα με την οποία «Συμβιβάζονται με την 
εσωτερική αγορά οι ενισχύσεις για την επανόρθωση ζημιών που προκαλούνται από θεομηνίες ή άλλα 
έκτακτα γεγονότα». 
 
10. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 651/2014 της Επιτροπής, της 17ης Ιουνίου 2014, για την κήρυξη ορισμένων 
κατηγοριών ενισχύσεων ως συμβατών με την εσωτερική αγορά, κατ' εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 
της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης (L 187), και ιδίως τα άρθρα 7, 9, 11, 12 και 50 
αυτού. 
 
11. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 702/2014 της Επιτροπής, της 25ης Ιουνίου 2014, για την κήρυξη ορισμένων 
κατηγοριών ενισχύσεων στους τομείς της γεωργίας και δασοκομίας και σε αγροτικές περιοχές 
συμβιβάσιμων με την εσωτερική αγορά, κατ' εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης για τη 
λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης (L 193), και ιδίως τα άρθρα 7, 9, 12, 13 και 30 αυτού. 
 
12. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 1388/2014 της Επιτροπής, της 16ης Δεκεμβρίου 2014, για την κήρυξη ορισμένων 
κατηγοριών ενισχύσεων σε επιχειρήσεις που δραστηριοποιούνται στην παραγωγή, τη μεταποίηση και την 
εμπορία προϊόντων αλιείας και υδατοκαλλιέργειας συμβατών με την εσωτερική αγορά κατ' εφαρμογή των 
άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης (L 369), και ιδίως τα άρθρα 
7,9,12,13 και 44 αυτού. 
 
13. Τον ορισμό της «Επιχείρησης», σύμφωνα με το άρθρο 1 του Παραρτήματος Ι του Κανονισμού (ΕΕ) 
651/2014, του Κανονισμού (ΕΕ) 702/2014 και του Κανονισμού 1388/2014, όπου «Επιχείρηση θεωρείται 
κάθε οντότητα, ανεξάρτητα από τη νομική της μορφή, που ασκεί οικονομική δραστηριότητα. Σε αυτές 
περιλαμβάνονται ειδικότερα αυτοαπασχολούμενα άτομα και οικογενειακές επιχειρήσεις που ασκούν 
βιοτεχνική ή άλλη δραστηριότητα, καθώς και προσωπικές εταιρείες ή ενώσεις προσώπων που ασκούν 
τακτικά μια οικονομική δραστηριότητα». 
 
14. Το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α' 2). 
 
15. Το π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α' 155). 
 
16. Το π.δ. 40/2020 «Οργανισμός του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Α' 85). 
 
17. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α' 121). 
 
18. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α' 119). 
 
19. Το π.δ. 54/2018 «Ορισμός του περιεχομένου και του χρόνου έναρξης της εφαρμογής του Λογιστικού 
Πλαισίου της Γενικής Κυβέρνησης» (Α' 103). 
 
20. Το π.δ. 147/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Οικονομίας και Ανάπτυξης» (Α' 192). 
 
21. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α' 181). 
 
22. Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α' 138). 
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23. Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες» (Α' 145). 
 
24. Το άρθρο 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α' 98), σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α' 133). 
 
25. Την υπό στοιχεία Y70/30.10.2020 απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 
Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη» (Β' 4805). 
 
26. Την υπό στοιχεία Υ6/09.07.2019 απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 
Υπουργό Επικρατείας» (Β' 2902). 
 
27. Την υπό στοιχεία Υ2/09.07.2019 απόφαση του Πρωθυπουργού «Σύσταση θέσεων Αναπληρωτή 
Υπουργού και Υφυπουργών» (Β' 2901). 
 
28. Την υπ' αρ. 51875/07.05.2021 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Ιωάννη Τσακίρη» (Β' 
1867). 
 
29. Την υπ' αρ. 339/18.07.2019 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, Απόστολο Βεσυρόπουλο» (Β' 3051). 
 
30. Την υπό στοιχεία Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε./οικ. 18450/Α325/20.10.2021 κοινή απόφαση των Υπουργών 
Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Υποδομών και Μεταφορών «Συμπλήρωση της υπό στοιχεία 
Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε./16446/Α325/06.10.2021 (Β' 4646) κοινής απόφασης των Υπουργών Οικονομικών, 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Υποδομών και Μεταφορών, όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 
Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε./οικ.18135/Α325/13-10-2021 (Β' 4740) κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Υποδομών και Μεταφορών, ως προς την οριοθέτηση των πληγεισών 
περιοχών από τους σεισμούς της 24ης Ιουλίου και 27ης Σεπτεμβρίου 2021» (Β' 4882). 
 
31. Την υπό στοιχεία Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε./16446/Α325/ 06.10.2021 απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Υποδομών και Μεταφορών «Οριοθέτηση περιοχών και χορήγηση 
στεγαστικής συνδρομής για την αποκατάσταση των ζημιών σε κτίρια από τους σεισμούς της 24ης Ιουλίου 
και 27ης Σεπτεμβρίου 2021, σε περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας Ηρακλείου της Περιφέρειας Κρήτης» 
(Β' 4646). 
 
32. Την υπό στοιχεία ΓΔΟΥ 978/05.10.2021 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων και Επικρατείας «Διαδικασία χορήγησης εφάπαξ 
έκτακτης οικονομικής ενίσχυσης, ως πρώτη αρωγή, έναντι επιχορήγησης για την αντιμετώπιση ζημιών, σε 
επιχειρήσεις και μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα φορείς που επλήγησαν από το σεισμό που εκδηλώθηκε την 
27η Σεπτεμβρίου 2021 σε περιοχές της Περιφέρειας Κρήτης» (Β' 4618). 
 
33. Την υπό στοιχεία 74617 ΕΞ 2021 23.06.2021 κοινή απόφαση του Υπουργού και του Υφυπουργού 
Οικονομικών «Ρύθμιση ειδικότερων θεμάτων επί των διαδικασιών επιχορήγησης επιχειρήσεων για 
θεομηνίες του ν. 4797/2021 (Α' 66)» (Β' 2670). 
 
34. Την υπ' αρ. 55889/19.05.2021 (ΑΔΑ: ΩΦΗΛ46ΜΤΛΡ-ΘΡΙ) απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων. 
 
35. Την υπ' αρ. 3981 ΕΞ 25-02-2020 απόφαση του Υπουργού Επικρατείας «Παροχή Υπηρεσίας 
Αυθεντικοποίησης Χρηστών oAuth2.0 σε Πληροφοριακά Συστήματα τρίτων Φορέων» (Β' 762). 
 
36. Την υπ' αρ. 8648/27.09.2021 απόφαση του Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας για την κήρυξη 
σε κατάσταση έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προστασίας του Δήμου Μινώα Πεδιάδας της Περιφερειακής 
Ενότητας Ηρακλείου της Περιφέρειας Κρήτης. 
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37. Την υπ' αρ. 8752/30.09.2021 απόφαση του Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας για την κήρυξη 
σε κατάσταση έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προστασίας του Δήμου Αρχανών - Αστερουσιών της 
Περιφερειακής Ενότητας Ηρακλείου της Περιφέρειας Κρήτης. 
 
38. Την υπ' αρ. 13535/29-3-2021 εγκύκλιο του Υπουργείου Δικαιοσύνης «Διαδικασία έκδοσης Ενιαίου 
Πιστοποιητικού Δικαστικής Φερεγγυότητας» (ΑΔΑ: Ω1Α2Ω-41Τ). 
 
39. Την υπ' αρ. 109/12-3-2019 πράξη του Διοικητή της Τράπεζας της Ελλάδος. 
 
40. Την από 09.12.2021 εισήγηση της Κυβερνητικής Επιτροπής Κρατικής Αρωγής του άρθρου 13 του ν. 
4797/2021. 
 
41. Την υπό στοιχεία 164592 ΕΞ 2021/22.12.2021 εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομικών. 
 
42. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται πρόσθετη δαπάνη σε βάρος 
του Προϋπολογισμού Δημοσίων Επενδύσεων του Υπουργείου Οικονομικών, 
 
αποφασίζουμε: 
 
Το άρθρο 8 της υπό στοιχεία ΓΔΟΥ 978/05.10.2021 κοινής απόφασης των Υπουργών Οικονομικών, 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων και Επικρατείας (Β' 4618), αντικαθίσταται 
ως εξής: 
 
«Άρθρο 8 
Υποχρεώσεις δικαιούχων 
1. Οι δικαιούχοι της πρώτης αρωγής, έναντι της επιχορήγησης, για αντιμετώπιση ζημιών, υποχρεούνται να 
υποβάλουν αίτηση και φάκελο για την επιχορήγηση του ν. 4797/2021 στην οικεία Περιφέρεια, το αργότερο 
έως και την 31η Ιανουαρίου 2022. 
2. Οι δικαιούχοι υποχρεούνται να υποβάλουν κάθε στοιχείο, έγγραφο ή άλλη πληροφορία τους ζητηθεί 
αρμοδίως, ιδίως, για τον έλεγχο πλήρωσης των προϋποθέσεων χορήγησης της ενίσχυσης. 
3. Όλα τα σχετικά δικαιολογητικά και παραστατικά στοιχεία τηρούνται από την επιχείρηση, σε ειδική μερίδα, 
για δέκα (10) χρόνια από την ημερομηνία καταβολής της ενίσχυσης και τίθενται στη διάθεση των αρμοδίων 
οργάνων του Δημοσίου ή των αρμοδίων οργάνων της Ευρωπαϊκής Ένωσης, εφόσον ζητηθεί σχετικός 
έλεγχος.». 
 
Η παρούσα απόφαση ισχύει για τη χορήγηση ενισχύσεων δυνάμει του άρθρου εξηκοστού πέμπτου του ν. 
4839/2021. 
 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
 

Αθήνα, 24/12/2021 
Οι Υπουργοί 
Οικονομικών 

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ 
Αναπληρωτής Υπουργός Οικονομικών 

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ 
Υφυπουργός Οικονομικών 

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ 
Υφυπουργός Ανάπτυξης και Επενδύσεων 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΣΑΚΙΡΗΣ 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 

ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΛΙΒΑΝΟΣ 
Επικρατείας 

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ 
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Κοινή Υπουργική Απόφαση (Κ.Υ.Α.) 109412/31-12-2021 (ΦΕΚ Β' 6368/31-12-2021) 
Αναστολή συμβάσεων εργασίας εργαζομένων σε επιχειρήσεις - εργοδότες του ιδιωτικού 
τομέα κατά τον μήνα Ιανουάριο 2022 
 

Αθήνα, 31/12/2021 
 
Έχοντας υπόψη: 
 
1. Το άρθρο 68 του ν. 4756/2020 «Μέτρα ενίσχυσης των εργαζομένων και ευάλωτων κοινωνικών ομάδων, 
κοινωνικοασφαλιστικές ρυθμίσεις και διατάξεις για την ενίσχυση των ανέργων» (Α' 235), όπως 
τροποποιήθηκε με το άρθρο 41 του ν. 4778/2021 (Α'26). 
 
2. Το άρθρο δέκατο τρίτο της από 14.3.2020 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου «Κατεπείγοντα μέτρα 
αντιμετώπισης της ανάγκης περιορισμού της διασποράς του κορωνοϊού COVID-19» (Α' 64), όπως 
κυρώθηκε με το άρθρο 3 του ν. 4682/2020 (Α' 76). 
 
3. Το άρθρο ενδέκατο της από 20.3.2020 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου «Κατεπείγοντα μέτρα για την 
αντιμετώπιση των συνεπειών του κινδύνου διασποράς του κορωνοϊού COVID-19, τη στήριξη της κοινωνίας 
και της επιχειρηματικότητας και τη διασφάλιση της ομαλής λειτουργίας της αγοράς και της δημόσιας 
διοίκησης» (Α' 68), όπως κυρώθηκε με το άρθρο 1 του ν. 4683/2020 (Α' 83). 
 
4. Το άρθρο δωδέκατο της από 1.5.2020 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου «Περαιτέρω μέτρα για την 
αντιμετώπιση των συνεχιζόμενων συνεπειών της πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19 και την επάνοδο 
στην κοινωνική και οικονομική κανονικότητα» (Α' 90), όπως κυρώθηκε με το άρθρο 2 του ν. 4690/2020 
(Α'104). 
 
5. Τον ν.4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ 
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α' 143). 
 
6. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α' 133).  
 
7. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005 Α' 
98), και το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019. 
 
8. Την παρ. 2 του άρθρου 12 και παρ. 3 του άρθρου 9 του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από 
τους διατάκτες» (Α' 145). 
 
9. Το π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής 
Αλληλεγγύης» (Α' 168). 
 
10. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α' 181). 
 
11. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α' 119). 
 
12. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α' 121). 
 
13. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών / Ενιαίων 
Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α' 123). 
 
14. Το π.δ. 62/2020 «Διορισμός αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α' 155). 
 
15. Το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α' 2). 
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16. Την υπό στοιχεία Υ70/30-10-2020 απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 
Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη» (Β' 4805). 
 
17. Την υπό στοιχεία 40331/Δ1.13521/13-9-2019 απόφαση του Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικών 
Υποθέσεων «Επανακαθορισμός όρων ηλεκτρονικής υποβολής εντύπων αρμοδιότητας ΣΕΠΕ και ΟΑΕΔ» 
(Β' 3520). 
 
18. Την υπό στοιχεία 12997/231/23-3-2020 απόφαση του Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων 
«Μηχανισμός εφαρμογής των μέτρων στήριξης των εργαζομένων με εξαρτημένη εργασία για την 
αντιμετώπιση των επιπτώσεων του κορωνοϊού COVID-19» (Β' 993). 
 
19. Την υπό στοιχεία Δ1α/ΓΠ.οικ.81558/29.12.2021 κοινή υπουργική απόφαση «Έκτακτα μέτρα 
προστασίας της δημόσιας υγείας από τον κίνδυνο περαιτέρω διασποράς του κορωνοϊού COVID-19 στο 
σύνολο της Επικράτειας για το διάστημα από την Πέμπτη, 30 Δεκεμβρίου 2021 και ώρα 06:00 έως και τη 
Δευτέρα, 17 Ιανουαρίου 2022 και ώρα 06:00» (Β' 6290). 
 
20. Την υπ' αρ. 109346/30-12-2021 εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του 
Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων. 
 
21. Την επιτακτική ανάγκη παράτασης των μέτρων στήριξης εργαζομένων σε επιχειρήσεις - εργοδότες του 
ιδιωτικού τομέα κατά τον μήνα Ιανουάριο 2022 ένεκα περιορισμού της λειτουργίας τους με εντολή δημόσιας 
αρχής λαμβανομένης υπόψη της τρέχουσας επιδημιολογικής επιβάρυνσης της χώρας και της υποχρέωσης 
τήρησης των έκτακτων προληπτικών μέτρων προστασίας. 
 
22. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας προκαλείται δαπάνη, η οποία ανέρχεται έως το ποσό 
των δέκα εκατομμυρίων ευρώ (10.000.000,00€) και βαρύνει τον τακτικό προϋπολογισμό του Υπουργείου 
Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, οικονομικού έτους 2022 στον ΕΦ 1033-501-0000000 ΑΛΕ 
2310989899. 
 
αποφασίζουμε: 
 
την εφαρμογή του μέτρου της αναστολής συμβάσεων εργασίας εργαζομένων κατά τον μήνα Ιανουάριο 
2022, ως εξής: 
 
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α' 
Αναστολή συμβάσεων εργασίας εργαζομένων σε επιχειρήσεις-εργοδότες του ιδιωτικού τομέα, στις 
οποίες επιβάλλεται απαγόρευση μουσικής και των οποίων περιορίζεται η λειτουργία έως τις 12:00 
π.μ (00:00), με εντολή δημόσιας αρχής, κατά τον μήνα Ιανουάριο 2022 
 
Άρθρο 1 
Επιχειρήσεις - Εργοδότες που δύνανται να θέτουν σε αναστολή τις συμβάσεις εργασίας των 
εργαζομένων τους 
 
1. Οι επιχειρήσεις - εργοδότες του ιδιωτικού τομέα βάσει κύριου Κωδικού Αριθμού Δραστηριότητας (ΚΑΔ) 
την 30/12/2021 ή δευτερεύοντα ΚΑΔ με τα μεγαλύτερα έσοδα το φορολογικό έτος 2020 σύμφωνα με τις 
δηλώσεις φορολογίας εισοδήματος που έχουν υποβληθεί έως και την 29/12/2021, όπως ορίζονται από το 
Υπουργείο Οικονομικών, σύμφωνα με το σχετικό ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ της παρούσας, στις οποίες έχει επιβληθεί 
απαγόρευση μουσικής και των οποίων έχει περιοριστεί η λειτουργία της έδρας ή των υποκαταστημάτων 
τους έως τις 12 π.μ (00:00), με εντολή δημόσιας αρχής, για όσο χρονικό διάστημα διαρκεί η εντολή αυτή, 
δύνανται να θέτουν σε αναστολή τις συμβάσεις εργασίας των εργαζομένων τους, οι οποίοι έχουν 
προσληφθεί έως και την 30η Δεκεμβρίου 2021, για τον μήνα Ιανουάριο 2022. 
 
2. Η αναστολή εργασίας ενός ή περισσότερων εργαζομένων της παρ. 1 δηλώνεται με υπεύθυνη δήλωση 
της επιχείρησης στο ΠΣ ΕΡΓΑΝΗ, σύμφωνα με όσα ορίζονται στο άρθρο 2 του Κεφαλαίου Β'. Η ίδια 
επιχείρηση μπορεί, κατά το χρονικό διάστημα της παρ. 1, να υποβάλει περισσότερες της μιας δηλώσεις και 
να αναστείλει τις συμβάσεις εργασίας μέχρι και του συνόλου των εργαζομένων που απασχολούνται σ' 
αυτήν. 
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3. Οι επιχειρήσεις - εργοδότες της παρ.1 του παρόντος άρθρου που κάνουν χρήση του μέτρου της 

αναστολής των συμβάσεων εργασίας των εργαζομένων τους σε ποσοστό 100% αυτών, δύνανται να θέτουν 

σε αναστολή σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 1. και τις συμβάσεις εργασίας επιδοτούμενων 

εργαζομένων του προγράμματος «Ανοικτό Πρόγραμμα 100.000 νέων επιδοτούμενων θέσεων εργασίας» 

του άρθρου 28 του ν. 4726/2020 (Α' 181), κατά παρέκκλιση της παρ. 7 του άρθρου 5 της με αριθμ. οικ. 

39539/996/30.9.2020 (Β' 4261) κοινής υπουργικής απόφασης. 

 

Άρθρο 2 

Ακυρότητα καταγγελίας συμβάσεων εργασίας- Ρήτρα διατήρησης θέσεων εργασίας - Συμβάσεις 

εξαρτημένης εργασίας ορισμένου χρόνου - Ανάκληση αναστολών συμβάσεων εργασίας 

 

1. Οι επιχειρήσεις - εργοδότες της παρ. 1 του άρθρου 1 του παρόντος κεφαλαίου, για όσο χρονικό διάστημα 

οι συμβάσεις των εργαζομένων τους τελούν σε αναστολή, και σε κάθε περίπτωση μέχρι και την 31η 

Ιανουαρίου 2022, υποχρεούνται να μην προβούν σε μειώσεις προσωπικού με καταγγελία σύμβασης 

εργασίας και σε περίπτωση πραγματοποίησής της, αυτή είναι άκυρη. 

 

2. Οι επιχειρήσεις-εργοδότες της παρ. 1 του άρθρου 1 του παρόντος κεφαλαίου που κάνουν χρήση του 

μέτρου της αναστολής των συμβάσεων εργασίας, για τον μήνα Ιανουάριο 2022, υποχρεούνται μετά το 

πέρας της αναστολής των συμβάσεων εργασίας, να διατηρήσουν τον ίδιο αριθμό θέσεων εργασίας και με 

το ίδιο είδος σύμβασης εργασίας, για χρονικό διάστημα ίσο με το χρονικό διάστημα της αναστολής των 

συμβάσεων εργασίας των εργαζομένων αυτών όπως αυτό υπολογίζεται εντός του μήνα αναφοράς. Για τον 

υπολογισμό του ισόχρονου διαστήματος, σε περίπτωση που οι συμβάσεις εργασίας των εργαζομένων 

τίθενται σε αναστολή σε διαφορετικής διάρκειας χρονικά διαστήματα, λαμβάνεται υπόψη το συνολικό 

διάστημα που οι επιχειρήσεις -εργοδότες έκαναν χρήση του μέτρου της αναστολής εντός του μήνα. 

Η υποχρέωση αυτή δεν υφίσταται όταν συντρέχει αντικειμενική αδυναμία εκπλήρωσής της, όπως σε 

περιπτώσεις επιχειρήσεων που από τη μορφή, το είδος ή τη δραστηριότητά τους έχουν συγκεκριμένο 

χρόνο λειτουργίας. 

Δεν θεωρείται ότι επέρχεται μείωση των θέσεων εργασίας σε περίπτωση οικειοθελούς αποχώρησης 

εργαζομένων, σε περίπτωση αποχώρησης λόγω συνταξιοδότησης ή θανάτου καθώς και σε περίπτωση 

λήξης της διάρκειας συμβάσεως εργασίας ορισμένου χρόνου κατά τη διάρκεια του ανωτέρω χρονικού 

διαστήματος. 

 

3. Οι συμβάσεις εξαρτημένης εργασίας ορισμένου χρόνου εργαζομένων, οι οποίες λήγουν μετά την 

ημερομηνία έναρξης του περιορισμού λειτουργίας των επιχειρήσεων - εργοδοτών με εντολή δημόσιας 

αρχής της παρ.1 του άρθρου 1 του παρόντος κεφαλαίου, δύνανται να τεθούν σε αναστολή. 

Σε κάθε περίπτωση μετά το πέρας του διαστήματος της αναστολής οι ανωτέρω συμβάσεις εργασίας 

συνεχίζονται για τον συμφωνηθέντα χρόνο που υπολείπεται. Η υποχρέωση αυτή δεν υφίσταται όταν 

συντρέχει αντικειμενική αδυναμία εκπλήρωσής της, όπως σε περιπτώσεις επιχειρήσεων που από τη 

μορφή, το είδος ή τη δραστηριότητά τους έχουν συγκεκριμένο χρόνο λειτουργίας. 

 

4. Οι επιχειρήσεις - εργοδότες της παρ. 1 του άρθρου του παρόντος κεφαλαίου που έχουν θέσει σε 

αναστολή τις συμβάσεις εργασίας μέρους ή του συνόλου των εργαζομένων τους, δύνανται να προβαίνουν 

σε ανάκληση της αναστολής των συμβάσεων εργασίας των εργαζομένων αυτών. Μπορούν επίσης να 

θέτουν εκ νέου σε αναστολή τις συμβάσεις εργασίας εργαζομένων τους ανεξάρτητα από το αν έχει 

ανακληθεί η αναστολή τους. Σε κάθε περίπτωση τα ανωτέρω ισχύουν έως και την 31η Ιανουαρίου 2022. 

 

5. Οι επιχειρήσεις - εργοδότες της παρ. 1 του άρθρου 1 του παρόντος κεφαλαίου: Δύνανται να κάνουν 

χρήση του Μηχανισμού «ΣΥΝ-ΕΡΓΑΣΙΑ» του άρθρου 31 του ν. 4690/2020 (Α' 104), όπως ισχύει, για μέρος 

ή για το σύνολο των εργαζομένων τους των οποίων οι συμβάσεις εργασίας δεν τελούν σε αναστολή. Σε 

κάθε περίπτωση δεν δύνανται να ενταχθούν στον Μηχανισμό «ΣΥΝ-ΕΡΓΑΣΙΑ» οι εργαζόμενοι των οποίων 

η αναστολή σύμβασης εργασίας έχει ανακληθεί με τη διαδικασία της προσωρινής ανάκλησης για κάλυψη 

έκτακτων, πρόσκαιρων, κατεπειγουσών και ανελαστικών αναγκών, κατά το χρονικό διάστημα της 

ανάκλησης. 
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β' 
Αποζημίωση ειδικού σκοπού- Διαδικασία λήψης αποζημίωσης ειδικού σκοπού 
 
Άρθρο 1 
Αποζημίωση ειδικού σκοπού 
 
1. Οι εργαζόμενοι σε επιχειρήσεις - εργοδότες του Κεφαλαίου Α' της παρούσας, των οποίων οι συμβάσεις 
εργασίας τελούν σε αναστολή, είναι δικαιούχοι της αποζημίωσης ειδικού σκοπού του δέκατου τρίτου 
άρθρου της από 14.3.2020 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Α' 64), όπως αυτή κυρώθηκε με το άρθρο 
3 του ν. 4682/2020 (Α'76), κατ' αναλογία των ημερών διάρκειας της αναστολής των συμβάσεων εργασίας 
τους, με βάση υπολογισμού το ποσό των πεντακοσίων τριάντα τεσσάρων ευρώ (534,00 €) που αντιστοιχεί 
σε τριάντα ημέρες. 
 
2. Η αποζημίωση της παρ. 1 του παρόντος άρθρου είναι αφορολόγητη, ανεκχώρητη και ακατάσχετη στα 
χέρια του Δημοσίου ή τρίτων, κατά παρέκκλιση κάθε γενικής και ειδικής διάταξης, δεν υπόκειται σε 
οποιαδήποτε κράτηση, τέλος ή εισφορά, συμπεριλαμβανομένης και της ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης του 
άρθρου 43 Α του ν. 4172/2013 (Α' 167), δεν δεσμεύεται και δεν συμψηφίζεται με βεβαιωμένα χρέη προς τη 
φορολογική διοίκηση και το Δημόσιο εν γένει, τους δήμους, τις περιφέρειες, τα ασφαλιστικά ταμεία ή τα 
πιστωτικά ιδρύματα. 
 
3. Η δαπάνη για την αποζημίωση ειδικού σκοπού, κατ' αναλογία του χρονικού διαστήματος αναστολής, 
καλύπτεται από τον κρατικό προϋπολογισμό. 
 
Άρθρο 2 
Διαδικασία λήψης αποζημίωσης ειδικού σκοπού 
 
1. Οι επιχειρήσεις - εργοδότες του Κεφαλαίου Α' της παρούσας, προβαίνουν είτε σε αρχική δήλωση των 
εργαζομένων τους, των οποίων οι συμβάσεις εργασίας τίθενται σε αναστολή για πρώτη φορά, είτε σε εκ 
νέου δήλωση των εργαζομένων των οποίων οι συμβάσεις εργασίας τίθενται ξανά σε αναστολή. 
 
2. Οι εργαζόμενοι, των οποίων η σύμβαση εργασίας τους τίθεται σε αναστολή για πρώτη φορά κατά τον 
μήνα Ιανουάριο 2022 υποβάλλουν υπεύθυνη δήλωση στην ηλεκτρονική πλατφόρμα του ειδικού 
μηχανισμού στήριξης των εργαζομένων (supportemployees.yeka.gr), μετά την υποβολή της υπεύθυνης 
δήλωσης του εργοδότη τους. 
Στην υπεύθυνη δήλωση συμπεριλαμβάνονται, εκτός των προσωπικών τους στοιχείων και του αριθμού 
πρωτοκόλλου καταχώρισης της υπεύθυνης δήλωσης του εργοδότη στο ΠΣ ΕΡΓΑΝΗ, τα οποία αντλούνται 
αυτόματα από το ΠΣ ΕΡΓΑΝΗ, και τα στοιχεία του προσωπικού τους τραπεζικού λογαριασμού (ΙΒΑΝ). 
Για την περίπτωση των εργαζομένων, των οποίων κατά τον μήνα Ιανουάριο 2022 οι συμβάσεις εργασίας 
τίθενται εκ νέου σε αναστολή, ανεξαρτήτως προσώπου εργοδότη, δεν απαιτείται επανυποβολή υπεύθυνης 
δήλωσης από τους εργαζόμενους, εκτός κι αν επιθυμούν τροποποίηση στοιχείων του τραπεζικού τους 
λογαριασμού (ΙΒΑΝ). 
 
3. Σε κάθε περίπτωση, οι επιχειρήσεις - εργοδότες υποχρεούνται να γνωστοποιήσουν αμελλητί την 
ανωτέρω υπεύθυνη δήλωσή τους, εγγράφως ή με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο, στους εργαζομένους τους, 
δηλώνοντάς τους και τον αριθμό πρωτοκόλλου καταχώρισης της πράξης τους στο ΠΣ ΕΡΓΑΝΗ. 
 
4. Για τον μήνα ισχύος της παρούσας υποχρεωτικά η αναστολή συμβάσεων εργασίας των εργαζομένων 
προαναγγέλλεται, με την υπεύθυνη δήλωση της παρ.1 τουλάχιστον την προηγούμενη μέρα της έναρξης της 
αναστολής. Η προαναγγελία μπορεί να αφορά, είτε αυτοτελή χρονικά διαστήματα εντός του τρέχοντος 
μήνα, είτε ολόκληρο τον μήνα. 
Σε κάθε περίπτωση, μεταβολή της προαναγγελθείσας αναστολής συμβάσεων εργασίας των εργαζομένων 
προαναγγέλλεται και αυτή, είτε με τη διαδικασία της προσωρινής ανακλήσεως είτε με ορθή επανάληψη της 
υποβληθείσας δήλωσης. Η προαναγγελία αυτή πρέπει να πραγματοποιείται τουλάχιστον την προηγούμενη 
μέρα από την έναρξη της μεταβολής. 
Ειδικά, για συμβάσεις εργασίας εργαζομένων που τίθενται σε αναστολή από την 1η Ιανουαρίου 2022 έως 
και την 10η Ιανουαρίου 2022, οι υπεύθυνες δηλώσεις των επιχειρήσεων- εργοδοτών δύνανται να 
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υποβληθούν από την ημέρα ενεργοποίησης του του συστήματος υποβολής δηλώσεων στο ΠΣ ΕΡΓΑΝΗ και 
έως την 10/1/2022. 
 
4. Σε περίπτωση που δεν τηρηθεί η διαδικασία της προαναγγελίας η υπεύθυνη δήλωση είναι άκυρη και δεν 
παράγει τα αποτελέσματα της αναστολής σύμβασης εργασίας, και κατά συνέπεια ο εργοδότης συνεχίζει 
εκείνος να αμείβει τους εργαζόμενούς του. 
 
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ' 
Γενικές Διατάξεις 
 
Άρθρο 1 
Διαδικασία καταβολής της αποζημίωσης ειδικού σκοπού 
 
1. Για τη διαδικασία καταβολής της αποζημίωσης ειδικού σκοπού όπως αυτή ορίζεται στην παρούσα, 
ορίζεται ως αρμόδιος φορέας το Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων. Η παραπάνω καταβολή 
γίνεται εφάπαξ με πίστωση του τραπεζικού λογαριασμού του δικαιούχου - εργαζομένου, ο οποίος 
υποδεικνύεται στην υποβαλλόμενη αίτησή του. Από το ΠΣ ΕΡΓΑΝΗ εξάγεται σε ηλεκτρονική μορφή 
αναλυτική κατάσταση δικαιούχων - εργαζομένων, η οποία περιλαμβάνει τα πλήρη στοιχεία τους, τον αριθμό 
τραπεζικού λογαριασμού σε μορφή ΙΒΑΝ, το πιστωτικό Ίδρυμα στο οποίο τηρείται ο λογαριασμός, το ποσό 
της καταβολής και το ΑΦΜ τους.  
 
2. Η ηλεκτρονική μορφή της κατάστασης αυτής είναι επεξεργάσιμη από την εταιρεία «Διατραπεζικά 
συστήματα Α.Ε.» (ΔΙΑΣ ΑΕ) προς την οποία διαβιβάζεται. Επίσης, διαβιβάζεται στη ΔΙΑΣ Α.Ε., στη 
Διεύθυνση Ένταξης στην Εργασία και στη Διεύθυνση Οικονομικής Διαχείρισης του Υπουργείου Εργασίας 
και Κοινωνικών Υποθέσεων συγκεντρωτική κατάσταση δικαιούχων εργαζόμενων σε έντυπη και ηλεκτρονική 
μορφή, που περιλαμβάνει και τον αριθμό των δικαιούχων εργαζομένων, το συνολικό ποσό της καταβολής 
ολογράφως και αριθμητικώς, ανά τράπεζα ή πιστωτικό ίδρυμα. Οι ανωτέρω καταστάσεις εγκρίνονται από 
τον αρμόδιο διατάκτη του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, έπειτα από εισήγηση της 
Διεύθυνσης Ένταξης στην Εργασία. 
 
3. Με απόφαση του Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων εγκρίνεται η μεταφορά της πίστωσης 
του συνολικού ποσού αυτής μετά από εισήγηση της Διεύθυνσης Οικονομικής Διαχείρισης. 
 
4. Η ανωτέρω έντυπη συγκεντρωτική κατάσταση αποστέλλεται μέσω της ΓΔΟΥ του Υπουργείου Εργασίας 
και Κοινωνικών Υποθέσεων στη Διεύθυνση Λογαριασμών και Ταμειακού Προγραμματισμού του Γενικού 
Λογιστηρίου του Κράτους (ΓΛΚ) η οποία εκδίδει, βάσει αυτής, εντολή προς την Τράπεζα της Ελλάδος για 
χρέωση του λογαριασμού του Ελληνικού Δημοσίου Νο 200 «Ελληνικό Δημόσιο - Συγκέντρωση Εισπράξεων 
- Πληρωμών», και την πίστωση του ενδιάμεσου λογαριασμού του Ελληνικού Δημοσίου με IBAN GR22 0100 
0230 0000 0242 1220 698 με ονομασία «πληρωμές ΕΔ» με τη μεσολάβηση της ΔΙΑΣ ΑΕ που τηρείται στην 
Τράπεζα της Ελλάδος με: α) το συνολικό ποσό ανά δικαιούχο - εργαζόμενο και β) με το ποσό που αφορά 
το ανά συναλλαγή κόστος προς τρίτους, σύμφωνα με την 109/12-3-2019 Πράξη του Διοικητή της Τράπεζας 
της Ελλάδος. Η Τράπεζα της Ελλάδος εξουσιοδοτείται για την κάλυψη του ανά συναλλαγή κόστους προς 
τρίτους. Ύστερα από την έγκριση της Δ/νσης Λογαριασμών και Ταμ. Προγραμματισμού του ΓΛΚ, η οποία 
παρέχεται ηλεκτρονικά μέσω διαδικτυακής εφαρμογής, χρεώνεται ο λογαριασμός με IBAN GR22 0100 0230 
0000 0242 1220 698, προκειμένου να διοδευθούν οι επιμέρους πληρωμές προς τους τραπεζικούς 
λογαριασμούς των τελικών δικαιούχων. Τυχόν υπόλοιπα στον λογαριασμό μετά την ολοκλήρωση της 
πληρωμής μεταφέρονται με εντολή προς την Τράπεζα της Ελλάδος από τη Δ/νση Λογαριασμών και 
Ταμειακού Προγραμματισμού του Γ.Λ.Κ. σε πίστωση του λογαριασμού με IBAN 
GR1101000230000000000200211 και λογιστικοποιούνται ως έσοδα του Τακτικού Προϋπολογισμού. 
Η ανωτέρω εντολή κοινοποιείται στη Διεύθυνση Προϋπολογισμού και Δημοσιονομικών Αναφορών και στη 
Διεύθυνση Οικονομικής Διαχείρισης, της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων και στη ΔΙΑΣ ΑΕ. 
 
5. Τα ποσά που απέτυχαν να πληρωθούν επιστρέφουν στο λογαριασμό του Ελληνικού Δημοσίου με ΙΒΑΝ: 
GR1101000230000000000200211 με αιτιολογία κίνησης τον ειδικό κωδικό πληρωμής της ΔΙΑΣ ΑΕ και 
λογιστικοποιούνται στα έσοδα του προϋπολογισμού. Για τις αποτυχούσες πληρωμές η ΔΙΑΣ ΑΕ ενημερώνει 



 
 
 

ΕΝΗΜΕΡΩΤΙΚΟ ΔΕΛΤΙΟ ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΣ 2021 

 
 
 

 
 
 284  ///www.solcrowe.gr 

το Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων και το ΠΣ ΕΡΓΑΝΗ προκειμένου να συμπεριληφθούν 
στην επόμενη πληρωμή. 
 
6. Για την πληρωμή αποζημίωσης ειδικού σκοπού, η ειδική εντολή πληρωμής της παρ. 4 του παρόντος 
άρθρου επέχει θέση απόφασης ανάληψης υποχρέωσης. 
1. Η εμφάνιση των σχετικών πληρωμών στη δημόσια ληψοδοσία, πραγματοποιείται με την έκδοση 
συμψηφιστικών χρηματικών ενταλμάτων από τη Διεύθυνση Οικονομικής Διαχείρισης της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων.  
 
8. Η Διεύθυνση Λογαριασμών και Ταμειακού Προγραμματισμού, οι συμβαλλόμενες τράπεζες και τα λοιπά 
πιστωτικά ιδρύματα δεν θεωρούνται δημόσιοι υπόλογοι και ευθύνονται μόνο για τυχόν λάθη από δική τους 
υπαιτιότητα. 
 
9. Δικαιολογητικά για την έκδοση των σχετικών χρηματικών ενταλμάτων ορίζονται τα ακόλουθα: 
α) Η απόφαση του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων για την έκδοση του συμψηφιστικού 
χρηματικού εντάλματος. 
β) Η συγκεντρωτική κατάσταση της παρ. 2 του παρόντος άρθρου. 
γ) Αντίγραφο της εντολής προς την Τράπεζα της Ελλάδος και αντίγραφο κίνησης (extrait) της Τράπεζας της 
Ελλάδος για τη χρέωση του λογαριασμού Νο 200. 
 
Άρθρο 2 
Αχρεωστήτως καταβληθέντα 
 
1. Με την επιφύλαξη τυχόν προστίμων που προβλέπονται από άλλες διατάξεις στα φυσικά πρόσωπα που 
δηλώνουν ψευδή στοιχεία στην αίτησή τους, επιβάλλονται οι κυρώσεις που προβλέπονται από την κείμενη 
νομοθεσία σε περίπτωση υποβολής ψευδούς δηλώσεως. 
 
2. Τυχόν αχρεωστήτως καταβληθέντα ποσά καταλογίζονται σε βάρος του ανοικείως λαβόντος, με απόφαση 
του Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων ή του νομίμως εξουσιοδοτημένου από αυτόν οργάνου 
και εισπράττονται κατά τις διατάξεις του ΚΕΔΕ. 
 
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ: ΠΙΝΑΚΑΣ ΚΩΔΙΚΩΝ ΑΡΙΘΜΩΝ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑΣ 
 

ΚΑΔ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ 

56.10.11.03 
Υπηρεσίες παροχής γευμάτων από εστιατόριο ταβέρνα, ψαροταβέρνα, με ζωντανή μουσική 
[που υπάγεται στην 1059176/625/ΠΟΛ.1087/2003 (ΦΕΚ Β’ 932) απόφαση Υπουργού 
Οικονομίας και Οικονομικών, όπως ισχύει κάθε φορά] 

56.10.11.06 Υπηρεσίες παροχής γευμάτων από κέντρο διασκέδασης – κοσμική ταβέρνα 

56.30.00.00 Δραστηριότητες παροχής ποτών 

56.30.10.00 Υπηρεσίες παροχής ποτών 

56.30.10.01 Υπηρεσίες μπαρ, που παρέχονται από χορευτικό κέντρο 

56.30.10.04 Υπηρεσίες που παρέχονται από καφέ μπαρ 

56.30.10.09 Υπηρεσίες που παρέχονται από κέντρο διασκέδασης – καμπαρέ ή νάιτ κλαμπ 

56.30.10.10 Υπηρεσίες που παρέχονται από κέντρο διασκέδασης – καφωδείο 

56.30.10.11 Υπηρεσίες που παρέχονται από κέντρο διασκέδασης – μπουάτ 

56.30.10.12 Υπηρεσίες που παρέχονται από κέντρο διασκέδασης – ντισκοτέκ 

56.30.10.13 Υπηρεσίες που παρέχονται από μπαρ ξενοδοχείων 

90.01.10.01 Υπηρεσίες διευθυντή ορχήστρας 

90.01.10.02 Υπηρεσίες εκτελεστή μουσικών έργων 

90.01.10.04 Υπηρεσίες καλλιτέχνη κέντρων διασκέδασης 

90.01.10.07 Υπηρεσίες τραγουδιστή 

90.01.10.08 Υπηρεσίες χορευτή 
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ΚΑΔ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ 

90.01.10.12 Υπηρεσίες μουσικής ορχήστρας 

90.01.10.13 Υπηρεσίες μουσικού συγκροτήματος 

90.01.10.14 Υπηρεσίες χορωδίας 

90.02.19.04 Επικουρικές υπηρεσίες του θεάματος (σκηνικών, φωτισμού, ηχητικού εξοπλισμού κλπ) 

90.02.19.10 Υπηρεσίες ηχητικής κάλυψης καλλιτεχνικών εκδηλώσεων 

90.03.11.04 Υπηρεσίες ενορχηστρωτή 

90.03.11.07 Υπηρεσίες μουσουργού 

90.03.11.17 Υπηρεσίες χορογράφου 

90.03.11.18 Υπηρεσίες χορωδού 

90.04.10.09 Υπηρεσίες αιθουσών συναυλιών 

90.04.10.11 Υπηρεσίες υπαίθριων χώρων καλλιτεχνικών εκδηλώσεων 

90.04.10.12 Υπηρεσίες στεγασμένων χώρων άλλων καλλιτεχνικών εκδηλώσεων 

93.29.19.03 Υπηρεσίες μουσικής κάλυψης εκδηλώσεων, υπηρεσίες disk jockey (D.J.) 

93.29.19.04 Υπηρεσίες ντισκοτέκ (χωρίς προσφορά ποτού ή φαγητού) 

93.29.21.01 Υπηρεσίες θεάματος ήχος και φως 

 
Η ισχύς της παρούσας άρχεται από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
 

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
ΘΕΩΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ  
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ 
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Ζ. ΓΝΩΜΟΔΟΤΗΣΕΙΣ Σ.Λ.Ο.Τ. 

 

ΣΛΟΤ 1961/2021 
Λογιστική χειρισμός της «Επιδότησης Παγίων Δαπανών» 
 

Αθήνα, 05/10/2021 
 
ΕΡΩΤΗΣΗ: 
 
Ποιον λογιστικό χειρισμό προτείνετε για την «ΕΠΙΔΟΤΗΣΗ ΠΑΓΙΩΝ ΔΑΠΑΝΩΝ»; Η έκπτωση/εξόφληση των 
φορολογικών ή ασφαλιστικών οφειλών να αποτυπωθεί πχ σε ανόργανο έσοδο (λογ 81) ή σε επιδότηση 
(λογ 74); 
 
ΑΠΑΝΤΗΣΗ: 
 
Σύμφωνα με το άρθρο 29 [«Προσωρινό μέτρο κρατικής ενίσχυσης επιχειρήσεων με τη μορφή επιδότησης 
παγίων δαπανών»], του ν. 4772/5-2-2021 [«Διενέργεια Γενικών Απογραφών έτους 2021 από την Ελληνική 
Στατιστική Αρχή, επείγουσες ρυθμίσεις για την αντιμετώπιση των επιπτώσεων της πανδημίας του 
κορωνοϊού COVID-19, επείγουσες δημοσιονομικές και φορολογικές ρυθμίσεις και άλλες διατάξεις»]: 
 
«1. Σε επιχειρήσεις που επλήγησαν οικονομικά λόγω της εμφάνισης και διάδοσης του κορωνοϊού Covid-19, 
δύναται να χορηγείται ενίσχυση, με τη μορφή της «επιδότησης παγίων δαπανών» στο πλαίσιο της 
στήριξης για μη καλυπτόμενες πάγιες δαπάνες επιχειρήσεων.  
 
2. Η ενίσχυση χορηγείται σύμφωνα με τα οριζόμενα στην υπό στοιχεία C(2020) 1863 της 19ης Μαρτίου 
2020 Ανακοίνωση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής «Προσωρινό πλαίσιο για τη λήψη μέτρων κρατικής 
ενίσχυσης με σκοπό να στηριχθεί η οικονομία κατά τη διάρκεια της τρέχουσας έξαρσης της νόσου Covid-
19» και ειδικότερα το τμήμα 3.12 αυτής, και κατόπιν έγκρισης σχετικού καθεστώτος ενίσχυσης από την 
Ευρωπαϊκή Επιτροπή.  
 
3. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, μετά από 
εισήγηση του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε., καθορίζονται η μορφή της ενίσχυσης, οι δικαιούχοι, το μέσο, το ύψος, η 
μεθοδολογία προσδιορισμού και η ένταση της ενίσχυσης, ο προσδιορισμός των επιλέξιμων παγίων 
δαπανών, η επιλέξιμη περίοδος πραγματοποίησης των μη καλυπτόμενων παγίων δαπανών, οι 
προϋποθέσεις χορήγησής της, η διαδικασία υποβολής σχετικής αίτησης, τα απαιτούμενα στοιχεία και 
δικαιολογητικά, η διαδικασία χορήγησης της ενίσχυσης, οι υποχρεώσεις των δικαιούχων, ο μηχανισμός 
διασφάλισης μη υπέρβασης της μέγιστης έντασης ενίσχυσης και κάθε άλλο συναφές ζήτημα για την 
εφαρμογή του παρόντος.  
 
4. Η ενίσχυση με τη μορφή της «επιδότησης παγίων δαπανών» είναι ακατάσχετη, αφορολόγητη και δεν 
συμψηφίζεται με οποιαδήποτε οφειλή.» 
 
Στο Παράρτημα Α του ν. 4308/2014, αναφέρεται:  
«Κρατικές Επιχορηγήσεις: Ενίσχυση από το κράτος με την μορφή μεταφοράς πόρων σε μια οντότητα, σε 
ανταπόδοση για παρελθούσα ή μελλοντική συμμόρφωση με συγκεκριμένες συνθήκες που σχετίζονται με τις 
λειτουργικές της δραστηριότητες. Δεν περιλαμβάνονται στις κρατικές επιχορηγήσεις εκείνες οι μορφές 
κρατικής ενίσχυσης στις οποίες δεν μπορεί εύλογα να αποδοθεί μια αξία καθώς και συναλλαγές με το 
κράτος, οι οποίες δεν μπορούν να διακριθούν από τις συνήθεις εμπορικές συναλλαγές της οντότητας». 
 
Ωστόσο, η ενίσχυση μέσω του προγράμματος «επιδότησης παγίων δαπανών», δεν χορηγείται στις 
δικαιούχους οικονομικές οντότητες που επλήγησαν από τον Covid – 19, έναντι κάποιας παρελθούσας ή 
αναμενόμενης ανταπόδοσης, αλλά έχει ως αποκλειστικό σκοπό την τόνωση της ρευστότητας και την 
οικονομική στήριξή τους (Κ.Υ.Α. ΓΔΟΥ 808/26-07-2021). 
 
Για τις ενισχύσεις της μορφής αυτής, στην παράγραφο 21 του ΔΛΠ 20 αναφέρεται ότι:  
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«Σε ορισμένες περιπτώσεις, η παροχή κρατικής επιχορήγησης μπορεί να δίδεται ως άμεση οικονομική 
ενίσχυση της οικονομικής οντότητας και όχι ως κίνητρο για την ανάληψη συγκεκριμένης δαπάνης. Τέτοιες 
επιχορηγήσεις μπορεί να περιορίζονται σε μια συγκεκριμένη οικονομική οντότητα και να μην είναι 
διαθέσιμες σε μία ολόκληρη κατηγορία δικαιούχων. Οι περιπτώσεις αυτές μπορεί να απαιτούν την 
αναγνώριση της επιχορήγησης στα αποτελέσματα κατά την περίοδο στην οποία η οικονομική οντότητα 
δικαιούται να την εισπράξει μαζί με γνωστοποίηση που να διασφαλίζει την πλήρη κατανόηση των 
επιδράσεών της». 
 
Υπό την έννοια αυτή, η «επιδότηση παγίων δαπανών» χαρακτηρίζεται ως κρατική ενίσχυση 
(ευεργέτημα/έσοδο) και πρέπει να καταχωρίζεται, στην λογιστική βάση στον λογαριασμό 74.03 «Ειδικές 
επιχορηγήσεις επιδοτήσεις», για τις επιχειρήσεις που ακολουθούν το σχέδιο λογαριασμών του Ελληνικού 
Γενικού Λογιστικού Σχεδίου (Ε.Γ.Λ.Σ.) ή στον λογαριασμό 71.03 «Επιχορηγήσεις λοιπών εξόδων» του 
Σχεδίου Λογαριασμών του ν. 4308/2014 (Ε.Λ.Π.). 
 
Για την φορολογική αντιμετώπιση των χρηματικών ποσών της ενίσχυσης, αρμόδια να απαντήσει είναι η 
Διεύθυνση Εφαρμογής Άμεσης Φορολογίας της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.). 
 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΣΛΟΤ 
Χαράλαμπος Ξένος 

ΤΑ ΜΕΛΗ 
Διονύσιος Παπαγεωργακόπουλος 

Νικόλαος Σγουρινάκης 
Χαράλαμπος Συρούνης 
Κωνσταντίνος Χαλέβας 
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Φωκίωνος Νέγρη 3 
112 57 Αθήνα 
 
Τ: 210 8691100 
F: 210 8617328 - 210 8618016 
E: solcrowe@solcrowe.gr 
 
www.solcrowe.gr  

 

http://www.solae.gr/

